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Opinion
Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Grifols, S.A. (la Sociedad dominante) y sus
sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2018, la
cuenta de Pérdidas y Ganancias, el estado del resultado global, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2018, asi como de sus resultados v flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacién
Financiera, adoptadas por la Union Europea (NIIF-UE), y demas disposiciones del marco normativo
de informacién financiera que resultan de aplicacion en Espaia.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espana, segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

Test de deterioro de los fondos de comercio

Vease Nota 7 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditoria l Coémo se abordo la cuestion en nuestra auditoria

El Grupo tiene registrados fondos de comercio ' Nuestros procedimientos de auditoria han
asignados a las unidades generadoras de | comprendido, entre otros:
efectivo (UGE) correspondientes por un importe |4 |5 evaluacién del disefio e implementacién

conjunto de 5.209.230 miles de euros. de los controles vinculados al proceso de
El Grupo calcula anualmente el valor evaluacién de deterioro de los fondos de
recuperable de dichos fondos de comercio a comercio.

 efectos de determinar si existe deterioro de e laevaluacién de la razonabilidad de la
valor de los mismos. metodologia empleada en el célculo del
Dichos valores recuperables se determinan valor recuperable y las principales hipdtesis
mediante la aplicacién de técnicas de valoracion consideradas, con la involucracion de '
que requieren el ejercicio de juicio por parte de nuestros especialistas en valoracion.

i aTRTINEEHUEET 8 o i, ek g ‘e contrastar la coherencia de las estimaciones
estimaciones en relacién a las proyecciones | e crecimiento de los flujos de efectivo

' finqncieras y descuentos de flujos de caja futuros de cada UGE previstas en el célculo
utilizados. del valor recuperable con los planes de

| Debido al elevado grado de juicio, la ! negocio aprobados por los érganos de
incertidumbre asociada a las citadas gobierno del Grupo. Asimismo, hemos

' estimaciones Y la significatividad del valor contrastado las previsiones de flujos de las
contable de los fondos de comercio, se ha unidades generadoras de efectivo
considerado una cuestion clave de nuestra estimadas en ejercicios anteriores con los
auditorfa del ejercicio actual. flujos reales obtenidos.

e la evaluacién de la sensibilidad ante
cambios razonablemente posibles de

| determinadas hipotesis.

|

'e la evaluacién de si la informacién revelada |
en las cuentas anuales consolidadas cumple
con los requerimientos del marco normativo
de informacion financiera aplicable al Grupo. |
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Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2018,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestién
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre la informacién contenida en el informe de gestién
consolidado se encuentra definida en la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas,
que establece dos niveles diferenciados sobre la misma:

a) Un nivel especifico que resulta de aplicacion al estado de la informacion no financiera
consolidado, asi como a determinada informacién incluida en el Informe Anual de Gobierno
Corporativo, segun se define en el art. 35.2. b) de la Ley 22/2015, de Auditoria de Cuentas, que
consiste en compreobar Unicamente que la citada informacién se ha facilitado en el informe de
gestién consolidado, o en su caso, que se haya incorporado en éste la referencia
correspondiente al informe separado sobre la informacidn no financiera en la forma prevista en la
normativa, y en caso contrario, a informar sobre ello.

b) Un nivel general aplicable al resto de la informacion incluida en el informe de gestién
consolidado, que consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la citada informacion
con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la
realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de la obtenida
como evidencia durante la misma, asi como evaluar e informar de si el contenido y presentacion
de esta parte del informe de gestidn consolidado son conformes a la normativa que resulta de
aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen
incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en el informe de gestién consolidado y
que el resto de la informacion que contiene el informe de gestién consolidado concuerda con la de
las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018 y su contenido y presentacién son conformes a
la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en
relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas
disposiciones del marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo en Espafa, y del
control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales
consolidadas libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto
si los citados administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, 0
bien no exista otra alternativa realista.
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La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracién y presentacién de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente ¢ de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en
las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

— ldentificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que
el fraude puede implicar colusion, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

— Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disenar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno del Grupo.

— Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas vy la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

— Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad dominante,
del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o
con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material,
se requiere que llamemos la atencidn en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente
informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemaos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los
hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en
funcionamiento.



— Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

— Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinién sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccién, supervisién y realizacién de la
auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacion con, entre
otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditorfa, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la Sociedad dominante una declaracién de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pablicamente la cuestion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

Informe adicional para la comision de auditoria de la Sociedad dominante

La opinidon expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditorfa de la Sociedad dominante de fecha 27 de febrero de 2019.



Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 25 de mayo de 2018 nos nombré como
auditores del Grupo para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General de Accionistas para el periodo
de 3 anos comprendido entre 31 de julio de 1990 a 1992, ambos inclusive, y hemos venido
realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el
31 de julio de 1990.

KPMG Auditores, S.L.

Inscrito en el R.O.A.C. n® S0702
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GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances Consolidados
a 31 de diciembre de 2018 y 2017
(Expresados en miles de Euros)

Activo 31/12/18 31/12/17
Fondo de comercio (nota 7) 5.209.230 4.590.498
Otros activos intangibles (nota 8) 1.385.537 1.269.342
Inmovilizado material (nota 9) 1.951.983 1.760.053
Inversiones contabilizadas por el método de la participacion (nota 10) 226.905 219.009

Activos financieros no corrientes

Activos financieros valorados a valor razonable 7 47.046
Activos financieros no valorados a valor razonable 107.594 22.843
Total activos financieros no corrientes (nota 11) 107.601 69.889
Activos por impuestos diferidos (nota 27) 112.539 66.157
Total activos no corrientes 8.993.795 7.974.948
Existencias (nota 12) 1.949.360 1.629.293
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 269.167 286.198
Otros deudores 92.418 40.681
Activos por impuesto corrientes 42.205 59.531
Total deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (nota 13) 403.790 386.410

Otros activos financieros corrientes (nota 11)

Activos financieros valorados a valor razonable 19.934 -
Activos financieros no valorados a valor razonable 34.031 10.738
Total activos financieros corrientes (nota 11) 53.965 10.738
Otros activos corrientes 42.344 32.354
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes (nota 14) 1.033.792 886.521
Total activos corrientes 3.483.251 2.945.316
Total activo 12.477.046 10.920.264

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances Consolidados
a 31 de diciembre de 2018 y 2017
(Expresados en miles de Euros)

Patrimonio neto y Pasivo 31/12/18 31/12/17
Capital suscrito 119.604 119.604
Prima de emisién 910.728 910.728
Reservas 2.441.931 2.027.648
Acciones Propias (55.441) (62.422)
Dividendo a cuenta (136.747) (122.986)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 596.642 662.700

Total Fondos propios 3.876.717 3.535.272
Activos financieros disponibles para la venta - 4.926
Otro resultado global (554) (656)
Diferencias de conversion 349.391 89.537

Otro resultado global 348.837 93.807
Patrimonio atribuido a la sociedad dominante (nota 15) 4.225.554 3.629.079
Participaciones no dominantes (nota 17) 471.050 4.886

Total patrimonio neto 4.696.604 3.633.965

Pasivo
Subvenciones (nota 18) 11.845 11.822
Provisiones (nota 19) 6.114 5.763
Pasivos financieros no corrientes (nota 20) 6.099.463 5.901.815
Otros pasivos no corrientes 1.301 -
Pasivos por impuestos diferidos (nota 27) 404.398 388.912

Total pasivos no corrientes 6.523.121 6.308.312
Provisiones (nota 19) 80.055 106.995
Pasivos financieros corrientes (nota 20) 277.382 155.070
Deudas con empresas asociadas a corto plazo 7.079 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Proveedores 561.883 423.096

Otros acreedores 159.816 141.720

Pasivos por impuesto corriente 1.917 6.709

Total acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (nota 21) 723.616 571.525
Otros pasivos corrientes (nota 22) 169.189 144.397

Total pasivos corrientes 1.257.321 977.987

Total pasivo 7.780.442 7.286.299

Total patrimonio neto y pasivo 12.477.046 10.920.264

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas
para los ejercicios anuales terminados en 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016

(Expresadas en miles de Euros)

31/12/18 31/12/17 31/12/16
Operaciones Continuadas
Importe neto de la cifra de negocios (notas 6 y 23) 4.486.724 4.318.073 4.049.830
Coste de la venta (2.437.164) (2.166.062) (2.137.539)
Beneficio Bruto 2.049.560 2.152.011 1.912.291
Investigacion y Desarrollo (240.661) (288.320) (197.617)
Gastos de distribucion, generales y administrativos (814.775) (860.348) (775.266)
Gastos Operacionales (1.055.436) (1.148.668) (972.883)
Resultado de Explotacion 994.124 1.003.343 939.408
Ingresos financieros 13.995 9.678 9.934
Gastos financieros (293.273) (263.344) (244.829)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros - (3.752) (7.610)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos
financieros 30.280 (18.844)
Diferencias de cambio (8.246) (11.472) 8.916
Resultado financiero (nota 26) (257.244) (287.734) (233.589)
Resultado de entidades valoradas por
el método de la participacion (nota 10) (11.038) (19.887) 6.933
Resultado antes de impuestos de las actividades
continuadas 725.842 695.722 712.752
Gasto por impuesto sobre las ganancias (nota 27) (131.436) (34.408) (168.209)
Resultado después de impuestos de las actividades
continuadas 594.406 661.314 544.543
Resultado consolidado del ejercicio 594.406 661.314 544.543
Resultado atribuible a la sociedad dominante 596.642 662.700 545.456
Resultado atribuible a participaciones no dominantes (nota 17) (2.236) (1.386) (913)
Ganancias por accion (basicas) (euros) (ver nota 16) 0,87 0,97 0,80
Ganancias por accion (diluidas) (euros) (ver nota 16) 0,87 0,97 0,80

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados del Resultado Global Consolidados
para los ejercicios anuales terminados en 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016

(Expresadas en miles Euros)

31/12/18 31/12/17 31/12/16
Resultado Consolidado del ejercicio 594.406 661.314 544.543
Partidas que van a ser reclasificadas a resultados
Diferencias de conversion 268.557 (532.389) 103.833
Diferencias de conversion / Cobertura de flujos de efectivo - - (6.809)
Activos financieros disponibles para la venta - 10.145 (5.219)
Participacion en otro resultado global de las inversiones contabilizadas
por el método de la participacion (nota 10) / Diferencias de conversion (9.270) (27.134) 10.671
Coberturas de flujos de efectivo- parte efectiva de los cambios en el valor B B 14501
razonable '
Coberturas de flujos de efectivo- transferencias a resultados - - (7.426)
Otro Resultado Global 102 (14) (4.810)
Efecto impositivo -- -- (2.462)
Otro resultado global del ejercicio, neto de impuestos 259.389 (549.392) 102.279
Resultado Global Total del ejercicio 853.795 111.922 646.822
Resultado global total atribuible a la sociedad dominante 856.598 113.441 647.667
Resultado global total atribuible a participaciones no dominantes (2.803) (1.519) (845)

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados de Flujos de Efectivo Consolidados
para los ejercicios anuales terminados en 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016

(Expresados en miles Euros)

31/12/18 31/12/17 31/12/16
Flujos de efectivo de actividades de explotacion
Resultado antes de impuestos 725.842 695.722 712.752
Ajustes del resultado 454.378 556.792 391.986
Dotaciones amortizaciones de inmovilizado (nota 25) 228.609 215.490 201.869
Otros ajustes del resultado: 225.769 341.302 190.117
(Beneficio) / pérdida de sociedades puestas en equivalencia (nota 10) 11.038 19.888 (6.933)
Deterioro de activos y dotaciones netas de provisiones (23.657) 66.047 (23.079)
(Beneficio) / pérdida en la enajenacién de inmovilizado (nota 8 y 9) (6.700) 1.551 (2.987)
Subvenciones imputadas al resultado (nota 18) (1.166) (286) (1.681)
Gastos / Ingresos financieros 232.962 263.657 236.034
Otros ajustes al resultado 13.292 (9.555) (11.237)
Cambios en el capital corriente (112.639) (65.800) (164.319)
Variacion de existencias (231.670) (165.508) (173.003)
Variacion de deudores y otras cuentas a cobrar (13.141) 80.112 (25.180)
Variacion de otros activos financieros corrientes y otros activos corrientes (3.092) (2.691) (2.610)
Variacion de acreedores a corto plazo y otras cuentas a pagar 135.264 22.287 36.474
Otros flujos de las actividades de explotacion: (330.153) (344.968) (387.141)
Pagos de intereses (225.146) (207.079) (180.497)
Cobros de intereses 6.862 9.492 8.685
Cobros/ (Pagos) por impuesto sobre beneficios (111.585) (147.015) (215.329)
Otros cobros / (Pagos) (284) (366) -
Efectivo neto de actividades de explotacion 737.428 841.746 553.278
Flujos de efectivo de actividades de inversion
Pagos por inversiones: (852.536) (2.209.667) (509.078)
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio (nota 3, 2 (b ) y 10) (524.081) (1.857.210) (202.727)
Inmovilizado material e intangible (307.722) (322.973) (292.690)
Inmovilizado material (231.983) (251.507) (249.416)
Inmovilizado inmaterial (75.739) (71.466) (43.274)
Otros activos financieros (20.733) (29.484) (13.661)
Cobros por desinversiones: 70.669 23.787 2.426
Inmovilizado material 550 762 2.426
Otros activos financieros 70.119 23.025 -
Efectivo neto de actividades de inversion (781.867) (2.185.880) (506.652)
Flujos de efectivo de actividades de financiacion
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio: -- - (11.766)
Adquisicion de acciones propias (nota 15 (d)) -- - (12.686)
Enajenacion de acciones propias (nota 15 (d)) -- - 920
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero 37.418 1.808.771 (80.149)
Emisién 179.350 1.912.615 81.513
Devolucién y amortizacion (141.932) (103.844) (161.662)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (275.783) (218.260) (216.151)
Dividendos pagados (278.841) (218.260) (216.151)
Dividendos cobrados 3.058 - -
Otros flujos de efectivo de actividades de financiacion 4.661 (156.446) (21.492)
Costes de financiacion incluidos en el coste amortizado de la deuda -- (142.288) --
Otros cobros de actividades de financiacién 4.661 (14.158) (21.492)
Transaccién con minoritarios que no implica pérdida de control (nota 3) 386.207 - --
Efectivo neto de actividades de financiacion 152.503 1.434.065 (329.558)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio en el efectivo 39.207 (98.419) 35.441
Aumento neto de efectivo y otros medios equivalentes 147.271 (8.488) (247.491)
Efectivo y otros medios liquidos al inicio del ejercicio 886.521 895.009 1.142.500
Efectivo y otros medios liquidos al cierre del ejercicio 1.033.792 886.521 895.009

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas
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Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado
para los ejercicios anuales terminados en 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016
(Expresado en miles de Euros)

Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la Dominante
Otro resultado Global

Resultado Patrimonio
atribuible a la Acciones Diferencias Activos financieros Otro Cobertura atribuido a la Participaciones Patrimonio
Capital Prima de emisién Reservas sociedad Dividendo Propias de disponibles para resultado de flujos de sociedad no dominantes Neto
suscrito dominante acuenta conversion la venta global efectivo Dominante

Saldos al 31 de diciembre de 2015 119.604 910.728 1.371.061 532.145 (119.615) (58.575) 534.491 - 3.035 3.329 3.296.203 5.187 3.301.390
Diferencias de conversion - - - - - - 114.436 - - - 114.436 68 114.504
Activos financieros disponibles para la venta - - - - - - - (5.219) (5.219) - (5.219)
Coberturas de flujo de efectivo (nota 15 (f)) - - - - - - - - - (3.329) (3.329) - (3.329)
Otro resultado global - - - - - - - - (3.677) - (3.677) - (3.677)
Otro resultado Global del ejercicio - - - - - - 114.436 (5.219) (3.677) (3.329) 102.211 68 102.279
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio - - - 545.456 - - - - - - 545.456 (913) 544.543
Resultado Global Total del ejercicio - - - 545.456 - - 114.436 (5.219) (3.677) (3.329) 647.667 (845) 646.822
Movimiento neto en acciones propias (nota 15(d)) - - (182) - - (10.135) - - - - (10.317) - (10.317)
Adquisicion participacion no dominante (nota 15(c)) - - (2.737) - - - - - - - (2.737) 2737 -
Otros movimientos - - 6.816 - - - - - - - 6.816 (582) 6.234
Dividendo a cuenta - - - - (122.908) - - - - - (122.908) - (122.908)
Distribucién resultado 2015:
Reservas - - 319.287 (319.287) - - - - - - - - -
Dividendos - - - (93.243) - - - - - - (93.243) - (93.243)
Dividendo a cuenta - - - (119.615) 119.615 - - - - - - - -

Operaciones con socios o propietarios -- - 323.184 (532.145) (3.293) (10.135) - - - - (222.389) 2.155 (220.234)




Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la Dominante

Otro resultado Global

Resultado Patrimonio
atribuible a la Acciones Diferencias Activos financieros Otro Cobertura atribuido a la Participaciones Patrimonio
Capital Prima de emisién Reservas sociedad Dividendo Propias de disponibles para resultado de flujos de sociedad no dominantes Neto
suscrito dominante acuenta conversion la venta global efectivo Dominante
Saldos al 31 de diciembre de 2016 119.604 910.728 1.694.245 545.456 (122.908) (68.710) 648.927 (5.219) (642) - 3.721.481 6.497 3.727.978
Diferencias de conversion - - - - - - (559.390) - - - (559.390) (133) (559.523)
Activos financieros disponibles para la venta - - - - - - - 10.145 - - 10.145 - 10.145
Otro resultado global - - - - - - - - (14) - (14) - (14)
Otro resultado Global del ejercicio - - - - - - (559.390) 10.145 (14) - (549.259) (133) (549.392)
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio - - - 662.700 - - - - - - 662.700 (1.386) 661.314
Resultado Global Total del ejercicio - - - 662.700 - - (559.390) 10.145 (14) - 113.441 (1.519) 111.922
Movimiento neto en acciones propias (nota 15(d)) - - - - - 6.288 - - - - 6.288 - 6.288
Adquisicion participacion no dominante (nota 17 y nota 3) - - (346) - - - - - - - (346) (43) (389)
Otros movimientos - - 6.475 - - - - - - - 6.475 (49) 6.426
Dividendo a cuenta - - - - (122.986) - - - - - (122.986) - (122.986)
Distribucién resultado 2016:
Reservas - - 422.548 (422.548) - - - - - - - - -
Dividendos - - (95.274) - - - - - - - (95.274) - (95.274)
Dividendo a cuenta - - - (122.908) 122.908 - - - - - - - -
Operaciones con socios o propietarios -- - 333.403 (545.456) (78) 6.288 - - - - (205.843) (92) (205.935)
Saldos al 31 de diciembre de 2017 119.604 910.728 2.027.648 662.700 (122.986) (62.422) 89.537 4.926 (656) - 3.629.079 4.886 3.633.965
Impacto de nueva norma IFRS (nota 2) - - 29.562 - - - - (4.926) - - 24.636 - 24.636
Saldos al 31 de diciembre de 2017 ajustado 119.604 910.728 2.057.210 662.700 (122.986) (62.422) 89.537 - (656) - 3.653.715 4.886 3.658.601
Diferencias de conversién - - - - - - 259.854 - - - 259.854 (567) 259.287
Otro resultado global - - - - - - - - 102 - 102 - 102
Otro resultado Global del ejercicio - - - - - - 259.854 - 102 - 259.956 (567) 259.389
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio - - - 596.642 - - - - - - 596.642 (2.236) 594.406
Resultado Global Total del ejercicio -- - - 596.642 - - 259.854 - 102 - 856.598 (2.803) 853.795
Movimiento neto en acciones propias (nota 15(d)) - - - - - 6.981 - - - - 6.981 - 6.981
Adquisicion / Desinversion participacién no dominante (nota 15(c)) - - (3.462) - - - - - - - (3.462) 469.010 465.548
Otros movimientos - - (9.437) - - - - - - - (9.437) (43) (9.480)
Dividendo a cuenta - - - - (136.747) - - - - - (136.747) - (136.747)
Distribucién resultado 2017:
Reservas - - 539.714 (539.714) - - - - - - - - -
Dividendos - - (142.094) - - - - - - - (142.094) - (142.094)
Dividendo a cuenta - - - (122.986) 122.986 - - - - - - - -
Operaciones con socios o propietarios -- - 384.721 (662.700) (13.761) 6.981 - - - - (284.759) 468.967 184.208
Saldos al 31 de diciembre de 2018 119.604 910.728 2.441.931 596.642 (136.747) (55.441) 349.391 - (554) - 4.225.554 471.050 4.696.604




GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
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(1) Naturaleza, Actividades Principales y Sociedades Dependientes

Grifols, S.A (en adelante la Sociedad) se constituyd en Espafia el 22 de junio de 1987 como sociedad anénima, por
un periodo de tiempo indefinido. Su domicilio social y fiscal esta radicado en Barcelona. El objeto social de la
Sociedad consiste en la prestacién de servicios de administracion, gestion y control de empresas y negocios, asi
como la inversion en bienes muebles e inmuebles. Su actividad principal consiste en la prestacion de servicios de
administracion, gestion y control a sus sociedades dependientes.

El 17 de mayo de 2006 la Sociedad completo el proceso de salida a cotizacion en el Mercado de Valores espafiol.
Dicho proceso se instrumento a través de una Oferta Publica de Suscripcion de 71.000.000 de acciones ordinarias,
de 0,50 euros de valor nominal cada una, y una prima de emision de 3,90 euros por accién. El importe total de la
ampliacién (incluyendo la prima de emision) ascendié a 312,4 millones de euros, equivalentes a un precio de 4,40
euros por accion.

Con efecto 2 de enero de 2008, las acciones de la Sociedad fueron admitidas a cotizacién en el indice IBEX-35 de
la bolsa espafiola.

La totalidad de las acciones representativas del capital de la Sociedad cotizan en los Mercados de Valores de
Barcelona, Madrid, Valencia y Bilbao, asi como, en el Sistema de Interconexién Bursatil (SIBE/ Mercado
Continuo). Con fecha 2 de junio de 2011, las acciones sin voto de la clase B comenzaron a cotizar en el NASDAQ
(Estados Unidos) y en el Sistema de Interconexion Bursatil (SIBE/ Mercado Continuo).

Grifols, S.A. es la sociedad dominante de las sociedades dependientes que se relacionan en el Anexo I de esta
memoria de las cuentas anuales consolidadas.

Grifols, S.A y sociedades dependientes (en adelante el Grupo) actdan de forma integrada y bajo una direccion
comuln y su actividad principal es la obtencidn, fabricacion, preparaciéon y venta de productos terapéuticos, en
especial hemoderivados.

Las principales instalaciones fabriles de las sociedades espafiolas del Grupo se ubican en Parets del Vallés
(Barcelona) y en Torres de Cotilla (Murcia) y las de las sociedades norteamericanas se ubican en Los Angeles
(California), Clayton (Carolina del Norte), Emeryville (California) y San Diego (California).

La compafiia trabaja para incrementar su posicion estratégica en China. Para ello, ha iniciado conversaciones con
Shanghai RAAS Blood Products para una posible operacion corporativa y ha alcanzado un acuerdo con Boya Bio-
Pharmaceutical para la apertura de centros de plasma en China.

(2) Bases de Presentacion

Las cuentas anuales consolidadas se han formulado a partir de los registros contables de Grifols, S.A. y de las
entidades incluidas en el Grupo. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018 se han preparado de
conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Union Europea (NIIF-
UE) que, a efectos del Grupo Grifols, no presentan diferencias con las emitidas por el International Accounting
Standards Board (NIIF-IASB), y demas disposiciones del marco normativo de informacion financiera que resultan
de aplicacion con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera
consolidada de Grifols, S.A. y sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2018, de los resultados consolidados
de sus operaciones, de los flujos de efectivo consolidados y de los cambios en el patrimonio neto consolidados
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Las presentes cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018 muestran de forma comparativa las cifras del
ejercicio 2017 vy, de forma voluntaria, las cifras correspondientes al ejercicio 2016 de la cuenta de resultados
consolidada, el estado del resultado global consolidado, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y el
estado de flujos de efectivo consolidado, y de sus notas correspondientes.
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El Grupo adoptd las NIIF-UE por primera vez el 1 de enero de 2004 y ha estado preparando las cuentas anuales de
conformidad con las normas internacionales de informacion financiera adoptadas por la Union Europea (NIIF-UE)
tal y como requiere la legislacion de mercados de capital para aquellas compafiias cuya deuda o instrumentos
propios de patrimonio cotizan en un mercado regulado.

Los Administradores de la Sociedad estiman que las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018, que han sido
formuladas el 22 de febrero del 2019 seran aprobadas por la Junta General de Accionistas sin modificacién alguna.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 357 de la Ley de Sociedades de Irlanda de 2014, la Sociedad ha
garantizado de forma irrevocable todos los pasivos de la sociedad subsidiaria Grifols Worldwide Operations
Limited (Irlanda) (ver Anexo I). De acuerdo a la Seccion 1(b) de dicha Ley, la sociedad Grifols Worldwide
Operations Limited se encuentra habilitada para solicitar la exencién de la obligacién de depositar sus estados
financieros en Irlanda en relacion con el ejercicio finalizado el 31 de diciembre 2018.

(a) Estimaciones contables relevantes e hipotesis y juicios relevantes en la aplicacion de las politicas
contables

Para la preparacion de las cuentas anuales consolidadas de conformidad con las NIIF-UE, se requiere por parte
de la direccidn la realizacion de juicios, estimaciones e hipotesis que afectan a la aplicacién de las politicas
contables del Grupo. En las notas siguientes se incluye un resumen de las estimaciones contables y juicios
relevantes empleados en la aplicacién de las politicas contables que han tenido el efecto mas significativo en
los importes reconocidos en las cuentas anuales consolidadas.

e  Las hipotesis empleadas para comprobar el deterioro del valor de activos no corrientes y del fondo de
comercio. Se llevan a cabo comprobaciones anuales del deterioro del valor en las unidades generadoras
de efectivo relevantes, que se basan en flujos de efectivo futuros ajustados al riesgo y descontados a los
tipos de interés apropiados. Las hipétesis clave empleadas se especifican en la nota 7. Las hipotesis
relativas a flujos de efectivo futuros ajustados al riesgo y tipos de descuento se basan en las previsiones
de negocio y, por tanto, son inherentemente subjetivas. Los sucesos futuros podrian provocar un cambio
en ellas, con el consiguiente efecto adverso sobre los futuros resultados del Grupo. En la medida que se
ha considerado que un cambio razonablemente posible en las hipétesis clave pudiera dar lugar a un
deterioro del fondo de comercio, se ha revelado un andlisis de sensibilidad para el efecto de los cambios
en dichas hipotesis y el efecto sobre el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE).

e  Determinacion del valor razonable de activos, pasivos y pasivos contingentes en relacion con las
combinaciones de negocios. Los métodos del valor razonable utilizados por el Grupo se detallan en la
nota 3.

e  Evaluacién de la capitalizacion de los costes de desarrollo (ver la nota 4(h)). La hipdtesis clave esta
relacionada con la estimacién de la generacion de suficientes beneficios econémicos futuros de los
proyectos.

e  Evaluacidn de provisiones y contingencias. Las hipdtesis clave estan relacionadas con la evaluacion de la
probabilidad de una salida de recursos debido a un suceso pasado, asi como con la evaluacion de la mejor
estimacion del resultado probable. Estas estimaciones tienen en cuenta las circunstancias especificas de
cada litigio y el asesoramiento externo pertinente, por lo que son inherentemente subjetivas y podrian
variar sustancialmente con el transcurso del tiempo a medida que surgen nuevos hechos y evoluciona
cada uno de los litigios. En la nota 29 se incluyen detalles del estado de diversas incertidumbres en
relacion con litigios significativos sin resolver.

e  Evaluaciéon de la recuperabilidad de créditos fiscales, incluidas las pérdidas fiscales de ejercicios
anteriores y los derechos de deduccion. Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en
que se disponga de beneficios fiscales futuros contra los que se puedan cargar las diferencias temporarias,
basadndose en hipédtesis de la direccion relativas al importe y los calendarios de pagos de beneficios
fiscales futuros (véanse las notas 4(t) y 27).

e  Evaluacidn de que la refinanciacion de la deuda y los bonos no resulta en un pasivo financiero.
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No se han producido modificaciones en los juicios empleados en ejercicios anteriores relativos a las
incertidumbres existentes.

Estamos asimismo expuestos a riesgos en relacion con cambios en los tipos de interés y los tipos de cambio.
Constltense los analisis de sensibilidad en la nota 30.

(b) Bases de consolidacion

En el Anexo | se detallan los porcentajes de participacion directa e indirecta que posee la Sociedad en las
sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016, asi como el método de consolidacion
utilizado en cada caso para la preparacion de las cuentas anuales consolidadas adjuntas.

Las sociedades dependientes en las que la Sociedad posee, directa o indirectamente, la mayoria del capital o de
los derechos de voto, han sido consolidadas por el método de integracion global. Las sociedades asociadas en
las que la Sociedad posee entre el 20% Yy el 50% del capital social y no tiene control sobre dichas sociedades
pero si influencia significativa han sido consolidadas aplicando el método de la participacion.

Si bien el Grupo ostenta un 30% de las acciones con voto de Grifols Malaysia Sdn Bhd, mediante un contrato
con el otro accionista y una prenda de las acciones de ésta, controla la mayoria de los derechos econémicos y
de voto de dicha sociedad, por lo tanto se ha consolidado siguiendo el método de integracion global.

Grifols (Thailand) Ltd. tiene dos clases de acciones, y la clase de acciones poseidas por el Grupo les otorga la
mayoria de los derechos de voto, por lo tanto, se ha consolidado siguiendo el método de integracion global.

Los cambios en sociedades asociadas y control conjunto se detallan en la nota 10.
Cambios en sociedades dependientes

En 2018:

e Con fecha 28 de diciembre de 2018, el Grupo ha vendido las empresas Biotest US Corporation y
Haema AG a Scranton Enterprises B.V. por un importe de 538.014 miles de dolares. Scranton es
accionista de Grifols (ver nota 3(b)).

e El 1 de agosto de 2018 Grifols, a través de su filial Grifols Shared Services North America, Inc., ha
cerrado la compra del 100% de las acciones de Biotest US Corporation, por un precio de 286.454
miles de ddlares, habiendo obtenido previamente el consentimiento de la Federal Trade Commision
de EE.UU. (ver nota 3).

e Con fecha 19 de marzo de 2018, el Grupo ha llegado a un acuerdo con Aton GmbH para la compra
del 100% de las acciones de Haema AG (“Haema”), compafiia con sede en Alemania, por un importe
total de 220.191 miles de euros sin asuncion de deuda. El cierre de la transaccién ha sido en junio
2018 (ver nota 3).

o EIl 26 de enero de 2018 Grifols, a traves de su filial Grifols Shared Services North America, Inc., ha
suscrito una ampliacién de capital por importe de 98 millones de dolares en la compafiia EE.UU.
Goetech, LLC., con sede en Denver, Colorado y cuyo nombre comercial es MedKeeper. Como
resultado de esta transaccion, Grifols ostenta una participacion en el capital del 54,76 % y una
posicién mayoritaria en el consejo de administracién.

e EI 12 de enero 2018 el Grupo ha adquirido el 50% restante de los derechos de voto de Aigues
Minerals de Vilajuiga, S.A., pasando a tener el 100% de los derechos de voto, por el importe total del
550 miles de euros.
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En 2016,
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Con fecha 4 de diciembre de 2017, Progenika Biopharma, S.A., transfirio el total de las
participaciones de Abyntek Biopharma, S.L. a un tercero. No se reconoci6 beneficio o pérdida alguna
por dicha transaccion.

Con fecha 11 de octubre de 2017, Grifols Diagnostic Solutions, Inc. adquirid una participacion
adicional del 0,98% de Progenika Biopharma, S.A. por importe total de 644 miles de euros pagados
integramente en efectivo. Después de esta adquisicion, el porcentaje de participacién en Progenika
Biopharma, S.A. de Grifols a 31 de diciembre de 2017 ascendio al 90,23 %.

Con fecha 24 de julio de 2017, Grifols compré una participacion adicional del 40% de Kiro Grifols,
S.L. por un precio de compra de 12,8 millones de euros. Con esta nueva adquisicién, el porcentaje de
participacion de Grifols en Kiro Grifols, S.L. ascendi6 al 90 % (ver nota 3(b)).

Con fecha 13 de marzo de 2017, Progenika Latina, S.A. de C.V., fue disuelta. Los activos y pasivos
de Progenika Latina, S.A. de C.V. se integraron en Progenika Biopharma, S.A.

Con fecha 31 de enero de 2017 Grifols cerr6 el acuerdo de adquisicion (previamente acordado a 14 de
diciembre de 2016) referente a la compra de activos de la unidad de diagnéstico transfusional de
tecnologia NAT de Hologic por un total de 1.865 millones de délares (ver nota 3(a)).

Con fecha 5 de enero de 2017, el Grupo constituy6é una nueva compafiia bajo el nombre Chiquito
Acquisition Corp.

Con efecto a 1 de enero de 2017, Grifols Diagnostic Solutions, Inc. y Progenika, Inc. llegaron a un
acuerdo de fusidn, siendo la compafiia resultante Grifols Diagnostic Solutions, Inc.

Grifols incorpord las siguientes compafiias:

PBS Acquisition Corp. (EEUU)

Grifols Diagnostics Equipment Taiwan Limited (Taiwan)
Grifols Innovation and New Technologies Limited (Irlanda)

Con fecha 12 de diciembre de 2016, la compafiia del grupo Grifols Innovation and New Technologies
Limited suscribié una ampliacién en el capital de VCN Bioscience, S.L. de 5 millones de euros.
Después de esta ampliacion de capital, el porcentaje de participacién ascendié a 81,34% en 2016.
Grifols suscribié otra ampliacion de capital con fecha 16 de noviembre de 2015 a través de la
compafiia del grupo Gri-Cel, S.A. de 2.549 miles de euros (ver nota 3 (d)).

Con efecto 1 de noviembre de 2016, Grifols Brasil, Lda. y Gri-Cei, S.A. Productos para Trasfusao
llegaron a un acuerdo de fusién, siendo la compafiia resultante Grifols Brasil, Lda.

Con fecha agosto 2016 y julio 2015 Araclon Biotech, S.L. llevé a cabo dos ampliaciones de capital
por 6,7 millones de euros y 6 millones de euros, respectivamente. Después de la Gltima ampliacion de
capital, el porcentaje de participacién de Grifols ascendio al 73,22% (ver nota 15(c)).

En julio 2016 el Grupo adquirié el 20% adicional de los activos de la sociedad Medion Grifols
Diagnostics AG por un total de 59.951 acciones propias (acciones Clase B) a los Accionistas
Minoritarios. Después de esta adquisicion, el porcentaje de participacion ascendié al 100%.

Con fecha 3 de marzo de 2016, el Grupo ejecuto la opcidn de compra del 32,93% de las acciones de
Progenika Biopharma, S.A. por un total de 25 millones de euros, ejerciendo el derecho de opcion de
compra y de opcion de venta acordado en febrero de 2013. Grifols realiz6 el pago del 50% de la
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inversion mediante la entrega de acciones sin voto Clase B (876.777 acciones) y el restante 50% en
efectivo. El grupo garantizé a los accionistas vendedores la opcidn de recompra de las acciones clase
B al mismo precio durante los 5 dias posteriores a la realizacion de la compraventa. Tras esta
operacion, la participacion de Grifols en Progenika Biopharma, S.A. aumento hasta el 89,25% del

capital social a 31 de diciembre de 2016.

Con efecto 1 de enero de 2016, Progenika Biopharma, S.A. y Brainco Biopharma, S.L. llegaron a un

acuerdo de fusion, siendo la compafiia resultante Progenika Biopharma, S.A.

(c) Cambios Normativa NIIF en el ejercicio 2018, 2017 y 2016

De acuerdo a las NIIFs, las siguientes normas deberian tenerse en cuenta dentro del marco de aplicacién de las
NIIFs y para la preparacion de las presentes cuentas anuales consolidadas del Grupo.

Fecha efectiva en 2016

Aplicacion obligatoria: ejercicios iniciados a

partir de:
Normas Fecha efectiva IASB Fecha efectiva UE
NIC 16 Clarificacion de métodos de amortizacion y
depreciacion aceptables (emitida el 12 de Mayo de 1 Enero 2016 1 Enero 2016
NIC 38
2014)
Contabilizacion de adquisiciones de intereses en
NIIF 11 . . 1E 201 1E 201
acuerdos conjuntos (emitida el 6 de mayo de 2014) nero 2016 nero 2016
El método de la participacion en los estados
NIC 27 financieros separados (emitida el 12 de agosto de 2014) 1 Enero 2016 1 Enero 2016
Varias Mejora§ anuales a las NIIFs 2012-2014 (emitida el 25 1 Enero 2016 1 Enero 2016
de septiembre de 2014)
NIC 1 Informacion a revelar (emitida el 18 de diciembre de 1 Enero 2016 1 Enero 2016

2014)

Fecha efectiva en 2017

Aplicacion obligatoria: ejercicios iniciados a

partir de:
Normas Fecha efectiva IASB Fecha efectiva UE
Reconocimiento de activos por impuesto diferido por
NIC 12 . . L 1E 2017 1E 2017
c pérdidas no realizadas (emitida el 19 de enero de 2016) nero 20 nero 20
NIC 7 Informacién a revelar (emitida el 29 de enero de 2016) 1 Enero 2017 1 Enero 2017
Varias Mejoras anuales a las NI11Fs 2014-2016 (emitida el 8 1 Enero 2017 1 Enero 2017

de diciembre de 2016) - NIIF 12
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Fecha efectiva en 2018

Aplicacion obligatoria: ejercicios iniciados a

partir de:
Normas Fecha efectiva IASB Fecha efectiva UE
NIIF 15 Ingresos procedentes de contratacion con clientes 1 Enero 2018 1 Enero 2018
(emitida el 28 de mayo de 2014)
Clarificacion de la N1IF15 Ingresos provenientes de
NIIF 15 contratos con clientes (emitida el 12 de abril 2016) 1 Enero 2018 1 Enero 2018
NIIE 9 Instrumentos financieros (emitida el 24 de julio de 1 Enero 2018 1 Enero 2018
2014)
Clasificacion y Medicién de transacciones con pagos
NIIF 2 basados en acciones (emitida el 20 de Junio de 2016) 1 Enero 2018 1 Enero 2018
NIIE 4 Aplicacion NIIF 9 Instrumentos Financieros con NIIF
4 Contratos de seguros (emitida el 12 de septiembre de 1 Enero 2018 1 Enero 2018
NIIF 9
2016)
Interpretacion de la CINIIF 22: transacciones en
CINIIF 22 moneda extranjera y contraprestacion anticipada 1 Enero 2018 1 Enero 2018
(emitida el 8 de diciembre de 2016)
Mejoras a la NIC 40: transferencias de propiedades de
NIC 4 . ., .. .. 1E 201 1E 201
40 inversion (emitida el 8 de diciembre de 2016) nero 2018 nero 2018
Varias Mejoras anuales a las NI1Fs 2014-2016 (emitida el 8 1 Enero 2018 1 Enero 2018

de diciembre de 2016)

La aplicacion de estas normas e interpretaciones ha tenido algunos impactos en estas cuentas anuales
consolidadas, los cuales detallamos a continuacion:

NIF 9 Instrumentos Financieros
La NIIF 9 Instrumentos Financieros se ha aplicado con fecha 1 de enero de 2018 sin re-expresion de la
informacion comparativa relativa al ejercicio 2017. Los impactos de primera aplicacion, que se han registrado

directamente en el patrimonio neto, han sido los siguientes:

- Clasificacién y valoracién de activos financieros:

En términos generales, basandonos en el andlisis de la nueva clasificacion conforme al modelo de negocio, la
mayoria de los activos financieros han continuado siendo valorados a coste amortizado, siendo la mayor
excepcidn los instrumentos de patrimonio, los cuales son valorados a valor razonable con cambios en
resultados.

- Deterioro de activos financieros:

Para las cuentas comerciales, el Grupo ha aplicado el enfoque simplificado estimando las pérdidas esperadas
durante toda la vida del activo, y, para el resto de activos financieros, el Grupo ha aplicado el modelo general
de célculo de la pérdida esperada. En ambos casos, debido a la calidad crediticia de los clientes asi como a los
sistemas internos de clasificacion existentes actualmente para su contratacion, y considerando que los plazos
de cobro son mayoritariamente inferiores a 30 dias, la adopcion de la NIIF 9 no implica ningln impacto
significativo.

- Modificacion o intercambio de pasivos financieros cuando no resulte en la baja en cuentas del pasivo

De acuerdo a la interpretacion del IASB publicada en octubre de 2017, cuando un pasivo financiero valorado a
coste amortizado se modifica o intercambia sin que esto resulte en la baja en cuentas de dicho pasivo
financiero, se debera reconocer un beneficio o pérdida en resultados, cuyo importe se calcula por diferencia
entre los flujos de efectivo contractuales originales del pasivo y los nuevos flujos de efectivo modificados,
descontados ambos a la tasa de interés efectiva original del pasivo.
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La NIIF 9 debe aplicarse retroactivamente con efectos a 1 de enero de 2018, por lo tanto los resultados
generados por la modificacion de pasivos financieros que surgieron de la aplicacion de la nueva norma en
ejercicios anteriores al 1 de enero de 2018 han sido registrados en reservas en dicha fecha y no se ha
reexpresado el periodo comparativo. En este sentido, Grifols ha calculado retroactivamente el efecto bajo NIIF
9 en las refinanciaciones de su deuda senior y de los bonos corporativos senior no asegurados efectuadas en
2014 y 2017. Como resultado de dichos nuevos célculos, la refinanciacién realizada en 2014 para ambas
deudas no ha resultado en la baja de los respectivos pasivos generando un ajuste al resultado de ese
ejercicio. Considerando el ajuste retroactivo generado en 2014, la refinanciacion realizada en el ejercicio 2017
para la deuda senior tampoco ha resultado en una baja del pasivo financiero; sin embargo, la refinanciacion de
los bonos corporativos senior no asegurados ha resultado en la baja del pasivo al no superar el nuevo test
cuantitativo. La adopcion de la NIIF 9 ha implicado un impacto positivo en reservas de 24.636 miles de euros.

A continuacion, se desglosa el impacto por la aplicacion de la NIIF 9:

Bonos Corporativos Senior no Asegurados

Total Deuda
Impuestos Diferidos

Impacto negativo en Reservas

Deuda Senior Asegurada

Total Deuda
Impuestos Diferidos

Impacto positivo en Reservas

Impacto Total

Total Deuda
Impuestos Diferidos

Impacto positivo en Reservas

NIIF 15 “Ingresos procedentes de contratos con clientes”

Miiles de Euros

Impacto
IAS 39 IFRS 9 01/01/2018
853.667 1.000.000 146.333
(41.035)
105.298
Miles de Euros
Impacto
IAS 39 IFRS 9 01/01/2018
3.375.157 3.226.244 (148.913)
18.979
(129.934)
Miles de Euros
Impacto
1AS 39 IFRS 9 01/01/2018
4.228.824 4.226.244 (2.580)
(22.056)
(24.636)

La NIIF 15 proporciona un marco que sustituye a las guias en vigor hasta el momento sobre reconocimiento de
ingresos. De acuerdo con los nuevos criterios, en el reconocimiento de los ingresos debe aplicarse un modelo
de cinco pasos para determinar el momento en que deben reconocerse, asi como su importe:

Paso 1: Identificar el contrato.

Paso 2: Identificar las obligaciones contractuales.
Paso 3: Determinar el precio de la transaccion.

Paso 4: Asignar el precio de la transaccion entre las obligaciones del contrato.

Paso 5: Reconocer los ingresos.
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En este nuevo modelo se especifica que los ingresos deben reconocerse cuando (o0 a medida que) una entidad
transmite el control de los bienes o servicios a un cliente, y por el importe que la entidad espera tener derecho a
recibir. Dependiendo de si se cumplen determinados criterios, los ingresos se reconocen o bien a lo largo de un
periodo de tiempo, de forma que refleje la realizacion por parte de la entidad de la obligacion contractual; o
bien en un momento determinado, cuando el cliente obtiene el control de los bienes o servicios.

Conforme al andlisis y la implementacion realizada a 1 de enero de 2018, la adopcion de la NIIF 15 “Ingresos
procedentes de contratos con clientes” no ha implicado ningun impacto.

Normas emitidas pero no efectivas en 2018
Aplicacién obligatoria: ejercicios iniciados a partir

Normas Fecha efectiva IASB Fecha efectiva UE
NIIF 16 Arrendamientos (emitida el 13 de enero de 2016) 1 Enero 2019 1 Enero 2019
Incertidumbre sobre tratamiento impuesto de renta
INIIF 2 . . 1E 201! 1E 201
c 3 (emitida el 7 de Junio de 2017) nero 2019 nero 2019
Modificacion de la NIIF 9. Caracteristicas de prepago
NIIF 9 con compensacion negativa (emitida el 12 de octubre de 1 Enero 2019 1 Enero 2019
2017)
Modificacion de la NIC 28. Intereses a largo plazo en
NIC 28 Asociadas y Acuerdos Conjuntos (emitida el 12 de 1 Enero 2019 Pendiente
octubre de 2017)
Varias I\/_Ie_joras anuales a las NIIF 2015-2017 (emitida el 12 de 1 Enero 2019 Pendiente
diciembre de 2017)
NIIF 17 Contratos de seguros (emitida el 18 de mayo de 2017) 1 Enero 2021 Pendiente
Modificacion de la NIC 19. Modificacion, reduccién o
NIC 1 o - ' 1E 201 Pendi
c19 liquidacion del plan (emitida el 7 de febrero de 2018) nero 2019 endiente
Modificacion de la NI1IF 3. Definicion de un negocio .
NIIF . 1E 202 P
3 (emitida el 22 de octubre de 2018) nero 2020 endiente
NIC 1 Modificaciones de la NIC 1y NIC 8. Definicién de .
NIC 8 materialidad (emitida el 31 de octubre de 2018) 1 Enero 2020 Pendiente
NIIE 1 Modificaciones a referencias en el Marco conceptual 1 Enero 2020 Pendiente

NIIF (emitida el 29 de marzo de 2018)

La aplicacion de estas normas e interpretaciones, excepto por la NIIF 16 “Arrendamientos”, no se espera que
tenga impactos significativos en las cuentas anuales consolidadas.

NIIF 16 “Arrendamientos”

La NIIF 16 introduce un modelo Unico de contabilidad de arrendamientos en el estado de situacion financiera
para los arrendatarios. El arrendatario reconoce un activo por derecho de uso que representa su derecho a usar
el activo subyacente y un pasivo por arrendamiento que representa su obligacion de realizar pagos de
arrendamiento. Hay exenciones opcionales para los arrendamientos a corto plazo y los arrendamientos de
articulos de escaso valor. La contabilidad del arrendador se mantiene de manera similar a la norma actual; es
decir, los arrendadores siguen clasificando los arrendamientos como financieros u operativos.

La NIIF 16 sustituye a las directrices existentes sobre arrendamientos, que incluye la NIC 17 Arrendamientos,
la CINIIF 4 Determinacion de si un acuerdo contiene un arrendamiento, la SIC-15 Arrendamientos operativos-
Incentivos y la SIC-27 Evaluacion de la esencia de las transacciones que adoptan la forma legal de un
arrendamiento.

La adopcion de la NIIF 16 es obligatoria para periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019.
Se permite su aplicacién anticipada para entidades que utilicen la NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias
procedentes de Contratos con Clientes antes de la fecha de aplicacion inicial de la NIIF 16. EI Grupo aplicara
por primera vez la NIIF 16 el 1 de enero de 2019 para lo cual ha puesto en marcha una estimacion del impacto
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en sus cuentas anuales consolidadas. Las siguientes son las principales politicas, estimaciones y criterios de
cara a la aplicacion de la NIIF 16:

Alcance: esta evaluacidn del impacto de la NIIF 16 considera todos los contratos en los que el Grupo actla
como arrendatario, excepto los contratos celebrados entre las empresas del Grupo y los contratos
cancelables.

Forma de transicion: EI Grupo ha optado por implementar la NIIF 16 con el método retroactivo
modificado, reconociendo el activo por derecho de uso por un importe igual al pasivo por arrendamiento,
ajustado por el importe de cualquier pago por arrendamientos anticipado o acumulado (devengado)
relacionado con ese arrendamiento reconocido en el balance consolidado inmediatamente antes de la fecha
de aplicacion inicial. Al aplicar este enfoque retroactivo modificado, el Grupo no reexpresa la informacion
comparativa.

Tasas de descuento: Para contratos de arrendamientos financieros, Grifols descontard los pagos del
arrendamiento utilizando la tasa de interés implicita. Para los contratos de arrendamiento operativos, los
pagos de arrendamiento se descontaran utilizando la tasa de endeudamiento incremental. La tasa de
endeudamiento incremental representa la tasa de interés que un arrendatario tendria que pagar por pedir
prestado por un plazo similar, y con una garantia semejante, los fondos necesarios para obtener un activo
de valor similar al activo por derecho de uso en un entorno econémico parecido.

Se ha aplicado un tipo de interés efectivo incremental de financiacion el cual varia de 2,07% a 8,18%
dependiendo del area geografica y del plazo del contrato de arrendamiento en la fecha de transicién.

Plazo de arrendamiento considerado para cada contrato: el plazo considerado para los arrendamientos
depende, fundamentalmente, de si el contrato de arrendamiento contiene o0 no un periodo de obligado
cumplimiento, asi como clausulas unilaterales de terminacién y/o de renovacién que otorgan al Grupo el
derecho a finalizar anticipadamente o a extender los contratos.

El Grupo alquila varios inmuebles, equipos y vehiculos. Los contratos de arrendamiento normalmente se
hacen por periodos fijos, como se indica a continuacion:

Plazo medio de arrendamiento

Construcciones y almacenes 10 a 15 afios
Centros de donaciones 13 a 15 afios
Ordenadores y equipos informaticos 3 a5 afos
Maquinaria 4 a5 afios
Vehiculos 3a5afios

Los términos de arrendamiento de los contratos se negocian sobre una base individual y contienen una
amplia gama de plazos y condiciones.

Politicas contables aplicables en transicién: EI Grupo ha usado las siguientes soluciones practicas al
aplicar el método simplificado para arrendamientos anteriormente clasificados como arrendamientos
operativos utilizando la NIC 17 Arrendamientos:

e No aplicar la NIIF 16 a contratos que no fueron anteriormente identificados como que
contenian un arrendamiento aplicando las NIC 17 y CINIIF 4 “Determinacion de si un
acuerdo contiene un arrendamiento”.

e Exclusion de los costes directos iniciales de la medicidn del activo por derecho de uso en la
fecha de aplicacién inicial.

e Exclusién de arrendamientos cuyo plazo finalice dentro de los 12 meses de la fecha de
aplicacion inicial.

e Exclusion de arrendamientos en los que el activo subyacente es de bajo valor.
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Efecto estimado de la implementacion: A 1 de enero de 2019, el Grupo tiene compromisos de
arrendamiento operativo no cancelables por 400.579 miles de euros para construcciones y almacenes, ver
la nota 28. De estos compromisos, aproximadamente 4.822 miles de euros se refieren a arrendamientos a
corto plazo que se reconoceran de forma lineal como un gasto en resultados. Para el resto, el Grupo espera
reconocer el 1 de enero de 2019, activos por derecho de uso de aproximadamente 648.345 miles de euros
(después de los ajustes por pagos por arrendamientos anticipados, costos por desmantelamiento y pagos
acumulados reconocidos al 31 de diciembre de 2018 por un importe de aproximadamente 16.898 miles de
euros) y pasivos por arrendamiento de 664.948 miles de euros.

Los activos netos totales seran aproximadamente 16.603 miles de euros mas bajos, y los activos corrientes
netos seran 43.318 miles de euros mas bajos debido, principalmente, a la presentacion de una parte del
pasivo como pasivo corriente.

El Grupo espera que el beneficio neto antes de impuestos disminuya en aproximadamente 15.500 miles de
euros en 2019 como resultado de la adopcion de la nueva normativa en los contratos de arrendamientos de
construcciones y almacenes. Se espera que el EBITDA aumente aproximadamente 60.281 miles de euros,
dado que los pagos de arrendamiento operativo se incluyeron en el EBITDA, pero la amortizacion de los
activos por derecho de uso y los intereses sobre el pasivo por arrendamiento se excluyen de esta medida.

Los flujos de efectivo de explotacion aumentaran y los flujos de efectivo de financiacion disminuirdn en
aproximadamente 60.281 miles de euros, ya que el reembolso de la parte de principal de los pasivos por
arrendamiento e intereses se clasificard como flujos de efectivo de actividades de financiacion.

Adicionalmente, el Grupo ha realizado la conciliacion de los pasivos por arrendamientos de edificios y
almacenes entre los arrendamientos que previamente habian sido clasificados como arrendamientos
operativos bajo NIC 17 (en relacién a contratos no cancelables y prérrogas) y pasivos por arrendamiento

bajo NIIF 16:
01/01/2019
Miles de euros

Compromisos por arrendamientos operativos existentes al 31 de diciembre de 2018 (ver nota 400.579
Periodos cubiertos por una opcién de ampliar el arrendamiento por el Grupo 579.261
Efecto del descuento utilizando la tasa de endeudamiento incremental del Grupo (311.116)
Pasivo por arrendamientos financieros reconocidos al 31 de Diciembre de 2018 1.395
Arrendamientos a corto plazo reconocidos como gasto linealmente (4.822)
Otros (349)
Pasivo por arrendamiento a reconocer el 1 de Enero de 2019 664.948

Las actividades del Grupo como arrendador no son materiales y, por lo tanto, el Grupo no espera un
impacto significativo en las cuentas anuales consolidadas.

(3) Combinaciones de Negocio
2018
(a) Adaquisicion de activos utilizados en centros de Kedplasma
Con fecha agosto y diciembre de 2018, el Grupo a través de su compafiia Biomat USA, Inc. ha adquirido los
activos utilizados en la operacion de 6 centros de donantes de Kedplasma LLC. El precio de compra acordado
ha sido de 20.939 miles de euros y 21.841 miles de euros, respectivament, los cuales se han asignado

provisionalmente en “Fondo de comercio” en el balance general consolidado, considerando que la contabilidad
inicial no se ha completado al final del periodo de reporte.
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(b) Adquisicion de Biotest

El 1 de agosto de 2018, Grifols, S.A a través de su filial Grifols Shared Services North America, Inc., ha
cerrado la compra del 100% de las acciones de Biotest US Corporation (“Biotest USA™), por un precio de
286.454 miles de ddlares, habiendo obtenido previamente el consentimiento de la Federal Trade Commision de
EE.UU. Las acciones han sido adquiridas por Grifols de la entidad Biotest Divestiture Trust.

Biotest USA es titular de un negocio de recoleccién de plasma en EE.UU. con 24 centros de plasma en dicho
territorio, habiendo obtenido aproximadamente 850.000 litros de plasma en el ejercicio 2017.

El detalle agregado del coste de la combinacién, del valor razonable de los activos netos adquiridos y del fondo
de comercio, a la fecha de adquisicion se muestra a continuacion;

Miles de Euros Miles de Dolares
Contraprestacion de la adquisicion 245.126 286.454
Valor razonable de los activos netos identificados adquiridos 114.463 133.761
Fondo de comercio (exceso del coste de la combinacion sobre el
130.663 152.693

valor razonable de los activos netos adquiridos)

Los importes determinados a la fecha de adquisicion de los activos, pasivos y pasivos contingentes adquiridos
fueron como sigue:

Valor razonable
Miles de Euros Miles de Délares

Efectivo 5.876 6.867
Cuentas comerciales a cobrar 15.114 17.663
Existencias 18.235 21.309
Otros activos 2.438 2.849
Inmovilizado intangible (nota 8) 19.511 22.800
Fondo de comercio 5.571 6.510
Inmovilizado material (nota 9) 22.190 25.931
Activos por impuesto diferido 33.917 39.635
Activos financieros 10.975 12.825

Total Activos 133.827 156.389
Cuentas comerciales a pagar (5.322) (6.219)
Otros pasivos (4.249) (4.965)
Pasivo por impuesto diferido (4.878) (5.700)
Deuda a largo plazo (4.915) (5.744)

Total Pasivos y Pasivos contingentes (19.364) (22.628)

Total Activos netos identificados adquiridos 114.463 133.761
Fondo de comercio (ver nota 7) 130.663 152.693
Contraprestacion de la adquisicion 245.126 286.454

El fondo de comercio resultante se ha alocado al segmento de Biociencia.
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Si la adquisicion se hubiera producido al 1 de enero de 2018, el importe neto de la cifra de negocio vy el
resultado del Grupo habria aumentado en 90.216 miles de euros y 5.592 miles de euros, respectivamente.

El importe neto de la cifra de negocio y el resultado de Biotest entre la fecha de adquisicion y 31 de diciembre
de 2018 asciende a 73.747 miles de euros y 7.473 miles de euros, respectivamente.

El 28 de diciembre de 2018, Grifols ha vendido Biotest US Corporation y Haema AG a Scranton Enterprises
B.V por un importe total de 538.014 miles de ddlares (ver nota 1). Scranton es accionista de Grifols (ver nota
31). La venta de Biotest y Haema a Scranton se ha realizado por el mismo importe, aplicando el tipo de cambio
délares/euros actual, y en los mismos términos y condiciones en que Grifols adquirié ambas empresas.

La venta de Biotest y Haema no ha dado lugar a una pérdida de control para el Grupo. Al evaluar la existencia
de control, Grifols ha considerado los derechos de voto potenciales para determinar si tiene poder y, por tanto,
control. ElI Grupo posee derechos de voto potenciales que surgen por las opciones de recompra de las
participaciones y los mismos son sustantivos, en base a:

e El contrato de venta incluye una opcién de compra para Grifols que le otorga el derecho (no una
obligacion) irrevocable y exclusivo de poder adquirir las participaciones vendidas a Scranton (ambas
a la vez) en cualquier momento a partir de la fecha efectiva de venta.

e Laopcion de compra ha sido negociada conjuntamente en el mismo acuerdo de venta de las entidades.

e El precio de ejercitar la opcidn de compra sera igual al mayor entre: a) el precio al que Grifols las ha
vendido mas costes incurridos en la transaccion y mas el incremento del capital circulante y (b) el
importe de la deuda que tenga Scranton a la fecha en que Grifols ejerza la opcion (capital mas
intereses mas cualquier otro coste para poder cancelar dicho préstamo). Considerando que las
proyecciones para las entidades son de crecimiento y se espera una mejora de sus resultados, se
concluye que dicha opcion es “in the money” ya que el precio de mercado de las mismas se estima
superior al pactado en la opcion.

e Aun cuando se incluye una clausula de nulidad de la opcion en el caso de default por parte del
comprador (clausula estandar que se incluye en acuerdos de financiacién), la misma se ha considerado
remota dado que Grifols tendra la capacidad de ejercitar dicha opcion de compra en el periodo de
remediacion de 90 dias.

e No existen acuerdos entre accionistas que establezcan que las decisiones relevantes se aprueben de
una manera diferente a por mayoria de votos.

e Existe un compromiso de Grifols para prestar servicios de apoyo en el negocio de recoleccion de
plasma de los centros de donacion para su posterior venta y asi asegurar que dichas sociedades
seguirdn operando efectivamente, ademas de asegurar la continuidad y crecimiento de dichas
entidades. Asimismo, existe un acuerdo de “Plasma Supply Agreement” donde el plasma que
produciran dichas entidades serd en su practica totalidad para cubrir las necesidades de Grifols. No
hay exclusividad de venta.

Lo anteriormente mencionado constituye los indicadores del poder que mantiene Grifols sobre dichas
entidades, aln después de su venta, considerando que las opciones de recompra son susceptibles a ser
ejercitadas y Grifols tendria la capacidad financiera para llevarlas a cabo.

Consecuentemente, la venta de las entidades no da lugar a una pérdida de control, motivo por el cual las
entidades se continGan consolidando, registrandose la venta como una transaccién en patrimonio sin impacto
alguno en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

(c) Haema AG

Con fecha 19 de marzo de 2018, el Grupo ha llegado a un acuerdo con Aton GmbH para la compra del 100%

de las acciones de Haema AG (“Haema”), compafiia con sede en Alemania, por un importe total de 220.191
miles de euros sin asuncién de deuda. El cierre de la transaccion ha sido en junio de 2018.

12



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

Con esta adquisicidn, Grifols adquiere el negocio de Haema el cual se basa en la recoleccidn de plasma para
fraccionamiento, lo que incluye 35 centros de plasma repartidos en todo el territorio aleman, y tres centros mas
actualmente en construccion. La sede central de Haema AG se encuentra en Leipzig con aproximadamente
24.000 m2 (incluyendo administracion, produccion, almacenamiento y centrales eléctricas) y un laboratorio
central en Berlin.

Haema AG cuenta con unos 1.100 empleados y recolect6 casi 800.000 litros de plasma en el Gltimo ejercicio,
provenientes de aproximadamente 1 millén de donaciones.

El detalle agregado del coste de la combinacion de negocios, del valor razonable de los activos netos
adquiridos y del fondo de comercio a la fecha de la adquisicidn, se muestran a continuacion.
Miles de Euros

Contraprestacion de la adquisicion 220.191

Valor razonable de los activos netos identificados adquiridos 49.057

Fondo de comercio (exceso del coste de la combinacién sobre el valor razonable de los activos netos

adquiridos) 171.134

A la fecha de adquisicién, el valor de los activos, pasivos y pasivos contingentes reconocidos es como sigue:

Valor razonable
Miles de Euros

Efectivo 7.727
Cuentas comerciales a cobrar 10.321
Existencias 5.535
Otros activos corrientes 836
Inmovilizado intangible (nota 8) 1.518
Inmovilizado material (nota 9) 25.407
Total Activos 51.344
Cuentas comerciales a pagar (1.795)
Pasivo contingente (492)
Total Pasivo y Pasivos contingentes (2.287)
Total Activos netos identificados adquiridos 49.057
Fondo de comercio (ver nota 7) 171.134
Contraprestacion de la adquisicion 220.191

El fondo de comercio resultante se ha alocado al segmento de Biociencia.

Si la adquisicién se hubiera producido al 1 de enero de 2018, el importe neto de la cifra de negocio del Grupo
habria aumentado en 39.517 miles de euros y el resultado no habria cambiado significativamente.

El importe neto de la cifra de negocio y el resultado de Haema AG entre la fecha de adquisicién y 31 de
diciembre de 2018 asciende a 46.758 miles de euros y 53 miles de euros, respectivamente.

El 28 de diciembre de 2018, Grifols ha vendido Haema AG a Scranton Enterprises B.V. (ver la nota 3 (b) para
mayores detalles).
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(d) Adquisicion de Goetech, LLC (“MedKeeper”)

El 26 de enero de 2018 Grifols, a través de su filial Grifols Shared Services North America, Inc., ha suscrito
una ampliacion de capital por importe de 98 millones de dolares en la compafiia de EE.UU Goetech, LLC., con
sede en Denver, Colorado y cuyo nombre comercial es MedKeeper. Como resultado de esta transaccion,
Grifols ostentd una participacién en el capital del 51% y una posicion mayoritaria en el consejo de
administracion.

El acuerdo de adquisicion incluye la recompra de acciones propias por parte de MedKeeper al accionista
minoritario por un valor de 14 millones de délares (en 2 dias habiles) y 20 millones de délares (en 2 afios). El
acuerdo otorga a Grifols una opcién de compra para poder adquirir la participacion restante durante un plazo
de tres afios y MedKeeper tiene una opcion de venta para poder vender a Grifols dicho porcentaje que podra
ejecutar al final del periodo de tres afios.

Puesto que los accionistas no dominantes no tienen actualmente acceso a los beneficios econémicos asociados
a las participaciones en la propiedad subyacentes con relacién a las acciones en virtud del compromiso de
opciones de compra y venta, hemos aplicado el método de adquisicidn anticipada. De conformidad con este
método, reconocemos el contrato como una adquisicion anticipada de la participacion no dominante
subyacente, como si los accionistas no dominantes ya hubieran ejercitado la opcién de venta.

MedKeeper desarrolla y comercializa aplicaciones informaticas basadas en plataformas web y maviles para la
farmacia hospitalaria, destinadas a mejorar los estandares de calidad, productividad en los procesos, los
sistemas de control y seguimiento de las distintas preparaciones, aumentando la seguridad en los pacientes.

Esta inversion reforzara la division Hospital de Grifols y esta enmarcada en la estrategia de penetracion de
dicha division en EE.UU.

El detalle agregado del coste de la combinacion de negocios, del valor razonable de los activos netos
adquiridos y del fondo de comercio a la fecha de la adquisicién, se muestran a continuacion.

Miles de Euros Miles de Doélares
Coste de la combinacion
Primera recompra de acciones minoritarias 11.475 14.000
Segunda recompra de acciones minoritarias (expresado a su valor actual) 14.952 18.241
Opcién de compra 42.998 52.458
Total coste de la combinacion 69.425 84.699
Valor razonable de los activos netos adquiridos 14.104 17.207
Fondo de comercio (exceso del coste de la combinacién sobre el valor 55321 67.492

razonable de los activos netos adquiridos) (nota 7)
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Los importes determinados a la fecha de adquisicién de los activos, pasivos y pasivos contingentes adquiridos
fueron como sigue:

Valor razonable

Miles de Euros Miles de Dolares
Inmovilizado intangible (nota 8) 30.561 37.285
Inmovilizado material (nota 9) 67 82
Otros Activos no corrientes 2.350 2.867
Otros Activos corrientes 4.453 5.433
Total activos 37.432 45.667
Pasivos no corrientes (2.186) (2.667)
Pasivo por impuesto diferido (7.711) (9.407)
Pasivos corrientes (13.431) (16.386)
Total pasivos y pasivos contingentes (23.328) (28.460)
Total Activos netos identificados 14.104 17.207

El fondo de comercio resultante se ha alocado al segmento de Hospital.

Si la adquisicién se hubiera producido al 1 de enero de 2018, el importe neto de la cifra de negocio y el
resultado del Grupo no habria cambiado significativamente.

El importe neto de la cifra de negocio vy el resultado de Goetech LLC entre la fecha de adquisicion y 31 de
diciembre de 2018 asciende a 9.210 miles de euros y 1.778 miles de euros, respectivamente.

(e) Plasmavita Healthcare GmbH

En 2017, Grifols establecio6 PLASMAVITA GmbH, una empresa conjunta entre Grifols (50%) y dos socios
europeos (50%). La compafiia tiene el objetivo de establecer al menos 10 centros de plasma en Alemania. El
capital social asciende a 25.000 euros, divididos en 25.000 acciones nominales de 1 euro cada una, suscrito por
ambas partes a 12.500 euros cada una. Durante el ejercicio 2018, Grifols ha aportado un importe de 10.000

miles de euros, que puede incrementarse en 10.000 miles de euros adicionales, que se utilizaran para financiar
el proyecto.

(f) Aigles Minerals de Vilajuiga, S.A.

El 1 de junio de 2017 el grupo anuncio la adquisicidn del 50% de los derechos de voto en Aigues Minerals de
Vilajuiga, S.A., compafiia con sede en Vilajuiga, Girona, Espafia.

El 12 de enero de 2018 el Grupo ha adquirido el 50% restante de los derechos de voto, pasando a tener el 100%
de los derechos de voto, por el importe total de 550 miles de euros.

La actividad principal de Aiglies Minerals de Vilajuiga, S.A. consiste en la captacion y aprovechamiento de
aguas micromedicinales y obtencién de todas las concesiones administrativas que sean necesarias para el mejor
y mas amplio aprovechamiento de dichas aguas y la explotacién de las mismas.

2017

(a) Adquisicion de Hologic

El 14 de diciembre de 2016, el Grupo anuncié el acuerdo con Hologic para la compra de los activos
correspondientes a la unidad de diagnoéstico transfusional por tecnologia NAT (Nucleic Acid Testing) por

15



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

1.865 millones de dolares. La transaccién se cerr6 el 31 de enero de 2017. El acuerdo contemplaba la
adquisicion del negocio de Hologic centrado en la investigacién, desarrollo y produccién de reactivos e
instrumentos basados en la tecnologia NAT para diagnoéstico transfusional y de trasplantes. Como parte del
acuerdo, se cancel6 el contrato de comercializacion vigente, bajo el cual Grifols gestionaba integramente la
comercializacién de esta linea de negocio. La tecnologia NAT permite detectar la presencia de agentes
infecciosos en las donaciones de sangre y plasma contribuyendo a una mayor seguridad en el diagnostico
transfusional.

La operacidn se articuld a través de la compra de los activos del negocio por Grifols Diagnostic Solutions, Inc.,
filial americana propiedad cien por cien de Grifols, S.A.

Entre los activos adquiridos se incluy6 la planta de San Diego, California (Estados Unidos), asi como los
derechos de desarrollo, licencias sobre patentes, acceso a los fabricantes de producto y la asuncién de
determinados riesgos

Grifols se consolidé como uno de los Unicos proveedores verticalmente integrado capaz de ofrecer soluciones
integrales a los centros de donacidn de sangre y plasma.

Esta adquisicion intensifico la generacion de flujos de caja e impactd positivamente en los margenes del grupo.
Las ventas de la Division Diagnostic no varian como resultado de esta adquisicion debido al contrato de
comercializacién existente entre Grifols y Hologic desde 2014, por la cual Grifols ya gestiona integramente la
comercializacién de esta linea de negocio.

Se prevé que el impacto de la adquisicién supondra un refuerzo de la posicién de la Divisién Diagnostic de
Grifols en el segmento de la medicina transfusional, un impulso significativo de la rentabilidad de Grifols
Diagnostics y un efecto directo sobre el margen EBITDA del grupo, asi como una simplificacion e integracion
del negocio NAT generando eficiencias operacionales de produccién, I+D, gastos generales y de
administracion.

El detalle agregado del coste de la combinacién, del valor razonable de los activos netos adquiridos y del fondo
de comercio, a la fecha de adquisicion se muestra a continuacion:

Miles de Euros Miles de Dolares
Contraprestacion entregada
Pago en efectivo 1.734.077 1.865.000
Resultado de la cancelacion del contrato de comercializacion 41.894 45.057
Total coste de la combinacion 1.775.971 1.910.057
Valor razonable de los activos netos adquiridos 309.551 332.923
Fondo de comercio (exceso del coste de la combinacién sobre el valor 1.466.420 1577.134

razonable de los activos netos adquiridos) (nota 7)

Como parte de la asignacion del precio de compra, la compafiia determind que los activos intangibles
identificables eran tecnologia desarrollada y IPR & D (proyectos de investigacion y desarrollo en curso). El
valor razonable de los activos intangibles se estimd utilizando un enfoque de ingresos. Los flujos de efectivo se
basaron en estimaciones utilizadas para establecer el precio de la transaccion y las tasas de descuento aplicadas
se compararon con referencia a la tasa de rendimiento implicita del modelo de transaccién y el coste promedio
medio ponderado del capital.

La tecnologia desarrollada comprende know-how, patentes y tecnologias integradas en los ingresos. La
compafiia aplicé el Relief-from-Royalty Method (método de los royalties) para determinar su valor razonable.
Los proyectos de IPR & D estan relacionados con proyectos en curso que no han alcanzado la viabilidad
tecnoldgica a la fecha de adquisicion. Todos los activos de IPR & D fueron valorados utilizando el Multiple-
Period Excess Earnings Method approach (método del exceso de beneficios multiperiodo).
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El excedente del precio de compra sobre el valor razonable estimado de los activos netos adquiridos se registrd
en el como fondo de comercio. Los factores que contribuyeron a su reconocimiento fueron la fuerza de trabajo
adquirida, el ahorro de costes y los beneficios derivados de la integracion vertical del negocio que generara
eficiencias en las actividades comerciales, de | + D, y de fabricacion.

Los gastos incurridos en la transaccion en durante el ejercicio 2017 ascendieron a aproximadamente 13
millones de euros (5,1 millones de euros en 2016).

El Goodwill resultante se ha alocado al segmento de diagndstico.

Los importes determinados a la fecha de adquisicion de los activos, pasivos y pasivos contingentes adquiridos
fueron como sigue:

Valor Razonable

Miles de Euros Miles de Dolares
Gastos de 1+D en curso 137.756 148.157
Otros activos intangibles 142.174 152.908
Inmovilizado material 24.569 26.424
Activos por impuestos diferidos (nota 27) 16.736 18.000
Existencias 30.157 32.434
Total Activos 351.392 377.923
Provisiones corrientes (nota 19 (b)) 41.841 45.000
Total pasivos y pasivos contingentes 41.841 45.000
Total activos netos adquiridos 309.551 332.923

(b) Kiro Grifols, S.L.

Con fecha 25 de julio de 2017, Grifols comprd una participacion adicional del 40% sobre Kiro Grifols, S.L.
por un precio de compra de 12,8 millones de euros. En septiembre de 2014, Grifols suscribié una ampliacion
de capital por un importe de 21 millones de euros con la que obtuvo el 50% de los derechos econdémicos y de
voto de Kiro Grifols, S.L..

Con esta nueva adquisicion, Grifols alcanzé una participacion del 90% en Kiro Grifols, S.L. El restante 10%
seguird en manos de la entidad de Socios Fundadores Kiro, S.L., perteneciente al 100% a cooperativas de la
Corporacién Mondragén.

Grifols, a su vez, suscribi6 un joint venture & shareholders’ agreement (el “Acuerdo de Joint Venture”) con los
socios de Kiro Grifols: Mondragon Innovacion S.P.E, S.A.; Mondragon Assembly, S.Coop. y Agrupacion de
Fundicion y Utillaje, S.Coop. Este acuerdo regula, entre otros aspectos, la ampliacion de capital asumida por
Grifols y los representantes en los 6érganos de gobierno y/o direccién de Kiro Grifols, ya sea en el Consejo de
Administracién como en el resto de érganos internos de gestién o direccion.

(c) Adquisicion Kedplasma
El 27 de diciembre de 2016, Grifols llegd a un acuerdo de adquisicion de seis nuevos centros de plasma a la

compafiia Kedplasma LLC, por un precio de compra de 47 millones de dolares. La entrega de estos centros de
plasma se realizo en febrero del 2017.
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El detalle agregado del coste de la combinacion, del valor razonable de los activos netos adquiridos y del fondo
de comercio, a la fecha de adquisicion se muestra a continuacién:

Miles de Euros Miles de Dolares
Coste de la combinacion
Pago en efectivo 44.238 47.083
Total coste de la combinacién 44.238 47.083
Valor razonable de los activos netos adquiridos 4.137 4.403
Fondo de comercio (exceso del coste de la combinacion sobre el valor 40,101 42,680

razonable de los activos netos adquiridos) (nota7)

El valor razonable de los activos netos adquiridos incluye principalmente un importe 3.698 miles de euros
relacionados con el inmovilizado material.

El fondo de comercio se asigno al segmento de Biociencia e incluye la base de datos de los donantes, licencias
de la FDA vy la fuerza de trabajo.

A 31 de diciembre de 2016, el Grupo avanzo6 15 millones de doélares relacionados con dicha adquisicion.
2016

Durante 2016 no se realizaron combinaciones de negocio significativas para el Grupo.

(4) Principios Contables y Normas de Valoracion Aplicados
(a) Entidades dependientes y asociadas

Se consideran entidades dependientes, incluyendo las entidades de cometido especial (ECE), aquellas sobre las
que la Sociedad, directa o indirectamente, a través de dependientes ejerce control. La Sociedad controla a una
entidad dependiente cuando por su implicacion en ella esta expuesta, o tiene derecho, a unos rendimientos
variables y tiene la capacidad de influir en dichos rendimientos a través del poder que ejerce sobre la misma.
La Sociedad tiene el poder cuando posee derechos sustantivos en vigor que le proporcionan la capacidad de
dirigir las actividades relevantes. La Sociedad estd expuesta, o tiene derecho, a unos rendimientos variables por
su implicacién en la entidad dependiente cuando los rendimientos que obtiene por dicha implicacidon pueden
variar en funcion de la evolucion econdmica de la entidad.

Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las entidades dependientes se incluyen en las cuentas anuales
consolidadas desde la fecha de adquisicion, que es aquella, en la que el Grupo obtiene efectivamente el control
de las mismas. Las entidades dependientes se excluyen de la consolidacion desde la fecha en la que se ha
perdido el control.

Las transacciones y saldos mantenidos con empresas del Grupo y los beneficios o pérdidas no realizados han
sido eliminados en el proceso de consolidacion.

Las politicas contables de las entidades dependientes se han adaptado a las politicas contables del Grupo, para
transacciones y otros eventos que, siendo similares se hayan producido en circunstancias parecidas.

Los estados financieros de las entidades dependientes utilizados en el proceso de consolidacién estan referidos
a la misma fecha de presentacién y mismo periodo que los de la Sociedad.
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Se consideran entidades asociadas, aquellas sobre las que la Sociedad, directa o indirectamente a través de
dependientes, ejerce influencia significativa. La influencia significativa es el poder de intervenir en las
decisiones de politica financiera y de explotacion de una entidad, sin que suponga la existencia de control o de
control conjunto sobre la misma. En la evaluacion de la existencia de influencia significativa, se consideran los
derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles en la fecha de cierre de cada ejercicio, considerando,
igualmente, los derechos de voto potenciales poseidos por el Grupo o por otra entidad.

Las inversiones en entidades asociadas se reconocen inicialmente por su coste de adquisicidn, incluyendo con
caracter adicional cualquier coste directamente atribuible a la adquisicién y cualquier contraprestacion
contingente activa o pasiva que dependa de hechos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones.

Posteriormente, las inversiones en entidades asociadas se registran por el método de la participacién desde la
fecha en la que se ejerce influencia significativa hasta la fecha en la que la Sociedad no puede seguir
justificando la existencia de la misma.

El exceso entre el coste de la inversion y el porcentaje correspondiente al Grupo en los valores razonables de
los activos netos identificables, se registra como fondo de comercio, que se incluye en el valor contable de la
inversion. El defecto, una vez evaluados los importes del coste de la inversion y la identificacion y valoracion
de los activos netos de la asociada, se registra como un ingreso en la determinacidn de la participacién del
inversor en los resultados de la asociada del ejercicio en que se ha adquirido.

Las politicas contables de las entidades asociadas han sido objeto de homogeneizacién temporal y valorativa
en los mismos términos a los que se hace referencia en las entidades dependientes.

La participacion del Grupo en los beneficios o pérdidas de las entidades asociadas obtenidas desde la fecha de
adquisicién se registra como un aumento o disminucién del valor de las inversiones con abono o cargo a la
partida “Resultado de entidades valoradas por el método de la participacion”. Asimismo, la participacion del
Grupo en el otro resultado global de las asociadas obtenido desde la fecha de adquisicidn, se registra como un
aumento o disminucién del valor de las inversiones en las asociadas reconociéndose la contrapartida por
naturaleza en otro resultado global. Las distribuciones de dividendos se registran como minoraciones del valor
de las inversiones. Para determinar la participacion del Grupo en los beneficios o pérdidas, incluyendo las
pérdidas por deterioro de valor reconocidas por las asociadas, se consideran los ingresos o gastos derivados del
método de adquisicion.

Cuando la parte que le corresponde al grupo de las pérdidas en una inversién contabilizada por el método de la
participacion iguala o excede su participacién en la entidad, el grupo no reconoce pérdidas adicionales, a
menos que haya incurrido en obligaciones o hecho pagos en nombre de la otra entidad.

La participacién del Grupo en los beneficios o pérdidas de las entidades asociadas y en los cambios en el
patrimonio neto, se determina en base a la participacion en la propiedad al cierre del ejercicio, sin considerar el
posible ejercicio o conversién de los derechos de voto potenciales. Sin embargo, la participacion del Grupo se
determina considerando el ejercicio eventual de derechos de voto potenciales y otros instrumentos financieros
derivados que, en sustancia, otorgan acceso actualmente a los beneficios econdémicos asociados con las
participaciones en la propiedad, es decir el derecho de participar en dividendos futuros y cambios en el valor
de las entidades asociadas.

En el Anexo | se incluye la informacién sobre las entidades dependientes y asociadas incluidas en la
consolidacion del Grupo.

(b) Combinaciones de negocio

En la fecha de transicién a las NIIF-UE, 1 de enero de 2004, el Grupo aplicd la excepcién contemplada en la
NIIF 1 “Adopcion por primera vez de las Normas Internacionales de Informacion Financiera”, por lo que s6lo
las combinaciones de negocios efectuadas a partir del 1 de enero de 2004 han sido registradas mediante el
método de adquisicién. Las adquisiciones de entidades efectuadas con anterioridad a dicha fecha se registraron
de acuerdo a la normativa contable anteriormente vigente, una vez consideradas las correcciones y ajustes
necesarios en la fecha de transicion.
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El Grupo aplica la NIIF 3 revisada “Combinaciones de negocios” en las transacciones realizadas a partir del 1
de enero de 2010.

En las combinaciones de negocios, el Grupo aplica el método de adquisicion.
La fecha de adquisicion es aquella en la que el Grupo obtiene el control del negocio adquirido.
Combinaciones de negocios realizadas a partir del 1 de enero de 2010

La contraprestacion entregada por la combinacion de negocios se determina en la fecha de adquisicion por la
suma de los valores razonables de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos, los instrumentos
de patrimonio neto emitidos y cualquier contraprestacion contingente activa o pasiva que dependa de hechos
futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones a cambio del control del negocio adquirido.

La contraprestacion entregada, excluye cualquier desembolso que no forma parte del intercambio por el
negocio adquirido. Los costes relacionados con la adquisicion se reconocen como gasto a medida que se
incurren. Los costes relacionados con la ampliacion de capital son imputados a Patrimonio Neto cuando se
efectla la ampliacion de capital y los costes correspondientes a gastos de financiacion son deducidos del
pasivo financiero cuando éste sea reconocido.

El Grupo reconoce en la fecha de adquisicion los activos adquiridos y los pasivos asumidos por su valor
razonable. Los pasivos asumidos incluyen los pasivos contingentes en la medida en que representen
obligaciones presentes que surjan de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con fiabilidad.
Asimismo, el Grupo reconoce los activos por indemnizacién otorgados por el vendedor al mismo tiempo y
siguiendo los mismos criterios de valoracion de la partida objeto de indemnizacion del negocio adquirido,
considerando en su caso el riesgo de insolvencia y cualquier limitacion contractual sobre el importe
indemnizado.

Se exceptua de la aplicacion de este criterio a los activos no corrientes o grupos enajenables de los elementos
que se clasifiquen como mantenidos para la venta, los pasivos por retribuciones a largo plazo de prestacién
definida, las transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio, los activos y pasivos por
impuesto diferido y los activos intangibles surgidos de la adquisicion de derechos previamente otorgados.

Los activos y pasivos asumidos se clasifican y designan para su valoracion posterior sobre la base de los
acuerdos contractuales, condiciones economicas, politicas contables y de explotacion y otras condiciones
existentes en la fecha de adquisicidn, excepto los contratos de arrendamiento y de seguros.

El exceso existente entre la contraprestacion entregada y el importe neto de los activos adquiridos y los pasivos
asumidos, menos el valor asignado a las participaciones no dominantes, se registra como fondo de comercio.
En su caso, el defecto, después de evaluar el importe de la contraprestacion entregada, el valor asignado a las
participaciones no dominantes y la identificacion y valoracién de los activos netos adquiridos, se reconoce en
resultados.

Cuando la combinacion de negocios sélo se ha podido determinar de forma provisional, los activos netos
identificables se registran inicialmente por sus valores provisionales, reconociendo los ajustes efectuados
durante el periodo de valoracion como si éstos se hubieran conocido en dicha fecha, reexpresando, en su caso,
las cifras comparativas del ejercicio anterior. En cualquier caso, los ajustes a los valores provisionales
Unicamente incorporan informacion relativa a los hechos y circunstancias que existian en la fecha de
adquisicion y que, de haber sido conocidos, hubieran afectado a los importes reconocidos en dicha fecha.
Transcurrido dicho periodo, s6lo se realizan ajustes a la valoracion inicial por una correccién de error. El
beneficio potencial de las pérdidas fiscales y otros activos por impuesto diferido de la adquirida no registrados
por no cumplir los criterios para su reconocimiento en la fecha de adquisicidn, se contabiliza, en la medida en
que no se corresponda con un ajuste del periodo de valoracién, como un ingreso por impuesto sobre beneficios.
La contraprestacion contingente se clasifica de acuerdo a las condiciones contractuales subyacentes como
activo o pasivo financiero, instrumento de patrimonio o provisién. En la medida en que las variaciones
posteriores del valor razonable de un activo o un pasivo financiero no se correspondan con un ajuste del
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periodo de valoracion, se reconocen en resultados consolidados. La contraprestacion contingente clasificada,
en su caso, como patrimonio neto no es objeto de actualizacion posterior, reconociendo la liquidacion
igualmente en patrimonio neto. La contraprestacion contingente clasificada, en su caso, como provisién, se
reconoce posteriormente siguiendo la norma de valoracion correspondiente.

Combinaciones de negocios realizadas antes del 1 de enero de 2010

El coste de la combinacion de negocios se determina en la fecha de adquisicion por la suma de los valores
razonables de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos y los instrumentos de patrimonio neto
emitidos por el Grupo a cambio del control del negocio adquirido, incluyendo con caracter adicional cualquier
coste directamente atribuible a la combinacion. Asimismo, la contraprestacion adicional que depende de
hechos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones, forma parte del mismo siempre que se considere
probable y su importe pueda ser estimado de forma fiable. El reconocimiento posterior de las
contraprestaciones contingentes o las variaciones posteriores de las contraprestaciones contingentes, se
reconocen como un ajuste prospectivo al coste de la combinacién de negocios.

El exceso existente entre el coste de la combinacién de negocios y la participacién del Grupo en el valor
razonable de los activos netos identificables de la entidad adquirida se registra como fondo de comercio,
mientras que el defecto, una vez debidamente reconsiderado el coste de la combinacion y los valores
razonables de los activos netos adquiridos, se reconoce en resultados.

(c) Participaciones no dominantes

Las participaciones no dominantes en las entidades dependientes adquiridas a partir del 1 de enero de 2004, se
registran en la fecha de adquisicion por el porcentaje de participacion en el valor razonable de los activos netos
identificables. Las participaciones no dominantes en las entidades dependientes adquiridas con anterioridad a
la fecha de transicién se reconocieron por el porcentaje de participacion en el patrimonio neto de las mismas en
la fecha de primera consolidacién.

Las participaciones no dominantes se presentan en el patrimonio neto del balance consolidado de forma
separada del patrimonio atribuido a la sociedad dominante. Las participaciones no dominantes en los
resultados consolidados del ejercicio (y en el resultado global total consolidado del ejercicio) se presentan
igualmente de forma separada en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (estado del resultado global
consolidado).

La participacion del Grupo y las participaciones no dominantes en los resultados consolidados del ejercicio, el
otro resultado global total consolidado del ejercicio y en los cambios en el patrimonio neto de las entidades
dependientes, una vez considerados los ajustes y eliminaciones derivados de la consolidacién, se determina a
partir de las participaciones en la propiedad al cierre del ejercicio, sin considerar el posible ejercicio o
conversion de los derechos de voto potenciales. Sin embargo, la participacion del Grupo y las participaciones
no dominantes se determina considerando el ejercicio eventual de derechos de voto potenciales y otros
instrumentos financieros derivados que, en sustancia, otorgan acceso actualmente a los beneficios econémicos
asociados con las participaciones en la propiedad, es decir el derecho de participar en dividendos futuros y
cambios en el valor de las entidades dependientes.

Los resultados y cada componente del otro resultado global se asignan al patrimonio neto atribuible a los
accionistas de la sociedad dominante y a las participaciones no dominantes en proporcion a su participacion,
aungue esto implique un saldo deudor de las participaciones no dominantes. Los acuerdos suscritos entre el
Grupo y los socios no dominantes se reconocen como una transaccion separada.

El aumento y reduccién de las participaciones no dominantes en una sociedad dependiente manteniendo el
control, se reconoce como una transaccién con instrumentos de patrimonio neto. Por lo tanto no surge un
nuevo coste de adquisicién en los aumentos y tampoco se reconocen resultados en las reducciones, sino que la
diferencia entre la contraprestacion entregada o recibida y el valor contable de las participaciones no
dominantes se reconoce en reservas de la sociedad inversora, sin perjuicio de reclasificar las reservas de
consolidacion y reasignar el otro resultado global entre el Grupo y las participaciones no dominantes. En la
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disminucién de la participacion del Grupo en una sociedad dependiente, las participaciones no dominantes se
reconocen por su participacion en los activos netos consolidados, incluyendo el fondo de comercio.

(d) Acuerdos conjuntos

Se consideran acuerdos conjuntos a aquellos en los que existe un acuerdo contractual para compartir el control
sobre una actividad econémica, de forma que las decisiones sobre las actividades relevantes requieren el
consentimiento unénime del Grupo y del resto de operadores. Bajo la NIIF 11 “Acuerdos conjuntos” las
inversiones en acuerdos conjuntos se clasifican como operaciones conjuntas 0 negocios conjuntos. La
clasificacion depende de los derechos y obligaciones contractuales de cada inversor, antes que de la estructura
legal del acuerdo conjunto.

Las participaciones en negocios conjuntos se contabilizan por el método de la participacion, después de
reconocerse inicialmente a coste en el balance consolidado. El coste de adquisicion de las inversiones en
negocios conjuntos se determina de forma consistente a lo establecido para las inversiones en entidades
asociadas.

(e) Transacciones y saldos en moneda extranjera
(i) Moneda funcional y moneda de presentacion

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en miles de euros, que es la moneda funcional y de
presentacion de la Sociedad dominante.

(ii) Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional mediante la aplicacion del
tipo de cambio medio del mes anterior para todas las transacciones que han tenido lugar durante el mes en
curso. Este método no difiere significativamente de aplicar el tipo de cambio de la fecha de la transaccion.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a miles de euros
aplicando el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste
histérico, se convierten aplicando los tipos de cambio aplicados en la fecha en la que tuvo lugar la
transaccion. Por Gltimo, la conversion a miles de euros de los activos no monetarios que se valoran a valor
razonable se ha efectuado aplicando el tipo de cambio en la fecha en la que se procedi6 a la cuantificacion
del mismo.

En la presentacion del estado de flujos de efectivo consolidado, los flujos procedentes de transacciones en
moneda extranjera se convierten a miles de euros aplicando los tipos de cambio existentes en la fecha en la
gue éstos se produjeron. El efecto de la variacién de los tipos de cambio sobre el efectivo y otros medios
liquidos equivalentes denominados en moneda extranjera, se presenta separadamente en el estado de flujos
de efectivo como “Efecto de las variaciones de los tipos de cambio en el efectivo”.

Las diferencias que se ponen de manifiesto en la liquidacidn de las transacciones en moneda extranjera y
en la conversion a miles de euros de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se
reconocen en resultados.

(iii) Conversion de negocios en el extranjero

La conversion a miles de euros de negocios en el extranjero cuya moneda funcional no es la de un pais
hiperinflacionario se ha efectuado mediante la aplicacion del siguiente criterio:

e Los activos y pasivos, incluyendo el fondo de comercio y los ajustes a los activos netos derivados de
la adquisicion de los negocios, incluyendo los saldos comparativos, se convierten al tipo de cambio de
cierre en la fecha de cada balance;

e Los ingresos y gastos, incluyendo los saldos comparativos, se convierten a los tipos de cambio
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medios del mes anterior para todos los ingresos y gastos del mes en curso. Este método no difiere
significativamente de aplicar el tipo de cambio de la fecha de la transaccion;

o Las diferencias de conversion resultantes de la aplicacion de los criterios anteriores se reconocen en
otro resultado global.

(f) Costes por intereses

Conforme a lo establecido en la NIC 23 “Costes por intereses”, desde el 1 de enero de 2009, el Grupo reconoce
los costes por intereses directamente atribuibles a la adquisicion, construccién o produccién de activos
cualificados como mayor valor de los mismos. Los activos cualificados son aquellos que requieren un periodo
de tiempo sustancial antes de poder ser utilizados o ser objeto de enajenacion. En la medida que la financiacion
se haya obtenido especificamente para el activo cualificado, el importe de los intereses a capitalizar se
determina en funcidn de los costes reales incurridos durante el ejercicio menos los rendimientos obtenidos por
las inversiones temporales realizadas con dichos fondos. El importe de los intereses capitalizados
correspondientes a la financiacion genérica se determina aplicando un tipo de interés medio ponderado a la
inversion en activos cualificados no realizada con fondos especificos, sin exceder en ningin caso del total de
costes por intereses incurridos. A efectos de determinar el importe de intereses capitalizables, se consideran los
ajustes realizados al valor contable de los pasivos financieros correspondientes a la parte efectiva de las
coberturas contratadas por el Grupo.

La capitalizacion de los intereses comienza cuando se haya incurrido en las inversiones realizadas con los
activos, se hayan incurrido los intereses y se estén llevando a cabo las actividades necesarias para preparar los
activos o partes de los mismos para su uso deseado o para su venta y finaliza cuando se haya completado todas
0 practicamente todas las actividades necesarias para preparar los activos o partes de activos para su uso
pretendido o para su venta. No obstante, la capitalizacion de intereses es suspendida durante los periodos en los
que se interrumpe el desarrollo de actividades, si estos se extienden de manera significativa en el tiempo.

El resto de los costes por intereses se reconoce como un gasto en el ejercicio en que se incurre en ellos.
(9) Inmovilizado material
(i) Reconocimiento inicial

El inmovilizado material se reconoce a coste o coste atribuido, menos la amortizacion acumulada y, en su
caso, la pérdida acumulada por deterioro del valor. Los terrenos no son objeto de depreciacion. El coste
del inmovilizado material construido por el Grupo se determina siguiendo los mismos principios que si
fuera un inmovilizado adquirido, considerando ademas los principios establecidos para el coste de
produccion de las existencias. La capitalizacion del coste de produccidn se realiza mediante el abono de
los costes imputables al activo en cuentas del epigrafe “Trabajos realizados por el Grupo para su activo no
corriente” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

(i) Amortizaciones

La amortizacion de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable
de forma sistemética a lo largo de su vida til. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste
de adquisicién o coste atribuido menos su valor residual. ElI Grupo determina el gasto de amortizacion de
forma independiente para cada componente de un elemento de inmovilizado material que tiene un coste
significativo en relacion al coste total del elemento.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se determina mediante la aplicacion de los
criterios que se mencionan a continuacion:
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Meétodo de Amortizacion Coeficientes
Construcciones Lineal 1% - 3%
Otras instalaciones, instalaciones técnicas y maquinaria Lineal 4%-10%
Otro inmovilizado material Lineal 7%-33%

El Grupo revisa el valor residual, la vida Gtil y el método de amortizacién del inmovilizado material al
cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un
cambio de estimacion.

(iif) Reconocimiento posterior

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, s6lo se capitalizan aquellos costes incurridos que
vayan a generar beneficios econémicos futuros que se puedan calificar como probables y el importe de los
mencionados costes se pueda valorar con fiabilidad. En este sentido, los costes derivados del
mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

Las sustituciones de elementos del inmovilizado material susceptibles de capitalizacion suponen la
reduccion del valor contable de los elementos sustituidos. En aquellos casos en los que el coste de los
elementos sustituidos no haya sido amortizado de forma independiente y no fuese practicable determinar el
valor contable de los mismos, se utiliza el coste de la sustitucién como indicativo del coste de los elementos
en el momento de su adquisicion o construccion.

(iv) Deterioro del valor de los activos

El Grupo evalla y determina las pérdidas y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del
inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se mencionan en la nota 4(i) siguiente.

(h) Activos intangibles
(i) Fondo de comercio

El fondo de comercio procede de combinaciones de negocios y se determina siguiendo los criterios
expuestos en el apartado de combinaciones de negocio.

El fondo de comercio no se amortiza, sino que se analiza su deterioro con una periodicidad anual o con
una frecuencia mayor en el caso en el que se hubieran identificado acontecimientos indicativos de una
potencial pérdida del valor del activo. A estos efectos, el fondo de comercio resultante de las
combinaciones de negocios se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo (UGE) o Grupos
de UGEs que se espera se vayan a beneficiar de las sinergias de la combinacidn y se aplican los criterios a
los que se hace referencia en la nota 7. Después del reconocimiento inicial, el fondo de comercio se
valora por su coste menos las pérdidas por deterioro de valor acumuladas. Las ganancias y pérdidas por la
venta de una entidad incluyen el importe en libros del fondo de comercio relacionado con la entidad
vendida.

(if) Activos intangibles generados internamente

Los eventuales gastos de investigacion y desarrollo incurridos durante la fase de investigacion de
proyectos se reconocen como un gasto cuando se incurre en ellos.

Los costes relacionados con las actividades de desarrollo se capitalizan en la medida que:
o EIl Grupo dispone de estudios técnicos que justifican la viabilidad del proceso productivo;

e Existe un compromiso del Grupo para completar la produccion del activo de forma que se encuentre
en condiciones de venta o uso interno;
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e El activo va a generar beneficios econdmicos suficientes;

e El Grupo dispone de los recursos técnicos y financieros, para completar el desarrollo del activo y ha
desarrollado sistemas de control presupuestario y de contabilidad analitica que permiten hacer un
seguimiento de los costes presupuestados, las modificaciones introducidas y los costes realmente
imputados a los distintos proyectos.

El coste de los activos generados internamente por el Grupo se determina siguiendo los mismos principios
que los establecidos en la determinacion del coste de produccién de las existencias. La capitalizacién del
coste de produccion se realiza mediante el abono de los costes imputables al activo en cuentas del
epigrafe trabajos realizados por el Grupo para su activo no corriente de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

Asimismo, los costes incurridos en la realizacidn de actividades que contribuyen a desarrollar el valor de
los distintos negocios en los que opera el Grupo en su conjunto se registran como gastos en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada a medida que se incurren. Asimismo, y con carécter general, las
sustituciones o costes posteriores incurridos en activos intangibles, se registran como gasto, salvo que
aumenten los beneficios econdmicos futuros esperados de los activos.

Los costes de desarrollo previamente reconocidos como gasto no se reconocen como un activo en un
ejercicio posterior.

(iii) Otros activos intangibles

(iv)

Los otros activos intangibles se presentan en el balance consolidado por su valor de coste y, en caso de
haberse producido una combinacion de negocios, por su valor razonable minorado en el importe de las
amortizaciones y pérdidas por deterioro acumuladas.

Los activos intangibles con vidas Utiles indefinidas no estan sujetos a amortizacion sino a comprobacion
de deterioro que se realiza con una periodicidad anual como minimo.

Activos intangibles adquiridos en combinaciones de negocios

El coste de los activos intangibles identificables adquiridos en la combinacién de negocios de Biotest
incluye el valor razonable de los contratos vigentes.

El coste de los activos intangibles identificables adquiridos en la combinacién de negocios de Hologic
incluye el valor razonable de los proyectos de I+D y de las Patentes de Propiedad Intelectual.

El coste de los activos intangibles identificables adquiridos en la combinacion de negocios de Novartis
incluye el valor razonable de los contratos vigentes de royalties.

El coste de los activos intangibles identificables adquiridos en la combinacidn de negocios del Grupo
Progenika incluye el valor razonable de los productos que se comercializan actualmente y se encuentra
incluido dentro de “Otros activos intangibles” y “Gastos de desarrollo”.

El coste de los activos intangibles identificables adquiridos en la combinacion de negocios de Talecris

incluye el valor razonable de los productos que se comercializan actualmente y se encuentra incluido
dentro del epigrafe “Otros activos intangibles”.
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(v) Vida Util y Amortizaciones

El Grupo evalla para cada activo intangible adquirido si la vida til es finita o indefinida. A estos efectos
se entiende que un activo intangible tiene vida atil indefinida cuando no existe un limite previsible al
periodo durante el cual va a generar entrada de flujos netos de efectivo.

La amortizacion de los activos intangibles con vidas Utiles finitas se realiza distribuyendo el importe
amortizable de forma sistematica a lo largo de su vida Gtil mediante la aplicacion de los siguientes

criterios:

M étodo de Amortizacion Coeficientes
Gastos de desarrollo Lineal 10%
Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares Lineal 4% - 20%
Aplicaciones informéticas Lineal 33%
Cartera de productos adquirida Lineal 3% - 10%

A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisicion o coste atribuido menos su
valor residual.

El Grupo no considera significativo el valor residual de sus activos intangibles. EI Grupo revisa el valor
residual, la vida Gtil y el método de amortizacion de los activos intangibles al cierre de cada ejercicio. Las
modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimacion.

(i) Deterioro de valor de fondo de comercio, otros activos intangibles y otros activos no financieros sujetos a
amortizacion o depreciacion

El Grupo sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial
deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortizacion o depreciacién, al objeto de comprobar si
el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable.

Asimismo, y con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro de valor, el Grupo comprueba,
al menos con una periodicidad anual, el potencial deterioro del valor que pudiera afectar al fondo de comercio, a
los activos intangibles con una vida util indefinida, asi como a los activos intangibles de vida dtil finita que ain
no se encuentran disponibles para su uso.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de enajenacion y
disposicion por otra via y su valor de uso. La determinacién del valor de uso del activo se realiza en funcién de
los flujos de efectivo futuros esperados que se derivardn de la utilizacion del activo, las expectativas sobre
posibles variaciones en el importe o distribucion temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a
satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los participes del mercado
considerarian en la valoracion de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

Las diferencias negativas resultantes de la comparacion de los valores contables de los activos con sus valores
recuperables se reconocen con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. El valor recuperable se
debe calcular para un activo individual, a menos que el activo no genere entradas de efectivo que sean, en buena
medida, independientes de las correspondientes a otros activos o grupos de activos. Si este es el caso, el importe
recuperable se determina para la Unidad Generadora de Efectivo (UGE) a la que pertenece.

Las pérdidas relacionadas con el deterioro de valor de las UGE’s, se asignan inicialmente a reducir, en su caso,
el valor del fondo de comercio atribuido a la misma y a continuacién a los demas activos de la UGE,
prorrateando en funcion del valor contable de cada uno de los activos, con el limite para cada uno de ellos del
mayor de su valor razonable menos los costes de enajenacién o disposicidn por otra via, su valor de uso y cero.

El Grupo evalla en cada fecha de cierre, si existe algin indicio de que la pérdida por deterioro de valor

reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido. Las pérdidas por deterioro del valor
correspondientes al fondo de comercio no son reversibles. Las pérdidas por deterioro del resto de activos sélo se
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revierten si se hubiese producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el valor recuperable
del activo.

La reversién de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada. No obstante, la reversion de la pérdida no puede aumentar el valor contable del activo por encima
del valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado el deterioro.

El importe de la reversion de la pérdida de valor de una UGE, se distribuye entre los activos de la misma,
exceptuando el fondo de comercio, prorrateando en funcién del valor contable de los activos, con el limite por
activo del menor de su valor recuperable y el valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se
hubiera registrado la pérdida.

Arrendamientos
(i) Contabilidad del arrendatario
El Grupo tiene cedido el derecho de uso de determinados activos bajo contratos de arrendamiento.

Los arrendamientos en los que el contrato transfiere al Grupo sustancialmente todos los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros y en caso contrario se
clasifican como arrendamientos operativos.

e Arrendamientos financieros

Al inicio del plazo del arrendamiento financiero, el Grupo reconoce un activo y un pasivo por el
menor del valor razonable del bien arrendado o el valor actual de los pagos minimos del
arrendamiento. Los costes directos iniciales se incluyen como mayor valor del activo. Los pagos
minimos se dividen entre la carga financiera y la reduccion de la deuda pendiente de pago. La carga
financiera se distribuye entre el plazo del arrendamiento, con el objeto de obtener un tipo de interés
constante en cada ejercicio sobre el saldo de la deuda pendiente de amortizar. Los pagos contingentes
se registran como gasto en los ejercicios en los que se incurren. El inmovilizado material adquirido
mediante arrendamiento financiero se amortiza durante la vida Util del activo o en el plazo del
arrendamiento, segin cual sea menor, si no existe certeza razonable de que el grupo obtendra la
propiedad al término del plazo del arrendamiento.

e Arrendamientos operativos
Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos, netas de los incentivos recibidos, se reconocen
como gasto de forma lineal durante el plazo de arrendamiento excepto que resulte mas representativa

otra base sistematica de reparto por reflejar mas adecuadamente el patron temporal de los beneficios
del arrendamiento.

(ii) Inversiones en inmuebles arrendados
Las inversiones de caracter permanente realizadas en inmuebles arrendados a terceros se reconocen
siguiendo los mismos criterios utilizados para el inmovilizado material. Las inversiones se amortizan
durante el plazo menor de su vida 0til o durante el plazo del contrato de arrendamiento. A estos efectos la
determinacion del plazo de arrendamiento es consistente con la establecida para la clasificacion del mismo.
(iii) Operaciones de venta con arrendamiento posterior
Los beneficios generados en las operaciones de venta de activos conectadas a operaciones de arrendamiento
posterior que retinen las condiciones propias de un arrendamiento financiero, se difieren a lo largo del plazo
del arrendamiento.

En el caso en el que la operacion de arrendamiento posterior se califique como arrendamiento operativo:
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e Si la transaccion se ha establecido a valor razonable se reconoce inmediatamente cualquier pérdida o
ganancia resultante de la venta con cargo o abono a los resultados consolidados del ejercicio;

e Si el precio de venta resultase inferior al valor razonable el beneficio o la pérdida se reconoce
inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, en aquellos casos en los que la
pérdida fuese compensada mediante cuotas futuras por debajo de mercado, el importe de la misma se
difiere en proporcidn a las cuotas pagadas durante el periodo de uso del activo.

(K) Instrumentos financieros

(i) Clasificacion de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo
financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo econémico
del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de
patrimonio desarrolladas en la NIC 32 “Instrumentos financieros: Presentacion”

A efectos de su valoracién, el Grupo clasifica los instrumentos financieros en las categorias de activos y
pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados, separando aquellos designados
inicialmente de aquellos mantenidos para negociar o valorados obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados, activos y pasivos financieros valorados a coste amortizado y activos financieros
valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, separando los instrumentos de
patrimonio designados como tales, del resto de activos financieros. La clasificacién depende del modelo de
negocio del Grupo para gestionar los activos financieros y los términos contractuales de los flujos de
efectivo.

El Grupo clasifica un activo financiero a coste amortizado si se mantiene en el marco de un modelo de
negocio cuyo objetivo es mantener activos financieros para obtener flujos de efectivo contractuales y las
condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que
son Unicamente pagos de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (UPPI).

El Grupo clasifica un activo financiero a valor razonable con cambios en otro resultado global, si se
mantiene en el marco de un modelo de negocio cuyo objetivo se alcanza obteniendo flujos de efectivo
contractuales y vendiendo activos financieros y las condiciones contractuales del activo financiero dan
lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son UPPI.

El modelo de negocio se determina por el personal clave del Grupo y a un nivel que refleja la forma en la
que gestionan conjuntamente grupos de activos financieros para alcanzar un objetivo de negocio concreto.
El modelo de negocio del Grupo representa la forma en que éste gestiona sus activos financieros para
generar flujos de efectivo.

Los activos financieros que se enmarcan en un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener activos para
percibir flujos de efectivo contractuales se gestionan para generar flujos de efectivo en forma de cobros
contractuales durante la vida del instrumento. El Grupo gestiona los activos mantenidos en la cartera para
percibir esos flujos de efectivo contractuales concretos. Para determinar si los flujos de efectivo se obtienen
mediante la percepcion de flujos de efectivo contractuales de los activos financieros, el Grupo considera la
frecuencia, el valor y el calendario de las ventas en ejercicios anteriores, los motivos de esas ventas y las
expectativas en relacién con la actividad de ventas futura. No obstante, las ventas en si mismas no
determinan el modelo de negocio y, por ello, no pueden considerarse de forma aislada. En su lugar, es la
informacion sobre las ventas pasadas y sobre las expectativas de ventas futuras la que ofrece datos
indicativos del modo de alcanzar el objetivo declarado del Grupo en lo que respecta a la gestién de los
activos financieros y, mas especificamente, el modo en que se obtienen los flujos de efectivo.

Para los activos valorados a valor razonable, las pérdidas y las ganancias se reconoceran en resultados o en
otro resultado global. Para las inversiones en instrumentos de patrimonio neto que no se mantienen para
negociar, dependera de si el Grupo ha hecho una eleccion irrevocable en el momento de reconocimiento
inicial para contabilizar las inversiones en patrimonio neto a valor razonable con cambios en otro resultado
global (VRORG).
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El Grupo reclasifica las inversiones en deuda cuando y sélo cuando su modelo de negocio para gestionar
€s0s activos cambia.

(i) Valoracion

En el momento de reconocimiento inicial, el Grupo valora un activo financiero a su valor razonable mas,
en el caso de un activo financiero que no sea a valor razonable con cambios en resultados, los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles a la adquisicion. Los costes de transaccion de activos
financieros a valor razonable con cambios en resultados se llevan a resultados.

Para determinar el valor razonable de activos o pasivos financieros, el Grupo utiliza en la medida de lo
posible datos de mercado. En base a los factores utilizados para la valoracion, los valores razonables se
jerarquizan en base a los siguientes niveles:

o Nivel 1: precios de cotizaciéon (no ajustados) dentro de mercados vigentes para activos o pasivos
idénticos a los que se estan considerando.

o Nivel 2: factores distintos a los precios considerados en el Nivel 1 que procedan directamente del
activo o pasivo en cuestién, tales como aquellos que puedan derivar directamente del precio.

o Nivel 3: factores no basados en datos procedentes directamente del mercado.

En el caso en que los factores utilizados para la determinacion del valor razonable de un activo o pasivo
queden incluidos en distintos niveles de jerarquizacién, el valor razonable se determinara en su totalidad
en base al componente significativo situado en el menor nivel de jerarquia.

(iii) Principios de compensacion
Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensacion sélo cuando el Grupo tiene el
derecho exigible legalmente de compensar los importes reconocidos y tiene la intencion de liquidar la
cantidad neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultaneamente.

(iv) Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados
Los activos 0 pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados son aquellos que se
clasifican como mantenidos para negociar o han sido designados desde el momento de su reconocimiento
inicial.
Un activo o pasivo financiero se clasifica como mantenido para negociar si:

e Se adquiere o incurre principalmente con el objeto de venderlo o volver a comprarlo en un futuro
inmediato

¢ En el reconocimiento inicial es parte de una cartera de instrumentos financieros identificados que se
gestionan conjuntamente y para la cual existe evidencia de un patron reciente de obtencion de
beneficios a corto plazo, o

e Es un derivado, excepto un derivado que haya sido designado como instrumento de cobertura y
cumpla las condiciones para ser eficaz y un derivado que sea un contrato de garantia financiera.

Los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados se reconocen inicialmente al

valor razonable. Los costes de transaccion directamente atribuibles a la compra o emisioén se reconocen
como gasto a medida que se incurren.
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Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se reconocen a valor razonable registrando las variaciones
en resultados. El valor razonable no se reduce por los costes de transaccion en que se pueda incurrir por su
eventual venta o disposicion por otra via.

El Grupo no reclasifica ningun activo o pasivo financiero de o a esta categoria mientras esté reconocido en
el estado de situacion financiera consolidado.

Activos financieros a coste amortizado

Los activos financieros a coste amortizado se reconocen inicialmente por su valor razonable, mas o menos
los costes de transaccién incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método
del tipo de interés efectivo

Instrumentos de deuda

La valoracion posterior de los instrumentos de deuda depende del modelo de negocio del Grupo para
gestionar el activo y de las caracteristicas de los flujos de efectivo del activo. Los instrumentos de deuda
del Grupo consisten, principalmente, en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, que el Grupo
clasifica como activos financieros a coste amortizado.

Los activos financieros a coste amortizado, son activos que el Grupo mantiene para el cobro de flujos de
efectivo contractuales cuando esos flujos de efectivo representan sélo pagos de principal e intereses, y se
valoran a coste amortizado. Los ingresos por intereses de estos activos financieros se incluyen en los
ingresos financieros de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

Instrumentos de patrimonio

El Grupo mantiene activos financieros en propiedad, fundamentalmente instrumentos de patrimonio neto,
que son valorados a valor razonable. Cuando la Direccion del Grupo ha optado por presentar las ganancias
y pérdidas en el valor razonable de las inversiones en patrimonio neto en otro resultado global, con
posterioridad al reconocimiento inicial, los instrumentos de patrimonio se valoran a valor razonable,
reconociendo la pérdida o ganancia en otro resultado global. Los importes reconocidos en otro resultado
global no son objeto de reclasificacion a resultados, sin perjuicio de ser reclasificados a reservas en el
momento en el que tiene lugar la baja de los instrumentos. Los dividendos de tales inversiones siguen
reconociéndose en el resultado del ejercicio como otros ingresos cuando se establece el derecho del Grupo
a recibir los pagos.

Deterioro de valor

Desde 1 de enero de 2018 el Grupo evalla, sobre una base prospectiva, las pérdidas crediticias esperadas
asociadas con sus instrumentos de deuda contabilizados a coste amortizado. EI Grupo utiliza las
soluciones practicas permitidas por NIIF 9 para valorar las pérdidas crediticias esperadas relacionadas con
cuentas comerciales mediante un enfoque simplificado, de forma que elimina la necesidad de evaluar
cuéndo se ha producido un aumento significativo en el riesgo de crédito. El enfoque simplificado exige
que las pérdidas esperadas se registren desde el reconocimiento inicial de las cuentas a cobrar, de modo
que el Grupo determina las pérdidas crediticias esperadas como una estimacién, ponderada en funcion de
la probabilidad, de dichas pérdidas durante la vida esperada del instrumento financiero.

La solucion préctica utilizada es el uso de una matriz de provisiones basada en la segmentacion en grupos
de activos homogéneos, aplicando la informacién histérica de porcentajes de impago para dichos grupos y
aplicando informacién razonable sobre las condiciones econémicas futuras.

Los porcentajes de impago se calculan de acuerdo a la experiencia actual de impago durante el Gltimo

afio, al ser un mercado muy dindmico y se ajustan por las diferencias entre las condiciones econémicas
actuales e histdricas y considerando informacidn proyectada, que esta razonablemente disponible.
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Bajas de activos financieros

El Grupo aplica los criterios de baja de activos financieros a una parte de un activo financiero o a una parte
de un grupo de activos financieros similares o a un activo financiero o a un grupo de activos financieros
similares.

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo
relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y el Grupo ha traspasado sustancialmente los
riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

Pasivos financieros a coste amortizado

Los pasivos financieros, incluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, que no se clasifican al
valor razonable con cambios en resultados, se reconocen inicialmente por su valor razonable, menos, en su
caso, los costes de transaccion que son directamente atribuibles a la emision de los mismos. Con
posterioridad al reconocimiento inicial, los pasivos clasificados bajo esta categoria se valoran a coste
amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

Bajas y modificaciones de pasivos financieros

El Grupo da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligacion
contenida en el pasivo, o bien esta legalmente dispensado de la responsabilidad principal contenida en el
pasivo, ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

El Grupo considera que las condiciones son sustancialmente diferentes si el valor actual de los flujos de
efectivo descontados bajo las nuevas condiciones, incluyendo cualquier comision pagada neta de cualquier
comision recibida, y utilizando para hacer el descuento el tipo de interés efectivo original, difiere al menos
en un 10 por ciento del valor actual descontado de los flujos de efectivo que todavia resten del pasivo
financiero original.

Si el intercambio se registra como una cancelacion del pasivo financiero original, los costes 0 comisiones
se reconocen en resultados consolidados formando parte del resultado de la misma. En caso contrario los
costes 0 comisiones ajustan el valor contable del pasivo y se amortizan por el método de coste amortizado
durante la vida restante del pasivo modificado.

El Grupo reconoce la diferencia entre el valor contable del pasivo financiero o de una parte del mismo
cancelado o cedido a un tercero y la contraprestacion pagada, incluida cualquier activo cedido diferente del
efectivo o pasivo asumido en resultados.

Instrumentos de Patrimonio

La adquisicion por el Grupo de instrumentos de patrimonio de la Sociedad dominante se presenta por el coste
de adquisicion de forma separada como una minoracién del patrimonio neto del balance consolidado, con
independencia del motivo que justificé su adquisicion. En las transacciones realizadas con instrumentos de
patrimonio propio no se reconoce ningun resultado.

La amortizacion posterior de los instrumentos de la Sociedad dominante, da lugar a una reduccion de capital por
el importe del nominal de dichas acciones y la diferencia positiva o negativa entre el precio de adquisicion y el
nominal de las acciones se carga 0 abona a cuentas de reservas por ganancias acumuladas. Los costes de
transaccion relacionados con instrumentos de patrimonio propio, incluyendo los costes de emisidn relacionados
con una combinacion de negocios, se registran como una minoracion del patrimonio neto, una vez considerado
cualquier efecto fiscal.
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(m) Existencias

Las existencias se valoran por el importe menor entre su coste y su valor neto realizable. El coste de las
existencias comprende todos los costes relacionados con la adquisicion y transformacién de las mismas, asi
como otros costes en los que se haya incurrido para darles su condicion y ubicacién actuales.

Los costes de transformacion de las existencias comprenden los costes directamente relacionados con las
unidades producidas y una parte calculada de forma sistematica de los costes indirectos, variables o fijos
incurridos durante el proceso de su transformacion. El proceso de distribucion de los costes indirectos fijos se
efectla en funcion de la capacidad normal de produccion o la produccion real, la mayor de las dos.

La materia prima utilizada para producir hemoderivados es plasma humano, obtenido de nuestros centros de
donacidn utilizando el método de plasmaféresis. El coste de las existencias del plasma incluye el importe
entregado a los donantes, o el importe facturado por el vendedor cuando se adquiere a terceros, asi como el
coste de los productos y dispositivos utilizados en el proceso de recogida, asi como los gastos de alquiler y
almacenamiento. Este plasma debe almacenarse antes de su utilizacion, lo cual constituye un paso importante en
el proceso de fabricacion. Durante el periodo de almacenamiento, el plasma se somete a varias pruebas
viroldgicas y debe conservarse durante un periodo de cuarentena, de conformidad con la normativa de la FDA 'y
la Agencia Europea de Medicamentos, a fin de garantizar que todo el plasma es id6neo para su utilizacién en el
proceso de fabricacion.

En la medida que estos costes de almacenamiento del plasma son necesarios en el proceso productivo, forman
parte del coste de las existencias.

Los costes indirectos tales como los gastos generales de gestion y administracion se reconocen como gastos del
ejercicio en el que se incurren.

El coste de las materias primas y otros aprovisionamientos y el coste de mercaderias se asigna a las distintas
unidades en existencias mediante la aplicacion del método precio medio ponderado.

El coste de transformacion se asigna a las distintas unidades en existencias mediante la aplicacion del método
FIFO (primera entrada, primera salida).

El Grupo utiliza la misma formula de coste para todas las existencias que tienen una misma naturaleza y uso
similares dentro del Grupo.

Los descuentos por volumen concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que
se van a cumplir las condiciones que determinan su concesién como una reduccién del coste de las existencias.
Los descuentos en compras por pronto pago se reconocen como una reduccion del valor de coste de las
existencias adquiridas.

El valor de coste de las existencias es objeto de ajuste contra resultados en aquellos casos en los que su coste
exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable:

o Materias primas y otros aprovisionamientos: su precio de reposicion. No obstante, lo anterior el Grupo
no realiza ajuste alguno en aquellos casos en los que se espere que los productos terminados a los que se
incorporen las materias primas y otros aprovisionamientos fuesen a ser enajenados por un valor
equivalente a su coste de produccién o superior al mismo;

e Mercaderias y los productos terminados: su precio estimado de venta, menos los costes necesarios
para la venta;

¢ Productos en curso: el precio estimado de venta de los productos terminados correspondientes, menos
los costes estimados para finalizar su produccion y los relacionados con su venta.

La reduccidn del valor reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que causaron
la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento del valor neto
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realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias econémicas. La reversion de la reduccion del
valor tiene como limite el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias. La reversion de
las reducciones en el valor de las existencias se reconoce con abono al epigrafe de “Coste de la venta”.

(n) Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

El efectivo y otros medios liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depdsitos bancarios a la vista
en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran
liquidez siempre que fuesen facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y estén sujetas a un
riesgo insignificante de cambios de valor y tuviesen un vencimiento original préximo en el tiempo que no
exceda el periodo de tres meses desde la fecha de adquisicion.

El Grupo clasifica los flujos de efectivo correspondientes a los intereses recibidos y pagados como actividades
de explotacion, y los dividendos recibidos y pagados como actividades de inversion y financiacién,
respectivamente.

(0) Subvenciones oficiales de Administraciones Publicas

Las subvenciones oficiales se reconocen cuando existe una seguridad razonable del cumplimiento de las
condiciones asociadas a su concesion y el cobro de las mismas.

(i) Subvenciones de capital
Las subvenciones oficiales de capital no reintegrables figuran en el pasivo del balance consolidado por el
importe original concedido y se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a medida que se
amortizan los correspondientes activos financiados.

(ii) Subvenciones de explotacion
Las subvenciones recibidas como compensacion por gastos o pérdidas ya incurridas, o bien con el propésito
de prestar apoyo financiero inmediato no relacionado con gastos futuros se reconocen con abono en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

(iii) Subvenciones de tipos de interés
Los pasivos financieros que incorporan ayudas implicitas en forma de la aplicacion de tipos de interés por
debajo de mercado se reconocen en el momento inicial por su valor razonable. La diferencia entre dicho
valor, ajustado en su caso por los costes de emision del pasivo financiero y el importe recibido, se registra
como una subvencion oficial atendiendo a la naturaleza de la subvencion concedida.

(p) Retribuciones a los empleados

(i) Planes de aportaciones definidas
El Grupo registra las contribuciones a realizar a los planes de aportaciones definidas a medida que se
devengan. El importe de las contribuciones devengadas se registra como un gasto por retribuciones a los
empleados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio al que corresponde la aportacion.

(if) Indemnizaciones por cese
Las indemnizaciones por cese se reconocen en la fecha anterior de entre la que el Grupo ya no puede retirar
la oferta y cuando se reconocen los costes de una reestructuracion que supone el pago de indemnizaciones
por cese.
En las indemnizaciones por cese consecuencia de la decisién de los empleados de aceptar una oferta, se

considera que el Grupo ya no puede retirar la oferta, en la fecha anterior de entre la que los empleados
aceptan la oferta y cuando surte efecto una restriccion sobre la capacidad del Grupo de retirar la oferta.
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En las indemnizaciones por cese involuntario, se considera que el Grupo ya no puede retirar la oferta cuando
ha comunicado a los empleados afectados o a los representantes sindicales el plan y las acciones necesarias
para completarlo indican que es improbable que se produzcan cambios significativos en el plan, se identifica
el nimero de empleados que van a cesar, su categoria de empleo o funciones y lugar de empleo y la fecha de
cese esperada y establece las indemnizaciones por cese que los empleados van a recibir con suficiente detalle
de manera que los empleados pueden determinar el tipo e importe de las retribuciones que recibiran cuando
cesen.

Si el Grupo espera liquidar las indemnizaciones integramente después de los doce meses siguientes al cierre
del ejercicio, el pasivo se descuenta utilizando los rendimientos del mercado correspondientes a las
emisiones de bonos y obligaciones empresariales de alta calidad.

(iii) Retribuciones a empleados a corto plazo

El Grupo reconoce el coste esperado de las retribuciones a corto plazo en forma de permisos remunerados
cuyos derechos se van acumulando, a medida que los empleados prestan los servicios que les otorgan el
derecho a su percepcion. Si los permisos no son acumulativos, el gasto se reconoce a medida que se
producen los permisos.

El Grupo reconoce el coste esperado de la participacion en ganancias o de los planes de incentivos a
trabajadores cuando existe una obligacién presente, legal o implicita como consecuencia de sucesos pasados
y se puede realizar una estimacion fiable del valor de la obligacion.

(iv) Pagos basados en acciones

El Grupo concede pagos basados en acciones a ciertos empleados que estén prestando servicio a la compafiia.
El valor razonable de los servicios recibidos se estima mediante la estimacion del valor razonable de las
acciones concedidas a la fecha de concesion. Dado que los instrumentos de patrimonio concedidos se
convierten en irrevocables cuando los empleados completan un determinado periodo de servicio, los servicios
recibidos se reconocen durante el periodo de irrevocabilidad en la cuenta de pérdidas y ganancias como un
gasto del ejercicio con el correspondiente abono en patrimonio neto. El importe reconocido corresponde al
importe que se liquidara una vez se cumplan las condiciones acordadas y no se revisara o revalorara durante
el periodo de devengo, al ser el compromiso liquidado en acciones.

El importe total reconocido se calcula en base al incentivo pagadero en acciones incrementado en base a
porcentajes acordados por el Grupo. Si un empleado renuncia a su puesto de trabajo antes de que finalice el
periodo de devengo Unicamente recibira el incentivo en acciones acordado, siendo eleccion de la Sociedad su
liquidacién en efectivo o mediante instrumentos de patrimonio.

(q) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacion presente, ya sea legal o implicita, como
resultado de un suceso pasado; es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios
econdmicos futuros para cancelar tal obligacion y se puede realizar una estimacion fiable del importe de la
obligacion. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion futuras.

Los importes reconocidos en el balance consolidado corresponden a la mejor estimacion a la fecha de cierre de
los desembolsos necesarios para cancelar la obligacion presente, una vez considerados los riesgos e
incertidumbres relacionados con la provision y, cuando resulte significativo, el efecto financiero producido por
el descuento, siempre que se pueda determinar con fiabilidad los desembolsos que se van a efectuar en cada
periodo. El tipo de descuento usado para determinar el valor actual es un tipo antes de impuestos que refleje las
evaluaciones que el mercado actual esté haciendo del valor temporal del dinero y los riesgos especificos de la
obligacidn. El incremento en la provision debida al paso del tiempo se reconoce como un gasto por intereses.
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Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos que
incorporen beneficios econémicos futuros para cancelar tal obligacidn. La reversién se realiza contra el
epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el que se hubiera registrado el correspondiente
gasto.

(r) Reconocimiento de ingresos

(i)

Los ingresos ordinarios por la venta de bienes o servicios se reconocen por un importe que refleja la
contraprestacioén que el Grupo espera tener derecho a recibir a cambio de transferir bienes o servicios a un
cliente, en el momento en que el cliente obtiene el control de los bienes o servicios prestados. La
contraprestacién que se compromete en un contrato con un cliente puede incluir importes fijos, importes
variables, o ambos. El importe de la contraprestacion puede variar debido a descuentos, reembolsos,
incentivos, primas de desempefio, penalizaciones u otros elementos similares. Sélo se incluye una
contraprestacién contingente en el precio de la transaccién cuando es altamente probable que el importe de los
ingresos ordinarios que se reconoce no esté sujeto a futuras reversiones significativas. Los ingresos ordinarios
se presentan netos del impuesto sobre valor afiadido y de cualquier otro importe o impuesto, que en sustancia
corresponda a cantidades recibidas por cuenta de terceros.

Ventas de bienes

Los ingresos ordinarios por la venta de bienes se reconocen cuando el Grupo satisface la obligacion de
desempefio mediante la transferencia de los bienes comprometidos al cliente. Un activo se transfiere cuando el
cliente obtiene el control de ese activo. Al evaluar la satisfaccion de la obligacion de desempefio, el Grupo
considera los siguientes indicadores de la transferencia de control, que incluyen, pero no se limitan a los
siguientes:

El Grupo tiene un derecho presente al pago por el activo

El cliente tiene el derecho legal al activo

El Grupo ha transferido la posesion fisica del activo

El cliente tiene los riesgos y recompensas significativos de la propiedad del activo
El cliente ha aceptado el activo

El Grupo participa en programas estatales de Medicaid en los Estados Unidos. Se registra la provision por
los descuentos de Medicaid en el momento en el que se registra la venta por un importe igual a la estimacion
de las reclamaciones de descuentos de Medicaid atribuibles a dicha venta. El Grupo determina la estimacién
del devengo por descuentos de Medicaid fundamentalmente en base a la experiencia historica de descuentos
de Medicaid, las interpretaciones legales de las leyes aplicables relacionadas con el programa Medicaid y
cualquier informacién nueva referente a cambios en las directrices y regulaciones de los programas de
Medicaid que podrian afectar al importe de los descuentos. El Grupo considera las reclamaciones pendientes
de Medicaid, los pagos de Medicaid, y los niveles de existencias en el canal de distribucién y ajusta la
provision periddicamente para reflejar la experiencia real. A pesar de que los pagos de los descuentos se
producen normalmente con un retraso de uno o dos trimestres, los ajustes por la experiencia real no han sido
materiales.

Como es préctica habitual en el sector, algunos clientes han suscrito contratos con el Grupo por compras que
tienen derecho a un descuento en el precio basado en una cantidad de compra minima, a descuentos por
volumen de compra o0 a descuentos por pronto pago. Estos descuentos se contabilizan como una reduccion
en las ventas y cuentas a cobrar en el mismo mes en el que se facturan las ventas en base a una combinacion
de los datos de compras reales del cliente y la experiencia histérica cuando los datos de compras reales del
cliente se conocen mas adelante.

En Estados Unidos, el Grupo suscribe acuerdos con determinados clientes para establecer precios
contractuales para los productos, que estas entidades compran al mayorista o distribuidor autorizados
(denominados, en conjunto, “mayoristas”) de su eleccidn. Por consiguiente, cuando estas entidades compran
los productos a los mayoristas al precio contractual que es inferior al precio cobrado por el Grupo al
mayorista, el Grupo proporciona al mayorista un crédito conocido como reembolso (chargeback). ElI Grupo
contabiliza el devengo de los reembolsos en el momento de la venta. La cuenta correctora para reembolsos
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se basa en la estimacion efectuada por el Grupo de los niveles de inventario del mayorista y en la venta
directa esperada de los productos por parte de los mayoristas al precio contractual que se basa en el historial
de reembolsos pasados y en otros factores. EI Grupo supervisa periédicamente los factores que influyen en la
provisién por reembolsos y aplica ajustes cuando cree que los reembolsos reales pueden diferir de las
cuentas correctoras establecidas. Estos ajustes se producen en un periodo de tiempo relativamente breve.
Como estos reembolsos suelen liquidarse en un plazo de 30 a 45 dias de la venta, los ajustes por los importes
reales no han sido materiales.

(ii) Prestacion de servicios

Los ingresos ordinarios derivados de la prestacion de servicios, se reconocen considerando el grado de
realizacion de la prestacion a la fecha de cierre cuando el resultado de la misma puede ser estimado con
fiabilidad. Esta circunstancia se produce cuando el importe de los ingresos; el grado de realizaciéon; los
costes ya incurridos y los pendientes de incurrir pueden ser valorados con fiabilidad y es probable que se
reciban los beneficios econdmicos derivados de la prestacion del servicio.

En el caso de prestaciones de servicios cuyo resultado final no puede ser estimado con fiabilidad, los
ingresos sélo se reconocen hasta el limite de los gastos reconocidos que son recuperables.

(i) Ingresos por intereses

El Grupo venia reconociendo hasta junio de 2012 los intereses a cobrar de los diferentes organismos
dependientes de la Seguridad Social en Espafia, a los que provee bienes o servicios, en el momento de su
devengo, y ello solo para aquellos organismos en los que tradicionalmente se venian reclamando y cobrando
dichos intereses. Como consecuencia de la condicién impuesta por el Gobierno de Espafia en junio de 2012
de renuncia de los intereses de demora en los créditos vencidos, el Grupo modificd su estimado sobre
intereses de demora. En este sentido, desde junio de 2012 el Grupo Unicamente registra los intereses de
demora correspondientes a cuentas a cobrar con organismos dependientes de la seguridad social en la fecha
que se produce el cobro de las facturas retrasadas que han originado el interés de demora, al existir una
probabilidad elevada de su cobro a partir de dicha fecha.

(s) Impuesto sobre las ganancias

El gasto o ingreso por el impuesto sobre las ganancias comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto
diferido. El impuesto corriente es la cantidad a pagar o a recuperar por el impuesto sobre las ganancias relativa
a la ganancia o pérdida fiscal consolidada del ejercicio. Los activos o pasivos por impuesto sobre las ganancias
corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la
normativa y tipos impositivos que estan aprobados o se encuentran practicamente aprobados en la fecha de
cierre.

Los pasivos por impuestos diferidos son los importes a pagar en el futuro en concepto de impuesto sobre las
ganancias relacionadas con las diferencias temporarias imponibles mientras que los activos por impuestos
diferidos son los importes a recuperar en concepto de impuesto sobre las ganancias debido a la existencia de
diferencias temporarias deducibles, bases imponibles negativas compensables o deducciones pendientes de
aplicacion. A estos efectos se entiende por diferencia temporaria la diferencia existente entre el valor contable
de los activos y pasivos y su base fiscal.

El impuesto sobre las ganancias corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una
transaccion o suceso econdémico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra
patrimonio neto o de una combinacion de negocios.
(i) Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos excepto que:

e Surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transaccion
que no es una combinacion de negocios y en la fecha de la transaccion no afecta ni al resultado contable
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ni a la base imponible fiscal;

o Correspondan a diferencias asociadas con inversiones en dependientes sobre las que el Grupo tenga la
capacidad de controlar el momento de su reversion y no fuese probable que se produzca su reversion en
un futuro previsible.

(i) Reconocimiento de diferencias temporarias deducibles
Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que:

¢ Resulte probable que existan bases imponibles positivas futuras suficientes para su compensacion
excepto en aquellos casos en las que las diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o
pasivos en una transaccion que no es una combinacion de negocios y en la fecha de la transaccién no
afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal;

o Correspondan a diferencias temporarias asociadas con inversiones en dependientes en la medida que
las diferencias temporarias vayan a revertir en un futuro previsible y se espere generar bases imponibles
futuras positivas para compensar las diferencias.

Las oportunidades de planificacion fiscal, sélo se consideran en la evaluacion de la recuperacién de los
activos por impuestos diferidos, si el Grupo tiene la intencion de adoptarlas o es probable que las vaya a
adoptar.

(iii) Valoracién

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de
aplicacion en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la
normativa y tipos que estan aprobados o se encuentren préacticamente aprobados y una vez consideradas las
consecuencias fiscales que se derivaran de la forma en que el Grupo espera recuperar los activos o liquidar
los pasivos.

El Grupo revisa en la fecha de cierre del ejercicio, el valor contable de los activos por impuestos diferidos,
con el objeto de reducir dicho valor en la medida que no sea probable que vayan a existir suficientes bases
imponibles positivas futuras para compensarlos.

Los activos por impuestos diferidos que no cumplen las condiciones anteriores no son reconocidos en el
balance consolidado. ElI Grupo reconsidera al cierre del ejercicio, si se cumplen las condiciones para
reconocer los activos por impuestos diferidos que previamente no habian sido reconocidos.

(iv) Compensacion y clasificacion

El Grupo s6lo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre las ganancias corriente si existe un
derecho legal frente a las autoridades fiscales y tiene la intencion de liquidar las deudas que resulten por su
importe neto o bien realizar los activos y liquidar las deudas de forma simultanea.

El Grupo s6lo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre las ganancias diferidos si existe un
derecho legal de compensacion frente a las autoridades fiscales y los activos y pasivos se derivan del
impuesto sobre las ganancias correspondiente a la misma autoridad fiscal, corresponden al mismo sujeto
pasivo o bien a diferentes sujetos pasivos que pretenden liquidar o realizar los activos y pasivos fiscales
corrientes por su importe neto o realizar los activos y liquidar los pasivos simultdneamente, en cada uno de
los ejercicios futuros en los que se espera liquidar o recuperar importes significativos de activos o pasivos
por impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se reconocen en el balance consolidado como activos o
pasivos no corrientes, independientemente de la fecha de realizacién o liquidacion.
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(t) Informacién financiera por segmentos

Un segmento de explotacion es un componente del Grupo que desarrolla actividades de negocio de las que
puede obtener ingresos ordinarios e incurrir en gastos, cuyos resultados de explotacion son revisados de forma
regular por la méaxima autoridad en la toma de decisiones de explotacion del Grupo, con el fin de decidir sobre
los recursos que deben asignarse al segmento, evaluar su rendimiento y, en relacion con el cual, se dispone de
informacion financiera diferenciada.

(u) Clasificacién de activos y pasivos entre corriente y no corriente

El Grupo presenta el balance consolidado clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos
efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

e Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o
consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotacion del Grupo, se mantienen
fundamentalmente con fines de negociacidn, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses
posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros medios liquidos equivalentes, excepto en
aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos
dentro de los doces meses siguientes a la fecha de cierre.

e Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la
explotacion del Grupo, se mantienen fundamentalmente para su negociacion, se tienen que liquidar
dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre o el Grupo no tiene el derecho incondicional
para aplazar la cancelacion de los pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

e Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando, a la fecha de cierre, deban liquidarse
dentro de los doce meses siguientes a dicha fecha, o para los cuales la entidad no tenga un derecho
incondicional de diferir su vencimiento por, al menos, doce meses tras la fecha del balance. Esta
clasificacion se requerird incluso cuando, después de la fecha del balance y con anterioridad a la
autorizacion para emitir los estados financieros se hubiera concluido un acuerdo de refinanciacion o
reestructuracién de pagos.

(v) Medioambiente

El Grupo realiza operaciones cuyo propdsito principal es prevenir, reducir o reparar el dafio que como
resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objeto de ser utilizados de forma duradera en su
actividad y cuya finalidad principal es la minimizacién del impacto medioambiental y la proteccién y mejora
del medio ambiente, incluyendo la reduccion o eliminacion de la contaminacidn futura de las operaciones del
Grupo, se reconocen como activos mediante la aplicacion de criterios de valoracion, presentacion y desglose
consistentes con los que se mencionan en la nota 4(g).

(5) Politica y Gestion de Riesgos Financieros
(a) General
El Grupo esta expuesto a los siguientes riesgos relacionados con el uso de instrumentos financieros:
e Riesgo de crédito
e Riesgo de liquidez
e Riesgo de mercado: incluye riesgo de tipo de interés, riesgo de tipo de cambio y otros riesgos de

precios.

Esta nota proporciona informacién acerca de la exposicién del Grupo a cada uno de los riesgos mencionados,
los objetivos del Grupo y los procedimientos para medir y gestionar el riesgo, asi como la gestion de capital
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llevada a cabo por el Grupo. En la nota 30 de esta memoria de las cuentas anuales consolidadas se incluye
informacion cuantitativa mas detallada.

Las politicas de gestién de riesgos del Grupo son establecidas con el objeto de identificar y analizar los riesgos
a los que se enfrenta el Grupo, fijar limites y controles de riesgo adecuados, y para controlar los riesgos y el
cumplimiento de los limites. Regularmente se revisan las politicas y los procedimientos de gestion de riesgos a
fin de que se reflejen los cambios en las condiciones de mercado y en las actividades del Grupo. El Grupo, a
través de sus normas y procedimientos de gestion, pretende desarrollar un ambiente de control estricto y
constructivo en el que todos los empleados entiendan sus funciones y obligaciones.

El Comité de Auditoria del Grupo supervisa la manera en que la direccién controla el cumplimiento de las
politicas y los procedimientos de gestion de riesgos del Grupo y revisa si la politica de gestion de riesgos es
apropiada respecto de los riesgos a los que se enfrenta el Grupo. Este comité es asistido por Auditoria Interna
en su funcién como supervisor. Auditoria Interna realiza revisiones regulares y ad hoc de los controles y
procedimientos de gestion del riesgo, cuyos resultados se comunican al Comité de Auditoria.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo al que se enfrenta el Grupo si un cliente o contraparte en un instrumento
financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina principalmente en los deudores
comerciales y en las inversiones en activos financieros del Grupo.

Deudores comerciales

El Grupo no prevé riesgos de insolvencia significativos debido al retraso de cobro en algunos paises europeos
como consecuencia de la actual situacion econémica de los mismos. El riesgo principal en estos paises es el de
mora cuyo retraso en el cobro se mitiga mediante la reclamacién de los intereses legales establecidos a
percibir. Por otro lado, en los mercados donde vende a organismos privados, no se han detectado problemas
significativos de insolvencia o mora.

El Grupo registra correcciones valorativas por deterioro de valor que representan su mejor estimacion de las
pérdidas esperadas en relacion con deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Las principales correcciones
valorativas realizadas estan basadas en pérdidas especificas relacionadas con riesgos individualmente
identificados. A la fecha de cierre de ejercicio, dichas correcciones valorativas no son significativas.

La exposicién al riesgo de crédito se presenta en la nota 30.
Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que el Grupo no pueda cumplir con sus obligaciones financieras a medida
que vencen. El enfoque del Grupo para gestionar la liquidez es asegurar, en la medida de lo posible, que
siempre va a contar con liquidez suficiente para cumplir con sus obligaciones en el momento de su
vencimiento, tanto en condiciones normales como en situaciones de tension, sin incurrir por ello en pérdidas
inaceptables ni arriesgar la reputacion del Grupo.

El Grupo lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en la disponibilidad de efectivo y de
lineas de financiacion mediante un importe suficiente de lineas de crédito a largo plazo comprometidas y no
utilizadas que permiten al Grupo llevar a cabo sus planes de negocio y operaciones con fuentes de financiacion
estables y aseguradas.

Al 31 de diciembre de 2018 el Grupo dispone de un total de efectivo y otros medios liquidos equivalentes por
un total de 1.033.792 miles de euros (886.521 miles de euros a 31 de diciembre de 2017). Adicionalmente, el
Grupo dispone de aproximadamente 404.808 miles de euros en lineas de crédito no utilizadas (381.165 miles
de euros a 31 de diciembre de 2017) incluyendo los 262.008 miles de euros de la linea de crédito revolving
(250.146 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).
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La estructura de deuda del Grupo consiste, principalmente, en un préstamo a largo plazo de 5.992 millones de
délares con inversores institucionales y bancos dividido en dos tramos (Tramo A y Tramo B), en una linea de
crédito revolving no dispuesta por importe de 300 millones de délares y en bonos corporativos senior no
asegurados por un importe de 1.000 millones de euros.

En linea con afios anteriores, el Grupo continla con su programa trimestral de optimizacion del capital
circulante que se basa fundamentalmente en contratos de compraventa de derechos de crédito sin recurso.

2018:

En septiembre de 2018 Grifols ha obtenido una nueva financiacién a largo plazo del Banco Europeo de
Inversién por un importe de 85.000 miles de euros que seran utilizados por Grifols para apoyar sus
inversiones destinadas a I+D+1, centradas principalmente en la blsqueda de nuevas indicaciones terapéuticas
para las proteinas plasmaticas. Las condiciones financieras incluyen un tipo de interés fijo y un plazo de 10
afios con una carencia de dos afios. A 31 de diciembre de 2018, el importe en libros de los préstamos
obtenidos del Banco Europeo de Inversion asciende a 244.375 miles de euros (170.000 miles de euros a 31
de diciembre de 2017).

2017:

Con fecha 5 de diciembre de 2017 el Grupo recibié un préstamo adicional del Banco Europeo de Inversion
por un importe total de 85.000 miles de euros, con vencimiento en 10 afios, un tipo de interés fijo y un
periodo de carencia de dos afios. El préstamo serd utilizado para apoyar las inversiones destinadas a 1+D del
Grupo que se centran, principalmente, en la busqueda de nuevas indicaciones para las proteinas plasmaticas.
Con fecha 28 de octubre de 2015 el Grupo ya formalizé un primer préstamo con la misma entidad y con las
mismas condiciones por un importe total de 100.000 miles de euros.

Con fecha 18 de abril de 2017 el Grupo finalizé el proceso de refinanciacion de los bonos corporativos
senior no asegurados. El importe total de bonos emitido fue de 1.000 millones de euros.

Con fecha 6 de febrero de 2017 el Grupo finaliz6 el proceso de refinanciacién de su deuda senior. El importe
total de deuda refinanciada ascendié a 6.300 millones de ddélares (5.800 millones de euros), incluyendo el
préstamo de 1.816 millones de délares obtenido para la adquisicion de la unidad de diagndstico transfusional
de Hologic. Como consecuencia del proceso de refinanciacion, la estructura de deuda del grupo radico en un
préstamo a largo plazo de 6.000 millones de ddlares con inversores institucionales y bancos dividido en dos
tramos (Tramo A y Tramo B), y una linea de crédito revolving no dispuesta por importe de 300 millones de
dolares.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que cambios en los precios de mercado, por ejemplo, en los tipos de
cambio, tipos de interés o precios de instrumentos de patrimonio, afecten a los ingresos del Grupo o al valor de
los instrumentos financieros que mantiene. El objetivo de la gestion del riesgo de mercado es administrar y
controlar las exposiciones del Grupo a este riesgo dentro de unos pardmetros razonables y al mismo tiempo
optimizar la rentabilidad.

(i) Riesgo de tipo de cambio

El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, estd expuesto a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas, especialmente el dolar. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones
comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

El Grupo posee inversiones significativas en negocios en el extranjero, cuyos activos netos estan expuestos
al riesgo de conversion de moneda extranjera. El riesgo de conversién sobre los activos netos de las
operaciones en el extranjero del Grupo en délares se gestiona, principalmente, mediante recursos ajenos
denominados en dicha moneda extranjera.
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La principal exposicion del Grupo por tipo de cambio es debida al délar estadounidense, que representa un
porcentaje significativo de las transacciones en moneda funcional distinta del euro.

La exposicion del Grupo al riesgo de tipo de cambio al 31 de diciembre de 2018 y 2017 de los instrumentos
financieros mas significativos se detalla en la nota 30.

(ii) Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés del Grupo surge de los recursos ajenos corrientes y no corrientes. Los recursos
ajenos emitidos a tipos variables exponen al Grupo a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo. Los
recursos emitidos a tipos fijos exponen al Grupo a riesgo de tipo de interés en el valor razonable.

El objetivo de la gestién del riesgo de tipos es alcanzar un equilibrio en la estructura de la deuda,
manteniendo parte de los recursos ajenos emitidos a tipo fijo y cubrir parte de la deuda a tipo variable a
través de coberturas.

Una parte significativa de la financiacion obtenida es a interés fijo. Esta deuda a interés fijo (bono
corporativo senior no asegurado) asciende a 1.000 millones de euros, lo que representa aproximadamente
un 54% de la deuda total del Grupo denominada en euros. Los préstamos adicionales recibidos del Banco
Europeo de Inversion, que ascienden a 244.375 miles de euros, representan aproximadamente un 13% del
total de la deuda en euros del Grupo.

La deuda senior estrictamente referenciada al euro representa aproximadamente el 12% del total de la
deuda senior del Grupo al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017.

La deuda a interés fijo representa un 19% sobre el total de la deuda a 31 de diciembre de 2018 (19% a 31
de diciembre de 2017).

(iii) Riesgo de precio de mercado

El riesgo de precio de la materia prima estd minimizado a través de la integracién vertical del negocio de
hemoderivados, sector con un alto nivel de concentracion.

Gestion de capital
La politica de los Administradores es mantener una base de capital sélida para conservar de esta manera la
confianza de los inversores, los acreedores y el mercado, y sustentar el desarrollo futuro del negocio. El
Consejo de Administracion define y propone el nivel de dividendos pagados a los accionistas.
Los administradores consideran varios argumentos para la determinacion de la estructura de capital:
e Los administradores controlan el rendimiento del capital mediante el ratio de retorno sobre
patrimonio contable (ROE). En 2018 el ROE ha sido del 14% (18% en diciembre del 2017). El

ROE se calcula dividiendo el resultado atribuible a la sociedad dominante entre el patrimonio
atribuido a la sociedad dominante.

Miles de Euros

2018 2017
Resultado atribuible a la sociedad dominante 596.642 662.700
Patrimonio atribuido a la sociedad dominante 4.225.554 3.629.079
ROE 14% 18%
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e De acuerdo con el contrato de la deuda senior asegurada, la Sociedad debe cumplir determinadas
ratios financieros. Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad cumple los ratios financieros
establecidos en el contrato.

e La consideracion de la calificacion crediticia de la compafiia (ver nota 20(d)).

Al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad dominante mantiene acciones propias de clase A y B equivalentes al
0,6% del capital (0,6% del capital a 31 de diciembre de 2017). EI Grupo no dispone de ningun plan formal
de recompra de acciones.

(6) Informacién Financiera por Segmentos

En cumplimiento de lo establecido en la NIIF 8 “Segmentos de explotacion”, se presenta informacion financiera
sobre segmentos de explotacion en el Anexo Il adjunto, que forma parte integrante de esta nota de la memoria de
las cuentas anuales consolidadas.

Las sociedades que forman el Grupo se agrupan en cuatro areas: las empresas del area industrial, las empresas del
area comercial, las empresas del area de servicios y las empresas del area de investigacion. Dentro de cada una de
estas areas, las actividades estan organizadas atendiendo a la naturaleza de los productos y servicios fabricados y
comercializados.

Los activos, pasivos, ingresos y gastos por segmentos, incluyen aquellos capitulos directamente asignables, asi
como todos aquellos que pueden ser razonablemente asignados. Los principales capitulos no asignados por el
Grupo corresponden a:

e Balance: efectivo y otros medios liquidos equivalentes, activos y pasivos por impuesto corriente, activos y
pasivos por impuestos diferidos y deudas con entidades de crédito.

e Cuenta de pérdidas y ganancias: resultado financiero e impuesto sobre las ganancias.
(a) Segmentos de explotacion
Los segmentos de explotacion definidos por el Comité de Direccion son los siguientes:

¢ Biociencia: concentra todas las actividades relacionadas con los productos derivados del plasma
humano para uso terapéutico.

¢ Hospital: incluye todos los productos farmacéuticos no biolégicos y de suministros médicos
fabricados por las empresas del Grupo que se destinan a la farmacia hospitalaria. También incluye
aquellos productos relacionados con este negocio que el Grupo no fabrica pero que comercializa como
complemento a los suyos propios.

¢ Diagnéstico: agrupa la comercializacion de aparatos para pruebas diagnésticas, reactivos y equipos, ya
sean fabricados por empresas del Grupo 0 empresas externas.

e Bio Supplies: desde enero de 2017 el Grupo incluye las transacciones relacionadas con productos
bioldgicos para uso no terapéutico, los relacionados con los acuerdos de produccion con Kedrion y las
ventas de plasma a terceros de Haema y Biotest en la division denominada Bio Supplies. Representa
una reclasificacién entre la division de Biociencia y Bio Supplies.

e Otros: incluye la prestacion de servicios de fabricacion a terceras compafiias.
Como resultado de la creacién del nuevo segmento denominado Bio Supplies y los intersegmentos en el

ejercicio 2017, el Grupo reviso la asignacidn de las transacciones y los saldos por segmentos. Las cifras
comparativas del ejercicio 2016 fueron ajustadas en consecuencia.
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El detalle de ventas por agrupaciones de productos de los ejercicios 2018, 2017 y 2016 es el siguiente:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016

Biociencia

Hemoderivados 3.516.704 3.429.785 3.228.275
Diagndstico

M edicina transfusional 650.180 679.692 640.443

Otro diagnostico 19.797 23.377 23.540
Hospital

Fluidoterapia y nutricion 52.574 47.699 46.210

Suministros hospitalarios 58.014 52.466 52.373
Bio Supplies 167.004 66.791 24.387
Otros 22.451 18.263 34.602
Total 4.486.724 4.318.073 4.049.830

El Grupo ha concluido que los productos de Hemoderivados son lo suficientemente similares para

considerarlos como un conjunto debido a:

e Todos estos productos son derivados del plasma humano y son fabricados de forma similar.
e Los clientes y los métodos utilizados para la distribucién de estos productos son similares.
e Todos estos productos estan sujetos a la misma regulacion sobre la produccion y al mismo entorno

regulador.

(b) Informacién geografica

La informacién geogréafica se agrupa en cuatro zonas:

e Estados Unidos de América y Canada
e Espafia

e Resto Unién Europea

e Resto del mundo

La definicidon de estos cuatro segmentos se debe principalmente al nivel geogréfico que la direccion de la
Sociedad determina para gestionar sus ingresos debido a que responden a entornos econémicos especificos. La
estructura organizativa de la Sociedad, incluyendo la supervision de sus operaciones comerciales, asi como sus

sistemas de informacién, responden a la mencionada agrupacién de segmentos geograficos.

La informacion financiera que se presenta por zonas geograficas se basa en las ventas a terceros realizadas en

dichos mercados, asi como en la ubicacién de los activos.

(c) Clientes principales

En 2018, los ingresos de dos clientes del segmento Bioscience representan aproximadamente el 23,1% de los
ingresos totales del Grupo. Para 2017 y 2016, un cliente del segmento Bioscience represent6 el 11,0% y 10,7%

de los ingresos totales del Grupo, respectivamente.
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(7) Fondo de comercio

La composicion y el movimiento del apartado “Fondo de Comercio” del balance consolidado al 31 de diciembre de
2017 fueron como sigue:

Miles de Euros

Saldo Combinaciones  Diferencias de Saldo
Segmento  31/12/2016 de Negocio conversion 31/12/2017
Valor Neto
Grifols UK Ltd. (UK) Biociencia 8.025 -- (280) 7.745
Grifols Italia,S.p.A.(Italia) Biociencia 6.118 -- - 6.118
Biomat USA, Inc. (EEUU) Biociencia 193.039 40.101 (27.886) 205.254
Grifols Australia Pty Ltd. .
(Australia) / Mediotri/ Diagnostics AG (Suiza) Diagnostico 10.134 - (591) 9.543
Grifols Therapeutics, Inc. (EEUU) Biociencia 2.108.139 -- (255.234) 1.852.905
Araclon Biotech, S.L. (Espafa) Diagnostico 6.000 -- - 6.000
Progenika Biopharma, S.A. (Espafia) Diagnostico 40.516 - - 40.516
Grifols Diagnostic (Novartis & Hologic) Diagnéstico  1.272.024 1.466.420 (302.537)  2.435.907
(EEUU, Espafia y Hong Kong)
Kiro Grifols S.L. (Espafia) Hospital - 26.510 - 26.510
3.643.995 1.533.031 (586.528) 4.590.498

(Ver nota 3)

La composicién y el movimiento del apartado “Fondo de Comercio” del balance consolidado al 31 de diciembre de
2018 son como sigue:

Miiles de Euros

Diferencias
Saldo  Combinaciones de Saldo
Segmento 31/12/2017 de Negocio  Bajas conversion 31/12/2018
Valor Neto
Grifols UK,Ltd. (UK) Biociencia 7.745 - -- (63) 7.682
Grifols Italia,S.p.A.(Italia) Biociencia 6.118 - -- -- 6.118
Biomat USA, Inc. (EEUU) Biociencia 205.254 42.780 (2.827) 9.907 255.114
Grifols Australia Pty Ltd. .
(Australia) / Medion Diagnostics AG (Suiza) Diagnostico 9.543 - h (272) 9.211
Grifols Therapeutics, Inc. (EEUU) Biociencia 1.852.905 - - 87.871 1.940.776
Araclon Biotech, S.L. (Espafia) Diagndstico 6.000 - -- -- 6.000
Progenika Biopharma, S.A. (Espafia) Diagnostico 40.516 -- -- -- 40.516
Grifols Diagnostic (Novartis & Hologic) L
D 2.435.907 - -- 114.349 2. 2
(EEUU, Espaiay Hong Kong) iagnostico 35.90 349 550.256
Kiro Grifols S.L. (Espafia) Hospital 26.510 (2.134) -- -- 24.376
Goetech LLC (EEUU) Hospital - 55.321 - 3.624 58.945
Haema AG (Alemania) Biociencia - 171.134 - - 171.134
Biotest Pharma Corp (EEUU) Biociencia - 136.234 -- 2.808 139.042
4.590.498 403.335 (2.827) 218.224 5.209.230

(ver nota 3)
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Anadlisis del deterioro de valor:

Como consecuencia de la adquisicién de Talecris en el ejercicio 2011 y a efectos del analisis del deterioro de valor,
el Grupo agrupa sus UGEs asignadas a biociencia al nivel de segmento Biociencia debido a que se esperaban
obtener importantes sinergias a partir de la adquisicion de Talecris, a la existencia de una integracion vertical del
negocio y a la falta de un mercado independiente organizado para los productos. Dado que las sinergias benefician
globalmente al segmento Biociencia, estas no pueden ser asignadas a UGE’s individuales. El segmento Biociencia
representa el nivel mas bajo al que el goodwill se asigna y que es objeto de control para los propésitos de gestion
interna por parte de direccion del Grupo.

Asimismo, a raiz de la adquisicion del negocio de diagnostico de Novartis en el ejercicio 2014, el Grupo decidié
agrupar Araclon, Progenika, Australia y la unidad de diagnostico transfusional de tecnologia NAT de Hologic en
una Unica UGE correspondiente al negocio Diagnéstico dado que la adquisicion esta favoreciendo no sélo una
integracion vertical del negocio sino también oportunidades de venta cruzada. A efectos de gestion, ademas, la
Direccion del Grupo esta focalizada en el negocio por encima de las areas geograficas o las sociedades individuales.

Debido a la adquisicion adicional de un 40 % de las acciones de Kiro Grifols S.L. y la adquisicion del 51% de las
acciones de Goetech LLC (Medkeeper), el Grupo decidié agrupar Kiro Grifols S.L., Laboratorios Grifols S.L. y
Medkeeper en una sola UGE correspondiente al negocio Hospital dado que las adquisiciones estan apoyando
oportunidades de venta cruzada.

En este sentido, las UGEs establecidas por la Direccion de Grifols son:

e Biociencia
e Diagnostico
o Hospital

El valor recuperable de la UGE Biociencia ha sido determinado de acuerdo con el valor en uso calculado como el
valor actual de los flujos de caja futuros descontados a una tasa de descuento que recoja el riesgo inherente a los
mismos.

El valor recuperable de la UGE Diagndstico ha sido determinado de acuerdo con el valor razonable menos costes
de la venta calculados como el valor actual de los flujos de caja futuros descontados a una tasa de descuento que
recoja el riesgo inherente a los mismos.

El valor recuperable de la UGE Hospital ha sido determinado de acuerdo con el valor razonable menos costes de la
venta calculados como el valor actual de los flujos de caja futuros descontados a una tasa de descuento que recoja
el riesgo inherente a los mismos.

Los célculos del valor en uso y del valor razonable menos coste de la venta usan proyecciones de flujos de efectivo
basadas en presupuestos financieros a cinco afios aprobados por la direccién. Los flujos de efectivo estimados a
partir del afio en que se ha alcanzado una situacién estable en el crecimiento de la UGE se extrapolan usando las
tasas de crecimiento estimadas indicadas a continuacion.

Las hipotesis clave usadas en los calculos del test de deterioro de las UGEs del ejercicio 2017 fueron las siguientes:

Tasa de descuento antes de

Tasa de crecimiento a perpetuidad impuestos
Biociencia 2% 9,50%
Diagnoéstico 2% 10,60%
Hospital 1,40% 13,30%
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Las hipotesis clave usadas en los calculos del test de deterioro de las UGEs del ejercicio 2018 han sido las

siguientes:
Tasa de descuento antes de
Tasa de crecimiento a perpetuidad impuestos
Biociencia 2% 8,90%
Diagnoéstico 2% 9,40%
Hospital 1,50% 13,10%

La direccion ha determinado el margen bruto presupuestado en base al rendimiento pasado, las inversiones en curso
que supondrén un crecimiento significativo de la capacidad productiva y sus expectativas de desarrollo del mercado
internacional. Las tasas de crecimiento a perpetuidad son coherentes con las previsiones incluidas en los informes
de la industria. El tipo de descuento usado refleja los riesgos especificos relacionados con la UGE.

Debido a que el valor recuperable de la UGE de Biociencia es muy superior al valor neto contable de los activos del
segmento Biociencia, no se incluye informacién especifica del andlisis de sensibilidad del test de deterioro.

La capitalizacion bursatil de Grifols a 31 de diciembre de 2018 asciende a 13.978 millones de euros (15.379
millones de euros a 31 de diciembre de 2017).

(8) Otros Activos Intangibles

La composicion y el movimiento de este capitulo del balance consolidado durante los ejercicios anuales terminados
en 31 de diciembre de 2018 y 2017 se reflejan en el Anexo I11, el cual forma parte integrante de esta nota de las
cuentas anuales consolidadas.

El inmovilizado intangible adquirido a Talecris incluye principalmente la cartera de productos adquirida. Los
activos intangibles identificables corresponden a Gamunex y han sido registrados a valor razonable a la fecha de
adquisicién de Talecris y clasificados como cartera de productos adquirida. Los activos intangibles registrados
corresponden al conjunto de derechos relativos al producto Gamunex, su licencia de comercializacion y
distribucion, la marca y asi como las relaciones con hospitales. Cada uno de estos componentes esta estrechamente
vinculado, siendo totalmente complementarios, estan sujetos a riesgos similares, y tienen un proceso de aprobacion
regulatorio similar.

El inmovilizado intangible adquirido a Progenika incluye principalmente la cartera de productos adquirida. Los
activos intangibles identificables corresponden al genotipado sanguineo, inmunologia y cardiovascular. Dicho
inmovilizado ha sido registrado a valor razonable a la fecha de adquisicion de Progenika y clasificado como cartera
de productos adquirida.

El coste y la amortizacion acumulada de la cartera de productos adquirida a Talecris y Progenika a 31 de diciembre
de 2017 eran como sigue:
Miles de Euros

Saldo Diferencias Saldo
31/12/2016 Altas de conversién 31/12/2017

Coste de la Cartera de productos adquirida - Gamunex 1.138.412 -- (137.828) 1.000.584
Coste de la Cartera de productos adquirida - Progenika 23.792 -- -- 23.792
ggnrslz:ze:(cién acumulada de la Cartera de productos adquirida - (211.871) (35.837) 28.136 (219.572)

Amortizacion acumulada de la Cartera de productos adquirida -
Progenika

(9.117) (2.379) (11.496)

Valor Neto de la Cartera de productos adquirida 941.216 (38.216) (109.692) 793.308
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El coste y la amortizacion acumulada de la cartera de productos adquirida a Talecris y Progenika a 31 de diciembre
de 2018 son como sigue:
Miles de Euros

Saldo Diferencias Saldo
31/12/2017 Altas de conversién  31/12/2018

Coste de la Cartera de productos adquirida - Gamunex 1.000.584 -- 47.451 1.048.035
Coste de la Cartera de productos adquirida - Progenika 23.792 -- -- 23.792
Amortizacién acumulada de la Cartera de productos adquirida - (219.572) (33.775) (11.573) (264.920)
Gamunex
Al izaci6 I I irida -

mortn;acnon acumulada de la Cartera de productos adquirida (11.496) (2.379) _ (13.875)
Progenika
Valor Neto de la Cartera de productos adquirida 793.308 (36.154) 35.878 793.032

La vida util estimada de la cartera de productos adquirida a Talecris se considera limitada y se ha estimado en 30
afios, en base al ciclo de vida esperado del producto (Gamunex). EI método de amortizacion es lineal.

A 31 de diciembre de 2018, la vida Util restante de la cartera de productos adquirida a Talecris es de 22 afios y 5
meses (23 afios y 5 meses a 31 de diciembre de 2017).

La vida util estimada de la cartera de productos adquirida a Progenika se considera limitada y se ha estimado en 10
afios, en base al ciclo de vida esperado del producto. EI método de amortizacién es lineal.

A 31 de diciembre de 2018, la vida til restante de la cartera de productos adquirida a Progenika es de 4 afios y 2
meses (5 afios y 2 meses a 31 de diciembre de 2017).

(a) Trabajos realizados para los activos intangibles

El Grupo ha reconocido un importe de 58.254 miles de euros a 31 de diciembre de 2018 (49.782 miles de euros
a 31 de diciembre de 2017) como trabajos realizados para los activos intangibles.

(b) Compromisos de compra

A 31 de diciembre de 2018, el Grupo tiene compromisos de compra de inmovilizado intangible por importe de
589 miles de euros (1.199 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

(c) Activos intangibles de vida Gtil indefinida y otros intangibles en curso
A 31 de diciembre de 2018, el Grupo tiene reconocidos activos intangibles correspondientes a licencias de
centros de plasma que tienen una vida Util indefinida por un valor neto contable de 26.917 miles de euros

(26.631 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

Asimismo, el Grupo tiene reconocido un importe de 206.087 miles de euros como gastos de desarrollo en curso
(183.281 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

(d) Resultados por enajenaciones del inmovilizado intangible
El beneficio generado por el total de enajenaciones y bajas de activos intangibles en el ejercicio 2018 asciende
a 8.101 miles de euros (83 miles de euros de pérdida en 2017) y corresponde, principalmente, a la venta de
centros de plasma a Kedplasma.

(e) Andlisis del deterioro de valor

Los activos intangibles con vidas Utiles indefinidas se asignaron a la unidad generadora de efectivo (UGE) de
Biociencia y se ha analizado su deterioro conjuntamente con el deterioro del fondo de comercio (ver nota 7).
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Para cada uno de los activos intangibles en curso, se ha analizado el deterioro de valor calculando el valor
recuperable de los mismos de acuerdo con el valor razonable.

Con fecha 29 de enero de 2018 (antes de la fecha de formulacion de las cuentas anuales consolidadas del
gjercicio 2017 del Grupo) Aradigm comunicé que no habia obtenido la aprobacién del Comité Asesor de
Drogas Antimicrobiales de la Administracién de Alimentos y Medicamentos de los Estados Unidos (FDA por
sus siglas en inglés), de su producto Linhalig™ como tratamiento para pacientes con bronquiectasia por fibrosis
no quistica con infeccién crénica pulmonar por Pseudomonas aeruginosas.

Como consecuencia, los activos intangibles relacionados con el producto por importe de 63.675 miles de euros
fueron deteriorados y registrados como un gasto de I+D en la cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio
2017. Asimismo, en 2017 se deterior6 la inversidn en dicha sociedad y los bonos convertibles que el Grupo
mantenia con la misma.

(9) Inmovilizado Material

La
refl

El

composicién y el movimiento de este capitulo del balance consolidado al 31 de diciembre de 2018 y 2017 se
ejan en el Anexo 1V, el cual forma parte integrante de esta nota de las cuentas anuales consolidadas.

inmovilizado en curso al 31 de diciembre de 2018 y 2017, corresponde principalmente a las inversiones

incurridas en la ampliacion de las instalaciones de las sociedades y de su capacidad productiva.

En

el ejercicio 2018 el Grupo ha capitalizado intereses por valor de 8.955 miles de euros (8.839 miles de euros en

el ejercicio 2017).

(@)

(b)

(©)

Seguros

Es politica del Grupo contratar todas las pélizas de seguros que se estiman necesarias para dar cobertura a
posibles riesgos que pudieran afectar a los elementos del inmovilizado material. A 31 de diciembre de 2018,
el Grupo tiene contratada una péliza de seguros conjunta para todas las sociedades del Grupo, que cubre
sobradamente el valor neto contable de todos los activos del Grupo.

Resultados por enajenaciones de inmovilizado material

La pérdida generada por el total de enajenaciones de inmovilizado material en el ejercicio 2018 asciende a
1.401 miles de euros (1.468 miles de euros de pérdida en 2017).

Activos en régimen de arrendamiento financiero

El Grupo tenia las siguientes clases de activos materiales contratados en régimen de arrendamiento financiero
a 31 de diciembre de 2017:

Miles de Euros

Amortizacién

Coste Acumulada Valor Neto
Terrenos y construcciones 2.545 (815) 1.730
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 14.249 (6.564) 7.685
16.794 (7.379) 9.415
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El Grupo tiene las siguientes clases de activos materiales contratados en régimen de arrendamiento financiero a
31 de diciembre de 2018:

Miles de Euros

Amortizacién

Coste Acumulada Valor Neto
Terrenos y construcciones 2.389 (898) 1.491
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 15.690 (7.237) 8.453
18.079 (8.135) 9.944

El detalle de los pagos minimos y el valor actual de los pasivos por arrendamiento financiero desglosados por
vencimiento se detallan en la nota 20 (c).

Trabajos realizados para el inmovilizado material

El Grupo ha reconocido a 31 de diciembre de 2018 un importe de 66.995 miles de euros (52.218 miles de
euros a 31 de diciembre de 2017) como trabajos realizados para el inmovilizado material.

Compromisos de compra

A 31 de diciembre de 2018, el Grupo tiene compromisos de compra de inmovilizado material por importe de
47.148 miles de euros (39.675 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

Deterioro de valor

Se ha realizado un analisis de deterioro de un grupo de activos del segmento Hospital debido a la disminucién
de sus resultados sin que se haya puesto de manifiesto un deterioro. EI importe recuperable de dichos activos
se ha determinado en base al valor razonable menos costes de enajenacién o disposicién por otra via, utilizando
proyecciones de flujos de efectivo basadas en presupuestos financieros a cinco afios aprobados por la
direccion. Los flujos de efectivo estimados a partir del afio en que se ha alcanzado una situacion estable en el
crecimiento de los mismos se extrapolan usando una tasa de descuento antes de impuestos del 10,1% y una tasa
de crecimiento a perpetuidad del 2% (12,2% y 2% respectivamente en el ejercicio 2017).
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(10) Inversiones Contabilizadas por el Método de la Participacion

La composicién de este capitulo del balance consolidado al 31 de diciembre 2018 y 2017 es como sigue:

M iles de Euros Mi iles de Euros
participacion 31/12/2018 participacion 31/12/2017

Alkahest, Inc. 47,58% 28.336 47,58% 30.559
Albajuna Therapeutics, S.L 30,00% 1.106 30,00% 1.956
Interstate Blood Bank, Inc. 49,19% 29.595 49,19% 27.936
Bio Blood Components Inc. 48,97% 38.223 48,97% 32.960
Plasma Biological Services, LLC 48,90% 21.809 48,90% 23.010
Singulex, Inc. 19,33% 19.256 19,33% 29.322
GigaGen, Inc. 43,96% 28.363 43,96% 29.047
Access Biologicals LLC 49,00% 47.742 49,00% 44.219
Aigues de Vilajuiga, S.A. -- -- 50,00% --
Plasmavita HealthCare 50,00% 9.920 - -
Mecwins, S.A. 24,99% 2.555 - -

226.905 219.009

Los movimientos habidos en las inversiones en entidades asociadas contabilizadas por el método de la
participacion durante los ejercicios finalizados a 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016 han sido los siguientes:

Miles de Euros

2018 2017 2016

Saldo a 01 de enero 219.009 201.345 76.728
Adquisiciones 12.222 80.685 136.072
Traspasos 500 (16.000) (29.059)
Participacion en beneficios / (pérdidas) (11.038) (13.195) 6.933
Participacion en otro resultado global / diferencias de

conversion 9.270 (27.134) 10.671
Pérdidas por deterioro de valor -- (6.692) --
Dividendos cobrados (3.058) -- --
Saldo al 31 de diciembre 226.905 219.009 201.345

Mecwins, S.A.

Con fecha 22 de octubre de 2018 Grifols ha destinado 2 millones de euros en la ampliacién de capital de Mecwins a
través de Progenika Biopharma, alcanzando el 24,99% del capital total.

Mecwins es una spin-off del Instituto de Micro y Nanotecnologia del Centro Superior de Investigaciones
Cientificas (CSIC) especializada en el desarrollo de innovadoras herramientas nanotecnolégicas de analisis para el
diagndstico y prondstico de enfermedades.

Mecwins ha desarrollado una tecnologia de inmunoensayo de lectura éptica ultrasensible a partir de nanosensores

para la deteccion de biomarcadores proteicos en sangre. Esta tecnologia tiene potenciales aplicaciones en campos
como la oncologia, enfermedades cardiovasculares e infecciosas.
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La inyeccidn de capital, en la que también ha participado CRB Inverbio con otros 2 millones de euros, permitira a
Mecwins comenzar a desarrollar prototipos precomerciales de esta tecnologia y Grifols toma posiciones en el
ambito de la nanotecnologia aplicada al diagnéstico.

Plasmavita Healthcare GmbH

Para ver los detalles de esta inversion ver nota 3.

GigaGen Inc.

Con fecha 5 de julio de 2017 Grifols, por medio de su filial 100% participada Grifols Innovation and New
Technologies Limited (“GIANT”), adquiri6 el 43,96% de GigaGen, Inc., una compafiia con sede en San Francisco
(USA), por un importe de 35 millones de délares.

GIANT y GigaGen también firmaron un contrato de Investigacion y Colaboracion, por el cual Grifols financiard
con 15 millones de délares el desarrollo por parte de GigaGen de terapias basadas en inmunoglobulinas
policlonales recombinantes derivadas de las células B humanas para el tratamiento de enfermedades humanas.

El movimiento de la inversion en GigaGen, Inc. para los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017
se muestra a continuacion:

31/12/2018 31/12/2017
Miles de Euros Miles de Euros
Saldo a 01 de enero 29.047 --
Adquisiciones -- 31.752
Participacion en beneficios / (pérdidas) (1.562) (804)
Participacion en otro resultado global / diferencias de conversion 878 (1.595)
Pérdidas por deterioro de valor -- (306)
Saldo al 31 de diciembre 28.363 29.047

Access Biologicals LLC.

El 12 de enero de 2017, el Grupo anuncié la inversion en Access Biologicals LLC, compafiia con sede en San
Diego, California, EEUU., mediante la compra del 49% de sus derechos de voto por el importe de 51 millones de
ddlares. El grupo negocid una opcién de compra para el resto del 51% que podra adquirir a los cinco afios, en el
2022. La compafiia firmé, asimismo, un contrato de suministro para vender a Access Biologicals productos
biologicos de Grifols para uso no humano.

La actividad principal de Access Biologicals consiste en la recogida y fabricacion de un extenso portfolio de
productos biol6gicos. Combinado con un proceso cerrado de abastecimiento de materiales, proporciona servicios de
apoyo para distintos mercados tales como los de fabricacién de productos de diagndstico in-vitro, biofarmacéutico,
cultivo celular e investigacion y desarrollo en el area de diagndstico.
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El movimiento de la inversién en Access Biologicals LLC para los ejercicios terminados el 31 de diciembre de
2018 y 2017 se muestra a continuacion:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Saldo a 1 de enero 44.219 --
Adquisiciones -- 48.383
Participacion en beneficios / (pérdidas) 3.039 1.830
Participacion en otro resultado global / diferencias de conversién 2.073 (5.994)
Dividendos cobrados (1.589) -
Saldo al 31 de diciembre 47.742 44.219

Singulex, Inc.

Con fecha 17 de mayo de 2016, Grifols suscribidé y desembolsé una ampliacion de capital por importe de 50
millones de ddlares (44.107 miles de Euros) en la compafiia de EEUU Singulex, Inc. (“Singulex™). La valoracién
pre-money de Singulex es de 200 millones de ddlares, lo que otorga a Grifols una participacion del 19,33% sobre
una base totalmente diluida. Grifols tendria asimismo una posicion en el consejo de administracion. En el marco de
esta operacion, Singulex ha otorgado a Grifols una licencia exclusiva de ambito mundial para el uso y
comercializacion de su tecnologia para el cribado de plasma y donaciones de sangre que permite garantizar ain mas
la seguridad de las transfusiones y los productos derivados del plasma.

El movimiento de la inversion en Singulex, Inc. para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018 y 2017 se
muestra a continuacion:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Saldo a 01 de enero 29.322 43.329
Participacion en beneficios / (pérdidas) (10.975) (9.335)
Participacion en otro resultado global / diferencias de conversion 909 (4.672)
Saldo al 31 de diciembre 19.256 29.322

Interstate Blood Bank, Inc, Bio-Blood Components Inc, Plasma Biological Services LLC.

Con fecha 11 de mayo de 2016, Grifols adquirié el 49,19% de la participacion en la compafiia Interstate Blood
Bank, Inc. (IBBI), el 48,97% de Bio-Blood Components, Inc. (Bio-Blood)y el 48,90% de Plasma Biological
Services LLC (PBS) (“IBBI Group™), con sede en Memphis, EEUU, por el precio de 100 millones de dolares
(88.215 miles de euros). Asimismo, GWWO suscribi6é una opcién de compra sobre el resto de participaciones, por
un precio de 100 millones de doélares, habiendo acordado un pago de 10 millones de délares (9.007 miles de euros)
por la firma de la opcion de compra (ver notas 11 y 30). El precio de compra y el derecho a la opcion de compra
fueron pagados a la fecha de firma del contrato. IBBI y sus filiales tienen como actividad principal la obtencion de
plasma para la industria fraccionadora y dispone de 23 centros de plasma, 9 centros de donaciones de sangre y un
laboratorio.
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El movimiento de la inversion en las compafiias Interstate Blood Bank, Inc., Bio-Blood Components, Inc. y Plasma
Biological Services, LLC. para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018 y 2017 se muestra a continuacion:

31/12/2018 31/12/2017

Miles de Euros Miiles de Euros

IBBI Bio-Blooc PBS IBBI Bio-Blooc PBS

TOTAL 2018 TOTAL 2017

Saldo a 01 de enero 27.936 32.960 23.010 31.090 38.725 25.890 83.906 95.705
Participacion en beneficios / (pérdida 1.830 3.492 (2.181) 635 (1.181) 270 3.141 (276)
Participacion en otro resultado

global / 1298 1.771 980 (3.789) (4.584) (3.150) 4.049 (11.523)
diferencias de conversion

Dividendos cobrados (1.469) - - - - -- (1.469) -
Saldo al 31 de diciembre 29.595 38.223 21.809 27.936 32.960 23.010 89.627 83.906

Kiro Grifols, S.L.

Con fecha 25 de julio de 2017, Grifols compré una participacién adicional del 40% sobre Kiro Grifols, S.L. por un
precio de compra de 12,8 millones de euros. Con esta nueva adquisicion, Grifols alcanzo una participacion del 90%
por lo que esta compafiia se integra por el método de integracion global en vez de por el método de puesta en

equivalencia (ver nota 3(b)).

(11) Activos Financieros

La composicion de los activos financieros no corrientes del balance consolidado al 31 de diciembre de 2018 y 2017

€s como sigue:

Derivados no corrientes (ver nota 30)
Inversiones financieras en acciones con cotizacion oficial (a)
Total activos financieros no corrientes valorados a valor razonable

Depdsitos y fianzas no corrientes

Otros activos financieros no corrientes

Créditos no corrientes a vinculadas (ver nota 31)

Créditos no corrientes a empresas asociadas (c) (ver nota 31)

Total activos financieros no corrientes valorados a coste amortizado
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31/12/2018 31/12/2017
-- 8.338
7 38.708
7 47.046
5.566 4.820
1.908 1.346
82.969 --
17.151 16.677
107.594 22.843
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La composicion de los activos financieros corrientes del balance consolidado al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es

como sigue:
Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Derivados corrientes (b) (ver nota 30) 19.934 -
Total activos financieros corrientes valorados a valor razonable 19.934 --
Depositos y fianzas no corrientes 822 702
Créditos a terceros corrientes 56 59
Créditos a asociadas corrientes (c) (ver nota 31) 33.153 9.977
Total activos financieros corrientes valorados a coste amortizado 34.031 10.738

a. Inversiones financieras en acciones con cotizacion oficial

En el marco de su estrategia integrada de 1+D+i, que evalUa la adecuacion de los diversos proyectos, Grifols tomé
la decision de desinvertir en TiGenix y acudié a la oferta publica de adquisicion realizada por Takeda en el primer
semestre de 2018. Esta desinversion ha generado una entrada de caja de 70,1 millones de euros y un impacto
positivo en el resultado consolidado de 32 millones de euros (ver nota 26).

b. Derivados corrientes

A 31 de diciembre de 2018 los derivados corrientes corresponden a las opciones de compra descritas a
continuacion:

e  Opcién de compra de las acciones no adquiridas de las sociedades Interstate Blood Bank, Inc., Bio-Blood
Components, Inc y Plasma Biological Services, LLC. La opcion de compra podra ser ejercitada por el
Grupo mediante notificacidn escrita en cualquier momento entre el 1 de febrero de 2019 y el 30 de abril de
2019 (ver nota 30).

e Opcién de compra de Biotest Pharmaceuticals Corporation sobre dos centros de donaciones de ADMA
Centers. La ejecucién de la opcidn de compra se llevd a cabo el 1 de enero de 2019 (ver nota 30).

c. Préstamos con empresas asociadas

Con fecha 2 de octubre de 2017 la sociedad dependiente Grifols Diagnostic Solutions, Inc. otorgé un préstamo por
importe de 20.000 miles de ddlares (16.676 miles de euros), con una retribucion del 5% y con vencimiento a 19 de
septiembre del 2019. En el primer semestre de 2018, el Grupo ha realizado una aportacion adicional que asciende a
12.339 miles de dolares (11.063 miles de euros). EI Grupo posee el 19,33% del capital de Singulex Inc.

Con fecha 8 de febrero de 2017 la sociedad dependiente Grifols Worldwide Operations otorgd un préstamo por

importe de 11.000 miles de délares (10.809 miles de euros) a Interstate Blood Bank Inc, con una retribucion del 4%
y con vencimiento el 6 de febrero de 2022. El Grupo posee el 49,19% del capital de Interstate Blood Bank Inc.
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(12) Existencias
El detalle de las existencias al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es como sigue:

Miiles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Comerciales 118.876 105.013
M aterias primas y aprovisionamientos 647.399 454371
Productos en curso y semiterminados 744.436 592.612
Productos terminados 438.649 477.297
1.949.360 1.629.293
El movimiento de la provision por depreciacion de existencias ha sido el siguiente:
Miles de Euros
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Saldo a 1 de enero 35.764 33.069 22.614
Dotaciones netas del ejercicio 10.398 8.232 8.878
Cancelaciones del ejercicio (558) (357) (20)
Diferencias de conversion 3.236 (5.180) 1.597
Saldo a 31 de diciembre 48.840 35.764 33.069

(13) Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar
El detalle al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es como sigue:

Miles de Euros

Clientes por ventas y prestacion de servicios
Deudores asociadas (nota 31)
Provision por insolvencias (nota 30)

Clientes por ventas y prestacion de servicios

Deudores varios (nota 30)

Personal

Anticipos (nota 30)

Hacienda Publica deudora por IVA
Otras entidades publicas

Otros deudores

Activos por impuesto corriente

Otros deudores

31/12/2018 31/12/2017
289.316 302.685
382 3.219
(20.531) (19.706)
269.167 286.198
9.901 7.485
2.082 566
35.426 11.181
42.707 20.105
2.302 1.344
92.418 40.681
42.205 59.531
403.790 386.410

Durante los ejercicios 2018, 2017 y 2016 algunas de las sociedades del Grupo Grifols han suscrito contratos de
compraventa sin recurso con algunas entidades financieras de derechos de crédito ante diversas administraciones
publicas. En algunos de estos contratos, el Grupo recibe un pago inicial del precio, que suele ser un 90% del
nominal de los derechos de crédito enajenados menos los gastos asociados a la compra-venta. El precio aplazado
(equivalente al resto del nominal cedido) se cobra en funcién del momento en que la entidad financiera cobre de los
clientes publicos el nominal de los derechos de crédito (o los intereses, si el cobro se produce con posterioridad a
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los 36 meses en funcién de lo estipulado en cada contrato en particular) y este importe figura en el balance
consolidado como saldo deudor con la entidad financiera. El precio aplazado (equivalente a la implicacion
continuada) supone un importe de 1.220 miles de euros a 31 de diciembre de 2018 (1.800 miles de euros a 31 de
diciembre de 2017), el cual no difiere significativamente de su valor razonable y coincide con el importe de
maxima exposicion a pérdidas. El pago inicial del precio por parte de la entidad financiera, se efectia en el
momento de la compraventa, por lo que para esta parte del nominal del derecho de crédito se ha transferido el
riesgo de mora. El Grupo ha transferido el riesgo de crédito y el control de los derechos de crédito a algunas
entidades financieras y en consecuencia el Grupo ha dado de baja de su balance consolidado el activo transferido
debido a que no se retienen de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad, habiéndose
cedido el control.

Asimismo, algunas sociedades extranjeras del Grupo han suscrito contratos de compraventa de derechos de crédito
sin recurso con diversas entidades financieras.

El importe total de los derechos de crédito sin recurso durante el ejercicio 2018, cuya titularidad ha sido cedida a
instituciones financieras en virtud de los contratos anteriormente citados, ha ascendido a 1.188.216 miles de euros
(912.204 miles de euros durante el ejercicio 2017 y 870.324 miles de euros durante el ejercicio 2016).

El coste financiero de dichas operaciones para el Grupo ha ascendido aproximadamente a 6.053 miles de euros que
se encuentran registrados en el epigrafe de gastos financieros de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del
ejercicio de 2018 (3.973 miles de euros en el ejercicio 2017 y 4.885 miles de euros en el ejercicio 2016) (ver nota
26).

El detalle de saldos con vinculadas se encuentra en la nota 31.

(14) Efectivoy Otros Medios Liquidos Equivalentes
La composicion de este capitulo del balance consolidado al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es como sigue:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Imposiciones a corto plazo 441.614 655.463
Caja y bancos 592.178 231.058
Total Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 1.033.792 886.521

(15) Patrimonio Neto

El detalle y movimiento del patrimonio neto consolidado se detalla en el Estado de cambios en el patrimonio neto
consolidado.

(a) Capital suscrito

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el capital social de la Sociedad asciende a 119.603.705 euros y esta
compuesto por:

e Acciones Clase A: 426.129.798 acciones de 0,25 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas
y desembolsadas, pertenecientes a la misma clase y serie, y que son las acciones ordinarias de la
Sociedad.

e Acciones Clase B: 261.425.110 de 0,05 euros de valor nominal cada una, pertenecientes a la misma

clase y serie, y que son acciones sin voto con los derechos preferentes establecidos en los estatutos de la
Sociedad.
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Las principales caracteristicas de las acciones Clase B son:

e Cada accion Clase B da derecho a su titular a recibir un dividendo preferente minimo anual con cargo a
los beneficios distribuibles de cada ejercicio igual a 0,01 euros por accion Clase B, si el dividendo
preferente correspondiente a todas las acciones Clase B que estuviesen emitidas no excede del importe
de los beneficios distribuibles obtenidos por la Sociedad en dicho ejercicio y siempre que se hubiese
aprobado una distribucion de dividendos por parte de la Junta General de Accionistas. El dividendo
preferente no es acumulativo si no se hubiesen obtenido beneficios distribuibles suficientes en el
periodo.

e Cada accion Clase B da derecho a su titular a recibir, ademas del dividendo preferente, los mismos
dividendos y otros repartos o distribuciones que una accién ordinaria de Grifols.

e Cada accion Clase B da derecho a su titular a obtener su rescate en ciertos casos, si se ha producido una
oferta publica de adquisicion por la totalidad o parte de las acciones de la sociedad excepto si los
titulares de las acciones Clase B hubiesen tenido derecho a participar en esa oferta de la misma forma y
en los mismos términos que los titulares de las Acciones clase A. Las condiciones de rescate reflejadas
en los estatutos de la Sociedad, limitan el importe que se puede rescatar a que existan suficientes
reservas distribuibles y limitan el porcentaje de acciones a rescatar en funcién de las acciones ordinarias
a las que se refiere la oferta.

e Cada accion Clase B tiene el derecho de recibir, antes de que se pague importe alguno a los titulares de
las acciones Ordinarias, en caso de disolucion y liquidacién de la Sociedad, una cantidad igual a la
suma de (i) el valor nominal de la accion Clase B, y (ii) la prima de emision desembolsada para la
emision de esa accion Clase B. Cada accion Clase B da derecho a su titular a recibir, ademas de la cuota
de liquidacién preferente, la misma cuota de liquidacion que se satisfaga respecto de una accion
ordinaria.

No existen restricciones a la libre transmisibilidad de las mismas.

Desde el 23 de julio de 2012, los ADS (American Depositary Share) representativos de las acciones Clase B
(acciones sin voto) de Grifols tienen un ratio de cambio en relacion a las acciones Clase B, de 1 a 1, es decir 1
ADS representa 1 accion de Clase B. El ratio anterior era de 2 ADS por 1 accion de Clase B.

La Sociedad Unicamente conoce la identidad de sus accionistas por la informacion que éstos le comunican
voluntariamente o en cumplimiento de la normativa aplicable. De conformidad con la informacion de que
dispone la Sociedad, no hay participaciones que representen mas de un 10% del total capital de la Sociedad a
31 de diciembre de 2018 y 2017.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el nimero de acciones en circulacion es igual al total de acciones de la
compafiia menos las acciones propias.

El movimiento de las acciones en circulacidn durante el ejercicio 2017 es el siguiente:

Acciones Clase A Acciones Clase B
Saldo al 1 de enero de 2017 426.129.798 256.694.375
(Adguisicion) / Enajenacion Acciones Propias (nota 15 (d)) -- 432.929
Saldo al 31 de diciembre de 2017 426.129.798 257.127.304
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El movimiento de las acciones en circulacidn durante el ejercicio 2018 es el siguiente:

Acciones Clase A Acciones Clase B
Saldo al 1 de enero de 2018 426.129.798 257.127.304
(Adgquisicion) / Enajenacion Acciones Propias (nota 15 (d)) -- 479.355
Saldo al 31 de diciembre de 2018 426.129.798 257.606.659

Prima de emisién

El movimiento de la prima de emision se detalla en el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el
cual forma parte integrante de esta nota de las cuentas anuales consolidadas.

Reservas

La disposicién del saldo de este epigrafe esta sujeta a la normativa legal aplicable de cada una de las
sociedades que forman el Grupo. A 31 de diciembre de 2018, un importe de 35.613 miles de euros equivalente
al valor neto contable correspondiente a los gastos de desarrollo pendientes de amortizar de algunas sociedades
espafiolas (40.061 miles de euros a 31 de diciembre de 2017) (ver nota 8) son, de acuerdo con la normativa
aplicable, reservas indisponibles, que no podran ser distribuidas hasta el momento en que dichos gastos de
desarrollo hayan sido amortizados.

En julio de 2016, el Grupo adquirio6 el 20% adicional de los activos de la sociedad Medion Grifols Diagnostics
AG por un total de 59.951 acciones propias (acciones Clase B). En consecuencia, el Grupo ha incrementado su
participacion al 100%. La diferencia entre la adquisicion llevada a cabo por el Grupo y los intereses
minoritarios ha sido reconocida por 0,6 millones de euros de disminucién en reservas.

En agosto de 2016, el Grupo suscribié una ampliacion de capital de Araclon Biotech, S.L. por un importe de
6,7 millones de euros. En consecuencia, el Grupo ha incrementado su participacion del 70,83% al 73,22%. La
diferencia entre la ampliacidn de capital llevada a cabo por el Grupo y los intereses minoritarios fue reconocida
por 1,7 millones de euros de disminucidn en reservas.

El 12 de diciembre de 2016, el Grupo suscribié una ampliacion de capital de VCN Bioscience, S.L. por un
importe de 5 millones de euros. En consecuencia, el Grupo ha incrementado su participacion al 81,34% en
2016. La diferencia entre la ampliacion de capital llevada a cabo por el Grupo y los intereses minoritarios ha
sido reconocida por 1 millén de euros de disminucién en reservas.

En octubre de 2017, el Grupo adquirié 12.020 acciones adicionales de Progenika Biopharma SA. En
consecuencia, el Grupo incrementé su participacion del 89,25% al 90,23%. La diferencia entre la adquisicién
llevada a cabo por el Grupo y los intereses minoritarios fue reconocida por 374 miles de euros de disminucién
€n reservas.

En junio de 2018, Grifols ha tomado la decision de desinvertir en TiGenix y acudié a la oferta publica de
adquisicion realizada por Takeda en el primer semestre de 2018. Esta desinversion ha generado un impacto
positivo en las reservas de 4.900 miles de euros y un impacto negativo de 4.900 miles de euros en “Otro
resultado global”.

En junio de 2018 Grifols ha ejecutado la opcion de compra por el 6.41% de las acciones de Progenika
propiedad de Ekarpen Private Equity, S.A. por un importe de 5.300 miles de euros. En consecuencia, el Grupo
incremento su participacion del 90,23% al 96,64%. La diferencia entre la adquisicion llevada a cabo por el
Grupo y los intereses minoritarios fue reconocida contra reservas.

En septiembre de 2018, el Grupo ha adquirido 41.387 acciones de Progenika Biopharma, S.A por un importe
de 4.333 miles de euros. En consecuencia, el Grupo incrementd su participacion del 96,64% al 99,99%. La
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diferencia entre la adquisicion llevada a cabo por el Grupo y los intereses minoritarios fue reconocida contra
reservas.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, en este epigrafe de balance se encuentran registradas las reservas de
revalorizacién de la primera aplicacién a las NIIF-UE y la reserva legal de determinadas compafiias del Grupo.

Reserva legal

Las sociedades espafiolas estdn obligadas a destinar un minimo del 10% de los beneficios de cada ejercicio a la
constitucion de un fondo de reserva hasta que este alcance, al menos el 20% del capital social. Esta reserva no
es distribuible a los accionistas y s6lo podra ser utilizada para cubrir, en el caso de no tener otras reservas
disponibles, el saldo deudor de la cuenta de pérdidas y ganancias. También bajo ciertas condiciones se podra
destinar a incrementar el capital social en la parte de esta reserva que supere el 10% de la cifra de capital ya
ampliada.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 la reserva legal de la Sociedad dominante asciende a 23.921 miles de euros,
que corresponde al 20% del capital social.

La disposicién del saldo de las reservas legales de las sociedades espafiolas estd sujeta a la misma normativa
vigente aplicable a la Sociedad y a 31 de diciembre de 2018 el saldo de reserva legal de las otras sociedades
espafiolas asciende a 2.527 miles de euros (2.416 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

Otras sociedades extranjeras del Grupo a 31 de diciembre de 2018 tienen un saldo de reserva legal que
asciende a 843 miles de euros (731 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

Acciones Propias
A 31 de diciembre de 2018 y 2017 la Sociedad no posee acciones propias de Clase A.

El movimiento de las acciones propias de Clase B durante el ejercicio 2017 fue el siguiente:

N° de acciones de Clase B Miles de Euros
Saldo al 1 de enero de 2017 4.730.735 68.710
Enajenaciones Clase B (432.929) (6.288)
Saldo al 31 de diciembre de 2017 4.297.806 62.422

El movimiento de las acciones propias de Clase B durante el ejercicio 2018 es el siguiente:

N° de acciones de Clase B Miles de Euros
Saldo al 1 de enero de 2018 4.297.806 62.422
Enajenaciones Clase B (479.355) (6.981)
Saldo al 31 de diciembre de 2018 3.818.451 55.441

En marzo de 2018, el Grupo entregé 480.661 acciones propias (Acciones de Clase B) a ciertos empleados
como compensacion del Plan de Acciones Restringido (ver nota 29).

En marzo de 2017, el grupo entregé 432.929 acciones propias (Acciones de Clase B) a ciertos empleados
como compensacion del Plan de Acciones Restringido (ver nota 29).
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Al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad dominante mantiene acciones propias de clase B equivalentes al 0,6%
del capital (0,6% del capital a 31 de diciembre de 2017).

Distribucion de resultados

Los resultados de Grifols, S.A. y de las sociedades dependientes seran aplicados en la forma en que lo
acuerden las respectivas Juntas Generales de Accionistas.

La propuesta de distribucién de resultados de la sociedad dominante Grifols, S.A. del ejercicio terminado el 31
de diciembre de 2018, asi como la distribucion aprobada de los resultados del ejercicio 2017, presentada en la
Junta General de accionistas de fecha 25 de mayo de 2018, es como sigue:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Reserva Voluntaria 91.059 76.247
Dividendos 238.659 265.080
Resultado de la Sociedad dominante 329.718 341.327
Los siguientes dividendos fueron pagados durante el ejercicio de 2017:
31/12/2017
0,
% SObr(_e Euros por Accién Miles de Euros
valor nominal
Acciones ordinarias 54% 0,14 57.790
Acciones sin voto 271% 0,14 34.870
Acciones sin voto (dividendo preferente) 20% 0,01 2.614
Total dividendos pagados 95.274
31/12/2017
0,
% sobr? Euros por Accion Miles de Euros
valor nominal
Acciones ordinarias (dividendo a cuenta) 2% 0,18 76.703
Acciones sin voto (dividendo a cuenta) 360% 0,18 46.283
Total dividendos pagados a cuenta 122.986
Los siguientes dividendos fueron pagados durante el ejercicio de 2018:
31/12/2018
0,
% sobrt_a Euros por Accion Miles de Euros
valor nominal
Acciones ordinarias 82% 0,20 86.929
Acciones sin voto 408% 0,20 52.551
Acciones sin voto (dividendo preferente) 20% 0,01 2.614
Total dividendos pagados 142.094
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31/12/2018
% L, .
0 sobr? Euros por Accién Miles de Euros
valor nominal
Acciones ordinarias (dividendo a cuenta) 80% 0,20 85.226
Acciones sin voto (dividendo a cuenta) 400% 0,20 51.521
Total dividendos pagados a cuenta 136.747

El 26 de octubre de 2018, el Consejo de Administracién de Grifols ha aprobado el reparto de un dividendo a
cuenta de los resultados del 2018, de 0,20 euros por cada accion de Clase A y B, reconociendo un total de
136.747 miles de euros como dividendo a cuenta.

El 27 de octubre de 2017, el Consejo de Administracion de Grifols aprobd el reparto de un dividendo a cuenta
de los resultados del 2017, de 0,18 euros por cada accién de Clase A y B, reconociendo un total de 122.986
miles de euros como dividendo a cuenta.

Estas cantidades a distribuir no exceden de los resultados obtenidos desde el fin del dltimo ejercicio por la
Sociedad, deducida la estimacién del Impuesto sobre sociedades a pagar sobre dichos resultados, de acuerdo
con lo establecido en el articulo 277 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

El estado contable previsional de Grifols, S.A. formulado de acuerdo con los requisitos legales y que ponia de
manifiesto la existencia de liquidez suficiente para la distribucién del mencionado dividendo a cuenta se
expone en el Anexo V.

El 25 de mayo de 2018, la Junta General de accionistas de Grifols acordd la distribuciéon de un dividendo
preferente de 0,01 euros por cada una de las acciones sin voto de Clase B.

La distribucion de resultados correspondiente a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2017 y
2018 se presentan en el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado.

(f) Plan de acciones restringido
El Grupo ha establecido un Plan de Acciones Restringido (en adelante RSU por sus siglas en inglés), para

ciertos empleados (ver nota 29). Este compromiso sera liquidado en instrumentos de patrimonio y el devengo
acumulado a 31 de diciembre de 2018 es de 12.652 miles de euros (13.871 miles de euros en el ejercicio 2017).

(16) Ganancias por Accién
Las ganancias basicas por accion se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los tenedores de
instrumentos de patrimonio de la dominante entre el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacion
durante el ejercicio, excluidas las acciones propias.

El detalle del calculo de las ganancias basicas por accion es como sigue:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Ben_eflcn_) del ejercicio atrl_bwble a tgnedores de instrumentos de 596.642 662.700 545 456
patrimonio neto de la dominante (miles de Euros)
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion basicas 684.709.377 684.197.276 683.225.815
Ganancias basicas por accién (euro por accion) 0,87 0,97 0,80
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El promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacion basicas se ha determinado teniendo en cuenta el
desdoblamiento de las acciones llevado a cabo el 4 de enero de 2016 como sigue:

n° de acciones

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Acciones ordinarias en circulacion al 1 de enero 684.346.294 683.854.491 683.516.338
Efecto de las acciones emitidas -- -- --
Efecto de la autocartera 363.083 342.785 (290.523)
NuUmero medio ponderado de acciones ordinarias basicas en 684.709.377 684.197 276 683.225.815

circulacion al 31 de diciembre

Las ganancias diluidas por accion se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los tenedores de
instrumentos de patrimonio de la dominante entre el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacion
por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales.

El Plan de Acciones Restringido (RSU) establecido por el Grupo, y liquidable en acciones, supone la existencia de
acciones potenciales con efecto dilusivo en el ejercicio. El célculo de las ganancias diluidas por accién es como
sigue:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Ben_eflcm_) del ejercicio atrl_bwble a tgnedores de instrumentos de 596,642 662.700 545 456
patrimonio neto de la dominante (miles de Euros)
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion diluidas 684.686.164 684.243.891 684.170.887
Ganancias diluidas por accion (euro por accion) 0,87 0,97 0,80

El promedio ponderado de acciones en circulacién diluidas se ha determinado como sigue:

n° de acciones

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Acciones ordinarias en circulacion al 1 de enero 684.346.294 683.854.491 683.988.460
Acciones comprometidas por el Plan de Acciones Restringido (23.213) 46.615 472.950
Efecto de las acciones emitidas -- -- --
Efecto de la autocartera 363.083 342.785 (290.523)
Numero medio ponderado de acciones ordinarias diluidas en 684.686.164 684.243.891 684.170.887

circulacion al 31 de diciembre
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(17) Participaciones No Dominantes
La composicién y el movimiento de participaciones no dominantes al 31 de diciembre de 2017 fueron como sigue:

Miles de Euros
Combinaciones

Saldo Altas Bajas de negocios / Diferencie?s de Saldo
31/12/2016 P conversion 31/12/2017
Alta perimetro
Grifols (Thailand) Pte Ltd 3.354 433 77) - (131) 3.579
Grifols Malaysia Sdn Bhd 1.172 229 -- - (29) 1.372
Araclon Biotech, S.A. 140 (1.617) -- - -- (1.477)
Progenika Biopharma, S.A. 1.211 (60) (298) - 27 880
Abyntek Biopharma, S.L. (73) 45 28 - -- --
VCN Bioscience, S.L 693 (272) -- - -- 421
Kiro Grifols, S.L. -- (144) -- 255 -- 111
6.497 (1.386) (347) 255 (133) 4.886

La composicién y el movimiento de participaciones no dominantes al 31 de diciembre de 2018 es como sigue:

Miles de Euros

Saldo Altas Bajas Combinaciones Diferencias Saldo
31/12/2017 de negocios /  de conversion  31/12/2018
Alta perimetro

Grifols (Thailand) Pte Ltd 3.579 193 (43) - 206 3.935
Grifols Malaysia Sdn Bhd 1.372 326 -- -- 37 1.735
Araclon Biotech, S.A. (1.477) (2.011) -- -- -- (3.488)
Progenika Biopharma, S.A. 880 -- (871) -- -- 9
VCN Bioscience, S.L 421 (281) - - -- 140
Kiro Grifols, S.L. 111 (463) - - -- (352)
Haema AG - -- - 220.190 -- 220.190
Biotest Pharma Corp - - - 249.691 (810) 248.881

4.886 (2.236) (914) 469.881 (567) 471.050

(18) Subvenciones

El detalle es el siguiente:
Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Subvenciones de capital 11.149 11.010
Subvenciones de tipo de interés (créditos privilegiados) (ver nota 20 (e)) 696 812
11.845 11.822

Subvenciones de tipo de interés (créditos privilegiados) corresponde al tipo de interés implicito en los créditos
concedidos por el Ministerio de Ciencia y Tecnologia al no devengar estos intereses.

El importe total de subvenciones reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio
terminado al 31 de diciembre de 2018 es de 1.166 miles de euros (323 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).
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(19) Provisiones
La composicién de las provisiones al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es como sigue:

Miles de Euros

Provisiones no corrientes (a) 31/12/2018 31/12/2017
Provisiones por pensiones y similares 5.296 4.742
Otras provisiones 818 1.021
Provisiones no corrientes 6.114 5.763
Miles de Euros
Provisiones corrientes (b) 31/12/2018 31/12/2017
Provisiones por operaciones de trafico 80.055 106.995
Provisiones corrientes 80.055 106.995

(a) Provisiones no corrientes

Al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016 el saldo de provisiones por pensiones y similares incluye

principalmente una provisién realizada por ciertas sociedades dependientes extranjeras en relacion con
compromisos de caracter laboral con determinados empleados.

El movimiento de las provisiones durante el ejercicio 2016 fue como sigue:

Miles de Euros

Saldo Dotacién Neta Cancelaciones Reclasificaciones Diferencias de Saldo
31/12/2015 conversion 31/12/2016

Provisiones no corrientes 4.980 (399) (281) 814 4 5.118

4.980 (399) (281) 814 4 5.118

El movimiento de las provisiones durante el ejercicio 2017 fue como sigue:

Miiles de Euros

Saldo Con:1btljr;aCIo Dotacio Cancelaciones Reclasificaciones Diferencias Saldo
31/12/2016 . n neta de conversion 31/12/2017
negocios
Provisiones no corrientes 5.118 23 422 (23) 290 (67) 5.763
5.118 23 422 (23) 290 (67) 5.763

El movimiento de las provisiones durante el ejercicio 2018 es como sigue:

Miles de Euros

Saldo Dotacion Neta Cancelaciones Reclasificaciones Diferencias de Saldo
31/12/2017 conversion 31/12/2018

Provisiones no corrientes 5.763 635 (565) 277 4 6.114

5.763 635 (565) 277 4 6.114
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(b) Provisiones corrientes
El movimiento de la provision por operaciones de trafico durante el ejercicio 2016 fue como sigue:

Miles de Euros

Saldo Reversién Neta Cancelaciones Reclasificaciones Diferencias de Saldo
31/12/2015 conversion 31/12/2016
Provisiones por 123.049 (28.481) (6.417) ~ 1.437 89.588
Operaciones de Trafico
123.049 (28.481) (6.417) - 1.437 89.588

El movimiento de la provision por operaciones de trafico durante el ejercicio 2017 fue como sigue:

Miles de Euros

Diferencias

Saldo Combinacion - Reversion Cancelaciones Reclasificaciones de Saldo
31/12/2016 de negocios neta .. 31/12/2017
conversion
Provisiones por
Operaciones de Trafico 89.588 41.841 (4.812) (2.886) (2.600) (14.136) 106.995
89.588 41.841 (4.812) (2.886) (2.600) (14.136) 106.995

El movimiento de la provisién por operaciones de trafico durante el ejercicio 2018 es como sigue:

Miles de Euros

Diferencias de

Saldo 31/12/2017 Reversién neta  Cancelaciones L Saldo 31/12/2018
conversion
Provisiones por
Operaciones de Tréfico 106.995 (30.668) (290) 4.018 80.055
106.995 (30.668) (290) 4.018 80.055

(20)  Pasivos financieros

Esta nota proporciona informacién acerca de las condiciones contractuales de los pasivos financieros del Grupo,
que estan valorados a coste amortizado. Para mayor informacién acerca de la exposicion al riesgo de tipo de
interés, riesgo de tipo de cambio, y riesgo de liquidez, y los valores razonables de los pasivos financieros, ver nota

30.

65



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

El detalle al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es como sigue:

Miles de Euros

Pasivos financieros 31/12/2018 31/12/2017

Obligaciones no corrientes (a) 1.000.000 853.667
Deuda Senior Asegurada (b) 4.771.285 4.849.882
Otros créditos (b) 239.686 169.214
Pasivos por arrendamientos financieros (c) 9.537 5.415
Otros pasivos financieros no corrientes (e) 78.955 23.637
Total Pasivos financieros no corrientes 6.099.463 5.901.815
Obligaciones corrientes (a) 102.978 95.538
Deuda Senior Asegurada (b) 129.955 4.057
Otros créditos (b) 24.839 29.527
Pasivos por arrendamientos financieros (c) 3.348 3.945
Otros pasivos financieros corrientes (e) 16.262 22.003
Total Pasivos financieros corrientes 277.382 155.070

En septiembre de 2018 Grifols ha obtenido una nueva financiacién a largo plazo del Banco Europeo de Inversion
por un importe de 85.000 miles de euros que serdn utilizados por Grifols para apoyar sus inversiones destinadas a
I+D+l, centradas principalmente en la basqueda de nuevas indicaciones terapéuticas para las proteinas plasmaticas.
Las condiciones financieras incluyen un tipo de interés fijo y un plazo de 10 afios con una carencia de dos afios. A
31 de diciembre de 2018, el importe en libros de los préstamos obtenidos del Banco Europeo de Inversion asciende
a 244.375 miles de euros (170.000 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

Con fecha 5 de diciembre de 2017 el Grupo recibi6é un préstamo del Banco Europeo de Inversion por un importe
total de 85.000 miles de euros, con vencimiento en 10 afios, un tipo de interés fijo y un periodo de carencia de dos
afios. El préstamo serd utilizado para apoyar las inversiones destinadas a I+D del Grupo que se centran,
principalmente, en la bisqueda de nuevas indicaciones para las proteinas plasmaticas. Con fecha 28 de octubre de
2015 el Grupo ya formalizd un primer préstamo con la misma entidad y con las mismas condiciones por un importe
total de 100 miles de euros.

Con fecha 18 de abril de 2017 el Grupo finalizé el proceso de refinanciacién de los bonos corporativos senior no
asegurados. El importe total de bonos emitido fue de 1.000 millones de euros.

Con fecha 6 de febrero de 2017 el Grupo finalizé el proceso de refinanciacion de su deuda senior. El importe total
de deuda refinanciada asciende a 6.300 millones de délares (5.800 millones de euros), incluyendo el préstamo de
1.816 millones de délares obtenido para la adquisicion de la unidad de diagnostico transfusional de Hologic. Como
consecuencia del proceso de refinanciacion, la estructura de deuda del grupo consistié en un préstamo a largo plazo
de 6.000 millones de ddlares con inversores institucionales y bancos dividido en dos tramos (Tramo Ay Tramo B),
y una linea de crédito revolving no dispuesta por importe de 300 millones de délares.

Con efectos retroactivos al 1 de enero de 2018, Grifols ha calculado el impacto de la entrada en vigor de la nueva
NIIF 9 sobre la refinanciacion de los bonos corporativos senior no asegurados y de la deuda senior, concluyendo
que la refinanciacion de los bonos corporativos resultaron en una baja del pasivo al no superar el nuevo test
cuantitativo, mientras que la deuda senior no resultd en una baja del pasivo.

De acuerdo con la interpretacion del IASB publicada en octubre de 2017, cuando un pasivo financiero valorado a
coste amortizado se modifica o intercambia sin que esto resulte en la baja en cuentas de dicho pasivo, se debera
reconocer un beneficio o pérdida en resultados, cuyo importe se calcula por diferencia entre los flujos de efectivo
contractuales originales del pasivo y los nuevos flujos de efectivo modificados descontados ambos a la tasa de
interés efectiva original del pasivo. Debido al efecto retroactivo de la NIIF 9, los resultados por la modificacion de

66



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

pasivos financieros surgidos de la aplicacion de la nueva norma en ejercicios anteriores al 1 de enero de 2018 han
sido registrados en reservas generando un impacto positivo neto de 24.636 miles de euros (ver nota 2 (c)).

(a) Bonos corporativos senior no asegurados

Con fecha 18 de abril de 2017, Grifols, S.A., cerrd su emision prevista de bonos corporativos senior no asegurados
por un importe de 1.000 millones de euros, con vencimiento en 2025 y que devengaran un cupén anual del 3,20%.
Estas obligaciones reemplazan al 97,1% de los bonos corporativos senior no asegurados emitidos en 2014 por
Grifols Worldwide Operations Limited, una compafiia participada 100% por Grifols, S.A., por un importe de 1.000
millones de délares, vencimiento en 2022 y un interés anual del 5,25%, los cuales eran, a la fecha del intercambio,
propiedad de una institucién financiera. ElI importe restante, correspondiente al 2,9% de los bonos existentes, fue
amortizado con anterioridad al proceso de refinanciacién por un importe de 26.618 miles de euros. Los costes de
financiacion no amortizados correspondientes a los bonos amortizados fueron reconocidos en la cuenta de pérdidas
y ganancias en 2017. Con fecha 2 de mayo de 2017, los bonos fueron admitidos a cotizacién en la Bolsa de Irlanda
(“Irish Stock Exchange™).

Debido a la implementacion de la NIIF 9, la refinanciacion de los bonos corporativos no asegurados ha resultado en
la baja del pasivo al no superar el nuevo test cuantitativo (ver nota 2).

Un detalle del movimiento de los bonos corporativos a 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

Miles de Euros

Saldo vivo inicial a Refinanciacion Recomprasy  Diferencias de  Saldo vivo final a
01/01/17 reembolsos conversion 31/12/17
Bonos corporativos Senior no 948.677 108.597 (26.618) (30.656) 1.000.000
asegurados (Valor nominal)
Total 948.677 108.597 (26.618) (30.656) 1.000.000

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 en el epigrafe de obligaciones corrientes se incluye una emision de pagarés al
portador dirigidos a empleados del Grupo con el siguiente detalle:

31/12/2017

. . Pagaré Recompr Inter ndien
Fechade Fecha de Nominal por  Tipo de agares ecompras 0 tereses pendientes

emision  vencimiento pagaré (Eurcs) interés suscritos (Miles  reembolsos de devengo (Miles de
pag de Euros) (Miles de Euros) Euros)
Emisién d 8
MISton de Pagares — oe,05/17  04/05/18 3.000 300%  92.109 (906) (909)
al portador
31/12/2018
Fecha de Fecha de Nominal por  Tipo de ngares_ Recompras 0 Intereses pend!entes
emision  vencimiento pagaré (Euros) interés suscritos (Miles  reembolsos de devengo (Miles de
Pag de Euros)  (Miles de Euros) Euros)
Emisié .
mision de pagarés o cing 0a/05/19 3.000 400%  99.990 (1.041) (1.304)

al portador
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(b) Deudas con entidades de crédito

Un detalle de las deudas con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2018 y 2017 es como sigue:

Miiles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Fecha Fecha

Crédito M oneda Tipo de interés concesion vencimiento  Importe concedido  Importe en libros  Importe concedido  Importe en libros

Deuda Senior - Tramo A Délares Libor + 1,75% 31/01/2017 31/01/2023 2.052.403 1.949.782 1.959.476 1.959.476
Deuda Senior - Tramo A Euros Euribor + 1,75% 31/01/2017 31/01/2023 607.000 576.650 607.000 607.000
Deuda Senior - Tramo B Délares Libor + 2,25% 31/01/2017 31/01/2025 2.620.087 2.548.035 2.501.459 2.457.684
Total Deuda Senior 5.279.490 5.074.467 5.067.935 5.024.160
BEI Loan Euros 2,40% 20/11/2015 20/11/2025 100.000 63.750 100.000 74.375
BEI Loan Euros 2,02% 22/12/2017 22/12/2027 85.000 85.000 85.000 85.000
BEI Loan Euros 2,15% 25/09/2018 25/09/2028 85.000 85.000 -- --
Total BEI Loan 270.000 233.750 185.000 159.375
Revolving Credit Doélares Libor + 1,75% 31/01/2017 31/01/2023 262.009 -- 250.146 --
Total Revolving Credit 262.009 - 250.146 --
Otros créditos no corrientes Euros Euribor- 25/03/2010  30/09/2024 26.680 5.936 33.180 9.839

Euribor+2.30%

Costes de transaccion de préstamos -- (303.182) -- (174.278)
Deudas con entidades de crédito no corrientes 5.838.179 5.010.971 5.536.261 5.019.096
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Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Fecha

Crédito Moneda Tipo de interés Fecha concesion  vencimiento Importe concedido Importe en libros Importe concedido Importe en libros

Deuda Senior - Tramo A Dolares Libor + 1,75% 31/01/2017 31/01/2023 ™ 102.621 ™) --
Deuda Senior - Tramo A Euros Euribor + 1,75% 31/01/2017 31/01/2023 ™ 30.350 ™ --
Deuda Senior - Tramo B Délares Libor + 2,25% 31/01/2017 31/01/2025 *) 26.201 ™) 25.015
Total Deuda Senior -- 159.172 -- 25.015
BEI Loan Euros 2,40% 20/11/2015 20/11/2025 *) 10.625 *) 10.625
Total BEI Loan -- 10.625 -- 10.625
Otros créditos corrientes 0,10% - 4,62% 144,571 14.214 131.700 18.902
Costes de transaccion de préstamos - (29.217) - (20.958)
Deudas con entidades de crédito corrientes 144571 154.794 131.700 33.584

(*) Ver importe concedido en deuda no corriente
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Las deudas con entidades de créditos corrientes incluyen intereses devengados por importe de 2.546 miles de
euros a 31 de diciembre de 2018 (1.713 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

Con fecha 6 de febrero de 2017, el Grupo refinanci6 su deuda senior asegurada con los prestamistas existentes
y obtuvo la deuda adicional necesaria para la adquisicion de Hologic por un importe de 1.816 millones de
dolares. La nueva deuda senior consistié en un Tramo A (“TLA”) que ascendi6 a 2.350 millones de délares y
607 millones de euros con un margen de 1,75% sobre Libor y Euribor respectivamente, con un vencimiento en
2023 y estructura de amortizacion “quasi-bullet”, y un tramo B (“TLB”) que ascendié a 3.000 millones de
dolares con un margen de un 2,25% sobre Libor, con un vencimiento en 2025 y estructura de amortizacion
“quasi-bullet”. Los prestatarios del total de la deuda senior fueron Grifols Worldwide Operations Limited y
Grifols, S.A. para el Tramo Ay Grifols Worldwide Operations USA, Inc. para el Tramo B.

El valor actual descontado de los flujos de efectivo bajo el nuevo contrato, incluyendo los costes por
honorarios pagados y descontados utilizando la tasa de interés efectivo original, difiri6 en menos de un 10%
del valor actual descontado de los flujos de caja restantes de la deuda original, por lo que el nuevo contrato no
era substancialmente distinto del original.

Los costes de refinanciacion de la deuda senior ascendieron a 84,8 millones de euros. En base a un analisis
cuantitativo y cualitativo realizado por el Grupo, éste concluyd que de la renegociacion de las condiciones de
la deuda senior no derivo una baja del pasivo. La diferencia entre el coste amortizado de la deuda aplicando la
nueva NIIF 9 es 332.399 miles de euros inferior a su valor nominal.

Los términos y condiciones de la deuda senior asegurada son los siguientes:

o0 Tramo A: préstamo a seis afios dividido en dos tramos: US Tramo Ay Tramo A en euros.

= USTramo A:

o Principal inicial por importe de 2.350 millones de ddlares.

. Margen aplicable de 175 puntos bésicos (bp) sobre US Libor.
. Estructura de amortizacién “quasi-bullet”

. Vencimiento en 2023

= Tramo A en Euros:

. Principal inicial por importe de 607 millones de euros.
Margen aplicable de 175 puntos basicos (bp) sobre Euribor.
Estructura de amortizacion “quasi-bullet”
Vencimiento en 2023

El detalle por vencimiento del principal del Tramo A al 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

Tramo A en Dolares Tramo A en Euros
Principal en Miles de Délares  Principal en Miles de Euros Principal en Miles de Euros

Vencimiento
2019 117.500 102.621 30.350
2020 235.000 205.240 60.700
2021 235.000 205.240 60.700
2022 1.321.875 1.154.476 341.437
2023 440.625 384.826 113.813

Total 2.350.000 2.052.403 607.000
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0 Tramo B: préstamo amortizable a ocho afios.

= USTramoB:

. Principal inicial por importe de 3.000 millones de dolares.
Margen aplicable de 225 puntos basicos (bp) sobre US Libor.
Estructura de amortizacion “quasi-bullet”
Vencimiento en 2025

El detalle por vencimiento del principal del Tramo B a 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

Tramo B en Délares

Principal en Miles de Principal en Miles de
Moneda ,
Dolares Euros

Maturity
2019 Délares 30.000 26.201
2020 Délares 30.000 26.201
2021 Délares 30.000 26.201
2022 Délares 30.000 26.201
2023 Ddlares 30.000 26.201
2024 Délares 30.000 26.201
2025 Doélares 2.767.500 2.417.030

Total Délares 2.947.500 2.574.236

o Linea de crédito senior revolving de 300 millones de ddlares: Vencimiento en 2023 y margen aplicable
de 175 puntos basicos (bp) sobre US Libor. Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo no habia dispuesto de
ninguna cantidad de dicha linea.

La emisi6n de bonos corporativos senior no asegurados y la deuda senior estan sujetos al cumplimiento del
ratio financiero (“covenant”) de apalancamiento. A 31 de diciembre de 2018 el Grupo cumple con este ratio
financiero.

Los préstamos de deuda senior y revolving estdn garantizados por Grifols, S.A. y otras empresas del Grupo
significativas que, conjuntamente con Grifols, S.A., representan, de forma agregada, como minimo el 80% de
los activos consolidados y del EBITDA consolidado del Grupo.

Los bonos han sido emitidos por Grifols, S.A. y estan garantizados, en una base senior no asegurada, por
subsidiarias de Grifols, S.A. que han sido designadas como garantes y co-prestatarias en el nuevo contrato de
crédito (New Credit Facilities). Las sociedades garantes son Grifols Worldwide Operations Limited, Biomat
USA, Inc, Grifols Biologicals Inc., Grifols Shared Services North America, Inc., Grifols Diagnostic Solutions
Inc., Grifols Therapeutics, Inc., Instituto Grifols S.A., Grifols Worldwide Operations USA, Inc. y Grifols USA,
Llc.

Pasivos por arrendamientos financieros

Un detalle de los pagos minimos y valor actual de los pasivos por arrendamientos financieros desglosados por
plazos de vencimiento es como sigue:
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Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Pagos Minimos Intereses Valor Actual  Pagos Minimos Intereses Valor Actual

Vencimientos:
Hasta un afio 3.576 228 3.348 4.305 360 3.945
A dos afios 3.339 123 3.216 2.636 179 2.457
A tres afios 2.606 82 2.524 1.461 88 1.373
A cuatro afios 1.971 53 1.918 814 60 754
A cinco afios 1.578 32 1.546 369 42 327
Superior a cinco 351 18 333 550 46 504

Total 13.421 536 12.885 10.135 775 9.360

Calificacion crediticia

En Diciembre 2018 y 2017, Moody’s Investors Service ha confirmado la calificacion crediticia (“rating™)
corporativa de Grifols de ‘Ba3’, calificacion crediticia ‘Ba2’ de la deuda senior asegurada y calificacion
crediticia ‘B2’ para los bonos corporativos senior no asegurados, que se utilizaron para la refinanciacion de la
estructura de deuda existente. La perspectiva se mantiene en estable.

En Diciembre 2018 y 2017, Standard & Poor’s ha confirmado la calificacion crediticia (“rating”) corporativa
global de Grifols de ‘BB’, a la vez que asigna un rating de ‘BB+’ a la deuda senior asegurada 'y de ‘B+’ a los
bonos corporativos senior no asegurados, que se utilizaron para la refinanciacion de la estructura de deuda
existente. La perspectiva de la calificacion es estable.

Otros pasivos financieros

“Otros pasivos financieros” incluye a 31 de diciembre de 2018 créditos concedidos principalmente por
instituciones gubernamentales a tipo de interés cero por importe de 16.559 miles de euros (20.306 miles de
euros a 31 de diciembre de 2017). La parte de los créditos que se ha considerado subvencién y que esta
pendiente de imputar a resultados asciende a 696 miles de euros (812 miles de euros a 31 de diciembre de
2017) (ver nota 18).

A 31 de Diciembre de 2017, “otros pasivos financieros corrientes” incluia un importe de 5.000 miles de euros
correspondientes a la opcion de compra restante otorgada por el Grupo a los accionistas de Progenika. Dicha
opcidn fue ejecutada en junio de 2018.

“Otros pasivos financieros corrientes” al 31 de diciembre de 2018 y 2017, incluye unos importes de
aproximadamente 6.704 miles de euros y 3.056 miles de euros, respectivamente, cobrados directamente de
Organismos dependientes de la Seguridad Social en Espafia y que se transfieren a entidades financieras (ver
nota 13).

El detalle de los vencimientos correspondiente a Otros pasivos financieros es el siguiente:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Vencimientos a :

Hasta un afio 16.262 22.003
Dos afios 21.460 10.818
Tres afios 49.602 3.787
Cuatro afios 2.916 2.794
Cinco afios 1.799 2.247
Mas de cinco afios 3.178 3.991

95.217 45.640
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Valor neto contable al 1 de enero de 2017

Financiacion obtenida
Reembolsos

Devengo de intereses
Otros movimientos
Cobro / Pago de intereses
Combinaciones de negocio
Diferencias de conversion

Saldo al 31 de diciembre de 2017

Financiacion obtenida
Reembolsos

Devengo de intereses

Otros movimientos (nota 2)
Cobro / Pago de intereses
Combinaciones de negocio
Diferencias de conversion

Saldo al 31 de diciembre de 2018
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(f) Cambios en pasivos derivados de actividades de financiacion

Miles de Euros

Deuda Senior Pasivos por Otros pasivos
Obligaciones Aseguraday Otras _p . p_ Total
arrendamiento financieros
deudas
926.941 3.948.154 9.945 57.096 4.942.136
1.092.109 5.666.300 - 8.661 6.767.070
(1.003.104) (3.936.799) (780) (21.838) (4.962.521)
61.944 198.588 505 1.020 262.057
(57.484) (84.917) - - (142.401)
(44.432) (162.647) - - (207.079)
- - -- 2.163 2.163
(26.769) (575.999) (310) (1.462) (604.540)
949.205 5.052.680 9.360 45.640 6.056.885
99.990 85.000 - 6.789 191.779
(92.244) (45.225) (1.001) (20.041) (158.511)
31.694 253.673 409 865 286.641
146.333 (141.998) -- -- 4.335
(32.000) (193.146) -- -- (225.146)
- - 4.007 57.816 61.823
-- 154.781 110 4.148 159.039
1.102.978 5.165.765 12.885 95.217 6.376.845
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(21) Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar

Su detalle es el siguiente:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017

Proveedores 561.883 423.096
Hacienda Publica Acreedora por IVA 8.954 8.827
Hacienda Publica Acreedora por retenciones 26.299 24.084
Seguridad Social, acreedora 12.787 11.741
Otras entidades publicas 111.776 97.068
Otros acreedores 159.816 141.720
Pasivos por impuesto corriente 1917 6.709

723.616 571.525

Proveedores
El detalle de saldos con vinculadas se encuentra en la nota 31.

La exposicidn del Grupo a riesgos de tipo de cambio y de liquidez relativos a los acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar esta detallada en la nota 30.

De acuerdo con la Disposicion final segunda de la Ley 31/2014 que modifica la Ley 15/2010 de 5 de julio, para los
ejercicios 2018 y 2017 se incluye la informacion referida al periodo medio de pago a proveedores.

Dias

31/12/2018 31/12/2017
Periodo medio de pago a proveedores 72,6 729
Ratio de las operaciones pagadas 742 74,0
Ratio de las operaciones pendientes de pago 634 62,2

Miles Euros

31/12/2018 31/12/2017
Total pagos realizados 454.995 460.699
Pagos pendientes 82.740 49.339

(22) Otros Pasivos Corrientes

El detalle al 31 de diciembre es como sigue:
Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Remuneraciones pendientes de pago 153.160 129.519
Otras deudas 504 649
Ajustes por periodificacion 8.912 4.284
Anticipos recibidos 6.613 9.945
Otros Pasivos corrientes 169.189 144.397
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(23) Importe Neto de la Cifra de Negocios

El importe neto de la cifra de negocios corresponde principalmente a ventas de bienes.

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios consolidada correspondiente a los ejercicios 2018, 2017 y

2016 por segmento es como sigue:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016

Biociencia 3.516.704 3.429.785 3.195.424
Diagn6stico 702.265 732.369 691.701
Hospital 119.454 105.649 102.251
Bio Supplies 167.004 66.791 57.239
Otros 22.451 18.263 34.601
Intersegmentos (41.154) (34.784) (31.386)

4.486.724 4.318.073 4.049.830

Como resultado de la creacion del nuevo segmento denominado Bio Supplies y los intersegmentos en el ejercicio
2017, el Grupo revis6 la asignacion de las transacciones y los saldos por segmentos. Las cifras comparativas del

ejercicio 2016 fueron ajustadas en consecuencia.

La distribucion geografica del importe neto de la cifra de negocios consolidada es como sigue:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
USA y Canada 2.974.429 2.896.505 2.707.579
Espafia 264.913 242.894 225.273
Unién Europea 535.361 444.089 426.223
Resto del mundo 712.021 734.585 690.755
Consolidado 4.486.724 4.318.073 4.049.830
El detalle de los descuentos y otras reducciones a los ingresos brutos es el siguiente:
Miles de Euros
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016

Ventas Brutas 5.588.257 5.322.618 4.882.615

Chargebacks (923.023) (826.775) (652.564)

Descuentos por pronto pago (62.518) (57.512) (51.953)

Descuentos por volumen (46.922) (43.274) (51.242)

Medicare/Medicaid (40.343) (41.722) (47.820)

Otros descuentos (28.727) (35.262) (29.206)
Ventas Netas 4.486.724 4.318.073 4.049.830
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El movimiento de los descuentos y otras reducciones a los ingresos brutos durante el ejercicio 2016 fue el

siguiente:

Miles de Euros

Descuentos Descuentos

Medicare Otros

Chargebacks por pronto por Medicaid  descuentos Total
pago volumen

Balance a 31 de diciembre de 2015 126.178 5.902 29.680 12.468 5.367 179.595
Dotaciones relativas a ventas
realizadas en el ejercicio y ejercicios 652.564 51.953 51.242 47.820 29.206 832.785 (1)
anteriores
(Cancelaciones relativas a ventas

. L 4 1.7 27.4 24. 27.24 24.831) (2
realizadas en el gjercicio) (693.458) (51.733) ( 09) (24.988) ( 3) (824.831) (2)
(Cancelaciones relativas a ventas
realizadas en ejercicios anteriores) (248) (27.732) (14.401) (2.986) (45.367) (3)
Diferencias de conversion 1.965 758 726 858 98 4.405
Balance a 31 de diciembre de 2016 87.249 6.632 26.507 21.757 4.442 146.587

El movimiento de los descuentos y otras reducciones a los ingresos brutos durante el ejercicio 2017 fue el

siguiente:

Miles de Euros

Descuentos Descuentos

M edicare Otros
h k o Total
Chargebacks por pronto por /Medicaid descuentos ota
pago volumen
Balance a 31 de diciembre de 2016 87.249 6.632 26.507 21.757 4.442 146.587
Dotaciones relativas a ventas
realizadas en el ejercicio y ejercicios 826.775 57.512 43.274 41.722 35.262 1.004.545 (1)
anteriores
(Cancelaciones relativas a ventas
realizadas en el ejercicio) (795.449) (52.270) (28.976) (28.198) (26.072)  (930.965) (2)
(Cancelaciones relativas a ventas
. L . 1 .024 20.21 16. 2.864 45.72

realizadas en ejercicios anteriores) 8 (6.024) (20.210) (16.659) (2.864) (45.726) (3)
Diferencias de conversién (12.716) (736) (2.604) (2.418) (625) (19.099)
Balance a 31 de diciembre de 2017 105.890 5.114 17.991 16.204 10.143 155.342
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El movimiento de los descuentos y otras reducciones a los ingresos brutos durante el ejercicio 2018 ha sido el

siguiente:

Miiles de Euros

Descuentos Descuentos

M edicare

Otros

Chargebacks por pronto Medicaid  descuentos Total
pago volumen

Balance a 31 de diciembre de 2017 105.890 5.114 17.991 16.204 10.143 155.342
Dotaciones relativas a ventas
realizadas en el ejercicio y ejercicios 923.023 62.518 46.922 40.343 28.727 1.101.533 (1)
anteriores
(Cancelaciones relativas a ventas
realizadas en el ejercicio) (957.695) (56.568) (24.648) (21.324) (26.493) (1.086.728) (2)
(Cancelaciones relativas a ventas
realizadas en ejercicios anteriores) (4.909) (16.384) (13.232) (3.781) (38.306) (3)
Diferencias de conversién 286 916 950 241 6.350
Balance a 31 de diciembre de 2018 6.441 24.797 22.941 8.837 138.191

(1) Impacto neto en cuenta de resultados: estimado del ejercicio en curso més ajustes de ejercicios anteriores. Los ajustes
realizados en el ejercicio correspondientes a estimados de ejercicios anteriores no han sido significativos.

(2) Importes contabilizados contra provisiones del ejercicio.

(3) Importes contabilizados contra provisiones de ejercicios anteriores.

(24) Gastos de Personal

El detalle de gastos de personal por funciones es el siguiente:

Coste de la venta
Investigacién y Desarrollo
Gastos de distribucion, generales y administrativos

Su detalle por naturaleza es el siguiente:

Sueldos, salarios y asimilados

Aportaciones a planes de pensiones (nota 29)
Otros gastos sociales

Seguridad Social

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
810.512 731.192 635.577
93.817 90.495 77.988
345.224 323.880 314.348
1.249.553 1.145.567 1.027.913

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
1.000.682 917.810 822.384
21.363 20.347 18.486
29.055 27.679 25.074
198.453 179.731 161.969
1.249.553 1.145.567 1.027.913
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El nimero medio de empleados, durante el ejercicio 2018 y 2017, distribuido por departamentos ha sido

aproximadamente el siguiente:

Produccion

1+D - Area Técnica
Administracion y otros
Direccién General

M arketing

Ventas y distribucion

NUmero medio

31/12/2018 31/12/2017

14.576 12.194

945 905

1.316 1.070

212 201

184 180

1.223 1211

18.456 15.761

El nimero de empleados del Grupo y Administradores de la Sociedad a 31 de diciembre de 2017 distribuido por

SEXO0S era como sigue:

31/12/2017
Hombres Mujeres Total Numero de
Empleados
Administradores 9 4 13
Produccion 5.933 8.644 14.577
1+D - Area Técnica 373 590 963
Administracion y otros 631 481 1.112
Direccion General 119 111 230
Marketing 78 109 187
Ventas y distribucion 647 580 1.227
7.790 10.519 18.309

El ndmero de empleados del Grupo y Administradores de la Sociedad a 31 de diciembre de 2018 distribuido por

SEXO0S €s COmo SigUEZ

31/12/2018
. Total NG
Hombres Mujeres otal Numero de
Empleados
Administradores 9 4 13
Produccion 6.591 10.556 17.147
1+D - Area Técnica 368 616 984
Administracion y otros 842 554 1.396
Direccion General 129 125 254
Marketing 76 108 184
Ventas y distribucion 658 607 1.265
8.673 12.570 21.243
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(25) Gastos por Naturaleza

a.

Amortizacion

Los gastos de amortizacidon y depreciacion del inmovilizado intangible y material incurridos durante los
ejercicios 2018, 2017 y 2016 clasificados por funciones son los siguientes:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Coste de la venta 146.530 135.186 126.998
Investigacion y Desarrollo 19.836 14.721 13.050
Gastos de distribucion, generales y administrativos 62.243 65.583 61.821
228.609 215.490 201.869

Otros Ingresos y Gastos de Explotacion

Los otros gastos e ingresos de explotacion incurridos durante los ejercicios 2018, 2017 y 2016 por funciones
son los siguientes:
Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016

Coste de la venta 432.803 416.020 454.097
Investigacion y Desarrollo 152.670 129.579 113.078
Gastos de distribucion, generales y administrativos 410.753 460.959 393.523

996.226 1.006.558 960.698
Su detalle por naturaleza es el siguiente:

Miles de Euros
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016

Variacion de provisiones de trafico (23.125) 3.648 (22.069)
Servicios Profesionales 211.305 211.579 190.003
Comisiones 21.941 18.473 20.147
Suministros y materiales auxiliares 149.831 131.932 119.014
Arrendamientos operativos (nota 28) 84.299 80.136 74.945
Transportes 112.340 105.292 96.680
Gastos de reparacion y mantenimiento 107.806 103.518 89.797
Publicidad 44.659 49.893 51.233
Seguros 22.632 21.529 20.008
Canones y royalties 10.726 11.241 9.217
Gastos viaje y desplazamientos 51.428 58.171 53.239
Servicios Externos 53.391 82.699 43.231
Gastos 1+D 100.889 89.977 78.379
Otros 48.104 38.470 136.874
Otros gastos e ingresos de explotacion 996.226 1.006.558 960.698
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(26) Resultado Financiero

Su detalle es el siguiente:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016

Ingresos financieros 13.995 9.678 9.934

fi i i I isié
Gastos !nanCIerc_)s derivados de la emision de bonos (35.471) (65.189) (73.491)
corporativos senior no asegurados
Gastos financieros derivados de la deuda senior (247.646) (193.183) (168.332)
Gastos financieros derivados de la cesion de deuda (6.053) (3.973) (4.885)
(nota 13)
Capitalizacion intereses 8.955 8.839 13.019
Otros gastos financieros (13.058) (9.838) (11.140)
Gastos financieros (293.273) (263.344) (244.829)
Variacion a valor razonable derivados financieros (nota _ (3.752) (7.610)
30)
!:)eterloro y re_sultad_o por enajenaciones de 30.280 (18.844) _
instrumentos financieros
Diferencias de cambio (8.246) (11.472) 8.916
Resultado Financiero (257.244) (287.734) (233.589)

El 29 de enero de 2018 (antes de la fecha en que se autoriz6 la emision de las cuentas anuales consolidadas de
2017), Aradigm comunicé que no recibi6 la aprobacion del Comité Asesor de Medicamentos Antimicrobianos de la
Administracién de Drogas y Alimentos de los Estados Unidos para LinahigTM. Como consecuencia, los activos
financieros relacionados con el bono de Aradigm fueron totalmente deteriorados por importe de 14.477 miles de
euros a 31 de Diciembre de 2017. Este importe fue reconocido como resultado financiero en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Durante el ejercicio 2018, el Grupo capitalizd intereses utilizando una tasa de interés de entre el 4,61 % vy el 5,18%
en funcion de la financiacion recibida (entre el 4,26% y el 4,87 % durante el ejercicio 2017) (ver nota 4 (f)).

(27) Situacion Fiscal

Grifols, S.A. esta autorizada a tributar en Espafia por el Impuesto sobre las Ganancias en régimen de declaracion
consolidada, conjuntamente con Diagnostic Grifols, S.A., Grifols Movaco, S.A., Laboratorios Grifols, S.A.,
Instituto Grifols, S.A., Grifols Worldwide Operations Spain, S.A (antes Logister, S.A), Biomat, S.A., Grifols
Viajes, S.A., Grifols International, S.A., Grifols Engineering, S.A., VCN Bioscience, S.L., Gri-Cel, S.A'y Gripdan
Invest, S.L. Por ser Grifols, S.A. la sociedad dominante del Grupo, es la responsable ante la Administracion
espafiola de la presentacion y liquidacion de la declaracion correspondiente consolidada del Impuesto sobre las
Ganancias. Los beneficios de las sociedades espafiolas, determinados conforme a la legislacién fiscal, estan sujetos
a un gravamen del 25% sobre la base imponible. De la cuota resultante pueden practicarse ciertas deducciones.

Asimismo, la sociedad norteamericana Grifols Shared Services North America, Inc. esta autorizada a tributar en los
Estados Unidos por el Impuesto sobre las Ganancias en régimen de declaracion consolidada, conjuntamente con
Grifols Biologicals Inc., Grifols USA, LLC., Biomat USA, Inc., Grifols Therapeutics Inc, y Talecris Plasma
Resources Inc. Los beneficios de las sociedades domiciliadas en los Estados Unidos, determinados conforme a la
legislacion fiscal, estan sujetos a un gravamen de alrededor el 22.4% sobre la base imponible. De la cuota
resultante pueden practicarse ciertas deducciones.
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(a) Conciliacion entre resultado contable y fiscal

El detalle del gasto por impuesto sobre las ganancias y la relacion existente entre el gasto por impuesto sobre
las ganancias y el beneficio del ejercicio es como sigue:

Miiles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Beneficio del ejercicio antes de impuestos 725.842 695.722 712.752
Cuota al 25% 181.461 173.931 178.188
Diferencias permanentes (2.000) 17.163 8.019
Efecto de la aplicacion de diferentes tipos
impositivos (29.543) 40.981 14.509
Deducciones (18.226) (16.092) (20.163)
Efecto del cambio de tipo impositivo en Estados
Unidos -- (171.169) --
Gasto por impuesto sobre las ganancias de ejercicios
anteriores 381 (8.614) 928
Otros gastos / (ingresos) por impuesto sobre las
ganancias (637) (1.792) (13.272)
Total gasto por impuesto sobre las ganancias 131.436 34.408 168.209
Impuesto diferido (21.189) (149.444) (40.161)
Impuesto corriente 152.625 183.852 208.370
Total gasto por impuesto sobre las ganancias 131.436 34.408 168.209

El efecto de la aplicacion de diferentes tipos impositivos se explica principalmente por el cambio en el mix de
los beneficios generados en distintos paises.

Con fecha 22 de diciembre de 2017 se aprob6 una reforma fiscal en Estados Unidos con efectos 1 de enero de
2018. El Grupo realizé un ejercicio de identificacion de aquellos cambios producidos en la reforma fiscal que
afectan a sus filiales en USA y una evaluacion del impacto que dichos cambios producirdn en la manera en que
revertirdn los impuestos diferidos a 31 de diciembre de 2017. Con base al analisis realizado, el impacto
principal proviene del cambio de tipos impositivos a aplicar a los impuestos diferidos a 31 de diciembre de
2017, que han pasado de una tasa del 35% al 21% para los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de
2018. El impacto registrado en el epigrafe de “gasto por impuesto sobre las ganancias” ascendi6 a 171
millones de euros en el ejercicio 2017.
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(b) Activos y pasivos por impuestos diferidos

El detalle de activos y pasivos por impuestos diferidos es como sigue:

Miles de Euros

Efecto impositivo

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Activos
Provisiones 7.936 4.564 3.696
Existencias 41.029 35.619 39.297
Derechos por deducciones 57.357 49.467 37.685
Créditos por pérdidas a compensar 32.769 6.179 10.717
Otros 8.611 7.513 3.393
Subtotal Activos 147.702 103.342 94.788
Fondo de comercio (24.691) (22.346) (19.136)
Activos fijos y amortizacion (3.922) (7.780) (7.062)
Activos intangibles (6.550) (7.059) (1.371)
Subtotal Pasivos neteados (35.163) (37.185) (27.569)
Activos diferidos netos 112.539 66.157 67.219
Pasivos
Fondo de comercio (150.644) (105.963) (131.039)
Activos intangibles (220.752) (201.921) (392.388)
Activos fijos (99.819) (95.029) (158.060)
Costes amortizacion deuda (42.319) (70.503) (64.762)
Existencias -- - (1.175)
Subtotal Pasivos (513.534) (473.416) (747.424)
Créditos por pérdidas a compensar 20.833 15.384 40.358
Existencias 5.644 5.063 --
Provisiones 53.290 47.404 61.252
Otros 29.369 16.653 45.168
Subtotal Activos neteados 109.135 84.504 146.778
Pasivos diferidos netos (404.398) (388.912) (600.646)
El movimiento de activos y pasivos por impuestos diferidos es como sigue:
Miiles de Euros
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Activos y pasivos por impuestos diferidos
Saldo a 1 de enero (322.755) (533.427) (564.771)
M ovimientos del ejercicio 21.189 149.444 40.161
M ovimientos del ejercicio en patrimonio neto -- -- --
Combinaciones de negocio (nota 3) 21.328 16.736 --
Diferencias de conversion (11.621) 44.492 (8.817)
Saldo a 31 de diciembre (291.859) (322.755) (533.427)

Las sociedades espafiolas decidieron, a efectos fiscales, aplicar amortizacion acelerada y libertad de
amortizacion a ciertas altas de inmovilizaciones materiales, credndose a tal efecto el correspondiente pasivo

por impuesto diferido.
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El resto de activos y pasivos registrados en 2018, 2017 y 2016 han sido contabilizados con cargo o abono a la
cuenta de pérdidas y ganancias.

El importe estimado de los activos netos por impuestos diferidos que revertirdn en un periodo inferior a 12
meses asciende a 27.097 miles de euros a 31 de diciembre de 2017 (51.930 miles de euros a 31 de diciembre
de 2017).

El vencimiento de la mayor parte de deducciones fiscales pendientes de aplicar procedentes de sociedades
espafiolas correspondientes principalmente a investigacién y desarrollo, es de 18 afios.

El vencimiento de las bases imponibles negativas pendientes de compensar de las sociedades norteamericanas

es de 20 afios, mientras que para las sociedades espafiolas ubicadas en el Pais Vasco es de 15 afios y para el

resto de sociedades espafiolas no hay limite temporal.

El Grupo no ha reconocido como activos por impuestos diferidos, el efecto fiscal de las bases imponibles

negativas pendientes de compensar de sociedades del Grupo por importe de 55.282 miles de euros (51.169

miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

Los compromisos derivados de la reversion de diferidos por provisiones de cartera no son significativos.

(c) Ejercicios abiertos a inspeccién

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta

que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el

plazo de prescripcion.

Las principales inspecciones fiscales que tiene abiertas el Grupo son las siguientes:

e Grifols Shared Services North America, Inc. y subsidiarias: notificacion de inspeccién sobre “State
Income tax” para los estados de Carolina del Norte y Nueva York (ejercicios fiscales 2012 a 2015).

Durante el ejercicio 2017 se cerro dicha inspeccion sin ningun ajuste significativo.

e Grifols Shared Services North America, Inc. y subsidiarias: En 2018 ha sido notificada la inspeccion del
impuesto de sociedades correspondiente al ejercicio 2016.

La direccion del Grupo no espera que surja ningln pasivo significativo derivado de estas inspecciones.
(28) Arrendamientos Operativos

(a) Arrendamientos operativos (como arrendatario)

El Grupo, a 31 de Diciembre de 2018, 2017 y 2016, tiene arrendados a terceros construcciones y almacenes en
régimen de arrendamiento operativo.

El importe de las cuotas de arrendamiento operativo reconocidas como gastos del ejercicio en 2018 es de

84.299 miles de euros (80.136 miles de euros en 2017 y 74.945 miles de euros en 2016) y corresponden
integramente a pagos minimos.
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Los pagos minimos futuros a satisfacer en concepto de arrendamientos operativos no cancelables a 31 de
Diciembre de 2018, 2017 y 2016 son los siguientes:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Vencimientos:
Hasta 1 afio 63.959 46.541 56.869
Entre 1y 5 afios 200.156 156.897 181.076
Superior a 5 afios 136.464 58.905 112.986
Total pagos minimos futuros 400.579 262.343 350.931

(b) Arrendamientos operativos (como arrendador)

A 31 de Diciembre de 2018, 2017 y 2016, el Grupo no tiene contratos de arrendamiento como arrendador.

(29) Otras Garantias Comprometidas con Terceros y Otros Pasivos Contingentes

(a) Avales concedidos

El Grupo no tiene prestados avales significativos a terceros.

(b) Garantias comprometidas con terceros

(©)

El Grupo no tiene garantias significativas comprometidas con terceros, excepto por las descritas en la nota 20.
Compromisos con empleados

La aportacién anual a planes de pensiones de aportacion definida de las sociedades espafiolas del Grupo para el
ejercicio 2018 ha sido de 777 miles de euros (725 miles de euros para el ejercicio 2017).

En ejercicios sucesivos dicha aportacion sera establecida en negociacion colectiva.
El Grupo dispone de acuerdos con 69 empleados/administradores en virtud de los cuales estos podrian
rescindir unilateralmente sus contratos de trabajo con la Sociedad, estando legitimados a indemnizaciones que

van desde los 2 a los 5 afios de salarios en los supuestos de toma de control de la Sociedad.

Asimismo, existen contratos con seis directivos por los cuales éstos recibirian indemnizaciones que van desde
el afio a los cuatro afios de salarios en distintos supuestos.

Plan de Acciones Restringido

Para el bonus anual, el Grupo establecié un Plan de Acciones Restringido (en adelante RSU por sus siglas en
inglés), para ciertos empleados. Con este plan, el empleado puede optar por recibir hasta el 50% de su bonus
anual en acciones ordinarias de Clase B sin derecho a voto (Acciones Grifols Clase B) o Grifols American
Depositary Shares (Grifols ADS), y el Grupo lo igualara con una aportacion adicional del 50% en RSU’s.

Las acciones de Clase B Grifols y Grifols ADS se valoran a la fecha de otorgamiento del bonus.

Estas RSU’s tendran un periodo de devengo de 2 afios y 1 dia y, posteriormente seran canjeadas por Acciones
de Clase B de Grifols o Grifols ADS (American Depositary Share representando 1 Accion de Clase B).

Si un empleado elegible deja la empresa o es cesado antes del periodo de devengo, no tendra derecho a las
RSU’s adicionales.
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A 31 de Diciembre de 2018, el Grupo ha liquidado el plan RSU de 2015 por importe de 7.914 miles de euros.

Este compromiso es tratado como un instrumento de patrimonio y el total acumulado reconocido a 31 de
Diciembre de 2018 es de 12.652 miles de euros (13.871 miles de euros a 31 de Diciembre de 2017).

Planes de ahorro y Plan de participacion en las ganancias

El Grupo tiene un plan de aportaciones definidas (Plan de ahorro), que cumple los requerimientos para ser un
acuerdo de salarios diferidos segun el Apartado 401 (k) del Internal Revenue Code (Codigo Fiscal de los
Estados Unidos, o IRC por sus siglas en inglés). Una vez cumplidos los requisitos, los empleados pueden
aportar una parte de sus salarios al Plan de ahorro, con sujecion a determinadas limitaciones. El Grupo iguala
el 100% del primer 3% de las aportaciones de los empleados y el 50% del siguiente 2% de las aportaciones de
los empleados. Las aportaciones del Grupo y las aportaciones de los empleados estan completamente
devengadas cuando se realizan. El coste de las aportaciones equivalentes para el Plan de ahorro fue de 20,7
millones de dblares en el ejercicio 2018 (18,9 millones de ddlares en el ejercicio 2017).

Otros planes

El Grupo dispone de un plan de prestacion definida para determinados empleados de la antigua Talecris
Biotherapeutics, GmbH en Alemania segun requiere la legislacion en ese pais. Los costes de pensiones
relacionados con dicho plan no son significativos.

Compromisos de compra

El Grupo tiene compromisos de compra, que a 31 de Diciembre de 2018 ascienden a lo siguiente:

Miles de Euros

2019 179.766
2020 166.163
2021 149.318
2022 4.143
2023 1.067
Més de 5 afios 893

Procedimientos judiciales y de arbitraje
Los litigios en los cuales es parte la Sociedad o las compafiias del Grupo son los siguientes:

* bioMérieux, S.A. et ano. v. Hologic, Inc et al., Caso Nim. 1:17-cv-102 (M.D.N.C); Caso Nim. 18-21-
LPS-CJB (D. Del.): Con fecha 3 de febrero de 2017, bioMérieux, S.A. y bioMérieux, Inc. interpusieron
una demanda contra Hologic, Inc. (“Hologic”), Grifols, S.A. (“GSA”) y Grifols Diagnostic Solutions, Inc.
(“GDS™) ante el Juzgado de EEUU correspondiente al Distrito Medio de Carolina del Norte, por
infraccion de las patentes de EEUU nUmero 8.697.352 y 9.074.262 derivada de las actividades llevadas a
cabo por las demandadas en relacion a los productos Procleix HIV-1/HCV Assay®, Procleix Ultrio
Assay® y Procleix Ultrio Plus®. Hologic y GDS presentaron escrito de desestimacion de la demanda por
falta de accidén con fecha 3 de abril de 2017. Como consecuencia de una accién por falta de jurisdiccion,
el caso se remitio al Juzgado de EEUU correspondiente al Distrito de Delaware a principios de 2018.
Hologic y GDS prepararon la defensa por falta de accion, no infraccion, nulidad y por la existencia de una
prohibicién contractual de reclamaciones por infraccién en el marco del Contrato de Renuncia de
Acciones. El 31 de mayo de 2018, Hologic, GDS y GSA presentaron un escrito de suspension del
procedimiento (Motion to Server and Stay) bajo el Contrato de Renuncia de Acciones sujeto a la
resolucion de los asuntos sobre responsabilidad. Hologic y GDS presentaron un escrito de desestimacion
por falta de accion y GSA presentd un escrito de desestimacion por falta de legitimacion pasiva. El
Juzgado denego la solicitud de desestimacion de Hologic y GDS el 25 de septiembre de 2018, y denegé la
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solicitud de desestimacion de GSA el 26 de septiembre de 2018. El 28 de septiembre de 2018,
bioMérieux presenté un escrito de ampliacion de demanda. La solicitud para una revision inter partes
(Institution of Inter Parties Review) se present6 por Hologic ante el Consejo de Apelacién de Patentes y
Marcas (Patent and Trademark Appeals Board) el 12 de febrero de 2018, que fue también denegada.
Sendas solicitudes para la revision de las decisiones adoptadas por el Patent and Trademark Appeals
Board se presentaron el 10 de septiembre de 2018 y el 24 de septiembre de 2018. Se ha iniciado la fase de
pruebas, cuya conclusion esta prevista para el 15 de febrero de 2019. En base a los hechos a la fecha
actual, el Grupo no cree que los litigios mencionados puedan resultar en un impacto material en estos
estados financieros.

» Enzo Life Sciences, Inc. v. Hologic, Inc. et al., Caso NUum. 1:16-cv-00894-LPS (D. Del.): con fecha 4
de octubre de 2016, Enzo Life Sciences, Inc. (“Enzo”) interpuso una demanda contra Hologic ante el
Juzgado de EEUU del Distrito de Delaware, por infraccién de la patente de EEUU nimero 6.221.581 (la
“Patente ‘581”) derivada de las actividades llevadas a cabo por Hologic en relacién a los productos
Progensa®, Procleix® y Aptima®. Con fecha 9 de noviembre de 2017, el Juzgado acordd la solicitud de
ampliacién de la demanda solicitada por Enzo para afiadir a GSA y GDS como parte demandada en
relacion a los productos Procleix®. Hologic y GDS han contestado a la demanda alegando, entre otros, la
no infraccion y nulidad. GSA presentd un escrito de solicitud de desestimacion por falta de legitimacion
pasiva, que fue denegada el 26 de septiembre de 2018. La solicitud para una revision inter partes
(Institution of Inter Parties Review) también se presentd por parte de Hologic, que fue denegada por el
Consejo de Apelacion de Patentes y Marcas (Patent and Trademark Appeals Board) el 18 de abril de
2018. La celebracion del juicio estaba fijada para septiembre de 2019. La fase de pruebas estaba casi
concluida y los interrogatorios de testigos clave habian sido programados. Sin embargo, estas actividades
se retiraron del calendario de actuaciones a solicitud de Enzo después de la emision, el 15 de octubre de
2018, de la Orden y Opinion Judicial sobre la Construccion de la Demanda (Court Order and Opinion on
Claim Construction) que redujo el &mbito de las reclamaciones sobre la Patente ‘581 de tal manera que
los productos en cuestion no infringiran la Patente ‘581. EI 5 de noviembre de 2018, el Juzgado dict6
sentencia favorable a Hologic, GSA y GDS tras la presentacion de una alegacion conjunta de no
infraccion (Joint Stipulation of Noninfringement). Enzo tiene la intencién de recurrir la decision judicial
sobre la construccion de la demanda. En base a los hechos a la fecha actual, el Grupo no cree que los
litigios mencionados puedan resultar en un impacto material en estos estados financieros.

* Con respecto a la adquisicion en 2014 de la unidad de diagndstico transfuncional y después de una

investigacion interna realizada por Grifols, no se han encontrado practicas comerciales o contractuales
anormales.
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(30) Instrumentos Financieros

Clasificacion

El desglose de los instrumentos financieros por naturaleza, categoria y valor razonable es como sigue:

Activos Financieros no corrientes
Derivados financieros

Activos Financieros valorados a valor razonable

Activos Financieros no corrientes

Otros activos financieros corrientes

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

Activos Financieros no valorados a valor razonable

Bonos Corporativos Senior no Asegurados
Pagarés

Deuda Senior Asegurada

Otros créditos bancarios

Pasivos por arrendamiento financiero

Otros Pasivos Financieros

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Otros pasivos corrientes

Pasivos Financieros no valorados a valor razonable

Miles de Euros

31/12/2017
Valor en Libros Valor razonable
Instrumentos Activos
Préstamos y financieros financieros Débitos y
partidas a mantenidos para  disponibles partidas a
cobrar negociar para la venta pagar Total Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
-- -- 38.708 -- 38.708 38.708 -- -- 38.708
-- 8.338 -- -- 8.338 -- -- 8.338 8.338
-- 8.338 38.708 -- 47.046
22.843 -- -- -- 22.843 -- -- -- --
10.738 -- -- -- 10.738
304.864 -- -- -- 304.864
886.521 -- -- -- 886.521
1.224.966 - - -- 1.224.966
-- -- -- (858.911) (858.911)  (1.018.130) -- -- (1.018.130)
-- -- -- (90.294) (90.294)
- -- - (4.853.939)  (4.853.939) -- (5.063.769) -~ (5.063.769)
- -- -- (198.741) (198.741)
-- -- -- (9.360) (9.360)
- - - (45.640) (45.640)
-- -- -- (423.096) (423.096)
- - - (14.879) (14.879)
-- -- --  (6.494.860) (6.494.860)
1.224.966 8.338 38.708  (6.494.860) (5.222.848)

El Grupo no detalla el valor razonable de determinados instrumentos financieros al ser su valor contable muy similar a su valor razonable debido a su corto

vencimiento.
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Miles de Euros

31/12/2018
Valor en Libros Valor razonable
Activos Instrumentos Pasivos
financieros financieros a VR financieros a
a coste con cambios en coste Otros pasivos
amortizado resultados amortizado financieros Total Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total

Activos Financieros no corrientes - 7 -- -- 7 7 -- -- 7
Derivados financieros corrientes -- 19.934 -- -- 19.934 - - 19.934 19.934
Activos Financieros valorados a valor razonable - 19.941 -- - 19.941
Activos Financieros no corrientes 107.594 - - - 107.594 -
Otros activos financieros corrientes 34.031 - -- - 34.031
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 361.585 -- -- -- 361.585
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 1.033.792 -- -- -- 1.033.792
Activos Financieros no valorados a valor razonable 1.537.002 - -- - 1.537.002
Bonos Corporativos Senior no Asegurados -- -- (1.005.333) --  (1.005.333) (985.480) -- --  (985.480)
Pagarés - - (97.645) - (97.645)
Deuda Senior Asegurada - - (4.901.240) --  (4.901.240) --  (5.055.323) -- (5.055.323)
Otros créditos bancarios -- -- (264.525) -- (264.525)
Pasivos por arrendamiento financiero - - (12.885) - (12.885)
Otros Pasivos Financieros -- -- (95.217) -- (95.217)
Deudas con empresas asociadas -- -- (7.079) -- (7.079)
Otras deudas no corrientes - - -- (1.301) (1.301)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar -- -- -- (721.699) (721.699)
Otros pasivos corrientes -- -- -- (169.189) (169.189)
Pasivos Financieros no valorados a valor razonable - - (6.383.924) (892.189)  (7.276.113)

1.537.002 19.941 (6.383.924) (892.189)  (5.719.170)

El Grupo no detalla el valor razonable de determinados instrumentos financieros al ser su valor contable muy similar a su valor razonable debido a su corto

vencimiento.
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Derivados financieros

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 en el Grupo se encuentran registrados en libros los siguientes derivados:

Miiles de Euros

Derivados Financieros Moneda Nocionala Nocionala Valoracion Valoracion Vencimiento
31/12/2018 31/12/2017 al 31/12/18 al 31/12/17

Opcién de compra (Interstate Blood

Bank, Inc., Bio-Blood Components, US Dolar N/A N/A 8.733 8.338 30/04/2019
Inc v Plasma Bioloaical Services,

Opcién de compra (Centros ADMA) US Dolar N/A N/A 11.201 -- 01/01/2019
Total Activos 19.934 8.338

Con fecha 11 de mayo de 2016, el Grupo pag6 un importe total de 10.000 miles de ddlares (8.960 miles de euros
al tipo de cambio a la fecha de la adquisicion) por la opcién compra de las acciones no adquiridas de las
sociedades Interstate Blood Bank, Inc., Bio-Blood Components, Inc y Plasma Biological Services, LLC. La
opcion de compra podra ser ejercitada por el Grupo mediante notificacion escrita en cualquier momento entre el
1 de febrero de 2019 y el 30 de abril de 2019 (ver nota 11).

El 6 de junio de 2017, Biotest Pharmaceuticals Corporation acordé comprar a ADMA Biologics todos sus
derechos, titulos e intereses en dos centros de donaciones ubicados en Georgia, EE.UU. El 1 de agosto de 2018,
Grifols adquirié Biotest y sus activos netos (incluida la opcién de compra). La ejecucion de la opcion de compra
se llevd a cabo el 1 de enero de 2019 (ver nota 11).

Los derivados financieros se valoran en funcién de técnicas de valoracién generalmente aceptadas (nivel 3 en la
jerarquia de valor razonable), utilizando en la mayor medida posible datos procedentes del mercado y en menor
medida datos especificos del Grupo.

Los instrumentos financieros derivados que no cumplen con los criterios de la contabilidad de cobertura, se
clasifican y valoran como activos o pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados.

Riesgo de crédito
(a) Exposicion al riesgo de crédito

El importe en libros de los activos financieros representa el nivel maximo de exposicion al riesgo de crédito.
A 31 de diciembre de 2018 y 2017 el maximo nivel de exposicion al riesgo de crédito es como sigue:

Miiles de Euros

Importe en libros ) 31/12/2018 31/12/2017
Activos financieros no corrientes 107.601 69.889
Otros activos financieros corrientes 53.965 10.738
Clientes por ventas y prestacion de servicios 269.167 286.198
Otros deudores 45.327 18.666
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 1.033.792 886.521
1.509.852 1.272.012
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El méaximo nivel de exposicion al riesgo para cuentas a cobrar a 31 de diciembre de 2018 y 2017 por zona
geogréfica es la siguiente:
Miles de Euros

Importe en libros 31/12/2018 31/12/2017
Espafia 46.025 63.505
Paises UE 48.354 53.403
Estados Unidos 79.829 65.068
Otros paises europeos 14.289 5.761
Otras regiones 125.997 117.127
314.494 304.864

(b) Pérdidas por deterioro de valor

Un detalle de los saldos de clientes por ventas y prestacion de servicios netos de la provision de insolvencias
por antigliedad al 31 de diciembre de 2017 es como sigue:

Miles de Euros

Tasa de Pérdida de Importe total . Tot_al neto

crédito esperada bruto Provision clientes

terceros
No vencidas 0,19% 224.476 (35) 224.441
Vencidas de 0-30 dias 0,19% 41.145 (7.476) 33.669
Vencidas de 31-60 dias 0,62% 12.904 ?3) 12.901
Vencidas de 61-90 dias 2,03% 715 (8) 707
Vencidas de 91-180 dias 3,01% 4.293 (35) 4.258
Vencidas de 181-365 dias 8,52% 7.468 (2.110) 5.358
M és de un afio 100,00% 7.260 (2.971) 4.289
Clientes con evidencia objetiva de deterioro 7.643 (7.068) 575
305.904 (19.706) 286.198

Un detalle de los saldos de clientes por ventas y prestacion de servicios netos de la provisién de insolvencias
por antigliedad al 31 de diciembre de 2018 es como sigue:

Miles de Euros

Tasa de Pérdida de Importe total . Tot_al neto

crédito esperada bruto Provision clientes

terceros
No vencidas 0,19% 180.448 (335) 180.113
Vencidas de 0-30 dias 0,19% 52.310 (92) 52.218
Vencidas de 31-60 dias 0,62% 11.125 (67) 11.058
Vencidas de 61-90 dias 2,03% 10.729 (208) 10.521
Vencidas de 91-180 dias 3,01% 12.158 (353) 11.805
Vencidas de 181-365 dias 8,52% 4.158 (1.222) 2.936
M s de un afio 100,00% 7.549 (6.886) 663
Clientes con evidencia objetiva de deterioro 11.221 (11.368) (147)
289.698 (20.531) 269.167

Los activos en mora no deteriorados corresponden principalmente a organismos publicos.
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El movimiento de la provision para insolvencias ha sido el siguiente:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
Saldo inicial 19.706 17.987 13.210
Dotaciones netas del ejercicio 6.443 8.003 6.411
Cancelaciones netas del ejercicio (5.650) (4.732) (2.217)
Diferencias de conversion 32 (1.552) 583
Saldo final 20.531 19.706 17.987

El analisis de la concentracion de riesgo de crédito se detalla en la nota 5 (a).
Riesgo de liquidez
La gestion del riesgo de liquidez se menciona en la nota 5.

Un detalle de los vencimientos contractuales de los pasivos financieros incluyendo los intereses comprometidos
calculados utilizando las curvas forward de tipo de interés se muestra a continuacion:

Miles de Euros

Valor en . .
Importe en libros Nota libros al Flujos 6meses  6-12 1-2 afios 2- 5 afios Mas: de 5
contractuales o menos meses afios
31/12/17
Pasivos financieros
Créditos bancarios 20  5.052.680 6.138.673 105584  106.492 322.421 3.115.887 2.488.289
Otros pasivos financieros 20 45.640 45.642 19.393 2.610 10.758 10.497 2.384
Obligaciones y otros 20
valores 949.205 1.331.203 107.203 16.000 32.000 128.000 1.048.000
Pasivos por arrendamiento 20
financiero 9.360 10.136 2.192 2.113 2.602 2.790 439
Proveedores 21 423.096 423.096 423.020 76 - -- --
Otros pasivos corrientes 22 14.878 14.878 14.462 416 -- -- --
Total 6.494.859 7.963.628 671.854  127.707 367.781 3.257.174 3.539.112
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Miiles de Euros

Valor en Flujos .
Importe en libros Nota librosal contractuale (?rr:srizz ri(;:; 1-2 aflos 2- 5 afios MZ;S: 5
31/12/18 s

Pasivos financieros

Créditos bancarios 20 5.165.765 6.522.083 195.568 202.437 522.040 3.086.734 2.515.304
otros pasivos 20 95217 95218 14167 2095 21324 553863 1.769
financieros

\C/)akl’(')'rg:f'ones y otros 20 1102978  1.305.645 113.645 16.000 32.000 128.000  1.016.000
Pasivospor 20 12.885 13423 1946 1630 3.367  5.655 825
arrendamiento financiero

Deudas con empresas 59 7.079 7.079 ~ 7079 - - -
asociadas

Proveedores 21 561.883 561.884 561.559 325 - - --
Otros pasivos corrientes 22 16.029 16.028 15.861 167 -- -- --
Total 6.961.836 8.521.360 902.746 229.733 578.731 3.276.252  3.533.898
Riesgo de tipo de cambio

La exposicion del Grupo al riesgo de tipo de cambio es como sigue:

Miles de Euros
31/12/2017
Euros (*) Doélares (**)

Clientes 3.596 22.936
Clientes empresas del Grupo 103.338 7.619
Créditos a empresas del Grupo 34.140 91.566
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 63.981 2.172
Acreedores comerciales (14.213) (3.582)
Acreedores con empresas del Grupo (42.296) (11.241)
Créditos con empresas del Grupo (22.913) (3.953)
Deudas con Entidades de Crédito (85.000) --
Exposicién del balance 40.633 105.517

(*) saldos en euros en filiales con moneda funcional délar
(**) saldos en dolares en filiales con moneda funcional euros
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Miles de Euros
31/12/ 2018

Euros (*) Dolares (**)
Clientes 2.691 45.801
Clientes empresas del Grupo 54.903 6.291
Créditos a empresas del Grupo 40.387 4.343
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 120.281 1.296
Acreedores comerciales (13.354) (6.113)
Acreedores con empresas del Grupo (60.363) (63.932)
Créditos con empresas del Grupo (94.771) (4.336)
Deudas con Entidades de Crédito (74.375) --
Exposicién del balance (24.601) (16.650)

(*) saldos en euros en filiales con moneda funcional délar
(**) saldos en dolares en filiales con moneda funcional euros

Los tipos de cambio mas significativos aplicados al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 son los siguientes:

Tipo de cambio a cierre
Euros 31/12/2018 31/12/2017

Délares 1,1450 1,1993

El analisis de sensibilidad a variaciones en los tipos de cambio se detalla a continuacion:

Un 10% de fortalecimiento del ddlar respecto del euro al 31 de diciembre de 2018 habria aumentado el
patrimonio neto en 506.131 miles de euros (416.116 miles de euros al 31 de diciembre de 2017) y los resultados
por diferencias de cambio habrian disminuido en 4.125 miles de euros (habrian aumentado en 14.615 miles de
euros a 31 de diciembre de 2017). Este analisis asume que el resto de las variables, en particular los tipos de

interés, permanecen constantes.
Un 10% de debilitamiento del dolar respecto del euro al 31 de diciembre de 2018 y 2017 habria tenido el efecto
opuesto por los importes mostrados, considerando que el resto de variables permanecen constantes.

Riesgo de tipo de interés
(a) Perfil de tipos de interés

A la fecha de presentacion de la informacion, el perfil de tipos de interés relativos a los instrumentos
financieros remunerados es como sigue:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Instrumentos a tipo de interés fijo
Pasivos financieros (1.244.375) (1.170.000)
(1.244.375) (1.170.000)
Instrumentos a tipo de interés variable
Pasivos financieros (5.233.638) (5.049.382)
(5.233.638) (5.049.382)
(6.478.013) (6.219.382)
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(b) Analisis de sensibilidad

Un incremento en la curva de tipo de interés de 100 puntos basicos al 31 de diciembre de 2018 supondria un
incremento del gasto por intereses de 53.082 miles de euros.

Un incremento en la curva de tipo de interés de 100 puntos basicos al 31 de diciembre de 2017 habria
supuesto un incremento del gasto por intereses de 52.999 miles de euros. Dado que el grupo ya no tenia
derivados de cobertura, el efecto neto sobre los pagos de intereses en efectivo habria incrementado en el
mismo importe.

(31) Saldosy transacciones con Partes Vinculadas

El detalle de saldos con partes vinculadas es el siguiente:
Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017

Deudores asociadas (nota 13) 382 3.219
Acreedores asociadas (15.796) (4.583)
Créditos a entidades asociadas (nota 11) 50.304 26.654
Créditos a Otras partes vinculadas (nota 11) 82.969 --
Deudas con entidades asociadas (7.079) --
Deudas con personal clave de la direccion (4.425) (6.164)
Deudas con Administradores de la sociedad -- (463)
Deudas con Otras partes vinculadas (7.706) (9.187)

98.649 9.476

Las deudas se encuentran incluidas en el epigrafe de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (ver nota 21).
(a) Transacciones del Grupo con partes vinculadas

Los importes de las transacciones del Grupo con partes vinculadas durante el ejercicio 2016 fueron los

siguientes:
M iles de Euros
. . Personal clave de la Otras partes Administradores de
Entidades asociadas . ., . .
direccion vinculadas la sociedad
Ventas netas 193 -- - -
Compras (35.569) - - -
Otros gastos por servicios (7.591) - (5.325) (905)
Gastosj por arrendamientos __ . (5.281) __
operativos
Remuneraciones -- (10.287) -- (3.668)
Acuerdos de 1+D (10.188) - - -
Resultado financiero 1.946 - -- --
(51.209) (10.287) (10.606) (4.573)
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Los importes de las transacciones del Grupo con partes vinculadas durante el ejercicio 2017 fueron los
siguientes:

Miles de Euros
Personal clave de la Otras partes Administradores de

Entidades asociadas

direccion vinculadas la sociedad

Ventas netas 3.009 -- -- --
Compras (68.335) - - -
Otros gastos por servicios (11.798) -- (7.100) (939)
Gastos_p or arrendamientos 3 3 (5.426) B
operativos
Remuneraciones -- (13.672) - (5.755)
Acuerdos de I+D (164) - - -
Resultado financiero 152 -- - -

(77.136) (13.672) (12.526) (6.694)

Los importes de las transacciones del Grupo con partes vinculadas durante el ejercicio 2018 son los siguientes:

Miiles de Euros

. . Personal clave de la Otras partes Administradores de
Entidades asociadas . ., . .
direccion vinculadas la sociedad

Ventas netas 5.846 - - -

Compras (97.941) -- -- --

Otros gastos por servicios (21.065) - (4.282) (844)

Gastos_por arrendamientos _ _ (5.469) _
operativos

Remuneraciones - (16.070) - (5.848)

Acuerdos de 1+D (50) -- -- --

Venta de inversiones (nota 3) -- - 469.881 -

Resultado financiero 3.372 -- -- --

(109.838) (16.070) 460.130 (6.692)

El Grupo aporta cada ejercicio un 0,7% de su resultado antes de impuestos a una entidad sin animo de lucro.

“Otros gastos por servicios” incluye un importe de 4.282 miles de euros correspondiente a aportaciones a
entidades sin animo de lucro en el ejercicio 2018 (7.100 miles de euros en el ejercicio 2017 y 5.325 miles de
euros en el ejercicio 2016).

Durante el ejercicio 2011, uno de los Administradores de la Sociedad firmé un contrato de prestacién de
servicios de consultoria por un periodo de tres afios. Por dichos servicios, el administrador recibié unos
honorarios de 1 millon de ddlares por afio y una bonificacion adicional de 2 millones de dolares en el
cumplimiento de determinadas condiciones. En los ejercicios 2014, 2015, 2017 y 2018 el contrato ha sido
renovado, siendo el importe de los honorarios 1 millon de dolares por afio. El contrato tiene fecha de
vencimiento 31 de marzo de 2019.

El 28 de diciembre de 2018 el Grupo ha vendido las sociedades Biotest y Haema a Scranton Enterprises B.V
(accionista de Grifols) por 538.014 miles de d6lares (ver nota 3). Para el pago del mencionado importe de la
venta, Scranton suscribié un contrato de préstamo con fecha 28 de diciembre de 2018 por importe de 95.000
miles de ddlares (82.969 miles de euros) con Grifols Worldwide Operations Limited. La retribucién es del
2%+EURIBOR y con vencimiento el 28 de diciembre de 2025.
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Los consejeros dominicales han recibido remuneracién por 1.640 miles de euros en el ejercicio 2018 (1.881
miles de euros en el ejercicio 2017).

El Grupo no tiene concedidos anticipos o créditos ni obligaciones asumidas por cuenta de los miembros del
Consejo de Administracion ni de los miembros del personal clave de la direccion a titulo de garantia, ni
obligaciones en materia de pensiones y de seguros de vida con respecto a antiguos o actuales miembros del
Consejo de Administracion ni de los miembros de personal clave de la direcciéon. Adicionalmente, ciertos
administradores y personal clave de la direccién cuentan con compromisos de indemnizaciones (ver nota 29

(©))-
Situaciones de conflicto de interés de los Administradores

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en ninguna
situacion de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicacién de acuerdo con lo dispuesto

en el art. 229 del TRLSC.

(32) Informacion sobre Medio Ambiente

Los sistemas, equipos e instalaciones mas significativos para la proteccién y mejora del medio ambiente al 31 de

diciembre de 2017 fueron los siguientes:

Miles de Euros

Amortizacién

Proyecto Coste Valor Neto
acumulada

Aguas residuales 7.990 (1.976) 6.014
Gestion de residuos 5.060 (1.573) 3.487
Reduccion consumo eléctrico 13.606 (3.169) 10.437
Reduccion consumo de agua 12.948 (2.936) 10.012
Energia 6.051 (317) 5.734
Otros 1.164 (135) 1.029

46.819 (10.106) 36.713

Los sistemas, equipos e instalaciones mas significativos para la proteccion y mejora del medio ambiente al 31 de

diciembre de 2018 son los siguientes:

Miles de Euros

Amortizacién

Proyecto Coste acumulada Valor Neto

Aguas residuales 13.467 (2.599) 10.868
Gestion de residuos 6.399 (1.920) 4.479
Reduccion consumo eléctrico 13.210 (4.002) 9.208
Reduccion consumo de agua 18.815 (3.404) 15.411
Energia 13.819 (564) 13.255
Otros 2.320 (262) 2.058

68.030 (12.751) 55.279

Los gastos incurridos por el Grupo en la proteccion y mejora del medio ambiente durante el ejercicio 2018 han
ascendido aproximadamente a 15.474 miles de euros (13.554 miles de euros durante el ejercicio 2017 y 12.718

miles de euros durante el ejercicio 2016).
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Con los procedimientos actualmente implantados, el Grupo considera que los riesgos medioambientales se
encuentran adecuadamente controlados.

El Grupo no ha recibido durante los ejercicios 2018, 2017 y 2016 subvenciones de naturaleza medioambiental.

(33) Otra Informacion

Remuneracién a los Auditores:

La empresa auditora KPMG Auditores, S.L. ha facturado durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre 2018
y 2017, honorarios por servicios profesionales, segun el siguiente detalle:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Por servicios de auditoria 1.534 1.844
Por otros servicios de verificacién contable 601 712
2.135 2.556

Los importes incluidos en el cuadro anterior, incluyen la totalidad de los honorarios relativos a los servicios
realizados durante los ejercicios 2018 y 2017, con independencia del momento de su facturacion.

Otros servicios de verificacion contable en el ejercicio 2018, incluyen las revisiones limitadas de estados
financieros intermedios, la auditoria de estados financieros bajo PCAOB, la auditoria de estados financieros
consolidados de Grifols Diagnostic Solutions e informes de procedimientos acordados.

Otros servicios de verificacion contable en el ejercicio 2017, incluian las revisiones limitadas de estados financieros
intermedios, la auditoria de estados financieros bajo PCAOB, comfort letters en relacién a emisiones de deuda e
informes de procedimientos acordados.

Por otro lado, otras entidades afiliadas a KPMG International han facturado al Grupo durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017, honorarios por servicios profesionales, segun el siguiente detalle:

Miles de Euros

31/12/2018 31/12/2017
Por servicios de auditoria 2.559 2.783
Por otros servicios de verificacién contable 679 270
Por servicios de asesoramiento fiscal 232 51
Por otros servicios 228 7
3.698 3.111

Por otro lado, otros auditores han facturado al Grupo durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2018
y 2017, honorarios por servicios profesionales, segln el siguiente detalle:

Miles de Euros
31/12/2018 31/12/2017

Por servicios de auditoria 83 52

83 52
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Informacion relativa a Empresas del Grupo, Asociadas y otras para los ejercicios anuales terminados en 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016

Domicilio

Fecha Adquisicién
/Constitucién

Actividad

Objeto Social

31/12/2018

31/12/2017

31/12/2016

% de la
participacion

Directo __Indirecto

% de la
participacion

Directo__Indirecto

% de la
participacion

Directo

Indirecto

Sociedades consolidadas por integracion global

Diagnostic Grifols, S.A.

Instituto Grifols, S.A.

Grifols Worldwide Operations Spain, S.A

(antes Logister, S.A)

Laboratorios Grifols, S.A.

Biomat, S.A.

Grifols Engineering, S.A.

Biomat USA, Inc.

Grifols Biologicals, LLC.

Grifols Australia Pty Ltd.

Medion Grifols Diagnostic AG

Grifols Therapeutics, LLC.

Talecris Plasma Resources, Inc.

Poligono Levante

Calle Can Guasch, sin

08150 Parets del Vallés (Barcelona)
Espafia

Poligono Levante

Calle Can Guasch, sin

08150 Parets del Vallés (Barcelona)
Espafia

Poligono Levante

Calle Can Guasch, sin

08150 Parets del Vallés (Barcelona)
Espafia

Poligono Levante

Calle Can Guasch, sin

08150 Parets del Vallés (Barcelona)
Espafia

Poligono Levante

Calle Can Guasch, sin

08150 Parets del Vallés (Barcelona)
Espafia

Poligono Levante

Calle Can Guasch, sin

08150 Parets del Vallés (Barcelona)
Espafia

2410 Lillyvale Avenue

Los Angeles (California)

Estados Unidos

5555 Valley Boulevard
Los Angeles (California)
Estados Unidos

Unit 5/80 Fairbank
Clayton South

Victoria 3149

Australia

Bonnstrasse,9

3186 Dugingen

Suiza

4101 Research Commons (Principal
Address),

79 T.W. Alexander Drive,

Research Triangle Park,

Carolina del Norte 277709,

Estados Unidos

4101 Research Commons (Principal
Address),

79 T.W. Alexander Drive,

Research Triangle Park,

Carolina del Norte 277709,

Estados Unidos

Este anexo forma parte de la nota 2 de las cuentas anuales consolidadas

1987

1987

1987

1989

1991

2000

2002

2003

2009

2009

2011

2011

Industrial

Industrial

Servicios

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Desarrollo y fabricacién de aparatos, instrumentacién y reactivos para el diagnéstico.

Fraccionamiento de plasma y fabricacion de productos hemoderivados con registro farmacéutico.

Fabricacion, compra-venta, comercializacion y distribucion de toda clase de material y productos
informéticos.

Produccion de soluciones parenterales, tanto en envase de vidrio como de plastico, productos de
nutricién enteral y parental y bolsas y equipos de extraccion de sangre.

Analizar y certificar la calidad del plasma utilizado por Instituto Grifols, S.A. Ademas presta servicios
de inactivacion virica del plasma para transfusion (1.P.T.H) a los centros de transfusién hospitalarios.

Disefio y desarrollo, tanto de las instalaciones fabriles del Grupo, como de parte del equipo y
maquinaria que se utiliza en las mismas. Asimismo, la empresa presta servicios de ingenieria a
empresas externas.

Obtencion de plasma humano.

Fraccionamiento de plasma y produccion de hemoderivados.

Distribucion de productos farmacéuticos y el desarrollo y fabricacion de reactivos para el diagnéstico.

Realizacion de actividades de desarrollo y produccion en el area de la biotecnologia y el diagnéstico.

Fraccionamiento de plasma y produccion de hemoderivados.

Obtencion de plasma humano.

100,000%

99,998% 0,002%

99,999% 0,001%

99,900% 0,100%

99,950% 0,050%

---100,000%

---100,000%

100,000% -

---100,000%

---100,000%

---100,000%

--- 100,000%

99,998% 0,002%

---100,000%

99,999%

0,001%

99,900%

0,100%

99,950%

0,050%

---100,000%

---100,000%

100,000%

--- 100,000%

---100,000%

---100,000%

99,998%

99,999%

99,900%

99,950%

100,000%

100,000%

0,002%

100,000%

0,001%

0,100%

0,050%

100,000%

100,000%

100,000%

100,000%

100,000%
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31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
% de la % de la % de la
participacion participacion participacion
Fecha Adquisicién
Nombre Domicilio /Constitucién Actividad Objeto Social Directo Indirecto  Directo _Indirecto Directo Indirecto
Sociedades consolidadas por integracion global
Grange Castle Business Park,
) ) . o Grange Castle , Clondalkin, Dublin 2012 Industrial Envasavr,/ etiquetar, §Imapenar_, distribuir, faP’ncar, desarrollo de productos farmacéuticos y la 100,000% . 100,000% 100,000% .
Grifols Worldwide Operations Limited 22, prestacion de servicios financieros a compaiifas del grupo.
Ireland
Parque Tecnoldgico de Vizcaya,
. . Edificio 504 . o I, " " -
Progenika Biopharma, S.A. 48160 Derio (Vizcaya) 2013 Industrial Desarrollo, produccién y comercializacién de soluciones biotecnoldgicas. 99,998% - - 90,230% 89,250%
Espafa
Periferico Sur N° 4118 Int 8 Col.
Jardines del Pedregal N o I, - . P
CP 01900 Alvaro Obregon 2013 Industrial Desarrollo, produccién y comercializacion de soluciones biotecnolégicas. - 89,250%
Progenika Latina, S.A. de CV DF Mexico
Corporation Service Company, 2711 Desarrollo, produccion y comercializacion de herramientas genéticas, dispositivos de diagndstico y
Progenika Inc. Centerville Road, Suite 400, 2013 Industrial sistemas y productos terapéuticos para la medicina personalizada y la mejor atencion de la salud en - - 89,250%
(Fusionada con Grifols Diagnostics Solutions ~ Wilmington, DE 19808 general.
Inc. en 2017). Estados Unidos
Parque Tecnoldgico de Vizcaya,
Edificio 504 2013 Industrial Investigacion, desarrollo, y transferencia de productos y procesos biotecnolgicos, asi como la . . 80,370%
48160 Derio (Vizcaya) comercializacion de productos y servicios relacionados con las biociencias.
Abyntek Biopharma, S.L. Espafa
Zz:?;?;:gzologlw de Vizeaya, Coordinacion, representacion, gestion y fomento de los intereses comunes de las empresas asociadas,
3 . 2013 Industrial asi como la contribucién al desarrollo, crecimi e internacionalizacion de sus asociados y del sector 99,998% - 90,230% 89,250%
48160 Derio (Vizcaya) oL . ? .
s " = de las biociencias en la Comunidad Auténoma del Pais Vasco.
Asociacion 1+D Progenika Espafia
4560 Horton Street
Grifols Diagnostics Solutions Inc 94608 Emeryville, California 2013 Industrial Produccion y venta de productos de tests sanguineo 100,000% - 100,000% 100,000% -
(anteriormente G-C Diagnostics Corp.) Estados Unidos
13111 Temple Avenue, City of
Industry, California 91746-1510 2014 Industrial Almacenamiento, produccién y soporte logistico para productos biolégicos. ---100,000% ---100,000% ---100,000%
Grifols Worldwide Operations USA Inc. Estados Unidos
501 Orchard Road n°20-01 : T, A P
Grifols Asia Pacific Pte, Ltd 238880 Wheelock Place, Singapur 2003 Comercial Distribucién y venta de productos médicos y farmacéuticos. 100,000% - 100,000% 100,000% -
Poli X t T, N . 5 - P
coalllgog:n é‘g;:h s Distribucion y venta de reactivos, productos quimicos y demas especialidades farmacéuticas, y de
s 1987 Comercial materiales, aparatos e instrumentos médico-quirtrgicos para uso y empleo de laboratorios y centros 99,999% 0,001% 99,999% 0,001% 99,999% 0,001%
08150 Parets del Valles (Barcelona) itari
Grifols Movaco, S.A. Espafia sanitarios.
Rua de Sao Sebastiao,2
Zona Industrial Cabra Figa . Importacion, exportacion y comercializacion de productos y aparatos farmacéuticos y hospitalarios y, o o o o o o
Grifols Portugal Productos Farmacéuticos e 2635-448 Rio de Mouro 1988 Comercial en especial, de los productos de Grifols. 0,010% 99,990% 0,010% 99,990% 0,010% 99,990%
Hospitalares, Lda. Portugal
Avda. Americo Vespucio, 2242
Com.una de Corjchall 1990 Comercial Desarrollar vegoclos farmacéuticos, pudiendo al efecto importar, producir, comercializar y exportar 99,000% . 99,000% 99,000% .
Santiago de Chile productos afines.
Grifols Chile, S.A. Chile
2410 Lillyvale Avenue
Los Angeles (California) 1990 Comercial Distribucién y marketing de los productos de la compafiia. ---100,000% ---100,000% ---100,000%
Grifols USA, LLC. Estados Unidos
Bartolomé Mitre 3690/3790,
CPB_1605BU_T Munro 1091 Comercial Pragtlpa de |nvgst|gg/clones cllrjlcas y plol_oglcas, Prepar/ac!on de reactivos y grodyqos terapéuticos y 95,010% 4,990% 95,010% £,990% 95,010% 4,990%
Partido de Vicente Lopez dietéticos. Fabricacion de demas especialidades farmacéuticas y su comercializacion.
Grifols Argentina, S.A. Argentina
Calle Zitna,2
Praga 1992 Comercial Compra, venta y distribucion de productos quimico-farmacéuticos, incluyendo plasma humano. 100,000% - 100,000% 100,000% -

Grifols s.r.o.

RepUblica Checa

Este anexo forma parte de la nota 2 de las cuentas anuales consolidadas
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31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016
% de la % de la % de la
participacion participacion participacion
Fecha Adquisicion
Nombre Domicilio /Constitucién Actividad Objeto Social Directo Indirecto  Directo _Indirecto Directo Indirecto
Sociedades consolidadas por integracion global
191 Silom Complex Building,
21st Follor, Silom Road, Silom,
Bangrak 2003 Comercial Importacion, exportacion y distribucion de productos farmacéuticos. 48,000% - 48,000% 48,000%
10500 Bangkok
Grifols (Thailand) Ltd Tailandia
Tower, Mid Valley City,
Lingkaran Syed Putra
59200 Kuala Lumpur 2003 Comercial Distribucion y venta de productos farmacéuticos. 30,000% - 30,000% 30,000%
Malasia
Grifols Malaysia Sdn Bhd
Poligono Levante
Calle Can Guasch, sin 1997 Comercial Coordinacién del marketing, ventas y la logistica de todas las filial distintos pai 99,998%  0002%  99,998%  0,002% 99,998%  0,002%
08150 Parets del Vallés (Barcelona) oordinacion del marketing, ventas y la logistica de todas las filiales que operan en distintos paises. ,998% ,002% ,998% ,002% ,998% ,002%
Grifols International, S.A. Espafa
Via Carducci, 62d
56010 Ghezzano 1997 Comercial Compra, venta y distribucion de productos quimico-farmacéuticos. 100,000% - 100,000% 100,000% -
Grifols Italia S.p.A Pisa, Italia
Gregory Rowcliffe & Milners, 1
Befiford Row, London WC1R 4BZ 1997 Comercial Dlsmhuc_lon y venta de productos terapéuticos y demas productos farmacéuticos, especialmente 100,000% . 100,000% 100,000% .
Reino Unido hemoderivados.
Grifols UK Ltd.
Rua Umuarama, 263
Condominio Portal da Serra | tacio taci6 i6n, distribucio ta d ductos f uti P
Vila Perneta 1998 Comercial mpor acg’"lybe"pf’ ?c"‘;' p'.e‘pf’l”ac"‘"* 'i " “.°'°t" y"enlal e,‘;’." uclos farmaceuticos y quimicos 100,000% -~ 100,000% 100,000%
CEP 83.325-000 Pinhais para uso de laboratorios, hospitales y aparatos e instrumental médico-quirdrgicos.
Grifols Brasil, Lda. Parana, Brasil
Arteparc, Rue de la Belle du Canet,
Bat. D, Route de la Céte d'Azur,
13590 Meyreuil 1999 Comercial Comercializacion de productos quimicos y sanitarios. 99,990% 0,010% 99,990% 0,010% 99,990% 0,010%
Francia
Grifols France, S.AR.L.
. Grzybuyvska 87 street00-844 2003 Comercial Distribucion y venta de productos farmacéuticos, cosméticos y otros. 100,000% - 100,000% 100,000% -
Grifols Polska Sp.z.0.0. Varsovia, Polonia
Calle Eugenio Cuzin, n® 909-913
Parque Industrial Belenes Norte 2008 Comercial Fabricacion y comercializacién de productos farmacéuticos, tanto de uso humano como veterinario. 99,990% 0,010% 99,990% 0,010% 99,990% 0,010%
45150 Zapopan
Logistica Grifols, S.A. de C.V. Jalisco, México
Calle Eugenio Cuzin, n° 909-913 " — » i . iio ”
Parque Industrial Belenes Norte Produccioén, fabricacién, adaptacion, acondicionamiento, compraventa, comision, representacion y
45150 Zapopén 1993 Comercial consignacién de toda clase de productos farmacéuticos. Adquisicién de maquinaria, equipo, materia 99,980% 0,020% 99,980% 0,020% 99,980% 0,020%
Grifols México, S.A. de C.V. Jalisco, México prima, Gtiles, bienes muebles e inmuebles necesarios para los fines indicados.
Lochamer Schlag, 12D
82166 Grafelfing 2009 Comercial Distribucion y venta de productos de biotecnologia y diagndstico. 100,000% - 100,000% 100,000%
Medion Diagnostics GmbH Alemania
Sveavéagen 166 Lo o . P . - .
11346 Stockholm 2010 Comercial Investlgaclon y de_sarrollg, producclo.n.y marketmg de productos farmac_euucos, dIISpOSIKIVOS médicos y 100,000% . 100,000% 100,000% .
5 " . cualquier otro activo derivado de actividades relacionadas con las anteriormente citadas.
Grifols Nordic, AB Suecia
gz;;;a 7D,\(‘:D' 7152 Torre B piso 9 Venta, comercializacion y distribucion de productos far éuticos (i pero sin
ColomI.Jia. ) 2010 Comercial limitarse a hemoderivados) y hospitalarios, dispositivos médicos, equipos biomédicos, instrumentos de 99,990% 0,010% 99,990% 0,010% 99,990% 0,010%
Grifols Colombia, Ltda laboratorio y reactivos para diagnostico y/o software sanitario.
Obtencion de los permisos oficiales y la aprobacion necesaria para la produccion, la comercializacion y
Lyoner Strasse 15, D- Ja distribucin d ductos derivados del pl . . lai tacion. | tacio
60528 Frankfurt am Main 2011 Comercial a cisirioucion e productos cerivados del plasina sanguingo, asi como, \a importacion, 'a exportacton, 100,000% —100,000% 100,000%
Alemania la dlStrIb. 6n y el comercio de reactlvps, prlod.uctos_ql’un?lcos yfarmaceyucos, especl_a!mente para los
Grifols Deutschland GmbH laboratorios y centros de salud y material médico quirdirgico, aparatos y instrumentacion.
5060 Spectrum Way, Suite 405
(Principal Address)
Mississauga, 2011 Comercial Distribucié ta de productos de biotecnologi 100,000% 100,000% 100,000%
Ontario LAW 5N5 omercia istribucion y venta de productos de biotecnologia i - . i
Canada

Grifols Canada, Ltd.

Este anexo forma parte de la nota 2 de las cuentas anuales consolidadas
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Sociedades consolidadas por integracion global
Grifols Pharmaceutical Technology Unit 901-902, Tower 2, No. 1539,
(Shanghai) Co., Ltd. (anteriormente Grifols West Nanjing Rd., . Proveer servicios de consultoria farmacéutica (excepto la realizacion de diagnéstico), consultoria - .
Pharmaceutical Consulting Jing’an District, Shanghai 200040 2013 Comercial técnica y logistica, consultoria de gestion empresarial y consultoria de marketing. 100,000% 100,000% 100,000%
(Shanghai) Co., Ltd.) China
Steinengraben, 5 Investigacién, desarrollo, importacion y exportacién y comercializacién de productos farmacéuticos,
40003 Basel 2013 Comercial nvestigacion, » IMPOrtAcion y exp y P i 100,000% — 100,000% 100,000%
. . N dispositivos e instrumentos de diagndstico.
Grifols Switzerland AG Suiza
Units 1505-7 Bershire House, 25
Westlands Road 2014 Comercial Distribucién y venta de productos de diagnéstico. ---100,000% ---100,000% ---100,000%
Grifols (H.K.), Limited Hong Kong
Hilton Plaza West Office Tower, o ) . . o .
19th floor. 2-2, Umeda 2-chome, 2014 Comercial Irwesu_g_amon,_desarrolID, |mporFa0|or\ yexporlacnon y comercializacion de productos farmacéuticos, 100,000% . 100,000% 100,000% .
Kita-ku Osaka-shi dispositivos e instrumentos de diagndstico.
Grifols Japan K.K. Japon
Regus Business Centre
Pvt.Ltd.,Level15,Dev Corpora, Plot
No.463,Nr. Khajana
East.Exp.Highway, Thane (W), 2014 Comercial Distribucion y venta de productos farmacéuticos. 99,990% 0,010% 99,990% 0,010% 99,990% 0,010%
Mumbai - 400604,
Maharashtra
Grifols India Healthcare Private Ltd India
8F., N0.367, Fuxing N. RD.,
Songshang Dist., Taipei City 10543, 2016 Comercial Distribucion y venta de productos de diagnéstico. 100,000% - 100,000% 100,000% -
Grifols Diagnostics Equipment Taiwan Limited Taiwan
Can Guasch, 2
08150 Parets del Vallés 1995 Servicios Su actividad es la de agencia de viajes, con caréacter de minorista y solamente para las sociedades del 99,900% 0,100% 99,900% 0,100% 99,900% 0,100%
Barcelona, Grupo.
Grifols Viajes, S.A. Espafia
The Metropolitan Building, 3rd FI.
i%ﬁs;g; Reinsurance Designated Activity .Ilralr::ZaJoyce Street, Dublin 2003 Servicios Su actividad es el reaseguramiento de las pdlizas de seguros de las sociedades del Grupo. ---100,000% ---100,000% ---100,000%
(anteriormente Squadron Reinsurance Ltd.)
2410 Lillivale Avenue
90032 Los Angeles, California - Proporcionar servicios de apoyo para para la adquisicion, fabricacion, preparacion y venta de o o o
Grifols Shared Services North America, Inc. ~ Estados Unidos 2011 Servicios derivados del plasma y relacionados. 100,000% - 100,000% 100,000% -
(anteriormente Grifols Inc.)
) Avenida Diagonal 477, Barcelona 2015 Servicios Alquiler locales industriales 100,000% - 100,000% 100,000%
Gripdan Invest, S.L Espafa
?:::gjgif(;ZF&:E:"&;S:DM) Realizacion de actividades de Investigacion y Desarrollo en el area de la medicina regenerativa y la
Espafia 2009 Investigacion concesion de becas de investigacion, la suscripcién de convenios de colaboracién con entidades y la 0,001% 99,999% 0,001% 99,999% 0,001% 99,999%
Gri-Cel, SA. participacion en proyectos de medicina regenerativa.
Paseo de Sagasta, 17 2° izqda. " I, . o .
Zaragoza, Espafia 2012 Investigacién Creacion ycomer_cnallzamon dg un kit de diagnéstico en sangre para el Alzheimer y en el desarrollo de 73,220% . 73.2200 73,220%
- una inmunoterapia (vacuna) eficaz para esta enfermedad
Araclon Biotech, S.L.
Avenida de la Generalitat 152
VCN Bioscience, S.L. Sant f:ugat del Valles (Barcelona) 2012 Investigacion Realizacion de actividades de Invest_lgaclon y Pesarrollo en el area de aproximaciones terapéuticas 81,340% . 81,340% 81,340%
Espafia para tumores que carecen de tratamiento efectivo.
Grange Castle Business Park,
(Einr:ﬁ{:dlnnovauon and New Technologies (232range Castle , Clondalkin, Dublin 2016 Investigacion Realizacion de actividades de Investigacion y Desarrollo en el area de la biotecnologia. ---100,000% ---100,000% ---100,000%
Irlanda
2711 Centerville Road Suite 400,
PBS Acquisition Corp. Wilmington, 2016 Servicios Participar en cualquiler acto o actividad legal para corporaciones organizadas por el DGCL (cédigo de = 100,000% - 100,000% = 100,000%
Delaware, New Castle County Delaware)
Estados Unidos
N . . N . Poligono Bainuetxe, 5, 2° planta, Desarrollo y comercializacion de equipos para hospitales y de los consumibles y servicios asociados a
SKIIS) Grifols S.L. (anteriormente Kiro Robotics Aretxabaleta, Guiplzcoa 2014 Investigacion los equipos, la asistencia y mantenimiento de las instalaciones, el asesoramiento e ingenieria para 90,000% - 90,000% -
: Espafia solucién de automatizacion, calidad v fiabilidad en centros hospitalarios.
2711 Centerville Road Suite 400, Participar en cualquier acto o actividad legal en la cual una corporacién pueda estar bajo la Le
Chiquito Acquisition Corp. Wilmington, Delaware, County of 2017 Corporativo P q g P P Y Y - 100,000% - 100,000%

New Castle, United States

Este anexo forma parte de la nota 2 de las cuentas anuales consolidadas

General de Corporaciones del Estado de Delaware, y sus modificaciones ocasionales (la "DGCL").
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. Captacion y aproy de aguas micr 6n de todas las
Aiglies Minerals de Vilajuiga, S.A. S?ITJI S:néisri:?“a’ 2,174 2017 Industrial administrativas que sean necesarias para el mejor y mas amplio aprovechamiento de dichas aguas y la 100,000% - - -
Julga, explotacion de las mismas.

7600 Grandview Avenue, Suite 210, "

Goetech LLC (D/B/A Medkeeper) Arvada, CO 80002 2018 Industrial Desarrollo y comercializacion de aplicaciones informéticas basadas en plataformas web y méviles para 54,760% - -
! la farmacia hospitalaria

LandsteinerstraBe 1, 04103 Leipzig - 2018 Industrial Obtencion de plasma humano. - - - - - -
Haema, AG Germany

901 Yamato Rd., Suite 101, Boca " -
Biotest Pharmaceutical Corporation Raton FL 33431 - USA 2018 Industrial Obtencién de plasma humano.

901 Yamato Rd., Suite 101, Boca 2018 Corporativo

Biotest US Corporation

Raton FL 33431 - USA

Este anexo forma parte de la nota 2 de las cuentas anuales consolidadas

Servicios corporativos a Biotest Pharmaceutical Corporation
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Aradigm Corporation

TiGenix N.V.

Mecwins, S.L.

Kiro Grifols S.L (anteriormente Kiro

Robotics S.L)

Alkahest, Inc.

Albaluna Therapeutics, S.L

Interstate Blood Bank, Inc.

Bio Blood Components Inc.

Plasma Biological Services, LLC

Singulex, Inc.

Aiglies Minerals de Vilajuiga, S.A.

Access Biologicals, LLC.

Access Biologicals IC-DISC, Inc.

Access Cell Culture, LLC.

Access Manufacturing, LLC.

Access Plasma, LLC.

GigaGen Inc.

Plasmavita Healthcare GmbH

3929 Point Eden Way
Hayward, California

Estados Unidos

Romeinse straat 12 bus 2, 3001
Leuven. Bélaica

Avenida Fernandos Casas Novoa, 37
Santiago de Compostela
Espafia

Poligono Bainuetxe, 5, 2° planta,
Aretxabaleta, Guiplizcoa

Espafia

3500 South DuPont Hwy,

Dover, County of Kent

Estados Unidos

Hospital Germans Trias i Pujol,
carretera de Canyet, s/n, Badalona
Espafia

5700 Pleasantville Road
Memphis, Tennessee
Fatadns |Inidns

5700 Pleasantville Road
Memnphis Tennessee
5700 Pleasantville Road
Memnhis Tennessee
4041 Forest Park Avenue
St. Louis, Missouri
Estados Unidos

Carrer Sant Sebastia, 2, 17493
Vilaiuiaa. Girona

995 Park Center Dr, Vista, CA 92081,

USA

995 Park Center Dr, Vista, CA 92081,
USA

995 Park Center Dr, Vista, CA 92081,
USA

995 Park Center Dr, Vista, CA 92081,
USA

995 Park Center Dr, Vista, CA 92081,

407 Cabot Road
South San Francisco, CA 94080, USA

Colmarer Strasse 22, 60528 Frankfurt
am Main - Germany

Este anexo forma parte de la nota 2 de las cuentas anuales consolidadas.

2013

2013

2013

2014

2015

2016

2016

2016

2016

2016

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2018

Actividad

Investigacion

Investigacion

31/12/2018

31/12/2017

31/12/2016

% de la participacion

% de la participacion

de la participacion

Investigacion

Investigacion

Investigacion

Industrial

Industrial

Industrial

Investigacion

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Industrial

Objeto Social Directo Indirecto Directo Indirecto Directo Indirecto
Desarrollo y de farmacos por inhalacion para la yel de . 35,130% . 35,130% . 35,130%
graves.
Investigacion y desarrollo de terapias a partir de células madre procedentes del tejido adiposo. - - - 14,180% - 16,130%
iony ion de soluciones 'y quimicas - 24,990% - 8,420% - 8,420%
Desarrollo y comercializacion de equipos para hospitales y de los consumibles y servicios asociados a los equipos, la asistencia y
. . : . P i R . - T - - - - 50,000% -
de las el e ingenierfa para solucion de automatizacion, calidad y fiabilidad en centros hospitalarios.
Desarrollo de nuevas apl!caclones lerapéuncas de las proteinas plasmaticas para el tratamiento del deterioro cognitivo asociado a la edad y . 47580% . 47580% . 47580%
otras enfermedades del sistema nervioso central (SNC).
Investigacion y desarrollo preclinico y clinico de anticuerpos monoclonales que neutralizan la accion del VIH. - 30,000% - 30,000% - 30,000%
Obtencién de plasma humano. - 49,190% - 49,190% - 49,190%
Obtencién de plasma humano. - 48,972% - 48,972% - 48,972%
Obtencion de plasma humano. - 48,900% - 48,900% - 48,900%
I?es?rro.llo de. tecnologia de ultrasensibilidad SMC™ (Simple Molecular Counting), con amplias aplicaciones en diagnéstico clinico y en el . 19,330% . 19,330% . 20,000%
ambito investigador.
Captaciény api de aguas y obtencién de todas las concesiones administrativas que sean necesarias para el - - 50,000% - - -
meior v més amnlio anrovechamiento de dichas aauas v la exolotacion de las mismas. :
Fabricacion de productos biolégicos como sueros especificos y reactivos plasmaticos que son utilizados por compafiias biotecnolégicas y
" " " PN " . I NP - 49,000% - 49,000% - -
biofarmaceuticas para diagnostico in-vitro, cultivo celular e investigacion y desarrollo en el campo del diagnstico.
Fabricacion de productos biolégicos como sueros especificos y reactivos plasmaticos que son utilizados por compafiias biotecnolégicas y
" " - PR " . I NP - 49,000% - 49,000% - -
biofarmaceuticas para diagnostico in-vitro, cultivo celular e investigacion y desarrollo en el campo del diagnstico.
Fabricacion de productos biolégicos como sueros especificos y reactivos plasmaticos que son utilizados por compafiias biotecnolégicas y
" y - P " . L NP - 49,000% - 49,000% - -
biofarmaceuticas para diagnostico in-vitro, cultivo celular e investigacion y desarrollo en el campo del diagnstico.
Fabricacion de productos biolégicos como sueros especificos y reactivos plasmaticos que son utilizados por compafiias biotecnolégicas y
" " ; P " . L y : - 49,000% - 49,000% - -
biofarmaceuticas para diagnostico in-vitro, cultivo celular e investigacion y desarrollo en el campo del diagnstico.
Fabricacion de productos biolégicos como sueros especificos y reactivos plasmaticos que son utilizados por compafiias biotecnolégicas y
" " " PSR " . L " : - 49,000% - 49,000% - -
biofarmaceuticas para diagndstico in-vitro, cultivo celular e investigacion y desarrollo en el campo del diagnstico.
Participar en cualquier acto o actividad legal en la cual una corporacion pueda estar bajo la Ley General de Corporaciones. - 43,960% - 43,960% - -
Obtencién de plasma humano. - 50,000% - — — —



ANEXO 11
GRIFOLS,S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Informacién por segmentos

SEGMENTOS DE EXPLOTACION
paralos ejercicios anuales terminados en
31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016
(expresados en miles de euros)

Biociencia Hospital Diagnéstico Bio Supplies otros Intersegmentos Consolidado
2018 2017 2016 2018 2017 2016 2018 2017 2016 2018 2017 2016 2018 2017 2016 2018 2017 2016 2018 2017 2016

Ingresos de clientes externos 3516.704 3.429.785 3.195.424 119.454 105,649 102.251 702.265 732.369 691701 167.004 66.791 57.239 22451 18.263 34601 (4L154)  (34784)  (31386) 4.486.724 4318073 4.049.830
Total ingresos de explotacion 3516.704 3.420.785 3.195.424 119.454 105.649 102.251 702.265 732.369 691.701 167.004 66.791 57.239 22.451 18.263 34601 (4L154)  (34784) (31386 4.486.724 4318073 4.049.830
Resultado del segmento 902.402 985.495 913.840 (12.587) (9.766) (8.765) 215.990 248.080 97.320 36.824 35,598 33.794 19.788 (9.632) 44.324 (5.764)  (12.305) (L316) 1.156.653 1.237.470 1.079.197

Gastos no asignables (162.529) (234.127) (139.789)
Resultado de explotacion 994.124 1.003.343 939.408
Resultado financiero (257.244) (287.734) (233.589)
Participacion en beneficio / (pérdida)

del ejercicio de las asociadas

contabilizadas aplicando el método de

la participacion 2,839 (10.434) (9.396) -~ 2112 (5.611) (10.975) (9.335) -~ 3.039 1.830 -~ (5.941) (4.060) 21.940 -~ -~ -~ (11.038) (19.887) 6933

Gasto por Impuesto sobre las Ganancias (131.436) (34.408) (168.209)
Resultado después de impuestos 594.406 661.314 544543

Activos del segmento 6.928.220 6.007.153 6.524.922 250,543 145.477 86.590 3526.136 3.356.185 1.909.447 117,673 7.409 8.378 54363 60449 40160 (29281)  (22196)  (11.964) 10.847.654 9554477 8.557.533

L’;"gz‘::?;z:;‘i‘::"'“d“ aplicando el método 99547 83.905 104996 - - 13,888 19.256 29322 43330 47742 44220 - 60360 61562 39131 - - - 226905 219.009 201345

Activos no asignables - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1.402.487 1.146.778 1.370.894
Total activos 12.471.046 10.920.264 10.129.772

Pasivos del segmento 764377 423415 411604 32.767 13560 8.415 230517 192.720 186.389 6.427 - - 34,698 26,903 1843 - - - 1.068.786 656.598 608.251

Pasivos no asignables - - - -~ - - -~ - - -~ - -~ -~ -~ -~ - -~ - 6.711656 6.629.701 5793543
Total pasivos 7.180.442 7.286.299 6.401.794
Otrainformacion :

Gastos por amortizacion asignables 156.893 157.478 152.821 10819 6.436 5915 44030 40815 32.180 5,656 - - 1941 2237 3.445 - - - 210339 206.966 194.361

Gastos por amortizacion no asignables - - - - - - - - - - - - - - - - - - 9.270 8.524 7.508

Sj:;fb‘l‘:: o requieren desembolso en efectivo 172648 7.049 16.219 297 (514) 306 (27.651) (4.423) (2.001) 28 - - - - (32.534) - - - 145322 2112 (18.010)

Gastos que no requieren desembolso en efectivo . B . - . . - . - - - - - - - . - . L339 (8.752) 1608

no asianables

Altas del efercicio de inmovilizado material y 220531 227,635 197.741 15354 10.429 9193 58.064 70032 89.760 2,050 198 84 883 20911 13313 - - - 206.882 329.205 310001

activos intanaibles asianables

Altas del ejercicio de inmovilizado material y . B . - . . - . - - - - - - - - . 19795 11268 12011

activos intanaibles no asianables

* Como resultado de la creaci6n del nuevo segmento denominado Bio Supplies y de los intersegmentos, el Grupo ha revisado la asignacion de las transacciones y los saldos por segmentos. Las cifras comparativas para el afio 2016 se han ajustado en consecuencia.

Este anexo forma parte de la nota 6 de las cuentas anuales consolidadas.
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ANEXO Il

GRIFOLS,S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Informacion por areas geograficas
para los ejercicios anuales terminados en

31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016

(expresados en miles de euros)

Espafia Resto Union Europea USA + Canada Resto del mundo Consolidado
2018 2017 2016 2018 2017 2016 2018 2017 2016 2018 2017 2016 2018 2017 2016
Ingresos ordinarios 264.913 242.894 225.273 535.361 444,089 426.223 2.974.429 2.896.505 2.707.579 712,021 734,585 690.755 4.486.724 4.318.073 4.049.830
Activos por area geografica 898.599 899.223 847.467 3.177.781 2.397.200 2.467.295 8.133.108 7.341.174 6.535.420 267.558 282.667 279.590 12.477.046 10.920.264 10.129.772
Otra informacion :
Altas del ejercicio de inmovilizado
70.639 62.271 73.365 69.534 80.910 39.603 166.353 188.557 190.358 10.151 8.735 18.776 316.677 340.473 322.102

material y activos intangibles

Este anexo forma parte de la nota 6 de las cuentas anuales consolidadas.
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Gastos de desarrollo

Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares
Aplicaciones informaticas
Cartera de productos adquiridos

Otro inmovilizado intangible
Total Coste Activos Intangibles

A. Acum. Gastos de desarrollo
A. Acum. Concesiones, patentes, licencias, marcas y
similares

A. Acum. Aplicaciones informaticas
A. Acum Cartera de productos adquiridos

A. Acum Otro inmovilizado intangible
Total A. Acum Activos Intangibles

Deterioro Otro inmovilizado intangible

Valor Neto Activos Intangibles

ANEXO 111

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Movimiento de Otros Activos Intangibles
para el ejercicio anual terminado en

31 de diciembre de 2018
(Expresado en miles de Euros)

Combinaciones de

Diferencias de

Saldo 31/12/2017 Altas negocio Traspasos Bajas conversion Saldo 31/12/2018
311.694 55.439 - - (36) 10.215 377.312
182.885 - 6.225 - (757) 8.057 196.410
174.945 20.252 34.319 (762) (1.116) 6.785 234.423

1.024.376 - - - - 47.451 1.071.827
147.307 48 19.749 - - 7.664 174.768
1.841.207 75.739 60.293 (762) (1.909) 80.172 2.054.740
(79.349) (10.660) - - - (98) (90.107)
(29.783) (6.132) - - - (845) (36.760)
(106.319) (12.918) (5.872) - 1.116 (2.660) (126.653)
(231.068) (36.154) - - - (11.573) (278.795)
(61.966) (5.536) - 246 - (3.297) (70.553)
(508.485) (71.400) (5.872) 246 1.116 (18.473) (602.868)
(63.380) - - - - (2.955) (66.335)
1.269.342 4.339 54.421 (516) (793) 58.744 1.385.537
(Ver nota 3)

Este anexo forma parte integrante de la nota 8 de las cuentas anuales consolidadas
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Gastos de desarrollo

Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares
Aplicaciones informaticas

Cartera de productos adquiridos

Otro inmovilizado intangible

Total Coste Activos Intangibles

A. Acum. Gastos de desarrollo

A. Acum. Concesiones, patentes, licencias, marcas y
similares

A. Acum. Aplicaciones informaticas

A. Acum Cartera de productos adquiridos
A. Acum Otro inmovilizado intangible

Total A. Acum Activos Intangibles

Deterioro Otro inmovilizado intangible

Valor Neto Activos Intangibles

ANEXO Il

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Movimiento de Otros Activos Intangibles
para el ejercicio anual terminado en

31 de diciembre de 2017
(Expresado en miles de Euros)

Combinaciones de

Diferencias de

Saldo 31/12/2016 Altas negocio Traspasos Bajas conversion Saldo 31/12/2017
142.693 43.152 142,529 - (81) (16.599) 311.694
60.471 . 142.174 - . (19.760) 182.885
168.623 19.626 26 529 (126) (13.733) 174.945
1.162.204 - - - - (137.828) 1.024.376
148.682 17.348 -- -- -- (18.723) 147.307
1.682.673 80.126 284.729 529 (207) (206.643) 1.841.207
(72.073) (5.834) - - - (1.442) (79.349)
(24.994) (6.004) - - - 1.215 (29.783)
(99.927) (13.549) - - 111 7.046 (106.319)
(220.988) (38.216) - - - 28.136 (231.068)
(69.389) (865) - - - 8.288 (61.966)
(487.371) (64.468) = = 111 43243 (508.485)
- (64.734) - - - 1.354 (63.380)
1.195.302 (49.076) 284.729 529 (96) (162.046) 1.269.342
(Ver nota 3)

Este anexo forma parte integrante de la nota 8 de las cuentas anuales consolidadas
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Coste:

Terrenos y construcciones

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado
material

Inmovilizado en curso

Amortizacién acumulada:

Construcciones
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado
material

Otro inmovilizado material, deterioro
de valor

Valor neto

ANEXO IV
GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Movimiento de Inmovilizaciones Materiales
para el ejercicio anual terminado en

31 de diciembre de 2018
(Expresado en miles de euros)

Saldo a Combinacion de Diferencias de Saldo a
31/12/2017 Altas Negocios Traspasos Bajas conversion 31/12/2018
673.534 1.223 19.344 6.051 (280) 26.540 726.412
1.704.679 57.699 79.003 100.961 (15.855) 58.366 1.984.853
262.119 182.016 1.746 (106.473) -- 5.983 345.391
2.640.332 240.938 100.093 539 (16.135) 90.889 3.056.656
(66.765) (15.224) (4.682) - 222 (2.929) (89.378)
(810.782) (141.985) (46.995) (23) 13.025 (25.975) (1.012.735)
(877.547) (157.209) (51.677) (23) 13.247 (28.904) (1.102.113)
(2.732) 81 - - - 91 (2.560)
1.760.053 83.810 48.416 516 (2.888) 62.076 1.951.983
(Ver nota 3)

Este anexo forma parte integrante de la nota 9 de las cuentas anuales consolidadas
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ANEXO IV
GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Movimiento de Inmovilizaciones Materiales
para el ejercicio anual terminado en

31 de diciembre de 2017
(Expresado en miles de euros)

Saldo a Combinacion de Diferencias de Saldo a
31/12/2016 Altas Negocios Traspasos Bajas conversion 31/12/2017
Coste:
Terrenos y construcciones 687.856 28.503 19.628 12.694 (823) (74.324) 673.534
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado
material 1.655.837 82.234 9.068 123.816 (10.098) (156.178) 1.704.679
Inmovilizado en curso 275.003 149.610 555 (137.073) - (25.976) 262.119
2.618.696 260.347 29.251 (563) (10.921) (256.478) 2.640.332
Amortizacién acumulada:
Construcciones (59.376) (14.708) - - 710 6.609 (66.765)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado
material (746.268) (136.314) - 34 7.993 63.773 (810.782)
(805.644) (151.022) — 34 8.703 70.382 (877.547)
Otro inmovilizado material, deterioro
de valor (3.200) 258 - - - 210 (2.732)
Valor neto 1.809.852 109.583 29.251 (529) (2.218) (185.886) 1.760.053
(Ver nota 3)

Este anexo forma parte integrante de la nota 9 de las cuentas anuales consolidadas
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ANEXO V
GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estado de liquidez dividendo a cuenta ejercicio 2018
(Expresado en miles de Euros)

Miles de Euros

Prevision de beneficios distribuibles del ejercicio 2018:
Proyeccion de resultados netos de impuestos hasta el 31/12/2018 258,091
Menos, dotacion requerida a reserva legal --

Estimacion de beneficios distribuibles del ejercicio 2018 258,091

Dividendos a cuenta distribuidos 136,747

Prevision de tesoreria del periodo comprendido entre el 26 de octubre de 2018 y el 26 de octubre de

2019:

Saldos de tesoreria al 26 de octubre de 2018 --
Cobros proyectados 572,263
Pagos proyectados, incluido el dividendo a cuenta 544,112
Saldos de tesoreria proyectados al 26 de octubre de 2019 28,151

Este anexo forma parte integrante de la nota 15 de las cuentas anuales consolidadas
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ANEXO V
GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estado de liquidez dividendo a cuenta ejercicio 2017
(Expresado en miles de Euros)

Miles de Euros

Prevision de beneficios distribuibles del ejercicio 2017:
Proyeccion de resultados netos de impuestos hasta el 31/12/2017 273,472
Menos, dotacion requerida a reserva legal -

Estimacion de beneficios distribuibles del ejercicio 2017 273,472

Dividendos a cuenta distribuidos 122,986

Prevision de tesoreria del periodo comprendido entre el 15 de diciembre de 2017 y el 15 de diciembre

de 2018:

Saldos de tesoreria al 15 de diciembre de 2017 --
Cobros proyectados 475,209
Pagos proyectados, incluido el dividendo a cuenta 468,117
Saldos de tesoreria proyectados al 15 de diciembre de 2018 7,092

Este anexo forma parte integrante de la nota 15 de las cuentas anuales consolidadas
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GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestidn consolidado
1.- SITUACION DE GRIFOLS

Grifols es una compafiia global comprometida con la salud desde 1940. Méas de 78 afios de historia dedicados a
mejorar la salud de las personas mediante tratamientos terapéuticos con proteinas plasmaticas (Division
Bioscience), soluciones diagnosticas de vanguardia (Division Diagnostic), especialidades farmacéuticas de uso
hospitalario (Division Hospital) y productos bioldgicos de ambito investigador (Divisién Bio Supplies).

Grifols esta formada por mas de 21.000 trabajadores, presente en mas de 100 paises, con filiales comerciales en
mas de 30 paises e instalaciones productivas en 6.

Mas informacién relativa a la “Situacion de Grifols” se encuentra en el “Estado de Informacion No Financiera”.
PRINCIPALES LINEAS DE ACTUACION

El plan estratégico de Grifols para el periodo 2018-2022 define 6 prioridades: desarrollo del concepto “One
Grifols”, optimizacion del negocio, innovacion, digitalizacién, mayor enfoque al cliente y promocién del talento.
Las principales lineas de actuacion en 2018, alineadas con las prioridades mencionadas, se han centrado en:

- Crecimiento sostenible y expansién internacional: la evolucién comercial de la Divisién Bioscience ha
liderado el crecimiento del grupo, se ha consolidado la Division Diagnostic y en la Divisién Hospital se han
asentado las bases para acelerar su expansion.

Estados Unidos (EE.UU.) se mantiene como mercado prioritario y destaca el crecimiento experimentado en
los principales paises europeos. La compafiia trabaja para incrementar su posicion estratégica en China. Para
ello, ha iniciado conversaciones con Shanghai RAAS Blood Products para una posible operacion corporativa
y ha alcanzado un acuerdo con Boya Bio-Pharmaceutical para la apertura de centros de plasma en China. En
2018 Grifols ha comenzado sus operaciones de Biosciencia en la India.

- Liderazgo, expansién y diversificacién de centros de plasma: Grifols ha continuado su estrategia para
ampliar organicamente y mediante operaciones corporativas su red de centros de plasma para seguir dando
respuesta a la sélida demanda de productos plasmaticos. Grifols es lider en centros de plasma gestionando
256 centros en el mundo, incluyendo 35 en Europa.

El volumen de plasma obtenido en 2018 ha aumentado aproximadamente un 30% hasta 12 millones de litros.

- Innovacidn: la apuesta decidida por la innovacion es un compromiso de la compafiia. En 2018, los recursos
netos destinados a I+D+i ascendieron a 291,4 millones de euros, que representan un 9,4% més que el afio
anterior. Grifols sigue trabajando para reforzar la integracion de las distintas areas industriales, comerciales
y de 1+D a través de la Grifols Innovation Office.

Los primeros resultados de eficacia del estudio clinico AMBAR (Alzheimer Management by Albumin
Replacement) presentados en octubre de 2018 demostraron una significativa ralentizacion del alzhéimer en
pacientes en estadio moderado y suponen un paso adelante en el tratamiento de esta enfermedad; ademas de
un hito en los 15 afios de investigacion de Grifols sobre la enfermedad de Alzheimer.

- Trabajo en equipo y promocién del talento: impulso del plan de desarrollo de habilidades y capacidades
de los nuevos lideres de la compafiia tras el relevo generacional que progresivamente se ha ido
implementando desde 2017.

- Grifols se enfoca en un liderazgo orientado a la colaboracion, emprendimiento, resultados y responsabilidad.
La compaiiia potencia “One Grifols” como férmula de trabajo para impulsar la transversalidad de proyectos
y el conocimiento con el objetivo de optimizar la innovacion y generar mayores oportunidades.

La compafiia ha continuado demostrando su compromiso con el medioambiente y la sociedad. Las principales
lineas de actuacion estan detalladas en el “Estado de Informacion No Financiera” de Grifols.



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestidn consolidado

Los principales hitos obtenidos en 2018 se resumen a continuacién (en millones de euros excepto plantilla):

A Valor generado 4.501,2
Crecimiento = !
Beneficio Neto 596,6
. . Incremento plantilla 2.808
Diversidad y talento .
y Equipo humano 21.230
T e Invers!gn en _I+D+| _ _ 291,4
Inversion en instalaciones productivas 252,2
Sasenilides Recur's'os destinados g actuaciones ambientales 18,2
Inversion en la comunidad 33,3
Contribucion fiscal 624,3
Contribuciones Remuneracion trabajadores 849,5
Dividendos 242.,6

2.- EVOLUCION Y RESULTADO DE GRIFOLS

Se estima que el mercado mundial de hemoderivados se ha situado por encima de 20.600 millones de euros? en
2017. Grifols se mantiene como una de las compafiias lideres en el sector con una cuota de mercado estimada
superior al 18%?2. Los principales productos del grupo lideran las ventas mundiales de hemoderivados:

Cuota de Posicion en
mercado global mercado global
Inmunoglobulina 23% 1
Alfa-1 antitripsina 67% 1
Albumina 18% 2
Factor VIII 20% 1

Grifols contintia consolidando su posicién en el sector del diagndstico in-vitro a través de su Divisién Diagnostic.
La compafiia es lider mundial en sistemas para analizar sangre y plasma (diagnostico transfusional), un mercado
que se estima que alcanza 4.000 millones de ddlares?. Grifols lidera el segmento de soluciones de analisis por
amplificacion de acidos nucleicos (tecnologia NAT) con un 55%?2 de cuota del mercado global. La compaiia
también es un referente en el mercado en la produccion de antigenos para inmunoensayo y en el segmento de
tipaje sanguineo e inmunohematologia.

La Division Hospital mantiene su liderazgo en Espafia como proveedor de soluciones intravenosas y continua
ofreciendo una amplia cartera de soluciones integrales para la farmacia hospitalaria en Espafia y Latinoamérica,
mientras amplia su negocio en EE.UU.

! Fuente: Marketing Research Bureau (MRB) e informacién interna, 2017.
2 Fuente: Informacion interna.



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestidn consolidado

EVOLUCION DE LOS INGRESOS

Grifols ha cerrado el ejercicio 2018 con una cifra de negocio que asciende a 4.486,7 millones de euros, que
representa un crecimiento del +9,2% cc® y +3,9% teniendo en cuenta el impacto por tipos de cambio respecto a
2017. Se constata el crecimiento operativo de todas las divisiones y en todas las zonas geograficas.

e Bioscience lidera el crecimiento: +8,0% cc hasta 3.517 millones de euros

Los ingresos se han situado en 3.516,7 millones de euros con un incremento del +8,0% cc y del +2,5% teniendo
en cuenta el impacto de las divisas. El crecimiento de los ingresos de la divisién se sustenta en una demanda muy
solida durante todo el afio de las principales proteinas plasmaticas: inmunoglobulina, albumina y alpha-1
antitripsina. Destaca la aceleracion del volumen de ventas y el aumento en precio de la inmunoglobulina en
determinados paises. La evolucion de estas proteinas plasmaticas, conjuntamente con las inmunoglobulinas
especificas, ha permitido compensar el retroceso de las ventas de factor VIII. En el Gltimo trimestre de 2018 se
han producido retrasos en el proceso de renovacion de determinadas licencias en China que han impactado su
evolucion comercial.

La demanda de inmunoglobulina continGa muy sélida en los principales paises, con una evolucion
especialmente positiva en EE.UU. y en los principales mercados de la Unién Europea (UE), liderados por Espafia,
Alemania y Reino Unido. También en Turquia, Brasil y Australia. En estos paises, ademas de su utilizacion
como tratamiento de las inmunodeficiencias primarias, destaca su uso para las inmunodeficiencias secundarias
y en enfermedades neurolégicas como la polineuropatia desmielinizante inflamatoria crénica (CIDP, por sus
siglas en inglés), donde Grifols es la compaifiia lider.

En 2018 las ventas de esta proteina plasmatica han crecido a doble digito y Grifols se prepara para el lanzamiento
de su inmunoglobulina subcutanea al 20% de concentracion en la segunda mitad de 2019 para complementar su
franquicia de inmunoglobulinas.

Las ventas de albimina han aumentado de forma muy significativa en EE.UU., en diversos paises europeos
como ltalia, Reino Unido y Turquia. China sigue siendo un pais muy relevante para Grifols con una demanda
subyacente muy significativa.

Los ingresos de alfa-1 antitripsina mantienen su tendencia histdrica de crecimiento y Grifols es lider en ventas.
Los esfuerzos comerciales realizados y el aumento de pacientes diagnosticados permiten seguir aumentando la
penetracién de esta proteina plasmatica en EE.UU. y en los principales paises de la UE.

Actualmente, Grifols cuenta con un test de diagnéstico genético aprobado por la U.S. Food and Drug
Administration (FDA, por sus siglas en inglés) y ha lanzado en EE.UU. una formulacion liquida (Prolastin®-C
Liquid), lo que le permite ofrecer alternativas a los pacientes y reforzar su franquicia respiratoria.

Las ventas de factor V111 han disminuido de forma significativa en el ejercicio como consecuencia de su menor
utilizacion como tratamiento en pacientes que han desarrollado inhibidores. La compafiia continda posicionando
su factor VIII como el mejor tratamiento para pacientes con hemofilia A, principalmente en EE.UU. y en
mercados emergentes.

Grifols sigue impulsando sus proteinas especificas, que le permiten contar con una cartera de productos
diferencial. En el segmento de las hiperinmunoglobulinas especificas se ha iniciado la comercializacién de dos
nuevas formulaciones que han contribuido a la evolucion de las ventas: una inmunoglobulina antirrdbica
(HyperRAB®) dos veces mas potente que las alternativas de tratamiento existentes en el mercado para pacientes
expuestos al virus de la rabia; y una inmunoglobulina intramuscular (GamaSTAN®) para tratar a los pacientes
expuestos al virus de la hepatitis A 'y el sarampién. Ambos productos fueron aprobados por la FDA en el primer
semestre de 2018.

3 Operativo 0 cambio constante (cc) excluye las variaciones de tipo de cambio del ejercicio.

3
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Informe de gestidn consolidado

o Diagnostic se mantiene estable: +0,7% cc hasta 702 millones de euros

Los ingresos se han situado en 702,3 millones de euros, que representan un crecimiento del +0,7% cc y del
-4,1% incluyendo el impacto de los tipos de cambio. Grifols es un lider global en diagndstico transfusional,
area que constituye el principal motor de crecimiento de la divisién en 2018. Incluye las lineas de analisis
virolégico por tecnologia NAT (Procleix® NAT Solutions), tipaje sanguineo y produccién de antigenos para
inmunoensayo.

El aumento de las ventas de sistemas por tecnologia NAT esta relacionado principalmente con los incrementos
de donaciones de plasma y del test del virus zika en donaciones de sangre (Procleix® Zika Virus). La compafiia
también ha ampliado su cartera de productos con la incorporacién de nuevos reactivos aprobados por la FDA
para la deteccion del VIH y el virus de la hepatitis B y C (Procleix® Ultrio Elite) y para la del virus del Nilo
Occidental (Procleix® WNV), entre otros.

Ademés de EE.UU., la evolucion de las ventas de esta tecnologia ha sido muy positiva en Latinoamérica, Polonia
e Indonesia y han continuado los esfuerzos para reforzar su presencia en Oriente-Medio.

La linea de tipaje sanguineo ha contribuido notablemente a los ingresos de la division. Las ventas han
evolucionado muy positivamente en EE.UU., en algunos paises de Latinoamérica, Europa y Arabia Saudi.

La evolucion de las ventas del Erytra Eflexis® en Europa continla muy positiva con mas de 200 unidades
vendidas desde su lanzamiento en junio de 2017. Tras obtener la aprobacién de la FDA, ya se ha efectuado su
lanzamiento en EE.UU. en 2019. En 2018 destaca el lanzamiento de una nueva linea de antisueros
convencionales que permite ampliar y complementar su cartera de productos tras obtener la aprobacién de la
FDA.

Grifols ha seguido consolidando a lo largo del ejercicio su negocio de antigenos para producir inmunoensayos.

En el rea de diagnoéstico especializado se mantienen los ingresos, que seran favorecidos por la progresiva
ampliacién de la cartera de productos de diagnostico clinico. Dos pruebas para la deteccidn de enfermedades
autoinmunes - desarrolladas por AESKU vy distribuidas por Grifols sobre la plataforma Helios - obtuvieron la
aprobacion de la FDA en 2018.

La compafiia sigue centrada en el desarrollo de nuevas pruebas diagndsticas para medicina personalizada a través
de Progenika Biopharma. Su prueba de diagnéstico molecular ID CORE XT para el genotipado de grupos
sanguineo ha sido aprobada por la FDA.

o Hospital crece un +16% cc hasta 120 millones de euros con crecimientos muy significativos
en EE.UU.

Los ingresos de la Division Hospital se han situado en 119,5 millones de euros mostrando un crecimiento del
+16,0% cc y del +13,1% incluyendo el impacto por tipo de cambio.

En 2018 han aumentado las ventas en todas las lineas de actividad que integran la division, si bien destaca el
crecimiento experimentado en Pharmatech en EE.UU. Esta linea de negocio ofrece soluciones integrales a la
farmacia de los hospitales para soluciones intravenosas, incluyendo los productos y servicios de MedKeeper y
Kiro Oncology, y constituye uno de los ejes principales sobre los que la division asienta las bases de su futuro
crecimiento.

Las ventas de soluciones intravenosas han sido favorecidas por la comercializacion en EE.UU. de la salina
fisiologica fabricada en Murcia (Espafia) y por su utilizacion en la propia red de centros de plasma, tras obtener
la aprobacion de la FDA. Ambos hitos han contribuido a potenciar la presencia de la division en EE.UU. en linea
con el plan estratégico para promover su internacionalizacion.

Las lineas de Nutricion y Dispositivos Médicos han mostrado también una tendencia positiva y se ha reactivado
el servicio de Fabricacion a terceros.
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» Division Bio Supplies: crecimiento sobre los acuerdos de produccion con Kedrion y la venta
de plasma a terceros

La division integra principalmente las ventas de productos biolégicos para uso no terapéutico, los relacionados
con los acuerdos de produccion con Kedrion y las ventas de plasma a terceros de Haema y Biotest que ascienden
a 80,3 millones de euros. Las ventas de esta division hasta 167,0 millones de euros en 2018, frente a los 66,8
millones de euros obtenidos en el mismo periodo de 2017.

Ingresos por division:

Miles de euros 12M 2018 °'ngresos 12m 2017 °1"9"ESOS | var | gsvar cer
Netos Netos

BIOSCIENCE 3.516.704 78,4% 3.429.785 79,4% 2,5% 8,0%

DIAGNOSTIC 702.265 15,6% 732.369 17,0% (4,1%) 0,7%

HOSPITAL 119.454 2,7% 105.649 2,4% 13,1% 16,0%

BIO SUPPLIES 167.004 3,7% 66.791 1,6% 150,0% 154,9%

OTHERS 22.451 0,5% 18.263 0,4% 22,9% 29,6%

INTERSEGMENTOS (41.154) (0,9%) (34.784) (0,8%) 18,3% 24,8%

TOTAL 4.486.724 100,0% 4.318.073 100,0% 3,9% 9,2%

* Cambio constante (cc) excluye las variaciones de tipo de cambio

Ingresos por region:

Miles de euros 12M 2018 “0!n9resos 12m 2017 °'M9TEOS 1 grvar | gevar cor
Netos Netos

US + CANADA 2.974.429 66,3% 2.896.505 67,1% 2,7% 8,7%

UE 800.274 17,8% 686.983 15,9% 16,5% 16,7%

ROW 712.021 15,9% 734.585 17,0% (3,1%) 4,0%

TOTAL 4.486.724 100,0% 4.318.073 100,0% 3,9% 9,2%

* Cambio constante (cc) excluye las variaciones de tipo de cambio

e El EBITDA subyacente’se sitla en 1.218 millones de euros

EIEBITDA subyacente4 ha ascendido a 1.218,4 millones de euros, que representa un margen del 27,7%. A nivel
de margen bruto se mantiene el impacto de los mayores costes de obtencion de plasma asociados a los esfuerzos,
organicos e inorganicos, que esta realizando la compafiia para seguir incrementando su acceso a plasma con el
objetivo de seguir dando respuesta a la sélida demanda de productos plasmaticos.

Grifols es la compafiia lider en centros de plasma con 256 centros gestionados que incluyen los 6 centros
adquiridos en EE.UU. a Kedplasma; Biotest US (24 centros en EE.UU.); Haema (35 centros en Alemania) y la
apertura de un nuevo centro en Alemania en el marco de su joint venture Plasmavita Healthcare.

En el Gltimo trimestre del afio, el importante crecimiento de la inmunoglobulina especialmente en EE.UU., pais
en el que la compafiia prepara el lanzamiento de su inmunoglobulina subcuténea al 20%, ha impactado en la
utilizacion del litro de plasma. Asimismo, el margen bruto se ha visto afectado por las restricciones temporales
de venta de albumina en China; por el mix geografico de las ventas de factor VIII, con un mayor peso de los
concursos publicos; y por el mix de productos de la divisién Diagnostic, con una mayor contribucion del negocio
de antigenos para la fabricacién de inmunoensayos y de instrumentos de diagnostico para medicina transfusional.

A nivel de gastos operativos, Grifols ha decidido reforzar su inversion en determinados proyectos de 1+D+i.
Entre ellos los relacionados principalmente con la albtmina (tras los resultados obtenidos en el estudio clinico

4 El EBITDA subyacente excluye el impacto relacionado con las ventas de plasma a terceros de Haema y Biotest.
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AMBAR) y en otros relacionados con enfermedades hepaticas (estudios PRECIOSA y APACHE). Las
operaciones corporativas , incluyendo las adquisiciones de Haema, Biotest y las negociaciones con Shanghai
RAAS han generado un aumento de los gastos operativos relacionados.

El beneficio neto se sitlia en 597 millones de euros

El resultado financiero se sitla en 257,2 millones de euros. Incluye 32,0 millones de euros de impacto positivo
generado tras la desinversion prevista en Tigenix realizada en el segundo trimestre de 2018. La tasa impositiva
efectiva se ha situado en el 18,1% como consecuencia, principalmente, de la reforma fiscal aprobada en EE.UU.
a finales de 2017.

Excluyendo las partidas no recurrentes® reconocidas a finales de 2017, el beneficio neto incrementa un +1,5%
hasta situarse en 596,6 millones, frente a los 587,9 millones de euros de 2017. Representa el 13,3% de los
ingresos.

PRINCIPALES MAGNITUDES DEL BALANCE

La solidez de los resultados y la positiva evolucion de los flujos de efectivo han contribuido a reforzar el balance.
El activo consolidado a diciembre de 2018 ascendié a 12.477,0 millones de euros (10.920,3 millones de euros
en diciembre de 2017). Esta variacion esta principalmente relacionada con el crecimiento de la Division
Bioscience, tanto desde un punto de vista organico como mediante operaciones corporativas, asi como por las
inversiones de capital realizadas

e Optimizacion de la gestion del capital circulante

La optimizacién de la gestion del capital circulante ha continuado actuando como palanca para mejorar la solidez
financiera de la compafiia.

Los niveles de inventarios han aumentado hasta 1.949,4 millones euros con una rotacién de 292 dias frente a los
275 dias a diciembre de 2017 como consecuencia de los esfuerzos realizados para anticiparse y dar respuesta a
la s6lida demanda de productos plasmaticos.

El periodo medio de cobro ha mejorado y se sitlia en 22 dias (24 dias en 2017), constatando las medidas aplicadas
para su optimizacion. El periodo medio de pago se sitla en 65 dias y aumenta ligeramente en relacion a los 53
dias en 2017.

En cuanto a las sociedades espafiolas que conforman el grupo, el periodo medio de pago a proveedores ha sido
de 72,6 dias, replicando el mismo periodo medio del afio anterior, situado en 72,9 dias.

e Solida posicién de efectivo

A 31 de diciembre de 2018, la posicién de caja ascendié a 1.033,8 millones de euros (886,5 millones de euros
en 2017). En un contexto de crecimiento y de aumento de las inversiones, Grifols mantiene unos elevados y
sostenibles niveles de actividad operativa y una fuerte generacién de caja operativa neta. Los 737,4 millones de
euros reportados permiten acometer con solvencia también las actividades de inversion previstas en un contexto
de crecimiento y de aumento de las inversiones.

Grifols ha destinado 252,2 millones de euros (271,1 millones de euros en 2017) en el ejercicio a inversiones
productivas (CAPEX) y 291,4 millones de euros (266,3 millones de euros en 2017) de inversién neta en [+D+i.
La compafiia constata y reafirma su compromiso con el crecimiento y vision de largo plazo

A finales de 2018, Grifols acord6 la venta de Haema AG y Biotest US Corporation a Scranton Enterprises, B.V.
por 538 millones de dolares con el objetivo de monetizar antes ambas inversiones y reforzar su estructura

5 Partidas relacionados con la adquisicion de Hologic; la reevaluciadn de los activos de Aradigm; y la reforma fiscal de
Estados Unidos.
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financiera. Grifols mantiene el control operativo de los centros de plasma y dispone de una opcién de compra
exclusiva e irrevocable sobre ambas compafiias.

e Evolucidn del patrimonio
El patrimonio neto se ha situado en 4.696,6 millones de euros a 31 de diciembre.

El capital social esta representado por 426.129.798 acciones ordinarias (Clase A), con un valor nominal de 0,25
euros por accion, y 261.425.110 acciones sin voto (Clase B), con un valor nominal de 0,05 euros por accién.

Las acciones ordinarias de Grifols (Clase A) cotizan en el Mercado Continuo Espafiol y forman parte del Ibex-
35 (GRF), mientras que las acciones sin voto (Clase B) también cotizan en el Mercado Continuo (GRF.P) y en
el norteamericano NASDAQ (GRFS) mediante ADRs (American Depositary Receipts).

En 2018, se han realizado dos pagos correspondientes a dividendos por un importe total de 278,8 millones de
euros. En el segundo trimestre de 2018 se realizo el segundo pago de dividendos con cargo al ejercicio 2017 en
concepto de dividendo final y en diciembre de 2018 se hizo efectivo el pago del dividendo a cuenta de los
resultados del ejercicio 2018. Grifols mantiene su compromiso de retribucion a sus accionistas via dividendos.

LIQUIDEZ Y RECURSOS DE CAPITAL

Los principales requerimientos de liquidez y capital del grupo tienen como objetivo cubrir los gastos operativos;
los relacionados con las inversiones de capital (CAPEX), incluyendo el mantenimiento y la construccion de
instalaciones; la inversion directa e indirecta en I+D+i; asi como el servicio de la deuda.

Historicamente, la compafiia ha hecho frente a sus necesidades de liquidez y capital con fondos propios
procedentes de sus actividades productivas y mediante financiacién externa a largo plazo. A diciembre de 2018,
la posicion de caja de Grifols se situ6 en 1.033,8 millones de euros y la posicion de liquidez cerca de 1.400
millones de euros.

o Flujos de efectivo de actividades de explotacion

En 2018, los flujos netos de efectivo procedentes de actividades de explotacién se han mantenido solidos y han
alcanzado 737,4 millones de euros. Los principales efectos que explican su evolucién son los siguientes:

- Impacto positivo de 33,3 millones de euros por la mejora de los saldos comerciales a cobrar. El periodo
medio de cobro se ha reducido hasta 22 dias frente a los 24 dias de 2017.

- Mejora de la gestién de pagos con un impacto positivo de 117,1 millones de euros.

- Aumento de los niveles de existencias con un impacto de 231,7 millones de euros debido al incremento
del volumen de plasma obtenido para hacer frente al crecimiento de la demanda de las principales
proteinas plasméticas. Grifols mantiene una gestion de los niveles de existencias en un contexto de
anticipacion para seguir atendiendo el crecimiento previsto.

e Flujos de efectivo de actividades de inversion

Los flujos de caja netos destinados a actividades de inversion se han situado en 781,9 millones de euros,
principalmente, a las acciones para optimizar y monetizar antes algunas inversiones realizadas en el ejercicio:

- Adquisicién del 100% del capital de Haema, la mayor red independiente de centros de plasma por 220
millones de euros. La transaccion incluyd el negocio de Haema, 35 centros y tres en construccion, un
edificio de 24.000 m? que alberga la sede de la compaiiia en Leipzig (Alemania) y un laboratorio central
en Berlin (Alemania).

- Adquisicién de 24 centros de plasma en EE.UU. a la compafiia Biotest por 286 millones de dolares,
ademas de dos centros en construccion y otros activos.
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- Las inversiones de capital (CAPEX), por importe de 252,2 millones de euros, se han centrado
principalmente en las aperturas de nuevos centros de plasma; en laampliacion, renovacion y reubicacion
de centros ya existentes; en ampliacién de las plantas productivas y en la apertura de nuevas sedes
corporativas.

o Flujo de efectivo de actividades de financiacion

El flujo de caja de las actividades de financiacion alcanz6 152,5 millones de euros e incluye, principalmente, el
pago de dividendos por un importe total de 278,8 millones de euros y la venta posterior de Haema y Biotest en
los mismos términos y condiciones en las que fueron adquiridas. Grifols mantiene el control operativo de los
centros de plasma y dispone de una opcidn de compra exclusiva e irrevocable sobre ambas compafiias.

e Recursos de capital y calificaciones crediticias

La deuda financiera neta de Grifols se situ6 en 5.343,1 millones de euros, incluyendo 1.033,8 millones de euros
en caja (886,5 millones de euros en 2017). La compaiiia dispone de lineas de financiacién no dispuestas por
importe de cerca de 400 millones de euros que elevan su posicion de liquidez a 1.400 millones de euros
aproximadamente.

El ratio de deuda financiera neta sobre EBITDA se ha situado en 4,32 veces a diciembre de 2018 y disminuye
hasta 4,19 veces si se excluye el efecto de los tipos de cambio.

La gestion del endeudamiento es una prioridad para la compafiia. Para cumplir con este objetivo, Grifols
mantiene unos elevados y sostenibles niveles de actividad operativa y una fuerte generacion de caja operativa
neta. Los 737,4 millones de euros reportados permiten acometer con solvencia también las actividades de
inversion previstas en un contexto de crecimiento y de aumento de las inversiones

En 2018, Grifols firmo un nuevo préstamo de 85 millones de euros con el Banco Europeo de Inversiones (BEI)
para apoyar las inversiones de I+D+i. Las condiciones financieras incluyen un tipo de interés fijo, vencimiento
en 2028 y dos afios de carencia. Se trata del tercer acuerdo entre el BEI y Grifols firmado en el marco del Plan
de Inversiones para Europa.

En 2018 las calificaciones crediticias por parte de Standard & Poor’s y Moody’s no han variado.

3.- ACTIVIDADES DE INVERSION: I+D+i, CAPEX Y ADQUISICIONES

INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION

o Enfoque estratégico

La estrategia de 1+D+i de Grifols se basa en un enfoque integral que incluye proyectos propios y a través de
compaifiias en las que toma participaciones para apoyar proyectos de investigacion complementarios a su actividad.
Este modelo y su visidn a largo plazo ha permitido a Grifols ser considerada como una de las mil compafiias del
mundo que mas invierten en I+D, segln el informe “2018 Global Innovation 1000” que anualmente elabora
Strategy&, consultora de PwC.

La Grifols Innovation Office es la encargada de gestionar la estrategia de la compafiia en 1+D+i. Entre sus funciones
destaca la evaluacién y aceleracion de los proyectos de investigacion, el desarrollo de tratamientos, productos y
servicios innovadores, asi como promover la mejora continua de productos y operaciones existentes y la
colaboracién con los diversos agentes del sistema de innovacion, incluyendo los del dmbito académico e
investigador.
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En 2018, Grifols ha intensificado las inversiones netas en I+D+i. Teniendo en cuenta las inversiones netas tanto
internas como externas, los recursos destinados por Grifols a I+D+i han incrementado un 9,4% hasta 291,4
millones de euros y representa el 6,5% de los ingresos.

e Primeros resultados de eficacia del estudio AMBAR

Grifols presentd los primeros resultados de fase 11b/I11 de su ensayo clinico AMBAR (Alzheimer Management
By Albumin Replacement) en el Congreso “Clinical Trials on Alzheimer’s Disease” (CTAD) celebrado en
octubre de 2018.

AMBAR es un ensayo clinico internacional, multicéntrico y doble ciego disefiado para evaluar la eficacia y la
seguridad del recambio plasmético (procedimiento que combina la extraccién periddica de plasma mediante la
técnica de la plasmaféresis con la infusion de albimina) como tratamiento capaz de ralentizar la progresion del
alzhéimer en pacientes en estadio leve y moderado.

En la poblacién de pacientes con alzhéimer moderado tratados, los resultados del ensayo demostraron, con
significacion estadistica, una ralentizacién del 61% en la progresion de la enfermedad, alcanzando los dos
objetivos principales de eficacia establecidos: mejora cognitiva (evaluada conforme a la escala ADAS Cog) y de
capacidad para realizar actividades de la vida diaria (evaluada conforme a la escala ADCS-ADL).

Estos resultados han supuesto un hito en la investigacién sobre la enfermedad de Alzheimer y emplazan a la
compafiia a seguir investigando para confirmar el recambio plasmético con albimina Grifols como tratamiento
contra la progresion de esta enfermedad.

 Proyecto Ebola: iniciativa sin animo de lucro para producir inmunoglobulinas anti-ébola

En 2014 Grifols puso en marcha una iniciativa sin &nimo de lucro para producir inmunoglobulinas anti-ébola a
partir del plasma de personas que sobrevivieron a la enfermedad para tratar a la poblacién afectada de paises de
Africa occidental. La linea de investigacion de este proyecto, en el marco de un ensayo clinico a largo plazo, se
centra en evidenciar si el tratamiento con plasma procedente de los supervivientes puede reforzar la respuesta
inmune de los pacientes con ébola y ayudarles a combatir la enfermedad.

Grifols ha financiado integramente esta iniciativa, que ha contado con la colaboracion del gobierno de la
Republica de Liberia, la FDA, la Organizacion Mundial de la Salud (OMS) y diversas ONG. Para el desarrollo
del proyecto la compafiia ha trabajado en tres frentes que incluyen el disefio y construccion en Liberia de un
centro modular para la donacion plasma de supervivientes al ébola similar a los centros con los que cuenta la
compafifa; construccién de una planta independiente para la produccién de inmunoglobulina anti-ébola en el
complejo industrial de Clayton aprobada por la FDA bajo el concepto “import for export”; formacion especifica
previa en las Academias Grifols del equipo humano para poder ayudar en el proceso de recogida del plasma y
dar apoyo a las comunidad locales.

A finales de 2018, Grifols comenz6 a procesar el primer lote de plasma procedente de supervivientes del ébola
y se prevé que las primeras inmunoglobulinas anti-ébola puedan ser entregadas al gobierno de la Republica de
Liberia en el primer trimestre de 2019.

e Principales proyectos de investigacion
Inmunoglobulinas

Grifols ha finalizado con éxito la fase de investigacidn clinica de una nueva inmunoglobulina subcutanea al 20%
de concentracion para el tratamiento de inmunodeficiencias primarias. Se ha presentado a la FDA la solicitud de
autorizacion para su comercializacion.

La compariia también ha desarrollado un modelo predictivo de farmacocinética poblacional (PopPK) para la
administracion de inmunoglobulina subcutanea en pacientes con trastornos de inmunodeficiencia primaria que
permitird informar mejor sobre el curso temporal de las dosificaciones de este producto plasmatico para valorar
0 predecir su accidn terapéutica.
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Siguen adelante los estudios con Gamunex® como tratamiento de mantenimiento de la enfermedad neurolégica
miastenia grave (MG). En 2019 esta previsto presentar la solicitud de autorizacién de comercializacion a la EMA

Albumina

Sigue adelante estudio de fase 111 PRECIOSA para la utilizacion de la albimina en cirrosis y el estudio de fase
111 APACHE para el tratamiento de pacientes con insuficiencia hepatica cronica aguda (ACLF, por sus siglas en
inglés) con albumina. Ademas, el nuevo formato de albdmina en envase flexible ya se encuentra en fase de
registro.

Diagnostico

Destaca la presentacion a la FDA de la prueba de deteccion en sangre del parasito babiosis (Procleix® Babesia),
cuya aprobacion esté prevista para el primer trimestre de 2019, si bien actualmente esta disponible bajo protocolo
investigacional (IND, por sus siglas en inglés). También contindan los ensayos clinicos para la gama Procleix®
Ultrio Elite en China.

La FDA ha aprobado el nuevo analizador de tamafio medio totalmente automatizado Erytra Eflexis®. También
han continuado los avances para ampliar la cartera de proteinas recombinantes.

Soluciones intravenosas

Se han presentado dos nuevos productos a la FDA: una salina fisioldgica en envase Fleboflex® sin aguja, que
ademas de ampliar la cartera de productos también podria utilizarse en los robots que desarrolla Kiro-Grifols; y
un anticoagulante en bolsa que se utilizara en los centros de plasma de Grifols y permitird también ampliar la
cartera de productos de fabricacion a terceros.

e Patentes y marcas comerciales
Mediante la titularidad, copropiedad y licencia de patentes, Grifols protege la propiedad intelectual de sus
principales productos. Un departamento global gestiona la aprobaciéon de patentes y marcas comerciales,

supervisa su mantenimiento y las posibles violaciones de las mismas.

Las siguientes tablas reflejan el nimero total de patentes y solicitudes y las patentes en proceso de aprobacion
definitiva, asi como el desglose geografico de las patentes y marcas comerciales en 2018.

2018
Total nimero de patentes y solicitudes 2.965
Patentes en proceso de aprobacién definitiva 600
2018
Patentes Marcgs
comerciales
EE.UU. 258 162
Europa 1.615 1.029
RoW 1.092 1.997
Total 2.965 3.188
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CAPEXY ACTIVIDAD INDUSTRIAL

En 2018, Grifols ha invertido 252,2 millones de euros en seguir ampliando y mejorando las instalaciones
productivas de sus divisiones. Este importe esta incluido dentro del Plan de Inversiones de Capital para el periodo
2016-2020 que, dotado con 1.200 millones de euros, garantiza el crecimiento sostenido del grupo a largo plazo.
Entre las principales inversiones acometidas en el ejercicio destacan:

e Inversiones para ampliar el acceso a plasma

A diciembre de 2018, Grifols operaba 256 centros de plasma y ha consolidado su liderazgo mundial en nimero
de centros. Como resultado de las inversiones de capital realizadas, la compafiia ha mejorado su capacidad
aumentando la media de donaciones diarias hasta 39.000 y el volumen total de plasma obtenido para
fraccionamiento hasta cerca de 12 millones de litros, que representan entorno a un 30% mas respecto a 2017.

o Division Bioscience: mas capacidad de fraccionamiento y purificacion de proteinas

En el complejo de Carolina del Norte (EE.UU.) avanza la construccion de la nueva planta de fraccionamiento
de plasma conforme el plan establecido. Esta instalacion, con capacidad de fraccionamiento de 6 millones de
litros anuales, permitira duplicar la capacidad actual del complejo. También continua la construccion de la nueva
planta de purificacion, dosificacién y Illenado estéril de inmunoglobulina en envase flexible con capacidad para
6 millones de litros equivalentes de plasma al afio.

El complejo industrial de Los Angeles (California, EE.UU.) ha obtenido la aprobacion de la FDA para una
segunda linea de purificacién, dosificaciéon y llenado estéril de inmunoglobulina (Gamunex®) que permite
duplicar su capacidad productiva anual hasta 5,1 millones de litros equivalentes de plasma. También se ha
completado el proceso de validacion de la planta de llenado estéril de albumina en envase flexible, con una
capacidad anual de 1,5 millones de litros equivalentes de plasma.

La construccion de la nueva planta de purificacién, dosificacion y llenado estéril de albimina en Dublin
(Irlanda) avanza conforme a los planes previstos. La planta tendra una capacidad anual de 6 millones de litros
equivalentes de plasma e incorporara la Ultima tecnologia de llenado de bolsas, que mejorara su eficiencia
productiva.

En el complejo industrial de Barcelona ha finalizado el proceso de validacion de la planta de purificacion,
dosificacion y llenado estéril de alfa-1 antitripsina que, con capacidad para producir 4,3 millones de litros
equivalentes de plasma, incorpora la nueva generacion de tecnologia de llenado estéril de Grifols.

En este complejo sigue adelante la construccion de la planta de produccion de adhesivo de fibrina y trombina
topica. La instalacién cuenta con una capacidad de produccién de 1,7 millones de unidades anuales.

o Division Diagnostic: la planta de Emeryville recibe la aprobacion de la FDA

las nuevas instalaciones para la fabricacion de proteinas recombinantes de la planta de Emeryville (California,
EE.UU.) han sido aprobadas por la FDA, conjuntamente con la produccion de un antigeno recombinante para la
hepatitis C. Grifols prevé presentar solicitudes adicionales a la FDA en 2019 para trasladar la produccion de 21
antigenos a las nuevas instalaciones.

Las instalaciones de San Diego (California, EE.UU.) se encuentran en fase de validacion tras la remodelacion
realizada para consolidar la produccion de la linea de productos NAT.

La planta de Brasil para la produccion de bolsas para la extraccion, separacion, conservacion y transfusion de

componentes de sangre también se encuentra en fase de validacion. La instalacion cuenta con una capacidad de
produccion inicial de dos millones de unidades ampliable a cuatro.

11



GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestidn consolidado

o Division Hospital: ampliacion de la produccion de soluciones intravenosas

Las inversiones de capital de esta divisién se centran en aumentar la capacidad y productividad de las lineas de
soluciones intravenosas de los complejos industriales de Barcelona y Murcia para afrontar el crecimiento
esperado en este segmento de productos segun el plan de internalizacion previsto.

ADQUISICIONES Y OPERACIONES CORPORATIVAS

e Haemay Biotest

Grifols ha reforzado su liderazgo global en el acceso a plasma con las adquisiciones del 100% de la alemana
Haema AG y Biotest US Corporation.

La adquisicién de Haema ha permitido a Grifols operar sus primeros centros de plasma fuera de EE.UU. La
operacidn incluyé 35 centros de plasma y tres mas en proceso de construccion, un edificio de 24.000 m2 que
alberga la sede de la compafiia en Leipzig y un laboratorio central en Berlin.

La adquisicion de Biotest US Corporation permitié la incorporacion de 24 centros de plasma en EE.UU., ademas
de otros dos centros en construccién y diversos activos.

Posteriormente, y con el objetivo de reforzar su posicion financiera, Grifols ha vendido ambas compafiias por el
mismo importe y en los mismo términos y condiciones en que las adquirid, si bien dispone de una opcion de
compra para ser ejecutada en cualquier momento sobre ambas compafiias y mantiene el control operativo de los
centros.

o Boya Bio-Pharmaceutical
Grifols suscribi6é un acuerdo con Boya Bio-Pharmaceutical, compafiia china especializada en la produccion de
medicamentos plasmaéticos, para la construccion y gestion de centros de plasma en ese pais. El plasma obtenido

en estos centros sera utilizado por Boya Bio-Pharmaceutical, si bien Grifols se reserva el derecho de poder
acceder hasta el 50% del plasma obtenido cuando las leyes aplicables lo permitan.

e Centros de plasma a Kedrion

Durante 2018, Grifols hizo efectiva la adquisicién de seis centros de plasma a la compafiia Kedplasma.

o MedKeeper

En linea con la estrategia de crecimiento de la Division Hospital, Grifols adquirid el 51% de MedKeeper, empresa
tecnoldgica estadounidense proveedora de soluciones informaticas dirigidas a mejorar la eficiencia y la seguridad

de los servicios de farmacia hospitalaria. El acuerdo incluy6 una opcion de compra sobre el 49% restante del
capital en un plazo de tres afios.
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6.- ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

La mision de Grifols es ofrecer tratamientos, soluciones diagndsticas y hospitalarias esenciales y de vanguardia
para pacientes y profesionales de la salud de manera ética y responsable. La vision de Grifols se centra en avanzar
en todos los compromisos adquiridos siendo fieles a los valores corporativos de la compafiia:

Valores corporativos Compromisos

Seguridad Seguridad y calidad en toda la cadena de valor
Esfuerzo Desempefio econémico

Compromiso Alcance social

Trabajo en equipo Empleo

Innovacién y mejora [+D+i

Orgullo Etica, transparencia y cumplimiento normativo
Superacion Gestién medioambiental

La Politica de Responsabilidad Corporativa de Grifols esta inspirada en los valores corporativos de Grifols, que
determinan la identidad como organizacion, marcan los principios de actuacién y ponen de manifiesto los
compromisos con los grupos de interés.

Los objetivos y pautas de la Politica de Responsabilidad Corporativa de Grifols se basan en la integridad y la
transparencia; el cumplimiento normativo y de prevencion de conductas ilegales; el compromiso con el medio
ambiente; la seguridad y la salud; y el compromiso con la sociedad.

Grifols ha realizado un anélisis de materialidad que actualiza de forma anual. Este analisis de materialidad
permite identificar los impactos econdmicos, ambientales y sociales més importantes de la cadena de valor de
Grifols atendiendo a su modelo de negocio.

Como resultado de este informe, Grifols ha identificado 18 asuntos materiales que constituyen los asuntos mas
relevantes y que forman parte de los compromisos adquiridos como organizacion. Informacion detallada se
encuentra disponible en el apartado “Bases para la elaboracion del Estado de Informacion No Financiera”.

PRESENCIA GEOGRAFICA

- Grifols es una compafiia global que comercializa sus productos y servicios en més de 100 paises.
- La compariia cuenta con filiales propias en 30 e instalaciones productivas en 6.
- La sede corporativa de la compafiia esta en Barcelona (Espafia).
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EL MODELO DE NEGOCIO DE GRIFOLS

Grifols promueve un modelo de negocio de integracidn vertical en sus divisiones que le permite una maxima
involucracion y control de las distintas fases de su cadena de valor.

e Division Bioscience

Grifols ejerce un control completo sobre la cadena de valor de la divisidn, controlando todas las actividades
estratégicas, que comprenden desde la obtencion de plasma como materia prima a través de su propia red de
centros de donacién de plasma hasta el producto acabado. Las proteinas plasmaticas son medicamentos
especiales que requieren de procesos productivos largos, complejos y exhaustivos que garantizan su calidad y
seguridad. El control de toda la cadena aporta como valor afiadido una completa trazabilidad del producto.

La mejora de las coberturas sanitarias, el aumento de la esperanza de vida, nuevas indicaciones y la mejora del
diagndstico para algunas de las enfermedades poco frecuentes tratadas con proteinas plasmaticas, explican el
crecimiento de la demanda de productos plasmaticos.

En este contexto, las iniciativas desarrolladas por Grifols durante 2018 para generar oportunidades de
crecimiento y potenciar la proyeccion de esta divisién se han centrado en:

- Aumentar y diversificar el acceso a plasma: Grifols es la compafiia lider en nimero de centros de
donacién de plasma. A 31 de diciembre de 2018, Grifols opera un total de 256 centros de donacion de
plasma que le permiten garantizar y diversificar el acceso a su principal materia prima para producir mas
medicamentos.

- Ampliar las instalaciones productivas. Se mantiene la evolucion prevista de las inversiones en curso
incluidas en el Plan de Inversiones de Capital para el periodo 2016-2020, para seguir ampliando las
capacidades productivas de las proteinas principales.

- Desarrollo de nuevas formulaciones e indicaciones para ampliar la cartera de productos dando
respuestas adaptadas a necesidades concretas de pacientes y profesionales de la salud. En 2018,
Grifols ha recibido diversas aprobaciones:

- Aprobacion FDA a una nueva formulacidn liquida de alfa-1 antitripsina (Prolastin®-C Liquid).

- Aprobacion FDA a su nueva formulacion de su inmunoglobulina intramuscular (GamaSTAN®) para
la proteccion inmediata contra los virus de la hepatitis A y el sarampion.

- Aprobacion FDA a una nueva inmunoglobulina antirrabica (HyperRAB®) para tratar a pacientes
expuestos al virus de la rabia.

- Desarrollo de ensayos clinicos vinculados a nuevas indicaciones de proteinas plasméticas. Entre
ellos, los primeros resultados de eficacia del ensayo clinico AMBAR como tratamiento del alzhéimer
mediante el recambio plasmatico con albdmina Grifols. Estos primeros resultados han demostrado una
notable ralentizacion de la enfermedad en pacientes en estadio moderado tratados y reafirman el
compromiso de Grifols para seguir investigando en esta linea.

- Mejorar el diagnostico de enfermedades relacionadas con diversas proteinas plasmaticas.

- Déficit de alfa-1 antitrispsina. Una enfermedad poco frecuente que causa enfisema genético debido
a los bajos niveles de la proteina alfa-1 antitrsipsina. Grifols se centra en la mejora de su diagndstico
tanto a través del desarrollo de soluciones diagnésticas como mediante programas especificos para
pacientes.

- Polineuropatia desmielinizante inflamatoria crénica (CIDP, por sus siglas en inglés). Es un
trastorno neuroldgico caracterizado por debilidad progresiva y funcién sensorial alterada. La
compafiia promueve el uso de inmunoglobulina en este campo de la neurologia.

- Inmunodeficiencias. Grifols ha seguido promoviendo programas de diagnéstico para conocer e
identificar a aquellas personas que presentan déficit de inmunoglobulina.
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Refuerzo de posiciones en diversos paises de Oriente Medio, Asia-Pacifico y Latinoamérica. En 2018
Grifols ha comenzado sus operaciones en la India. Asimismo, ha comenzado a explorar oportunidades
para tomar posiciones estratégicas en China. En este sentido, Grifols ha iniciado conversaciones con
Shanghai RAAS Blood Products para una posible operacidn corporativa y ha alcanzado un acuerdo con
Boya Bio-Pharmaceutical para la apertura de centros de plasma en China.

e Division Diagnostic

Grifols controla las actividades estratégicas y procesos que conforman la cadena de valor de la Divisién
Diagnostic, incluyendo el desarrollo, produccion y comercializacién de los productos que ofrece. El modelo de
negocio de esta division conjuga el control de la cadena de valor con una estrategia de diversificacion que incluye
la distribucion y comercializacion de productos de terceros para complementar su cartera. En cuanto a la
generacion de oportunidades de crecimiento e iniciativas para la proyeccion comercial de la division, destacan:

Innovacién para ampliar la cartera de productos que se ha materializado en la consecucion de 6
aprobaciones de la FDA, incluyendo la prueba utilizada para la deteccion del ARN del virus zika
(Procleix® Zika Virus); la que permite detectar el VIH y el virus de la hepatitis B y C (Procleix® Ultrio
Elite); y la desarrollada el virus del Nilo Occidental (Procleix® WNV). En la linea de tipaje sanguineo
destaca la aprobacion FDA para la nueva gama de antisueros convencionales y en diagndstico
especializado para la prueba de genotipado sanguineo ID CORE XT.

Internacionalizacion y expansion en mercados estratégicos: EE.UU. continGa siendo el principal
mercado para el crecimiento de la linea de soluciones de tipaje sanguineo y para los productos de
“screening” de sangre por tecnologia NAT. Grifols también se ha convertido en el principal proveedor de
tecnologia NAT en Oriente-Medio. China y Asia-Pacifico constituyen dos areas prioritarias para la
expansion de la division.

Anticipacion y toma de posiciones para seguir liderando el diagnostico transfusional en el futuro:
Grifols es la Gnica compafiia posicionada en las tres tecnologias con potencial para liderar el futuro del
diagnostico transfusional, lo que supone un valor diferencial y una aproximacion integral en este campo.
Las técnicas de amplificacion gendmica por tecnologia NAT son un referente global. La compafiia esta
presente en el desarrollo de la innovadora tecnologia de ultrasensibilidad SMC™ (Simple Molecular
Counting) a través de su participacion en Singulex.

e Division Hospital

La compafiia también controla las actividades estratégicas que conforman la cadena de valor en la Division
Hospital, incluyendo el desarrollo, produccién y comercializacion de los productos y servicios que ofrece.

La internacionalizacion, especialmente el posicionamiento comercial en el mercado norteamericano, es uno de
los principales ejes de la estrategia de crecimiento de esta division. Entre las iniciativas para generar
oportunidades de crecimiento destacan:

Acuerdo con Henry Schein para la distribucion en EE.UU. de la salina fisiologica fabricada en la planta
de Murcia. También su utilizacion en la propia red de centros de plasma de Grifols. Este hito también
refuerza la integracion vertical de la red de centros y la calidad y suministro de este producto.

Adquisicion de MedKeeper para reforzar la linea de Pharmatech (que incluye soluciones para
automatizar los servicios de farmacia hospitalaria) ofreciendo una cartera completa de productos en el
mercado.

Capitalizacion de los cambios normativos que afectan a la farmacia hospitalaria y al control de

preparacion de soluciones en EE.UU., que constituyen una oportunidad para Grifols como proveedor de
soluciones integrales para mejorar la eficiencia y el control de los servicios de la farmacia hospitalaria.
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GOBIERNO CORPORATIVO

Para una compafiia global un gobierno corporativo sélido y fiable es esencial para la creacion de valor a largo
plazo. Integridad, honestidad, transparencia y el cumplimiento de los estdndares éticos méas exigentes estan
integrados en la cultura de Grifols y son la base de su gobierno corporativo.

Grifols S.A., como compafiia constituida en Espafia que cotiza en el mercado bursatil espafiol, cumple con la
Ley de Sociedades de Capital y con la legislacién espafiola aplicable. Asimismo, como emisor privado extranjero
con acciones cotizadas en EE.UU., cumple con los requisitos que establece la U.S. Securities and Exchange
Commission (SEC), con las Normas de Gobierno Corporativo del NASDAQ y con la Ley estadounidense
Sarbanes-Oxley de 2002.

Para la compafiia, el mero cumplimiento de los requisitos legales no es suficiente. Por eso, va més alld y ha
integrado en la base de su gobierno corporativo unos exigentes estandares éticos de integridad, honestidad y
transparencia que se materializan en las siguientes politicas corporativas:

! §Principios de responsabilidad corporativa: Integridad y transparencia,
iReSponsabilidad Corporativa iCumpIimiento normativo y prevencién de conductas ilegales, Compromiso con
! ‘el medioambiente, Seguridad y salud, Compromiso social

i{Comunicacion con participantes en los {Fundamentada en: Transparencia, Veracidad, Igualdad, Simetria en la difusion

imercados financieros ide informacién , Cumplimiento de la ley

iReglamento interno de conducta en iDetermina los criterios de comportamiento y de actuacion. Es de obligado
‘materia relativa a los mercados de ‘cumplimiento para las personas afectadas. Cubre el uso, manipulacion,
ivalores ‘registro de documentos e informacion privilegiada, relevante y confidencial

: iPiIares de la politica fiscal: fiscalidad responsable, prudencia, colaboracién con
' ilas administraciones, sin presencia en paraisos fiscales, cumplimiento estricto
idel marco legal aplicable en cada jurisdiccién, Incorpora los principios de la
: {OCDE vla U.E.

: :Fundamentada en: establecimiento de una marco de tolerancia de riesgo,
iliderazgo de la alta direccién que proporciona los recursos necesarios,
iPolitica de control y gestion de riesgos :Integracion de los procesos de gestion de estrategia y planificacion,
isegregacion de funciones, globalidad y armonizacion de la gestién, mejora
icontinua a través de revisiones periddicas

: :La politica de remuneraciones de los consejeros fue aprobada en la Junta
{Politica de remuneraciones de los {General Ordinaria de la Sociedad celebrada el 26 de mayo de 2017 y
§Consejeros ipermaneceré en vigor durante los tres ejercicios siguientes, salvo previa

: ‘modificacion por la Junta General de Accionistas de Grifols

:Buenas practicas en materia fiscal

e Junta de accionistas®

La Junta General de Accionistas es el drgano de gobierno de la propiedad de Grifols y representa a todos los
accionistas. Es el 6rgano decisorio de la compafiia en todas las materias que son de su competencia. Grifols
fomenta la asistencia a la junta general y no establece un nimero minimo de acciones para asistir.

e Consejo de administracion’

El Consejo de Administracion es el méximo 6rgano de decision de Grifols, excepto para aquellas materias que
son competencia de la Junta General de Accionistas. EI Consejo de Administracion de Grifols asume, como
nacleo de su mision, aprobar la estrategia corporativa de la compafiia y su implementacion, supervisando,

6 Informacion sobre las competencias atribuidas a la Junta General de Accionistas de Grifols y datos relacionados con la
Gltima junta celebrada son publicos y estan disponibles en www.grifols.com
7 Las responsabilidades detalladas del Consejo de Administracion y de los comités del consejo pueden consultarse en

www.grifols.com
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guiando y controlando la actuacidén de la direccién para cumplir con los objetivos fijados y con los grupos de
interés.

La empresa cuenta con un Comité de Auditoria y una Comisién de Nombramientos y Retribuciones. Cada uno
de ellos esta integrado por tres miembros y un secretario que son elegidos en funcién de los conocimientos,
aptitudes y experiencia que pueden aportar para cumplir con los cometidos especificos establecidos en cada
comité. Las personas que integran estos comités son consejeros no ejecutivos la mayoria de los cuales, al menos,
deberan ser consejeros independientes. El presidente de cada comité es un consejero independiente.

Mas alla del de los requisitos legales y para cumplir con las mejores préacticas de gobierno corporativo, el Consejo
de Administraciéon de Grifols cuenta con un consejero independiente coordinador (CIC) cuyo cometido es
organizar las posiciones comunes de los consejeros independientes para salvaguardar y reforzar la independencia
entre el control y la gestion de la compafiia.

Composicién del Consejo de Administracion de Grifols:

e Un consejo diverso y equilibrado en género, edad y experiencia.

e Maés del 50% de los miembros del consejo son independientes

e 31% de consejeras, superando la recomendacién para 2020 impulsada por la Comision Nacional del
Mercado de Valores para promover la presencia de mujeres en los consejos de administracion.

Nombre Cargo en consejo / Categoria

Victor Grifols Roura Presidente no ejecutivo / Dominical
Raimon Grifols Roura Consejero Delegado Solidario / Ejecutivo
Victor Grifols Deu Consejero Delegado Solidario / Ejecutivo
Ramoén Riera Roca Consejero/ Otros externos

Tomas Daga Gelabert Consejero y Vicesecretario / Otros externos
Thomas Glanzmann Vicepresidente no ejecutivo / Otros externos
Anna Veiga Lluch Consejero/ Independiente

Steven F. Mayer Consejero/ Independiente

Luis Isasi Fernandez de Bobadilla Consejero/ Independiente

Belén Villalonga Morenés Consejero/ Independiente

Marla E. Salmon Consejero/ Independiente

Ifiigo Sanchez- Asiain Mardones Consejero Coordinador independiente
Carina Szpilka Lazaro Consejero/ Independiente

Nuria Martin Barnés Secretaria/no consejero

RIESGOS E INCERTIDUMBRES

El sistema de gestion de riesgos de Grifols aplica a todas las sociedades que conforman el grupo, incluyendo
empresas participadas.

Grifols cuenta con una politica de control y gestion de riesgos establecida para proporcionar mayor seguridad a
pacientes, donantes, empleados, accionistas, clientes, proveedores y demas grupos de interés, a través de la
prevencidn, control y gestién de los riesgos a los que Grifols estd expuesto. La politica de control y gestion de
riesgos se desarrolla y complementa con politicas especificas.

Es competencia del Consejo de Administracion de Grifols aprobar la politica de control y gestion de riesgos.

Por su parte, el Comité de Auditoria supervisa la eficacia del sistema de control y gestion de riesgos y lo revisa
periddicamente. EI Comité de Auditoria es asistido por el departamento de Auditoria Interna en estas funciones.
La gestidn de los riesgos recae sobre la alta direccién que identifica y evalla los riesgos relevantes y determina
coémo responder a ellos. Al considerar la respuesta, la direccion de Grifols evalla los efectos sobre el negocio y
los costes y beneficios previsibles.
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Los factores de riesgo a los que estd sometido Grifols estan recogidos, con caracter general, en su politica de
control y gestién de riesgosg. Entre ellos figuran:

- Riesgos regulatorios, derivados de cambios normativos establecidos por los distintos reguladores, o de
cambios en la normativa social, medioambiental o fiscal;

- Riesgos de mercado, relativos a la exposicion de los resultados y el patrimonio de Grifols a variaciones
de los precios y otras variables de mercado, tales como el tipo de cambio, tipo de interés, precios de las
materias primas, precios de activos financieros y otros;

- Riesgos de crédito, ante la posibilidad de que una contraparte no cumpla con sus obligaciones
contractuales y produzca una pérdida econdémica o financiera para la compafiia;

- Riesgos de negocio, establecidos como la incertidumbre en cuanto al comportamiento de las variables
inherentes a los negocios de Grifols, tales como las caracteristicas de la demanda, el suministro de
materias primas y la aparicién de nuevos productos;

- Riesgos operacionales, referidos a las pérdidas econémicas directas o indirectas ocasionadas por
procesos internos inadecuados, fallos tecnolégicos, errores humanos 0 como consecuencia de ciertos
sucesos externos. Los riesgos operacionales incluyen, también, los riesgos legales y de fraude y los
asociados a las tecnologias de la informacion y a la ciberseguridad;

- Riesgos reputacionales, que incluye el potencial impacto negativo asociado a cambios en la percepcion
de Grifols por parte de sus distintos grupos de interés.

- Riesgos penales

Grifols, a fecha de formulacidn de estas cuentas anuales consolidadas, ha adoptado las medidas que considera
necesarias para paliar posibles efectos derivados de los citados acontecimientos.

El sistema de control y gestidn de riesgos de Grifols se basa en los siguientes principios:

- El establecimiento de un marco de tolerancia de riesgo, que recoge los niveles de riesgo que la compafiia
considera aceptables y son coherentes con los objetivos de Grifols.

- Liderazgo de la alta direccion, que proporcionara los recursos necesarios.

- Integracién en los procesos de gestion, especialmente en los de estrategia y planificacion.

- Segregacion de funciones entre las areas de negocio y las &reas de supervision y aseguramiento.

- Globalidad y armonizacion de la gestion, de forma que todos los riesgos sean gestionados mediante un
proceso comun de identificacion, valoracion y tratamiento.

- Mejora continua a través de la revision periédica de la idoneidad y eficiencia de la aplicacion del sistema
y de las mejores practicas y recomendaciones en materia de riesgos.

Grifols, a través de sus normas y procedimientos de control y gestion de riesgos, pretende desarrollar un ambiente
de control estricto y constructivo en el que todos los empleados entiendan sus funciones y obligaciones.

En la nota 5 de las cuentas anuales consolidadas adjuntas se encuentra informacion detallada acerca de la politica
y gestion de los principales riesgos.

8 http://www.grifols.com/documents/10180/14422120/risk-control-and-management-policy-2017-es/362de5d6-8f36-4c3c-
aedd-10811f8dd3ec

18


http://www.grifols.com/documents/10180/14422120/risk-control-and-management-policy-2017-es/362de5d6-8f36-4c3c-aedd-10811f8dd3ec
http://www.grifols.com/documents/10180/14422120/risk-control-and-management-policy-2017-es/362de5d6-8f36-4c3c-aedd-10811f8dd3ec

GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestidn consolidado

MARCO GENERAL DE ACTUACION AMBIENTAL DE GRIFOLS

e Gestion ambiental

Grifols minimiza el potencial impacto de sus actividades en el medio ambiente. Para garantizar una gestion
eficiente de los recursos en base a su compromiso con el desarrollo sostenible, la compafiia dispone de diversas
politicas y directrices estandarizadas y compartidas con toda la organizacién que, a instancias de la alta direccion,
definen y articulan su gestion ambiental:

Politica Ambiental Define las directrices, principios y compromisos comunes a toda la compaiiia para
controlar y mejorar su impacto ambiental

Politica Energética Define las directrices y los principios de actuacién comunes a toda la organizacion para
optimizar el uso de los recursos energéticos

Manual Corporativo de Medio Manual comin a la mayoria de los centros de produccion y otros centros certificados

Ambiente con el estandar internacional ISO 14001. Sirve como referencia para el comportamiento

Programas Ambientales Incluye actuaciones especificas para cada &rea de negocio con el prop6sito de alcanzar
los objetivos generales. Actualmente en vigor el PROGRAMA AMBIENTAL 2017-2019.

Comités de Medio Ambiente - Participacion de la alta direccion de cada empresa certificada ISO 14001 (o en

proceso ) y de un Comité de Grifols, S.A. que engloba la gestion ambiental de todas las
- Control y seguimiento del sistema de gestion ambiental.
- Propuesta, seguimiento y supenision de los programas ambientales.
- Reuision de indicadores de seguimiento, aplicacion de medidas correctivas y de
cumplimiento del marco legal vigente.
- Identificacion de oportunidades de mejora.

e Aspectos clave de la gestion ambiental eficiente de Grifols

La gestion ambiental de Grifols incluye aspectos clave encaminados a optimizar la eficiencia en la utilizacion de
los recursos por parte de la compafiia y a minimizar los posibles riesgos ambientales derivados de su actividad.
Entre ellos:

Integracion de criterios ambientales en la sistematica de disefio de proyectos, productos y
servicios a fin de incorporar las medidas de prevencidn y ecoeficiencia adecuadas en cada caso
que minimicen el impacto ambiental. Los departamentos de I+D, Ingenieria y Grifols Engineering
estudian yaplican las alternativas méas ecoeficientes desde una perspectiva de ciclo de vida.

Ecoeficiencia

- Reuvision periddica de las medidas preventivas establecidas encaminadas a minimizar el
posible impacto para cada riesgo ambiental identificado por la compaiiia.
Prevencién - Realizacion periddica de simulacros en las plantas de produccion para evaluar la
capacidad de reaccién en caso de emergencias o incidencias con impacto ambiental.

- Formacion especifica para los empleados.

Desarrollo de planes especificos de Definen las acciones a seguir en caso de emergencia con implicaciones ambientales y especifica
autoproteccion para cada instalacion los equipos responsables de suimplementacion.

Los sistemas de seguimiento legislativo garantizan la identificacién de los requisitos legales que

Cumplimiento legislativo ) . - . . o
ha de cumplir cada instalacién y permiten evaluar periédicamente su cumplimiento.

- Impulso de canales de comunicacion dirigidos a la interaccién entre la compafiia y sus
principales grupos de interés en materia ambiental.

- Procedimientos de comunicacion, interna y externa, especificos dirigidos a garantizar una
respuesta adecuada, en el tiempo estipulado, para cada comunicacion recibida.

Comunicacion

e Certificaciones ambientales

Grifols cuenta con un sistema de gestion ambiental certificado segin la norma internacional I1ISO 14001, que
asegura la identificacién y cumplimiento de la legislacion ambiental aplicable, el conocimiento de los aspectos
ambientales de sus procesos y productos y el establecimiento de las medidas de prevencion necesarias.
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La compafiia sigue trabajando en la obtencion de certificaciones ISO 14001 en sus instalaciones, si bien todas
las empresas de Espafia cuentan con ella desde 2004 y 2005 y la planta de hemoderivados de Clayton desde
2016. En 2018 los esfuerzos se han centrado en la consecucion de la certificacion de la planta de la Division
Diagnostic en Emeryville (obtenida en junio) y se ha empezado a trabajar para certificar la planta de la Division
Bioscience de Los Angeles. Todas las empresas certificadas se han adaptado a la nueva version de la norma ISO
14001:2015. A dia de hoy, el 75% de la produccidn total de Grifols se fabrica en plantas con certificacion 1SO
14001.

En 2018, las oficinas de Grifols en Clayton han recibido la certificacion Leadership in Energy and Environmental
(LEED) por su disefio sostenible. El edificio de Grifols ha sido el primero en el condado de Johnston en recibir
este reconocimiento.

e Provisiones y garantias para riesgos ambientales

Grifols cuenta con un seguro de responsabilidad civil que cubre la contaminacién accidental del medio ambiente,
entendida como la perturbacién del estado natural del aire, de las aguas del suelo, de la flora o de la fauna (o
cualquier otra situacion que la legislacién considere contaminacion del medio ambiente), causada por emisiones
procedentes de las instalaciones de Grifols como consecuencia de un acontecimiento Unico, subito e imprevisto.

La responsabilidad de Grifols comprende a todas sus compafiias, productivas y comerciales, en todos los paises
en los que opera.

En 2018 Grifols no ha recibido ninguna multa ni sancién econdmica relacionada con su gestion ambiental.
EVOLUCION Y LINEAS DE ACTUACION EN 2018
e Recursos dedicados a la prevencion de riesgos ambientales

Los importantes recursos destinados a actividades ambientales como parte de su compromiso de mejora continua
en la actuacién ambiental han permitido a la compafiia seguir avanzando en el cumplimiento de su Programa
Ambiental 2017-2019.

Grifols ha llevado a cabo notables inversiones centradas, principalmente, en impulsar la reduccion del consumo
de agua y las emisiones de gases refrigerantes. La inversion en activos ambientales ha alcanzado 2,7 millones de
euros en 2018 (8,5 millones de euros en 2017). Los gastos ascendieron a 15,5 millones de euros y aumentan en
comparacion a los 13,6 millones de euros de 2017.

La diferencia en la cifra de inversiones respecto a afios anteriores responde a un cambio de criterio en la
imputacién de la inversion. En afios anteriores se contabilizaba la parte del proyecto ejecutada en el afio y a partir
de 2018 se contabiliza todo el proyecto en el afio en que finaliza la inversién. Los principales gastos ambientales
estan relacionados con la gestion de residuos y el tratamiento de las aguas residuales.

De forma conjunta, incluyendo gastos e inversiones, el 63% de los recursos se han destinado a la gestion de
residuos; el 32% estan relacionados con el ciclo del agua; y el 5% restante se ha destinado a la reduccion de
emisiones atmosféricas, energia y otros:

Gastos

Milesdeeuros o N 2016 2017 2018
Residuos 9.073,5 9.621,9 11.419,2
Ciclo del agua 3.195,8 3.636,6 3.718,2
Emisiones atmosféricas y energia 186,1 54,7 74,2
Otros 262,5 241,1 290,3
Total 12.717,9 13.554,3 15.501,9
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Inversiones

Miles de euros 2016 2017 2018
Residuos 389,2 420,8 52,6
Ciclo del agua 2.064,4 4.002,2 2.084,6
Emisiones atmosféricas y energia 2.600,3 3.723,6 121,5
Otros 96,8 347,9 474,0
Total 5.150,7 8.494,5 2.732,7

e Programa Ambiental 2017-2019: cumplimiento y evolucién en 2018

El Programa Ambiental 2017-2019 de Grifols detalla los objetivos ambientales a desarrollar en este periodo.
Cada objetivo incluye las actuaciones especificas a llevar a cabo en las diversas instalaciones de Grifols.

En la siguiente tabla se describen los objetivos globales del Programa Ambiental 2017-2019. El grado de
cumplimiento de las actuaciones se refiere al grado de implantacion de estas actuaciones.

GRADO DE
CUMPLIMIENTO DE LAS
ACTUACIONES DEFINIDAS
(SITUACION 2018)

OBJETIVOS 2017 - 2019

ENERGIA
Reduccién del consumo eléctrico en 2,06 millones de kWh anuales

. . ) 15,1%
en las instalaciones seleccionadas.
Reduccién de la demanda de energia eléctrica de nuevas
. . ) 44,9%
instalaciones en 6,2 millones de kWh anuales.
Disminucion del consumo de energia calorifica en 19,7 millones de
o - 99,4%
kWh anuales en los edificios seleccionados.
Reduccién de la demanda de gas natural en la construccién de
. A ) 25,3%
nuevas instalaciones en 0,92 millones de kWh anuales.
AGUA
Reduccion del consumo de agua en 265.000 m3 anuales en las 36.0%
instalaciones seleccionadas. '
RESIDUOS
Reduccién del volumen de residuos en 450 T anuales en las
79,5%

instalaciones seleccionadas.

Aumento del reciclaje de residuos en 270 T anuales en las
instalaciones seleccionadas

CONSUMOS

Reduccion del consumo de materias primas en las instalaciones

100% - CUMPLIDO

) 16,7%
seleccionadas.
OTROS
Estandarizacion del sistema de gestion ambiental en las 78 0%
instalaciones productivas seleccionadas. '
Reduccion de la emision de gases a la atmésfera en las instalaciones 38.0%
seleccionadas. '
Sensibilizacién ambiental en las instalaciones seleccionadas 100% - CUMPLIDO
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Nuevos objetivos y metas identificadas en 2018

ENERGIA

Continuidad de proyectos dirigidos a disminuir
el consumo eléctrico en mas de 800.000 KWh
anuales en las actuales instalaciones:

- Ampliacién del nimero de auditorias energéticas en centros de produccion (Irlanda) y
filiales (Alemania e ltalia).

- Disminuir el consumo eléctrico en la generacion de frio en las instalaciones de la Division
Bioscience (Barcelona)

- Modelizacién del consumo energético en climatizacion en las oficinas centrales
(Barcelona)

Proyectos para la disminucién del consumo de
gas natural en 4,1 mill. kWh anuales en
edificios existentes

Optimizacion del consumo de gas natural

Mejora de la eficiencia de calderas y sistemas de recuperacion de los condensados en las
instalaciones de la Division Bioscience (Barcelona y Clayton).

Instalacién de una caldera de alta eficiencia en las instalaciones de la Divisién Bioscience
en Irlanda. 1,12 mill. kWh anuales de ahorro estimado respecto a una caldera convencional.

AGUA

Reduccién del consumo anual de agua en
6.500 m*

Instalacién de sistemas de recuperacién de agua y condensados en las instalaciones de la

Divisién Bioscience (Clayton).

EMISIONES ATMOSFERICAS

Incorporacion de nuevas instalaciones de frio con gas refrigerante de menor PCA o PCA=0 (Potencial de Calentamiento de la Atmésfera)
Estudio para la instalacion de plantas fotowoltaicas en las instalaciones de la Division Hospital (Murcia) y de la Division Bioscience (Clayton).

Todos estos objetivos, al igual que el resto de los objetivos del programa, estan soportados por metas concretas,
recursos humanos y econémicos, asi como plazos previstos de ejecucion.

PRINCIPALES INDICADORES EN 2018

e Emisiones

Grifols ha calculado la huella de carbono de la compafiia para identificar las emisiones de gases con efecto
invernadero generadas por sus operaciones y su impacto en el cambio climatico. Los calculos se basan en la
metodologia del Protocolo de Gases con Efecto Invernadero (Protocolo GHG), la norma internacional de
medicién y generacion de informes de emisiones de gases con efecto invernadero.

Las emisiones totales en 2018 han sido 296.000 toneladas de CO? equivalente, un 0,4% superior a las del afio
anterior. A continuacion, se muestran desglosadas por alcances segin la metodologia de GHG.

Emisiones por alcance en 2018 (t CO2e)

Alcance 1

Emisiones directas generados por
su propia actividad, principalemente
a través del consumo de gas natural
y otros combustibles y fuga de
emisiones tales como la fuga de
refrigerantes

Alcance 2

Emisiones indirectas por el
consumo de electricidad

Alcance 3

Otras emisiones indirectas: iajes
de negocios, transporte diario de los
empleados, asi como emisiones
resultantes del tratamiento de
residuos y su recuperacion.

Combustibles (Gasolina y Diesel)

Electricidad

Transporte (Importaciones y
exportaciones dirigidas desde
Grifols International)

2.512 120.493 8.665
Fuga de emisiones Tratamiento de residuos
19.975 16.112
Gas Natural Viajes de negocios
75.556 12.535
Transporte diario de los empleados
40.076

TOTAL Emisiones
295.924
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Fugas de gases refrigerantes (valor absoluto, T)

2016 2017 2018
HCFC (T) 1,68 0,28 0,34
HEC (T) 6,18 7,93 5,75
Otros (T) 0,01 0,01 0,01
Otras emisiones atmosféricas

2016 2017 2018
NOx (T) 68,00 68,30 66,51
Co (M 11,52 58,50 58,47
S02 (T) 1,00 1,20 1,44

e Residuos

La estrategia de gestion de residuos de Grifols prioriza la prevencion y la reduccion de los mismos, asi como
fomentar la recuperacion siempre que sea posible frente a las opciones de incineracion o eliminacion en
vertederos. Para ello, la compafiia lidera iniciativas relacionadas con el reciclaje, la digestién anaerébica y la

recuperacion de energia.

Residuos generados por tipo y método de eliminacion

2016 2017 2018
Peso total de residuos peligrosos (T) Recuperacion de energia y
subproductos 1.476 1.707 2.093
Reutilizados y reciclados 2.440 2.706 2.963
Desechados 3.935 4.275 5.007
Peso total de residuos no-peligrosos (T) Recuperacion de energia y 3.971 5 138 4,762
subproductos
29 50
Compostados 394
Reutilizados y reciclados 4.407 5.494 7.402
Otros 869 *0 *0
Desechados 14.258 15.974 18.947
Otros (no peligrosos/peligrosos residuos) (T) {Desechados 2.135 2.648 *Q
Total 33.885 37.971 41.224

* Los residuos que en afios anteriores se incluian bajo esta categoria han sido reclasificados con mayor detalle en otras

categorias.
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e Uso sostenible de los recursos

Consumo de agua

En 2018, el consumo total de agua ha sido de 3.320.383 m3, un 1,8 % superior al afio 2017.

Por fuente Porcentaje de
Total Acuiferos Red general consumo, en Z qnas
con estrés hidrico*
Bioscience 3.059.184 175.817 2.883.367 17,9%
Consumo de agua (m3) Diagnostic 177.106 177.106 84,7%
Hospital 84.093 79.612 4,481 0,1%
Total 3.320.383 255.429 3.064.954 21%

*Zonas con riesgo alto y extremadamente alto segiin World Resources Institute

Grifols opera en areas geograficas en las que el control del consumo de agua es imprescindible. La compafiia
aplica medias de ahorro de agua en el disefio de nuevas instalaciones e implanta proyectos de ahorro en los
edificios existentes. Algunas de las medidas implantadas son la recuperacion de aguas limpias de los procesos
de produccién para su uso en procesos auxiliares y la reduccion del consumo de agua en la limpieza de reactores
mediante la instalacion de sistemas de limpieza CIP automatizados.

Vertidos

Grifols cumple los reglamentos y autorizaciones aplicables a la eliminacion de aguas residuales de todas sus
instalaciones. Las aguas residuales se gestionan en sistemas de tratamientos municipales o propios. En 2018,
2.647.969 m® de aguas residuales fueron vertidas al alcantarillado publico. El 79,7% del agua consumida se
convierte en agua residual, el 20,3% restante se utiliza en procesos auxiliares que no implican la realizacién de
vertidos, como por ejemplo las torres de refrigeracién, o se incorporan al producto durante el proceso de
fabricacidn. Las instalaciones de la Division Bioscience de Barcelona y Clayton tratan las aguas residuales con
sistemas bioldgicos de depuracion antes de realizar el vertido.

Por destino Por tratamiento Por zona geografica
Total szoﬁgoffjss Porcentaje de
(Alcantarillado | No tratada 9 Cconsumo en zonas
- antes de su S
publico) con estrés hidrico*
descarga
Bioscience 2.408.593 1.415.348 993.245 11,7%
. Diagnostic 182.955 182.955 75,3%
vertido de agua (m3) |+ " ival 56.421 56.421 0,1%
Total 2.647.969 1.654.724 993.245 15,9%
*Zonas con riesgo alto y extremadamente alto segiin World Resources Institute
Consumo de materias primas (por divisiones)
Consumo de materias primas por
division Bioscience - 2016 2017 2018 Variacion
Valor absoluto (T)
Sorbitol 1.672 1.420 1.994 40,4%
Etanol 3.024 2.953 2.781 -5,8%
Polietileno glicol 1.635 1.914 2.245 17,3%
Envase de vidrio 253 262 325 24,0%
Total 6.584 6.549 7.345 12,2%
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Consumo de materias primas por division
Diagnostic - 2016 (*) 2017 () 2018 Variacion
Valor absoluto (T)

Placa base (unidades) 31.680 30.115 31.991 6,2%
PP targetas de plastico 192 177 248 40,1%
Envase de vidrio 19 17 20 17,6%
Envase de plastico reactivo 25 22 23 4 5%
Reactivos de globulos rojos (litros) 254.836 249.205 274.034 10,0%
PVC pellets, tubos planos y hojas 623 429 573 33,5%
Total 859 645" 864 34,0%

(*) Los datos han sido actualizados por un cambio en el método de consolidacién, ya que actualmente solo se tiene en cuenta

una categoria de PVC.

Consumo de materias primas por division
Hospital - 2016 2017 2018 Variacion
Valor absoluto (T)

PVC pellets y tubos planos 219 522 618 18,4%
Glucosa 79 254 206 -18,9%
Cloruro sddico 165 176 212 20,5%
Envase de vidrio 1.355 1.117 800 -28,4%
Total 1.818 2.069 1.836 -11,3%

Consumo de energia

En 2018, Grifols ha consumido un total de 384,0 millones de kwWh comparados con los 353,6 kWh de 2017. La
Division Bioscience supone un 87% del total de consumo de Grifols. El aumento en valor absoluto responde al
incremento de la produccion y del nimero de centros de plasma. EI consumo de la Division Diagnostic asciende
a 34,3 millones de kWh, un 5% maés que el afio anterior. La Division Hospital es la responsable del 4,2% de toda
la energia consumida. El consumo en valores absolutos ha alcanzado 16,3 millones de kWh, mostrando un
aumento del 7% en relacién al afio anterior, pero situandose por debajo del aumento de registrado en la
produccion (16%). Esta mejora se debe al traslado de la mayor parte de la produccion a la nueva planta de

Murcia; mas eficiente energéticamente.

En Espafia, Irlanda e Italia se han consumido 4.905.592 kWh de electricidad renovable.

Consumo de electricidad por division (kWh)

2016 2017 2018
Bioscience 303.698.495 305.509.272 333.293.034
Diagnostic 24.020.385 32.816.148 34.367.035
Hospital 14.371.821 15.296.445 16.380.793
Total 342.090.701 353.621.865 384.040.862
Aigues de Vilajuiga 6.716
TOTAL 384.047.578
Cogeneracion
Cogeneration figures 2016 2017 2018
Consumo de Gas Natural (kwh) 101.044.947 85.979.380 89.417.050
Total Generador de energia (kwh) 37.802.940 35.024.990 32.984.680
Recuperacion de calor util (kwh) 27.335.440 23.134.790 25.266.980
Produccién mundial 71,5% 68,0% 71,6%
Ahorro de energia primaria (pes) 18,9% 17,0% 17,6%
Emisiones de Co2 (t) 18.101 15.612 16.315
Ahorro de emisiones de Co2 (1) 3.416 3.277 3.492
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Gas natural

El consumo de gas natural correspondiente a 2018 ha sido de 415 millones de kWh, un 6% superior al afio 2017.
La Division Bioscience es la que mas contribuye al consumo con un 87% del total. Ha aumentado un 5% debido
al aumento de produccion y de centros de donacion de plasma. La Division Diagnostic ha aumentado su consumo
por las validaciones de la nueva planta en Emeryville. La Division Hospital se mantiene estable a pesar del
aumento de produccion por el traspaso de la mayor parte de la actividad a la planta de Murcia, que cuenta con
una mayor eficiencia energética.

Desde una perspectiva geografica, el 62% se consume en EE.UU.

Consumo de gas natural por division (kWh)

2016 2017 2018
Bioscience 336.692.316 342.916.221 358.704.138
Diagnostic 13.347.316 28.247.569 35.149.360
Hospital 19.761.841 20.451.580 20.886.079
Total 369.801.473 391.615.370 414.739.577

Otros combustibles

Ademas de gas natural, la Division Bioscience también consume en menor medida otros combustibles como
diésel, gasolina y propano en grupos electrogenos, equipos y vehiculos propios. En 2018 se han consumido 8.306
MWh, un 6% mas que el afio anterior, correspondiendo mayoritariamente al consumo de diesel.

e Cambio climético

Grifols implementa técnicas de prevencién de la contaminacion para minimizar los riesgos ambientales de sus
actividades, teniendo en cuenta los efectos del cambio climatico.

La compafiia participa anualmente en la iniciativa Carbon Disclosure Project (CDP), programa que valora la
estrategia de la organizacion y el desempefio en materia de cambio climatico. En el mes de junio se present6 el
cuestionario de participacion correspondiente a CDP2018. La valoracion obtenida este afio ha sido igual a la del
afio anterior, consiguiéndose el nivel “B Management”. Este nivel indica que Grifols esta tomando medidas para
reducir las emisiones atmosféricas de manera efectiva, que mide y gestiona sus impactos, riesgos y
oportunidades, y que desarrolla una politica y estrategia para la realizacion de acciones que reduzcan los impactos
negativos del cambio climético.

CUESTIONES SOCIALES Y RELATIVAS AL PERSONAL

LA GESTION DE LAS PERSONAS EN GRIFOLS

El crecimiento y desarrollo continuo del equipo humano que conforma Grifols impulsan el éxito de la compafiia.

Grifols aboga por una politica de igualdad de oportunidades en la seleccién, formacién, remuneracion,

promocion y desarrollo profesional de su equipo humano, promoviendo un entorno en el que se fomenta la

diversidad, la inclusidn, la igualdad de oportunidades y la no discriminacion. Para ello, la compafiia dispone de

diversas politicas y directrices estandarizadas y compartidas con toda la organizacion:

- En los procesos de seleccion se aplica la Politica de Seleccién de Grifols para garantizar que se sigue un
enfoque sistematico, se cumple con el marco legal vigente y con los valores corporativos. En su
compromiso con la igualdad de oportunidades laborales Grifols basa la seleccién de su equipo humano en

criterios como el perfil corporativo, perfil funcional, motivacién y potencial de crecimiento profesional.

- La filosofia de remuneraciones es ofrecer paquetes retributivos competitivos y compensar a las personas
empleadas que contribuyan al continuo desarrollo de la compafiia y demuestren un importante rendimiento
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individual y profesional. En consonancia con las politicas corporativas de Grifols, cada pais ofrece sistemas
de remuneraciones y prestaciones adaptados a su region.

- Como herramienta de desarrollo profesional la compafiia cuenta con el Sistema de Desempefio Grifols
(GPS, por sus siglas en inglés). Las personas que trabajan en Grifols estan invitadas a participar en una
evaluacién anual de desempefio y desarrollo profesional a través de este proceso sistematico de actitudes,
rendimiento y comportamiento en base a los valores corporativos. Este proceso permite identificar sus
fortalezas y areas de crecimiento, asi como participar en el desarrollo individual de sus planes de desarrollo
profesional.

- La formacién es fundamental para fomentar el desarrollo profesional. Grifols trabaja para capacitar de
forma continua a su equipo humano con las habilidades y competencias necesarias para desempefiar
eficientemente su trabajo y prepararles para que puedan asumir mas responsabilidades en el futuro. Grifols
cred el concepto “The Grifols Academy” en 2009 para articular programas de formacion encaminados a
mejorar las competencias de su equipo humano y a crear entornos dinamicos de conocimiento.

Cada posicion en la compafiia requiere de unas habilidades y competencias especificas, pero también de unas
actitudes alineadas con los valores de Grifols. Honestidad, ética, transparencia, integridad y cumplimiento de las
normas son principios que Grifols aplica en todas sus actividades y constituyen un compromiso de su equipo
humano. El Consejo de Administracion y los miembros de la direccion del grupo promueven que se mantengan
como parte de su cultura. Para ello, la compafiia cuenta con:

- El Cédigo de Conducta de Grifols®, establece las reglas y directrices que deben cumplir todos los
miembros que conforman el equipo humano de Grifols en el desempefio de sus funciones y en todas sus
relaciones profesionales.

- La Politica Anticorrupcién de Grifols1® representa una guia a seguir por toda la plantilla de Grifols,
incluyendo el equipo directivo y érganos de administracion. Aplica a todas las filiales y compafiias
participadas a nivel mundial. Esta disponible para todo el personal. La politica de Grifols es de tolerancia
cero con cualquier muestra de soborno o corrupcion.

e Diversidad, inclusion, igualdad de oportunidades y no discriminacion: aspectos prioritarios

La diversidad en Grifols se basa en el respeto de las diferencias incluyendo origen étnico, raza, color, género,
edad, aspecto fisico y capacidad/discapacidad, asi como otras caracteristicas subyacentes como actitudes,
religion y creencias, educacién, nacionalidad y trayectorias personales. La diversidad también abarca la
orientacion sexual, matrimonio y uniones civiles, identidad de género o expresion, ademas de otras facetas
personales.

Grifols respeta y valora los diversos talentos y singularidades de las personas que confirman su equipo humano.
La suma de diferencias individuales, experiencias personales, conocimientos, capacidades Unicas y talento
enriquecen la cultura de la compafiia y contribuyen a mejorar sus resultados.

Como prueba de los esfuerzos de Grifols por mantener un entorno laboral libre de discriminacion, en 2018 se
presentaron 33 informes de incidencias de discriminacién sobre una base de 21.230 personas empleadas. En
2017 hubo 48 incidencias sobre una base de 18.296 y 25 sobre 14.877 personas empleadas en 2016. Se llevaron
a cabo las investigaciones y analisis oportunos y, si bien ninguna de las reclamaciones se considerd
discriminatoria en términos legales, se tomaron medidas para garantizar un entorno sin discriminaciones que
incluian apercibimientos, asesoramiento, formacion y buenas practicas.

9 Ver https://www.grifols.com/documents/51507592/51526521/grifols-codigo-de-conducta.pdf/1ed495eb-dad4-44a5-af73-
4e62ef77678c

10 Se encuentra disponible en: https://www.grifols.com/documents/51507592/51526521/anti-corruption-policy-
es.pdf/9ad67c41-f985-48¢3-af26-7f2eh380460d
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La diversidad incluye la insercion laboral de personas con discapacidad

La compafiia tiene como prioridad la contratacién directa de personas con discapacidad, y sélo en los casos en
los que técnica u organizativamente no es posible, adopta medidas alternativas, segun se establece en la Ley
General de Discapacidad aplicable a las empresas publicas y privadas espafiolas. En 2018, 461 personas con

algun tipo de discapacidad forman parte del equipo humano de Grifols (61 en Espafia y 400 en EE.UU.“).

Grifols promueve la accesibilidad universal de las personas con discapacidad. Los principios sobre accesibilidad
incluyen la eliminacidn de barreras arquitecténicas como derecho para promover la igualdad de oportunidades
de las personas con discapacidad. La comparfiia cumple con las normas legales establecidas en sus nuevos
edificios e instalaciones y se realizan las reformas necesarias para garantizar el acceso a las personas con
movilidad reducida alli donde es necesario.

Igualdad de oportunidades

Grifols no establece ninguna distincion entre hombres y mujeres a la hora de contratar u ofrecer remuneracion y
prestaciones. Segun la filosofia de igualdad de oportunidades, los salarios que se ofrecen para nuevas
incorporaciones son iguales, independientemente del género.

En su compromiso con el principio de no discriminacion e igualdad de trato y oportunidades, y en cumplimiento
con la Ley de Igualdad de 3/2007 de 22 de marzo, la compafiia dispone de planes de igualdad de oportunidades.

El Plan de Igualdad de Grifols estipula que es la Comision de Igualdad el 6rgano encargado de realizar su
seguimiento, incluyendo la evaluacion y objetivacion del mismo. Entre las acciones realizadas en el marco del
plan desde su puesta en marcha en 2014 destacan:

- Difusion del Plan de Igualdad de Trato y Oportunidades.

- Incorporacion de acciones formativas especificas en materia de igualdad en los Planes de Formacion de
Grifols.

- Consolidacién de la accion positiva contemplada en los Art. 11 y 18 del XVII Convenio General de la
Industria Quimica respecto a los procesos de seleccion y contratacion de modo que, a igualdad de
competencias, habilidades e idoneidad de las candidaturas, se favorezca la incorporacién de personas del
Sexo con menor representacion en las areas y grupos profesionales que corresponda.

- Difusion de acciones de sensibilizacion para la prevencion del acoso por razén de género y acoso sexual a
toda la plantilla de la empresa e implantacion de un protocolo para prevenir el acoso.

- Medidas de flexibilidad y conciliacién laboral y familiar.

- Acciones formativas para sensibilizar y fomentar el uso de lenguaje inclusivo.

Estas acciones estan alineadas con los principios basicos que establece el Codigo de Conducta de Grifols y el
Cddigo Etico para el personal directivo.

Actualmente la compafiia sigue trabajando en unos objetivos especificos por ambitos de intervencion que
incluyen: la gestion organizativa igualitaria; el establecimiento de procesos para generar mayor presencia de las
mujeres en los 6rganos de representatividad, asi como para contribuir a eliminar la brecha salarial en trabajos de
igual valor; avanzar en politicas de flexibilidad y conciliacion; y garantizar que la comunicacion interna y externa
promueva una imagen igualitaria de hombres y mujeres y un lenguaje inclusivo, estableciendo canales de
informacion sobre la igualdad de oportunidades en la empresa y la importancia del uso del lenguaje.

Organizacion del trabajo y conciliacion

La conciliacidn de la vida laboral, familiar y personal es una estrategia que facilita la consecucion de la igualdad
efectiva. Grifols avanza para incorporar criterios de conciliacion en la organizacion del trabajo. En 2018 Grifols
ha implementado dos importantes medidas: implementacién de la jornada laboral de 8.00 a 15.00 horas los
viernes para todas las personas que trabajan en los centros de Espafia adscritos al turno central; y la posibilidad

11 El alcance del indicador excluye las sociedades Biotest USA y Goetech.
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de disfrutar de un dia de vacaciones fraccionado al afio. En EE.UU. todos los dias de vacaciones se pueden
disfrutar en fracciones de medio dia. Grifols no dispone de politicas de desconexidn laboral.

Politica contra todo tipo de discriminacion en EE.UU.

La compafiia cumple con la normativa de la Oficina de Programas de Cumplimiento de Contratos Federales
(OFCCP, por sus siglas en inglés) del Departamento de Trabajo de los EE.UU. que exige a las compafiias
empleadoras como Grifols tomar medidas activas para asegurar la igualdad de oportunidades en el empleo y
evitar la discriminacién por motivos de raza, sexo y discapacidad, entre otros. Estos Planes de accion afirmativa
(Affirmative Action Plans; AAP’s por sus siglas en inglés) para potenciar el empleo de mujeres y de personas
pertenecientes a grupos minoritarios protegidos por la ley aplican a todas las compafiias con mas de 50 personas.

En 2018 el AAP’s de Grifols se ha traducido en 96 medidas concretas de accién que suponen un 40% mas de las
contempladas para 2017, ejercicio en el que se incluyeron 57 medidas.

e Evolucion del empleo

En 2018, el equipo humano de Grifols est4 integrado por 21.230 personas. En términos comparables con las
18.296 personas de 2017, la plantilla ha incrementado por encima del +16%. EI nimero de mujeres ha aumentado
en todas las categorias profesionales, si bien destacan los incrementos en las categorias de profesionales (+37%)
hasta 1.379 mujeres; management (+25%) hasta 590 mujeres; y top management (+24%) hasta 172 mujeres.

Los principales datos derivados la radiografia del empleo en Grifols en 2018 como consecuencia de su proactiva
gestion de personas, se muestra a continuacion:

59% mujeres y 41% hombres.

98,3% de los contratos permanentes; cifra que aumenta hasta el 98,7% en el caso de las mujeres.
Mas del 51,7% de la plantilla con edades comprendidas entre 30-50 afios.

93,8% de personas con jornada laboral a tiempo completo: 92,4% en el caso de las mujeres.
32% del top management son mujeres.

Distribucion de la plantilla por pais

Empleados %
Espafia 3.858 18,2%
EE.UU. 15.299 72,1%
Resto del mundo 2.073 9,8%
Total 21.230 100,0%

Distribucion de la plantilla por género y tipo de contrato

2016 2017 2018
Permanentes Temporales Total Permanentes Temporales Total Permanentes Temporales Total

Mujeres 7.889 176 8.065 10.329 186 10.515 12.402 164 12.566

Hombres 6.577 235 6.812 7.548 233 7.781 8.464 200 8.664

Total 14.466 411 14.877 17.877 419 18.296 20.866 364 21.230

% 97,2% 2,8% 100,0%: 97, 7% 2,3% 100,0% 98,3% 1,7% 100,0%:
Distribucion de la plantilla por region y tipo de contrato

2016 2017 2018
Permanentes Temporales Total Permanentes Temporales Total Permanentes Temporales Total

EE.UU. 10.553 3 10.556 13.670 1 13.671 15.330 0 15.330
Europa 3.540 385 3.925 3.829 386 4.215 5.119 348 5.467
Resto del mundo 373 23 396 378 32 410 417 16 433
Total 14.466 411 14.877 17.877 419 18.296 20.866 364 21.230
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Distribucion de la plantilla por edad

2016 2017 2018
<30 3.871 5.503 6.528
30-50 8.378 9.754 10.988
>50 2.628 3.039 3.714
Total 14.877 18.296 21.230
Distribucion de la plantilla por género y tipo de jornada laboral
2016 2017 2018
Jornada T|em_po Total Jornada Tlem.po Tatiel Jornada Tlem_po Total
completa parcial completa parcial completa parcial
Mujeres 7.477 588 8.065 9.861 654 10.515 11.610 956 12.566
Hombres 6.625 187 6.812 7.571 210 7.781 8.306 358 8.664
Total 14.102 775 14.877 17.432 864 18.296 19.916 1.314 21.230
% 94,8% 5,2% 100,0%, 95,3% 4,7% 100,0%; 93,8% 6,2% 100,0%
Distribucion (%) de la plantilla por categoria profesional y género
2017 i 2018
Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total
Top management 29,0% 71,0% 472 32,0% 68,0% 542
Senior management 40,0% 60,0% 490 41,0% 59,0% 495
Management 44,0% 56,0% 1.074 48,0% 52,0% 1.224
Professional Senior 45,0% 55,0% 1.631 47,0% 53,0% 1.816
Profesionales 51,0% 49,0% 1.978 56,0% 44,0% 2.474
Administrativos/ Operadores de
L P 63,0% 37,0% 12.651 64,0% 36,0% 14.679
produccion
Total 57,0% 43,0% 18.296] 59,0% 41,0% 21.230
Distribucion (%) de plantilla por edad y categoria profesional
2017 2018
<30 30-50 >50 Total <30 30-50 >50 Total
Top management 0,0% 46,0% 54,0% 472 1,0% 40,0% 59,0% 542
Senior management 0,0% 63,0% 37,0% 490 0,0% 59,0% 41,0% 495
Management 2,0% 68,0% 30,0% 1.074 2,0% 63,0% 35,0% 1.224
Professional Senior 6,0% 70,0% 24,0% 1.631 6,0% 69,0% 25,0% 1.816
Profesionales 15,0% 68,0% 17,0% 1.978 15,0% 67,0% 18,0% 2.474
Administrativos/ Operadores de 40,0% 48,0% 12,0% 12.651 41,0% 46,0% 13,0% 14.679
produccién
Total 30,0% 53,0% 17,0% 18.296 31,0% 52,0% 17,0% 21.230

Por su parte, entre EE.UU. y Espafia, paises que representan el 90,2% de la plantilla total de Grifols, se han
producidol.255 despidos a lo largo del ejercicio: 25 en Espafia y 1.230 en EE.UU®.

Desglose por género®

2018
Mujeres Hombres Total
Espafia 13 12 25
EE.UU. 840 390 1.230
Total 853 402 1.255
% 68,0% 32,0% 100,0%

30




GRIFOLS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestidn consolidado

Desglose por edad®

2018
<30 30-50 >50 TOTAL
Espafia 3 16 6 25
EE.UU. 590 515 125 1.230
Total 593 531 131 1.255
% 47,3% 42,3% 10,4% 100,0%
Desglose por categoria profesional®
2018 Espafia EE.UU.
Top management 1 8
Senior management 4 4
Management 3 10
Professional Senior 5 16
Profesionales 4 31
Admmls.tratlvos/ Operadores de 8 1161
produccion
Total 25 1.230

e Brecha salarial

La brecha salarial hace referencia a la diferencia entre el salario de hombres y mujeres, calculada como la
diferencia entre el salario promedio de los hombres y el de las mujeres, dividido entre el salario promedio de los
hombres.

Grifols facilita por categoria profesional los datos correspondientes a su equipo humano en Espafia y EE.UU.,
los dos paises mas relevantes para la compafiia que conjuntamente representan mas del 90% de la plantilla del

grupo.

El Gltimo informe del Foro Econémico Mundial (WEF, por sus siglas en inglés) sitlia la brecha salarial de género
a nivel global en el 68%. Esto significa que, en promedio, todavia hay una brecha del 32% por cerrar. Hasta la
fecha, ningun pais ha alcanzado la paridad, y solo siete paises han cerrado al menos el 80% de la brecha. En
Espafia los Gltimos datos disponibles de la agencia estadistica de la Unién Europea Eurostat'? sitGan la brecha
salarial ajustada por hora trabajada en Espafia en el 14,2%.

En Estados Unidos las estadisticas publicadas por la Oficina del Censo estadounidense (Census Bureau)
muestran que, en el conjunto del pais, las mujeres que cuentan con empleo a tiempo completo reciben el 80%
del sueldo de los hombres. Por su parte, los datos de la OECD*3sitGan la brecha salarial en el 18,2%.

Grifols esta comprometida con la igualdad efectiva, que incluye la igualdad de retribucion para trabajos de igual
valor. Los datos reportados en 2018 reflejan los esfuerzos realizados por la compafiia para disminuir
paulatinamente la brecha, que se sitGa en todas las categorias profesionales por debajo de los niveles
mencionados:

12 Fuente: Eurostat 2016. https://ec.europa.eu/eurostat/web/equality/overview
13 Fuente: Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econémicos. Gender Wage Gap OECD, 2017
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Brecha salarial desglosada por categoria profesional en Espafia

Categoria profesional

Top management

Senior management
Management

Professional Senior
Profesionales
Administrativos/ Operadores

Brecha salarial 2018
13,8%

5,4%

9,7%

9,0%

6,3%

2,8%

Brecha salarial 2017
27,1%

9,3%

12,3%

9,7%

8,5%

3,3%

Brecha salarial por categoria profesional en EE.UU.

Centros de plasma

Categoria profesional

Top management

Senior management
Management

Professional Senior
Profesionales
Administrativos/ Operadores

Brecha salarial 2018
3,0%
1,2%
9,5%
3,3%
6,8%
0,0%

Brecha salarial 2017
11,6%

3,9%

1,1%

1,5%

6,0%

-1,5%

Resto de actividad

Categoria profesional

Top management

Senior management
Management

Professional Senior
Profesionales
Administrativos/ Operadores

Brecha salarial 2018
11,3%

1,6%

4,5%

2,6%

5,2%

4, 7%

Brecha salarial 2017
15,8%

2,9%

4,7%

2,2%

3,1%

4,2%

Las diferencias salariales entre hombres y mujeres reflejan
cuenta proporcionalmente con mas mujeres que hombres en sus centros de recogida de plasma v,
proporcionalmente, con mas hombres en su equipo de liderazgo sénior. La mayor parte de la brecha salarial de
género es atribuible a este perfil organizativo.

la estructura organizativa de la compafiia. Grifols

La compafiia esta comprometida con la paulatina mejora y en 2019 tiene previsto profundizar en la comprensién
de las causas fundamentales de estas diferencias. A partir de este analisis se actualizara el plan de accién para
implementar soluciones que sean practicas y beneficiosas para el equipo humano.
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e Remuneracion media* por clasificacion profesional y género®

Espafia
Categoria profesional Sa'a“‘? @ - Salanq e -
Promedio 2018 Promedio 2017
Too management Mujeres 134.007,95 € 107.557,77 €
P 9 Hombres 155.492 17 € 150.584,99 €
Senior management Mujeres 76.002,87 € 72.133,44 €
9 Hombres 80.315,11 € 77.055,00 €
Management Mujeres 51.989,74 € 49.121,78 €
9 Hombres 57.588,28 € 55.165,63 €
Senior professional Mujeres 39.644,64 € 37.733,87 €
P Hombres 43.565,13 € 41.302,01 €
Professional Mujeres 34.304,54 € 32.889,70 €
Hombres 36.628,82 € 35.895,22 €
. Mujeres 25.558,39 € 24.834,17 €
Admin./Manuf. Operators Hombres 26.290.04 € 25.621.16 €
Estados Unidos
EE.UU. CENTROS DE PLASMA
Salario fijo - Salario fijo -

Categoria profesional

Promedio 2018

Promedio 2017

Categoria profesional

Promedio 2018

Top management Muijeres $221.983,73 $200.139,73
Hombres $228.951,51 $226.334,99

Senior management Muijeres $122.292,35 $165.157,69
Hombres $123.810,34 $171.934,35

Management Muijeres $97.008,95 $102.137,56
Hombres $107.175,46 $103.319,94

Senior professional Muijeres $85.205,78 $88.640,22
Hombres $88.145,04 $90.029,07

Professional Mujeres $63.333,96 $62.199,75
Hombres $67.937,42 $66.201,95

. Mujeres $34.075,43 $33.722,44
Admin./Manuf. Operators Hombres $34.060,45 $33.228,36

EE.UU. RESTO DE ACTIVIDAD
Salario fijo - Salario fijo -

Promedio 2017

Top management Mujeres $208.103,86 $208.363,03
Hombres $234.554,67 $247.426,39

Senior management Muijeres $159.042,82 $155.342,67
Hombres $161.570,12 $159.904,81

Management Muijeres $121.734,54 $118.288,07
Hombres $127.429,57 $124.162,71

Senior professional Muijeres $100.294,34 $97.407,72
Hombres $102.983,80 $99.616,83

Professional Muijeres $71.395,49 $70.395,30
Hombres $75.281,23 $72.612,36

. Muijeres $53.490,90 $53.461,89
Admin./Manut. Operators Hombres $56.142,47 $55.777,35

14 La media de salario fijo excluye aquellas remuneraciones que se abonan en base a la antigiiedad, turnos o eventos
personales, a fin de no distorsionar los resultados.
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e Remuneracion media por edad®

Espafia
Edad Salaanljo- Salarquuo-
Promedio 2017 Promedio 2018
<30 27.513,14 € 28.310,36 €
30-50 36.491,91 € 37.174,00 €
>50 53.363,34 € 53.587,15 €
EE.UU.
Edad Salaanljo- SaIaanuo-
Promedio 2017 Promedio 2018
<30 $32.877,54 $31.022,73
30-50 $57.849,53 $56.864,27
>50 $84.747,36 $86.057,28

¢ Remuneracion media de los miembros del consejo de administracion y de la direccion por
género

(en Euros) Mujeres Hombres Total empleados
Promedio sueldo total 222.289,4 279.777,4 261.371,2
Dlrectlyos, empleados y miembros 146 310 456
Consejo

Brecha salarial 20,5%

e Aportaciones a los sistemas de previsién de ahorro a largo plazo

En Espafia, el ahorro para la jubilacion estd enmarcado en un sistema publico de proteccién. EI modelo
estadounidense ofrece servicios basicos muy limitados y traslada al sector privado y a la iniciativa personal la
cobertura de los servicios de pensiones.

Teniendo en cuenta las caracteristicas de cada modelo y la normativa legal vigente en cada pais, las aportaciones
realizadas por Grifols a planes de pensiones en 2018 son las siguientes®:

Miles de euros Hombres Mujeres Total

Espafia 437,2 339,9 777,1
EE.UU. 9.301,2 8.135 17.436,6
Total 9.738,4 8.475,3 18.213,7
% 53,5% 46,5% 100,0%
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SEGURIDAD Y SALUD

e Gestion en materia de seguridad y salud

La Politica de Seguridad y Salud de Grifols se centra en la aplicacion continua de estrictos criterios de prevencion
de salud, seguridad y riesgos en el lugar de trabajo. Esta politica posibilita que todas las empresas del grupo, asi
como las empresas colaboradoras, lleven a cabo actividades relacionadas con la salud y la seguridad cumpliendo
los reglamentos, normas y disposiciones aplicables en cada pais, segun la legislacién nacional y segin los
estandares de seguridad y salud propios de Grifols.

El area de Seguridad y Salud proporciona los objetivos a nivel corporativo y cada empresa determina los
objetivos de salud y seguridad anualmente. También supervisa los Sistemas de Gestién de Salud y Seguridad de
las filiales a través de un programa de auditorias. Cada empresa administra e implementa el sistema de gestion
de salud y seguridad.

La participacion del personal en equipos y comités de salud y seguridad contribuye a la identificacién y control
de peligros, y fomenta y promueve ideas novedosas en el ambito de la salud y la seguridad.

Los centros de trabajo de Grifols en Espafia tienen la certificacion OHSAS 18.001:2007. Las filiales
internacionales disponen de sus propios sistemas individuales en linea con las politicas corporativas y adaptados
a cada pais.

Grifols dispone de un Departamento de Seguridad y Salud que presta servicios a todo el grupo. El control del
programa de seguridad y salud corporativa se lleva a cabo en tres niveles:

»  Seguimiento mensual de indicadores clave de desempefio.
»  Visitas de asesoramiento a todas las empresas y seguimiento de planes preventivos.
« Auditorias corporativas.

Se integra en la fase de disefio de instalaciones, en la modificacién de procesos productivos

Identificacion de riesgos o :
y en adquisicion de nuevos equipos.

Su objetivo garantizar que todos los empleados reciban informacién y formacién sobre
prevencion de riesgos. Se imparte cuando los empleados entran a formar parte del grupo,
cuando se producen cambios en sus responsabilidades, cuando se introducen nuevas
tecnologias y ante cambios operativos. La formacion se adapta a la funcion y lugar de trabajo.

Programas formativos y de
concienciacion sobre salud y
seguridad

Grifols dispone de diversos programas para promover el bienestar de sus empleados en los
principales paises en los que opera. En EE.UU. el programa incluye un asesor de salud

Impulso del bienestar y la salud personal, marcadores de bienestar (biométrica), etc.

de los empleados En Espafia se refuerza el programa de salud con presencia de equipos médicos y de

fisioterapeuta. Ademas, anualmente se celebra una semana dedicada a la salud y la
seguridad donde se promocionan actividades deportivas.
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e Desempefio en 2018

Conjuntamente, el equipo humano de EE.UU. y Espafia representa el 90,2% de la plantilla total de Grifols. En
2018 las tasas de accidentes han sido:

EE.UU. 2018 Espafia 2018

Férmula
Mujeres Hombres Mujeres Hombres

N° total de accidentes de trabajo
con baja* (LTI), sin baja (NLTI) y 532 232 96 143
primeros auxilios (FA)

Suma el nimero total de accidentes con baja (non itinere),
sin bja y primeros auxilios

Ne total de accidentes de trabajo

con baja* (LTI) 39 27 28 51 Ne total de accidnetes con baja (non itinere)

N° accidentes de trabajo con baja (non itinere)/ n° total de

Indice de frecuencia de accidentes 2,75 2,50 10,70 15,10 horas reales trabajadas *10'6

Ne° de jornadas no trabajadas por accidente de trabajo con
baja (non itinere)/ n° total de horas relaes trabajadas *10"3

Indice de gravedad 0,08 0,36 0,40 - . . ) .
g Se contabilizan las jornadas perdidas como la diferencia

entre los dias naturales (sin descontar los festivos en el
cémputo) entre la fecha de alta y la de baja

* Dentro de los accidentes, se contabilizan las enfermedades profesionales ocurridas en Espafia, siendo 1 de hombre y 1 de mujer

El desglose del indice de gravedad por género no esta disponible en este periodo de informe en los Estados Unidos.

Grifols investiga todos los accidentes, incluyendo accidentes con baja, sin baja, incidencias menores y accidentes
in itinere en los paises en los que est4 regulado; y trabaja de forma continua para mejorar sus sistemas de
prevencion.

En 2018, se lanzé el programa corporativo Behavioral Based Safety (BBS), que promueve que los managers
observen a las personas de sus equipos para promover comportamientos seguros. Este programa se ha
implementado en las empresas productivas y esta prevista su implementacion en Irlanda y Espafia en 2019.

En los centros de fabricacion de Grifols no hay trabajadores con una elevada incidencia de enfermedades
laborales, ya que todos los procesos asociados con el plasma siguen un riguroso protocolo y se toman, en todo
momento, medidas de prevencién técnica, organizativa y personal. Los centros de donacion de plasma presentan
un riesgo de posible contagio por el contacto con la sangre en el momento de la extraccion. Grifols ha implantado
un programa de control de exposicion para prever y, en su caso, actuar en caso de incidencia.

e Absentismo

La salud, la seguridad y el bienestar de las personas que trabajan en Grifols inciden directamente en las tasas de
absentismo. Grifols trabaja con un modelo de gestion del absentismo que incluye indicadores definidos y permite
conocer los costes derivados.

Para minimizar algunas de las principales causas de absentismo, la compafiia ha implementado diversas
actuaciones encaminadas a facilitar la gestion integral de la salud de las personas que trabajan en Grifols. Entre
ellas, la coordinacion de los servicios de la mutua de accidentes y el servicio médico de la empresa para ofrecer
un servicio de fisioterapia que, en base a un protocolo de observacion de tareas, permita prevenir lesiones
osteomusculares. Ademas, se realizan charlas de concienciacién a los trabajadores, entrevistas de retorno al
puesto de trabajo tras largos periodos de baja y protocolos de comunicacion de ausencias.
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: =15,
Desglose de horas de absentismo en Espafia™:
Enfermedad Enf. Hospit. Accidente laboral Materm_dad/ Perm.Retribuido Perm. No Ret. TOTAL
Paternidad
Femenino 114.632 12.153 11.041 54.978 27.582 1.334 221.720
Masculino 87.196 24.282 9.764 14.719 26.001 3.636 165.598
Total 201.828 36.435 20.805 69.697 53.583 4.970 387.318

La formacion es fundamental para fomentar el desarrollo profesional en un entorno internacional y competitivo.
Grifols trabaja para capacitar de forma continua a su equipo humano.

En 201816, la plantilla de Grifols han participado en un total de 2,5 millones de horas formacion®. Las mujeres
recibieron mas del 65,9% de las horas dedicadas a formacién y el 34,1% los hombres.

Durante el ejercicio, las principales areas han sido el fomento de la cultura Grifols, la promocién de competencias
de liderazgo y la formacion para mantener los maximos estandares de calidad, seguridad y excelencia técnica.

A través de la Academia Grifols la compafiia ofrece oportunidades de aprendizaje continuo en Espafia y EE.UU.
en tres areas: desarrollo profesional, plasmaféresis e inmunohematologia.

En 2018 aproximadamente la mitad de los managers de Grifols han asistido, al menos, a uno de los cursos de
desarrollo del liderazgo que ofrece la compafia. Ademas, la compafiia cuenta por segundo afio consecutivo con
un programa de desarrollo ejecutivo exclusivo en colaboracién con ESADE (Barcelona) y la escuela de Negocios
McDonough de la Universidad de Georgetown (Washington). EI programa incluye formacién en habilidades
sobre pensamiento estratégico, anticipacién del cambio y liderazgo motivacional.

La formacién también incluye otros cursos centrados en competencias y habilidades basicas para el equipo
humano, tales como inteligencia emocional, resolucion de problemas y toma de decisiones.

Desglose de horas de formacion por categoria profesional®:

2018
Mujeres Hombres Total

Top management 5.574 11.901 17.475
Senior management 7.853 12.157 20.010
Management 17.151 24.455 41.606
Senior professional 41.691 60.673 102.364
Professional 46.262 53.488 99.750
Administratives/ 1.556.125 705.134 2.261.259
Manufacturing operators

Total 1.674.656 867.808 2.542.464

15 por diferencias regulatorias entre paises se reporta Ginicamente la tasa de absentismo en Espafia, donde constituye un

asunto material.

16 |_os criterios del computo de horas de formacion han variado en 2018 ya que incluye el nimero de horas formativas en

los centros de plasma en EE.UU.
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EMPLOYEE VALUE PROPOSITION (EVP)

En el afio 2018 los departamentos de Recursos Humanos y Comunicacién Corporativa han finalizado el disefio
de la nueva Employee Value Proposition (EVP) de Grifols para avanzar en la construccion del branding de
Grifols siguiendo la estrategia definida para reforzar el posicionamiento como empresa empleadora.

Durante 2019 se desplegara la campafia de comunicacion para darla a conocer internamente reforzando su su
presencia en diversos canales de comunicacion corporativa.

RELACIONES SOCIALES

En Espafia, el sistema de relaciones laborales establece dos tipos de representacion laboral en las empresas: la
representacion sindical y la unitaria o electiva. Estas personas forman parte del comité de empresa y las personas
delegadas de personal.

En Grifols existen comités de empresa en diferentes sociedades del grupo y delegados y delegadas sindicales
que realizan las funciones que reconoce la legislacion vigente. Grifols apuesta por una comunicacion fluida y
transparente con quienes representan a las personas que trabajan en la compafiia. Para Grifols es fundamental
abordar de manera Unica en los diferentes centros de trabajo los temas transversales que requieren de negociacion
colectiva. Para ello, en 2018 se ha creado la comisién para el didlogo social, compuesta por algunos de los
miembros de los diferentes comités de empresa.

e Convenio colectivo

Quienes trabajan en algunas de las filiales de Grifols en Esparia, Alemania, Italia, Francia, Argentina y Brasil
estan cubiertos por convenios colectivos. En 2018, 4.246 personas estuvieron cubiertas por estos convenios, lo
que representa un 20% del total de la plantilla del grupo.

En el marco del convenio colectivo, en 2018 se suscribid el “pacto de retribucion variable” para Espaiia en el
gue se incluyeron tres puntos especificos relacionados con la salud.

e Representacion de las personas que trabajan en Grifols en comités formales persona
trabajadora-empresa de salud y seguridad

En Espafia, Chile y Alemania, donde existen comités laborales establecidos por ley, Grifols cuenta con personas
designadas para la prevencion de riesgos de salud y seguridad representados en los mismos. En estos paises hay
comunicaciones regulares a través de reuniones OHS

En 2018, el 66% de la plantilla en Espafia ha estado representada por un comité conjunto de personal y equipo
directivo de salud y seguridad laboral. En Chile y Alemania el 100% de la plantilla ha estado representada en
estos comités. En el resto de las filiales no hay una representacion formal, pero Grifols realiza comunicaciones
y consultas a su plantilla de forma regular, quienes establecen comités donde todas las personas trabajadoras
pueden participar o enviar propuestas. Cada filial define la periodicidad de estas reuniones y establece el
seguimiento de los planes, acciones o medidas especificos.

DERECHOS HUMANOS

El respeto a la dignidad de la persona y a los derechos que le son inherentes constituye, ante todo, un requisito
indispensable de actuacion para Grifols, cuya mision es contribuir a mejorar la salud y el bienestar de las personas
en todo el mundo. Asimismo, estd asociado a su compromiso de favorecer y preservar el bienestar de los distintos
entornos sociales en los que desarrolla sus actividades.

Utilizando como punto de partida los marcos internacionales de referencia (Pacto Mundial de Naciones Unidas,

Principios Rectores de las Empresas y los DDHH de la ONU, Lineas directrices de la OCDE para empresas
multinacionales, Declaracion sobre las empresas multinacionales de la OIT) Grifols impulsa la responsabilidad
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y el compromiso con los Derechos Humanos en todas las actuaciones de la empresa, para evitar infringir en los
derechos de terceros y para abordar los potenciales impactos adversos que puedan derivar de su actividad.

Por ello, el Cédigo Etico de Grifols rige las actividades de las personas que trabajan y colaboran con la compaiiia,
promoviendo el estricto cumplimiento de la legislacién aplicable en sus actividades y operaciones. Este
compromiso incluye la promocién y respeto de los derechos humanos. También dispone de canales de denuncia
abiertos a todo su personal y terceras partes para informar sobre cualquier posible incumplimiento normativo o
conducta inadecuada: la Grifols Ethics Helpline. Todas las alegaciones presentadas se tramitan conforme al
procedimiento operativo estandar de investigacion establecido para investigar, resolver y concluir las medidas
necesarias.

Grifols Ethics Helpline recibié 230 llamadas en 2018 (170 llamadas en 2017). La compafiia sigue fomentando
su uso en todos los paises en los que opera.

Tipologia de llamadas en 2018:

2

M Preocupaciones generales
m Acoso en el puesto de trabajo

Mala conducta o comportamiento
inapropiado
Decisiones laborales o acciones
disciplinarias

W Discriminacion

m Conflicto de intereses
B Seguridad, salud y medio ambiente
= Otros

M Falta de cumplimiento: calidad,
normativa o estandares de calidad
M Acoso sexual

CONTRA LA CORRUPCION Y EL SOBORNO

Grifols es una compafiia global comprometida con el cumplimiento de todas las leyes y normas alli donde opera.
El programa de compliance incluye politicas y procedimientos para promover la conducta ética y el
cumplimiento de las normas anticorrupcién en todo el grupo (Ethics & Compliance), que son supervisadas y
evaluadas por el International Compliance Review Board (ICRB, por sus siglas en inglés). Entre los principales
aspectos se promueve el fomento de la integridad, la transparencia en el tratamiento de la informacion, el
blanqueo de capitales, conflictos de interés y relaciones con terceros.

El Codigo Etico para los miembros de la direccion y del Consejo de Administracion de Grifols, el Cadigo de
Conducta de Grifols y la Politica Anticorrupcién de Grifols forman parte del programa de cumplimiento
normativo (compliance). EI programa se complementa con otras politicas y procedimientos que atienden areas
legales especificas, riesgos de compliance y requisitos concretos de cada pais. En 2018 destaca la aprobacién de
la Politica de prevencion de delitos.

e Politica de prevencion de delitos

En 2018 el Consejo de Administracion de Grifols aprob6 la Politica de prevencion de delitos, cuyo objetivo es
reforzar el rechazo inequivoco de la compafiia a la comision de delitos, crimenes o cualquier comportamiento no
ético y su determinacion para prevenirlos y combatirlos.

La Politica de prevencion de delitos esta al alcance de todo el personal y terceros en la pagina web corporativa

de Grifols. Esta politica se desarrolla a través de la implementacion de un programa denominado Sistema de
Gestion de Riesgo (CRMS, por sus siglas en inglés).
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El objetivo del CRMS es garantizar, ante las administraciones publicas, los 6rganos judiciales y administrativos
y frente a terceros, que Grifols realiza un cumplimiento efectivo de los deberes de supervision, vigilancia y
control sobre las personas administradoras, directivas, personal y demas personas o entidades dependientes,
mediante el establecimiento de medidas idoneas para prevenir delitos o para reducir de forma significativa el
riesgo de su comision.

Anualmente, un experto independiente realiza la revision del CRMS, con el objetivo de determinar la existencia
de un sistema de prevencion de delitos segln los preceptos establecidos en la normativa vigente, y confirmar que
incluye las medidas de control adecuadas y eficaces, tanto en su disefio como en su efectividad operativa, para
prevenir y detectar los delitos que deban ser prevenidos.

e Politica anticorrupcion

Aprobada por el Comité de Auditoria del Consejo de Administracion, define los estandares de conducta, tanto
para el equipo directivo y personas empleadas, como para aquellos que colaboran en las operaciones diarias de
la empresa. Grifols busca el cumplimiento de esta politica mediante varios procesos de revisién. La direccion de
las filiales de Grifols y otros miembros del equipo de direccion aseguran que la politica es implantada en sus
areas de responsabilidad.

La Politica Anticorrupcién de Grifols estd al alcance de todo el personal en la pagina web corporativa. La
compafiia también ofrece formacion especifica a las personas empleadas y miembros de sus érganos de gobierno
que tengan méas probabilidad de observar casos de corrupcion.

Grifols aplica una politica de “tolerancia cero” de los actos de corrupcion a todos los miembros de su equipo
humano y de terceros que acttan en nombre de Grifols. El incumplimiento de la Politica Anticorrupcién de
Grifols puede conllevar acciones disciplinarias que pueden concluir, e incluir, la rescisién del contrato laboral.
En 2018, Grifols no confirmé ninguna incidencia de corrupcion en ninguna de las zonas geograficas en las que
opera.

Para garantizar el cumplimiento de las politicas y procedimientos anticorrupcion, los socios comerciales de
Grifols se someten a un completo proceso de due dillegence con anterioridad a que se autoricen o lleven a cabo
las transacciones comerciales.

Asimismo, los contratos incluyen como anexo un resumen de la politica anticorrupcién de Grifols y los
distribuidores internacionales deben completar anualmente una formacién on-line sobre la Foreign Corrupt
Practices Act (FCPA, por sus siglas en ingles). Ademas, Grifols requiere a todos sus distribuidores que aporten
una certificacién anual de cumplimiento con la politica anticorrupcién firmada por su director general o cargo
similar. Los contratos también incluyen una clausula que otorga a Grifols el derecho a llevar a cabo auditorias.
Las disposiciones contractuales adicionalmente estipulan la rescision de las relaciones comerciales si se
produjera un incumplimiento de las normas anticorrupcion.

e Blanqueo de capitales

Grifols dispone de mecanismos, procedimientos y politicas que persiguen prevenir y, en su caso detectar y
reaccionar ante aquellos posibles incumplimientos que en materia de prevencion del blanqueo de capitales se
detecten en el ejercicio de su actividad.

Prevencion: El Codigo Etico, El Cadigo de Conducta y la Politica Anticorrupcion establecen la prevencion del
blanqueo de capitales como uno de los principios que han de presidir la actuacion de la compafiia y de todo su
personal.

Deteccion: algunas de las politicas y procedimientos descritos anteriormente también permiten Ilevar a cabo una
labor de deteccidn del riesgo de blanqueo de capitales. La compafiia también dispone de canales de denuncia
abiertos a todo su personal y terceras partes para informar, de forma anénima, sobre cualquier incumplimiento o
comportamiento irregular o sospechoso (la Grifols Ethics Helpline).
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Reaccidn y respuesta; Grifols cuenta con un protocolo de investigacién y respuesta, asi como con un régimen
sancionador para que, en caso de tener constancia de alguna denuncia o irregularidad, poder poner todos los
medios a su alcance para subsanarla y, si procede, adoptar las medidas necesarias para impedir su repeticion en
el futuro. Asimismo, Grifols colabora con las autoridades competentes de cada pais en la lucha contra el blanqueo
de capitales y la financiacién de actividades terroristas, aportando toda la informacién que soliciten de acuerdo
con las normas vigentes en la materia y denunciando operaciones sospechosas.

SOCIEDAD

Como compafiia que opera en el &mbito de la salud, pacientes y profesionales de la salud conforman el centro de
la actividad de Grifols. Por ello, todos los procesos estan sujetos a los maximos estandares de calidad y seguridad.
Cada division cuenta con politicas y procedimientos que garantizan la seguridad y calidad de los productos a lo
largo de toda la cadena de valor. Ademaés, el modelo de integracién vertical de Grifols permite tener incluso un
mayor control de todos los procesos productivos.

RELACION CON PROVEEDORES

e Gestion desde el origen

Cada division de Grifols cuenta con proveedores cualificados, cuya capacidad técnica, de gestién y de control
ha sido evaluada y aprobada por los responsables de calidad correspondientes. La compafiia establece que todos
los proveedores que suministren materiales o servicios que puedan incidir en la calidad de los productos deben
ser previamente cualificados. Las cualificaciones se otorgan para un material o servicio concreto.

Grifols cuenta con procedimientos de evaluacién continua de proveedores en funcion del nivel de riesgo del
material o servicio que suministra y su impacto en la cadena de valor. La evaluacién de nuevos proveedores y su
seguimiento incluye la realizacion de auditorias de forma rutinaria. Desglose de auditorias realizadas en 2018:

L 0
DIVISION / AREA TIPO DE PROVEEDOR AR RIITOIRIAS (813 RESULTADOS
CALIDAD
174 Faworables
Proveedores de materia prima 179 1 No Favorable
El resto pendiente de
S evaluacion e informe final
Diuvision Biociencia - e
Proveedores de senicios (como senicios 57 Favorables
de limpieza, andlisis, almacén, 63 1 No Faworable
transporte, CROs para estudios El resto pendiente de
clinicos,...) evaluacion e informe final
Proveedores de materia prima 15 15 Favorables
Divisién Diagnostic Proveedores de senicios (fabricantes de
producto semi-elaborado o acabado, 4 4 Fawvorables
almacenes)
Divisién Hospital Proveedores de materia prima 8 8 Faworables
P Proveedores de senicios 2 2 Faworables
56 Faworables.
Distribuidores 73 El resto pendiente de
evaluacion e informe final.
12 Faworables
Filiales de Grifols en el Empresas de transporte 18 2 No Favor.ables
El resto pendiente de
mundo - . )
evaluacion en informe final
. 21 Faworables.
Proveedores de senicios (como
L 1 No Faworable
almacenes, empresas de mensajeria, 25 -
. - El resto pendiente de
laboratorios de andlisis,...) L, .
evaluacioén e informe final.
Otros (Grifols Englneerlng, Erovegdqres de senicios (empresas de 35 35 Eavorables
GWWO,Kiro) ingenieria, empresas de transporte, ...
384 Favorables
5 No Favorables
TOTAL 422 33 Pendiente de
evaluacién e informe
final
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Las auditorias a proveedores de materias primas y servicios realizadas se centran en aspectos de calidad y
seguridad de los productos y servicios suministrados. Algunas compariias Grifols incluyen la verificacion de
certificaciones ambientales a los proveedores, tales como 1SO 14001 (para sistemas de gestion ambiental) y
OSHAS (para gestion de seguridad y salud laboral).

e El plasma como materia prima

En la Division Bioscience la principal materia prima es el plasma. La generosidad de las personas donantes
permite a la compafiia producir medicamentos para los pacientes.

Grifols solo utiliza plasma de donantes cualificados en los centros aprobados por las autoridades sanitarias. Las
personas donantes pasan un reconocimiento médico anual y pruebas médicas en cada donacion. 18 pruebas
analiticas certifican la seguridad y la calidad del plasma.

Grifols no discrimina a potenciales donantes por raza, género o estatus socioeconémico, pero solo acepta
donantes sanos comprometidos con el proceso de donacion, con direccion permanente y que cumplan con los
rigurosos criterios médicos y de seguridad.

RELACION CON CONSUMIDORES: PACIENTES Y PROFESIONALES DE LA SALUD

La fabricacién de medicamentos y productos sanitarios esta regulada. Una rigurosa legislacion, tanto a nivel
europeo como global, asegura la proteccidon de los pacientes. Ademas, la compafiia es especialmente transparente
en su interaccion con los profesionales sanitarios y organizaciones del sector.

e Medidas para la salud y la seguridad

Grifols dispone de un sistema de Farmacovigilancia para el control de las reacciones adversas que puedan
derivarse de la administracion de medicamentos plasmaticos y de un Sistema de Vigilancia para el control de
reacciones adversas derivadas del uso de los Productos Sanitarios (Medical Devices).

Todas las actividades y requisitos del Sistema de Farmacovigilancia y del Sistema de Vigilancia de Productos
Sanitarios estan descritos en los Procedimientos Normalizados de Trabajo de Grifols, y son actualizados
periddicamente para adaptarse a la legislacién vigente.

Ademas, Grifols realiza periddicamente auditorias internas de ambos sistemas en el marco de cumplimiento con
sus sistemas de calidad. Ambos sistemas también se someten a inspecciones externas por parte de las autoridades
sanitarias competentes.

Desglose de su aplicacion por divisiones:

SISTEMA DE SISTEMA DE VIGILANCIA
DIVISION / AREA TIPO PRODUCTO FABRICADO FARMACOVIGILANCIA DE PRODUCTOS
SANITARIOS
Division Biociencia Medicamentos Aplica No aplicable
Division Diagnostic Productos Sanitarios No aplica Aplica
Division Hospital Medicamentos y Productos Sanitarios Aplica Aplica

e Sistema de Farmacovigilancia de Medicamentos

Farmacovigilancia incluye todas las actividades relacionadas con la deteccién, evaluacion, comprension y
prevencion de efectos adversos o cualquier otro problema relacionado con el uso de medicamentos. El sistema
de Farmacovigilancia de Grifols esta consolidado. Cada divisién dispone de una persona responsable, cuya
principal funcion es establecer y mantener el sistema en la organizacién, asi como estar a disposicién de las
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autoridades sanitarias las 24 horas del dia para inspecciones o consultas relacionadas con la seguridad de los
medicamentos y farmacovigilancia. Grifols cumple con la normativa aplicable.

e Sistema de Vigilancia de Productos Sanitarios (Medical Devices)

Los fabricantes de productos sanitarios estan obligados a establecer y mantener procedimientos para identificar
y monitorizar eventos adversos relacionados con la utilizacion de estos productos. Las divisiones para las que
aplica este sistema, cuentan con una persona cualificada o un director técnico responsable de su mantenimiento.
El Sistema de Vigilancia de Productos Sanitarios de Grifols cumple con los requisitos establecidos en las
regulaciones aplicables.

Grifols no subcontrata a terceras compafiias las principales actividades de Farmacovigilancia o Vigilancia de
Productos Sanitarios.

e Etiquetado y prospectos

La informacidn contenida en los prospectos y etiquetas de los medicamentos esta establecida de acuerdo con los
estandares y regulacién aplicable en cada pais donde los productos de Grifols son comercializados, incluyendo
la Directiva 2001/83/EC de medicamentos en Europa y 21 CFR Chapter 1, Subchapters C, D, F en el caso de
EE.UU.

La descripcion de posibles efectos adversos y contraindicaciones que se indican en los prospectos se basan en
datos obtenidos a partir de estudios clinicos realizados de forma previa a la comercializacién del producto. Estos
estudios son aprobados y evaluados por las autoridades sanitarias competentes.

Para los para Productos Sanitarios, la informacién contenida en los prospectos y etiquetas esta establecida de
acuerdo con los estandares y regulacion aplicable en cada pais.

El etiquetado y prospecto también incluye cualquier media mitigadora identificada a través de las actividades de
analisis de riesgos, realizadas de acuerdo a la aplicacién de gestion de riesgos en productos sanitarios (EN 1SO
14971:2012 Medical Devices), o aquellos requerimientos promulgados por las autoridades sanitarias después de
la revision durante el proceso de licencia de producto.

e Sistema de Reclamaciones

Las tres divisiones disponen de un sistema de reclamaciones mediante el cual se registran y evalGan todas
aquellas notificaciones recibidas por parte de centros sanitarios, pacientes o usuarios relativos a apreciaciones
por parte de los consumidores de posibles defectos de la calidad de los productos.

La persona cualificada o el director técnico de cada una de las divisiones es responsable de la evaluacion de las
reclamaciones recibidas, incluyendo la realizacion de las investigaciones pertinentes y la implementacion de
acciones correctivas y preventivas si procede.

RATIO DE RECLAMACIONES RECIBIDAS POR UNIDADES

DIVISION / AREA DE PRODUCTO DISTRIBUIDAS EN 2018

Divisién Biociencia
(Medicamentos)
Division Hospital
(Medicamentos)
Division Hospital
(Productos Sanitarios)
Division Diagnostic
(Productos Sanitarios)
*Ratio No Aplicable para el tipo de producto fabricado por la Divisién Diagnostic.

1 reclamacion por cada 34.592 unidades distribuidas

1 reclamacion por 1.831.402 unidades distribuidas

1 reclamacion por 84.087 unidades distribuidas

N/A*
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e Sistema de Retirada de Productos del Mercado

Cada division dispone de un Sistema de Retirada de Productos del mercado debidas a defectos criticos
confirmados en la calidad o seguridad de los productos. La persona cualificada o el director técnico es el
responsable de la gestién para su retirada, incluyendo la pertinente comunicacion a las autoridades sanitarias.

Los sistemas de reclamaciones y de retirada de producto del mercado estan descritos en los Procedimientos
Normalizados de Trabajo y son auditados internamente por la compafiia para verificar su efectividad y su
adaptacion a las normativas vigentes. También son inspeccionados por las autoridades sanitarias competentes.

e Transparencia en las relaciones con los profesionales sanitarios

La interaccion entre la industria y los profesionales de la salud tiene una influencia muy positiva en el tratamiento
del paciente y en la investigacién, aportando valor y mejorando los esfuerzos que se realizan.

Grifols adopt6 voluntariamente el Codigo de Transparencia de Interrelacion con Profesionales y Organizaciones
Sanitarias de la Federacién Europea de Industrias y Asociaciones Farmacéuticas (EFPIA) en 2015. En 2018, por
tercer afio consecutivo, la compafiia ha detallado todos los pagos y otras transferencias de valor realizadas a
profesionales sanitarios y organizaciones del sector en 33 paises europeos, incluyendo Espafia, correspondientes
al ejercicio 2017.

Grifols ha publicado la nota metodolégica e informes especificos para cada pais sobre transferencias de valor

realizadas a profesionales y organizaciones de atencién sanitaria durante 2017%7. Las transferencias de valor
realizadas en 2018 estaran disponibles el 1 de julio de 2018 en www.grifols.com

El Codigo de la EFPIA aplica para medicamentos, si bien Grifols ha ampliado su &mbito incluyendo también las
transferencias no relacionadas con medicamentos y a sus tres divisiones: Bioscience, Diagnostic y Hospital.

En EE.UU., la Ley PPS Act u Open Payment Program obliga a los fabricantes de productos biolégicos y de
dispositivos médicos a desglosar toda la informacidn relativa a pagos y transferencias de valor que se realicen a
ciertos profesionales y organizaciones sanitarias, incluyendo médicos y hospitales docentes.

Grifols aplica esta politica de transparencia en EE.UU.8 conforme estipula la autoridad competente (Centers for
Medicaid and Medicare Services, CMS) y, ademas de Europa, prevé su implementacion en paises como Australia
y Japén.

CONTRIBUCION A LAS COMUNIDADES Y PATROCINIOS

El alcance del compromiso con la sociedad de Grifols se fundamenta en cuatro principios: educar, defender,
involucrar y apoyar y su ambito de actuacion es extensible a diversos grupos de interés, incluyendo pacientes,
comunidades de donantes, comunidades médica y cientifica, clientes, personal y comunidades locales.

En 2018 la compaiiia ha destinado 33,3 millones de euros a su compromiso social, incluyendo 2,1 millones de
euros al proyecto Ebola.

El compromiso de Grifols con pacientes y asociaciones de pacientes incluye la promocién de programas de
educacion, concienciacion y proteccion. También programas de donacion de producto que facilitan su acceso a
tratamientos. Estas colaboraciones se rigen por el principio de transparencia y estan sujetas a la regulacion
especifica de cada pais, que determina la informacién que se debe registrar publicamente.

En 2018 Grifols ha donado 25 millones de unidades (Ul) de factor VIII al Programa de Ayuda Humanitaria de
la Federacion Mundial de Hemofilia, en el marco del programa de donacion de 140 millones de Ul en 5 afios,

17 Informacién disponible en: https://www.grifols.com/documents/51507592/51526521/methodology-note-en-
2017.pdf/17101a4c-0cf8-4567-be5c-638d5a8ac852

18 |_as transferencias de valor realizadas a profesionales de la salud en EE.UU. al amparo del Open Payments Program
estan disponibles en www.cms.gov/OpenPayments/index.html according to local regulations
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cuyo objetivo es asegurar un promedio de 10.300 dosis para tratar hasta 2021 a unos 6.000 pacientes por afio de
paises en vias de desarrollo en los que el acceso al tratamiento adecuado es escaso 0 inexistente.

El compromiso de Grifols con sus donantes es extensible a las comunidades donde estan ubicados los centros
de donacién. Estos centros aportan valor afiadido a su entorno generando puestos de trabajo, realizando
aportaciones a la economia local y pagando impuestos. Grifols organiza eventos para reforzar la involucracion
de la comunidad y a contribuir con donaciones y actividades de voluntariado.

La participacion y la involucracion del equipo humano de Grifols para apoyar a las comunidades locales ha sido
muy relevante. Se ha participado en cientos de actividades, incluyendo la recogida de material para estudiantes
de colegios de EE.UU., la organizacion de jornadas de puertas abiertas o el apoyo prestado a las comunidades
afectadas por el huracan Florence en Carolina del Norte (EE.UU.).

La compafiia también canaliza su compromiso con la sociedad a través de sus dos fundaciones: Fundacio Victor
Grifols i Lucas y Fundacion Probitas.

Informacion detallada sobre el alcance y los programas del compromiso de Grifols con la sociedad y el desarrollo
sostenible estan disponibles en el Informe de Responsabilidad Corporativa a través de la web www.grifols.com

Grifols es miembro de las siguientes asociaciones y patronales del sector'?:

* FENIN: Federacion Espafiola de Empresas de Tecnologia Sanitaria

* MedTech Europe: European Trade Association representing the medical technology industries, Diagnosis and
Medical Devices manufacturers.

« EURORDIS: non-profit alliance of 826 rare disease patient organisations from 70 countries that work together
to improve the lives of the 30 million people living with a rare disease in Europe.

* The United States-Spain Council: an organization in which the US and Spanish leaders promote stronger ties
between two countries

* EUCOPE: Trade Association representing Small to Medium-Sized Companies Active in Pharmaceuticals &
Medical Technologies in Europe

* PPTA: Asociacidon Terapéutica de Proteinas Plasmaticas

* ASEBIO: Asociacion Espafiola de Bioempresas

» Camara de Comercio Estadounidense en Espafia

» AEF: Asociacion Espaiiola de Farmacologia

» AES: Asociacion de la Economia de la Salud

* SESPAS: Sociedad Espaifiola de Salud Publica y Administracion Sanitaria

» SEFH: Sociedad Espafiola de Farmacia Hospitalaria

* SIGRE: Sistema Integrado de Gestion de Residuos de la Industria Farmacéutica

« ISPE: Sociedad Internacional de Ingenieria Farmacéutica

* WHC: Wildlife Habitat Council

* ESI: Iniciativa de Gobierno Medioambiental del Departamento de Recursos Naturales y Medioambientales de
Carolina del Norte.

* ACS: Sociedad Estadounidense de Quimica

« Farmafluid: Asociacion Espafiola de Laboratorios Farmacéuticos de Fluidoterapia y Nutricion Parenteral

* National Health Council (EEUU)

* Biotechnology Innovation Organization (BIO)

» AENE: Asociacion Espafiola de fabricantes y Distribuidores de Productos de Nutricidn Enteral

» SENPE: Sociedad Espafiola de Nutricion Parenteral y Enteral

19 Se incluyen las organizaciones mas relevantes en las que Grifols es miembro.
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GENERACION DE VALOR: CREACION Y DISTRIBUCION

Grifols orienta su estrategia hacia la rentabilidad y la creacion de valor a largo plazo. Con ello, la compafiia
genera riqueza para los colectivos con los que se relaciona contribuyendo a generar empleo estable, impulsando
la investigacion, favoreciendo el desarrollo de las areas en las que opera y dando confianza a sus accionistas e
inversores para garantizar un crecimiento sostenible alineado con su mision de contribuir a mejorar la salud de
las personas.

En 2018 el valor generado por Grifols se ha situado en 4.501,2 millones de euros, cifra que representa un
incremento del +4% en relacién al afio anterior. EI 21% del valor generado por la compafiia se ha destinado a su
equipo humano, que ha crecido en el ejercicio un +15% hasta 21.230 personas. Los recursos en innovacion han
alcanzado 197,5 millones de euros y representan el 5% del valor total generado, mientras que a inversiones en la
comunidad se han destinado méas de 33,3 millones de euros. Esta cifra incluye premios cientificos, acciones
educativas y becas para promover la investigacion; contribuciones a fundaciones y ONG; y acciones y programas
para pacientes y de impulso de las comunidades locales. La contribucion fiscal de la compafiia ha alcanzado
624,3 millones de euros, que representa el 16% del valor generado.

Los datos sobre creacion y distribucién de valor econémico que se detallan a continuacién proporcionan
indicaciones bésicas sobre la forma en que la organizacion gestiona sus recursos de forma ética, responsable y
en consonancia con la legislacién vigente en cada pais:

Miles de euros 2018

Valor generado 4501,2
Valor distribuido 4.023,8
Valor retenido 477,4

El 90% del valor generado por Grifols en 2018 ha sido distribuido por la compaifiia:

Miles de euros Importe GIEDIEO

total
Remuneraciones 849,4 21,1%
Contribucion fiscal* 624,3 15,5%
Acreedores financieros*** 360,2 9,0%
Dividendos**** 242,6 6,0%
Inversion en la comunidad 33,3 0,8%
Innovacion** 1975 4.9%
Compra de materias primas y otros 1.716,5 42.7%
TOTAL 4.023,8

*Impuestos directos, indirectos y recaudados por cuenta de terceros en Espafia y EE.UU. Incluyen, impuestos sobre la renta
de empleados, a la seguridad social y los impuestos sobre dividendos, entre otros.

** |nversiones en innovacion excluye los gastos de personal reportados en el epigrafe “Remuneraciones a los trabajadores”.
*** Pagos a acreedores financieros incluye intereses y capital.

**** Dividendo pagado neto de impuestos.
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FISCALIDAD EN 2018: APORTACIONES, PRINCIPIOS Y BUENAS PRACTICAS

e Contribucion fiscal

Grifols mantiene su compromiso de contribuir al desarrollo econémico, social e industrial a traves del
cumplimiento de la legislacién fiscal de los paises en los que esta presente y de las Lineas Directrices de la
OCDE para las Empresas Multinacionales.

Las diferentes actividades de Grifols generan impuestos directos y recaudados que se pagan a las autoridades
fiscales.

La aportacion fiscal directa de Grifols correspondiente al ejercicio econémico 2018 ha sido aproximadamente
de 372 millones de euros. Esta cantidad incluye los impuestos directos como el impuesto sobre sociedades, cuotas
a la seguridad social e impuestos sobre productos y servicios, ademas de impuestos medioambientales que se
abonan en los paises en los que el Grifols desarrolla sus actividades.

Grifols también contribuye recaudando en nombre de las administraciones impuestos que se derivan de sus
actividades. En 2018, se pagaron 252,2 en nombre de terceros, que fueron abonados a las correspondientes
autoridades y administraciones de Espafia y EE.UU. Estas cantidades, principalmente, incluyen el impuesto sobre
la renta y dividendos. El impuesto sobre el valor afiadido (IVA) y otros impuestos no se han incluido en la
aportacion fiscal que ha realizado Grifols durante 2018.

Los principios que guian la estrategia fiscal del grupo se reflejan y materializan en las aportaciones realizadas.
e Contribucidn por area geogréfica
Grifols tributa por los beneficios generados en los territorios donde se desarrolla cada actividad. Espafia y

EE.UU. concentran aproximadamente el 70% de los ingresos globales generados por el grupo y los principales
complejos industriales y de 1+D+i se ubican en estos paises principalmente.

Miles de euros Beneficio* Pl
pagado**
Espafia 9,7 1,8
Estados Unidos 462,3 102.7
Irlanda 40,3 14,7
Resto del mundo 25,0 8,7

* Beneficio obtenido después de impuestos en 2018 excluyendo dividendos
** Cuota liquida correspondiente al ejercicio 2018

En Espafia, durante el ejercicio 2018 se han cobrado 24 millones de euros debido a pagos anticipados de
impuestos superiores a la cuota definitiva en ejercicios anteriores.

e Politica fiscal de Grifols

- Las decisiones empresariales del grupo estan vinculadas al pago de los impuestos exigibles en todas
aquellas jurisdicciones en las que opera. El pago de impuestos es para Grifols un elemento esencial de su
politica de Responsabilidad Social Corporativa y un pilar de su contribucién econémica y social a la
comunidad.

- Grifols no tiene presencia en territorios calificados como paraisos fiscales y sus operaciones comerciales
con terceros en esos 0 cualesquiera otros territorios se enmarcan en su actividad industrial y comercial
ordinaria.

- Grifols rechaza el traslado de resultados de forma artificiosa a dichos territorios o el amparo en la opacidad
informativa que esos territorios ofrecen, en consistencia con los principios y recomendaciones de fiscalidad
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internacional del Comité de Asuntos Fiscales de la OCDE en materia fiscal. La transparencia informativa
en materia fiscal se considera esencial en la politica fiscal de Grifols.

- Grifols evitariesgos fiscales significativos mediante la implementacién de sistemas internos de informacion
y control.

- Lapolitica fiscal de Grifols esta basada en una interpretacion prudente y razonable de la normativa tributaria
vigente en cada jurisdiccion.

- Grifols utiliza los servicios de expertos fiscales independientes de reconocida y contrastada reputacién antes
de adoptar cualquier decisién empresarial que pueda tener repercusiones fiscales.

- Grifols ha establecido una politica de precios de transferencia para todas aquellas operaciones con partes
vinculadas que esta alineada con los principios marcados por los principales organismos internacionales
competentes. Esta politica es revisada anualmente para evitar cualquier desviacion sobre dichos principios.

- Grifols entiende y vela para que la tributacion tenga una correlacion adecuada con la estructura y ubicacion
de las actividades, recursos, medios personales y materiales y riesgos empresariales asumidos.

- Grifols no utiliza estructuras de carécter artificioso, ajenas a su actividad, con la finalidad de reducir la
carga tributaria o la transferencia de beneficios.

- Grifols desarrolla y promueve una relacion cooperativa y fluida con las administraciones tributarias basada
en el respeto a la ley, la confianza, la buena fe, la reciprocidad y la cooperacion.

- Grifols colabora con las administraciones tributarias competentes en la deteccidn y busqueda de soluciones
respecto a las practicas fiscales fraudulentas que puedan desarrollarse en los mercados en los que Grifols
opera.

- Grifols se compromete con la transparencia, por lo que actta facilitando, de la forma mas completa, la
informacién y documentacion con trascendencia fiscal que soliciten las administraciones tributarias
competentes en el menor plazo posible.

El 26 de octubre de 2018, el Consejo de Administracion de Grifols se adhiri6 al Cédigo de Buenas Précticas
Tributarias.

SUBVENCIONES

Miles de euros Subvenciones
Espafia 448,0
Estados Unidos 1.624,0
Resto del mundo 603,0

Las subvenciones recibidas en Espafia corresponden principalmente, a iniciativas relacionadas con la formacién
de los trabajadores.
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BASES PARA LA ELABORACION DEL ESTADOS DE INFORMACION NO FINANCIERA

De cumplimiento con la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, en materia de informacion no financiera y diversidad,
Grifols incluye su Estado de Informacion No Financiera (EINF) en el Informe de Gestion Consolidado
correspondiente al ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2018. Este EINF ha sido
preparado teniendo en cuenta los estdndares de Global Reporting Initiative (GRI). Para ello, Grifols ha definido
su contenido teniendo en cuenta la inclusion de grupos de interés, el contexto de sostenibilidad y los principios
de materialidad y exhaustividad.

Con el objetivo de incluir los aspectos no financieros mas significativos para Grifols, la compafiia realiza de
forma anual un analisis de materialidad para identificar los temas que reflejan los riesgos e impactos no
financieros mas relevantes y que tienen la capacidad de influir en las valoraciones y decisiones de sus grupos de
interés. El detalle sobre la metodologia seguida y los resultados del analisis de materialidad se incluyen
anualmente en el Informe de Responsabilidad Corporativa de Grifols. Los temas citados por la Ley 11/2018, de
28 de diciembre, en materia de informacién no financiera y diversidad, que han sido identificados por la
compafiia como materiales se indican en la tabla incluida en este mismo apartado.

A efectos del presente EINF consolidado, Grifols S.A. y todas sus filiales se consideran como "Grifols". El
perimetro de reporte coincide con el del estado financiero y el informe de gestién consolidado teniendo en cuenta
las siguientes consideraciones:

- Debido a la complejidad y distribucion global del negocio de Grifols, el alcance de algunos de los
indicadores no financieros puede diferir del estdndar establecido, en los casos en los que los indicadores
reportados presentan excepciones al alcance, éstas han sido adecuadamente identificadas en cada caso. Los
indicadores seleccionados y reportados cubren, al menos, el 90% del alcance global delimitado.

- En el apartado relativo a cuestiones medioambientales, todos los datos cuantitativos reportados por Grifols
representan su actividad de produccion y toda su actividad comercial exceptuando las filiales comerciales
con menos de 10 empleados y las adquisiciones posteriores a agosto de 2018.

Los indicadores no financieros seleccionados por Grifols cumplen con los principios de comparabilidad,
materialidad, relevancia y fiabilidad y la informacién es precisa, comparable y esta verificada por un prestador
independiente de servicios de verificacion. El informe de aseguramiento independiente donde se incluyen los
objetivos y alcance del proceso, asi como los procedimientos de revision utilizados y sus conclusiones, se adjunta
como anexo a este informe.
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indice de contenidos requeridos por laLey 11/2018, de 28 de diciembre, en materia de informacion no financieray diversidad.

Verificacion sobre los

Contenidos de laLey 11/2018 Materialidad Ubicaciéon en este informe contenidos de laLey Marco de reporting*
11/2018
Breve descripcion del
modelo de negocio de! grupo Material Modelo de negocio de Grifols v GRI102-2
(entorno empresarial y GRI102-6
organizacion)
GRI102-3
Presencia geogréfica Material Presencia geogréfica v GRI102-4
Informacion general GRI 102-6
Objetivos y egtratg’glas dela Material Modelo de negocio de Grifols v GRI103
organizacion
Principales factores y
tendencias que pueden Material Modelo de negocio de Grifols - v GRI102-15
afectar a su futura Riesgos e incertidumbres GRI 103
evolucion
Enfoque de gestion Material Mar(.:o general de actuacion v GRI103
ambiental
Marco general de actuacién
Informacién general ambiental
Jg Material v GRI103
detallada ” " ”
Evolucién y lineas de actuacion
en 2018
Contaminacién Material Emisiones v GRI805-6
GRI 305-7
Economia c"cuf‘,’ Y p Veterial Residuos Uso y GRI306-1
. . . prevenuon»y gestion de ena sostenible de los recursos GRI 306-2
Cuestiones medioambientales residuos
GRI301-1
Uso sostenible de los Material Uso sostenible de los recursos v GRI802-1
recursos GRI 302-4
GRI303-1 (2016)
GRI201-2
. . GRI305-1
Ems Camb
Cambio climatico Material TSiones © v GRI305-2
climético
GRI305-3
GRI 305-5
Pr(?tet.:cmn.de l No material No reponado -Noes a~slunt0 No aplicable (no asunto material)
biodiversidad material para la compariia
Enfoque de gestion Material Gestion de las personas en v GRI103
Grifols
Gestién de las personas en
Grifols; evolucion del empleo;
brecha salarial, remuneracion
media por clasificacion
rofles‘ijonal Iélnertl)' GRI102-8
P y 9 L GRI103
N remuneracién media por edad;
Empleo Material . . . v GRI201-3
retribucién media del equipo
i . GRI405-1
directivo y de los miembros del
. . . GRI405-2
consejo de administracion por
género; aportaciones a los
sistemas de prevision de ahorro
a largo plazo; absentismo
Cuestiones sociales y relativas al izacio jo;
Y Organizacion del trabajo Material Orga.n.lza?tflon del tral:tajo, N GRI103
personal conciliacién y absentismo GRI403-2 (2016)
GRI103
Salud y seguridad Material Seguridad y salud v GRI403-2 (2016)
GRI 403-3 (2016)
A . GRI103
O del trab:
Relaciones sociales Material rga.n.lzaftflon eltrabaoy v GRI102-41
conciliacion
GRI102-43
Formacion Material Desarr(.)’IIO profesional y v GRI 103
formacion GRI404-1
Accesibilidad universal de La diversidad incluye la
las personas con Material insercion laboral de personas v GRI103
discapacidad con discapacidad
(I:j)lversni'ad.vdlnzlusmn. igualdad GRI103
lgualdad Material d? °p_ef unl. laAes Y n? v GRI405-1
iscriminacion: aspectos GRI406-1
prioritarios
Enfoque de gestion No material Derechos humanos v GRI103
Respeto a los derechos humanos GRI102-16
P Derechos humanos No material Derechos humanos v GRI102-17
GRI103
Enfoque de gestion Material Contra la corrupcion y el v GRI103
soborno
Lucha contra la corrupcién y el ” GRI102-16
Contra la corrupcién y el
soborno " . A GRI102-17
Corrupcién y soborno Material soborno; contribuciones a las v GRI103
comunidades y patrocinios
GRI 205-1
Enfoque de gestion Material Sociedad v GRI103
. Valor generado y distribuido; GRI102-43
Compromisos de la empresa . o
con el desarrollo sostenible Material Contribuciones a las v GRI103
comunidades y patrocinios GRI413-1
Subcontratacion y Material Relacién con proveedores v GRI102-9
proveedores GRI103
Informacién sobre la sociedad Relacién con consumidores: GRI 103
Consumidores Material pacientes y profesionales de la v GRI416-1
salud GRI416-2
Valor generado y distribuido;
Informacién fiscal Material Flscallgaen 20:."8:. . v GRI103
aportasldes, principios y GRI201-4

buenas practicas

*En los casos en los que el estandar GRI o contenido especifico GRI no cubre la totalidad del requerimiento de la Ley 11/2018, se ha seguido el criterio de reporting seleccionado

por Grifols para dar cumplimiento a lo establecido en la citada Ley.
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7.- ACCIONES PROPIAS

Las operaciones realizadas con acciones propias durante el ejercicio 2018 estan descritas en la memoria
consolidada adjunta a este informe.

8.- HECHOS POSTERIORES
No se han producido hechos posteriores relevantes al cierre del ejercicio.

9.- EVOLUCION PREVISIBLE DEL GRUPO

En 2018 Raimon Grifols Roura y Victor Grifols Deu han concluido su segundo ejercicio como maximos
ejecutivos de Grifols, manteniendo la senda de crecimiento y la consolidacion de Grifols como una compafiia
solida, diversificada y rentable.

Grifols mantiene su hoja de ruta de impulsar, explorar y capitalizar todo el conocimiento adquirido y el potencial
de su innovacién para seguir mejorando la atencién al paciente y la asistencia al profesional de la salud
conjugando y dando prioridad a la optimizacion del negocio, la globalizacién, innovacion, digitalizacién,
enfoque cliente y promocién del talento.

La compafiia mantiene su estrategia de crecimiento sostenible. Los principales ejes que articulan la hoja de ruta
para los préximos cinco afios son: la innovacion, Grifols seguird apostando por el desarrollo de una cartera de
productos diferencial; foco en el cliente, para dar respuesta a las necesidades de pacientes y profesionales de la
salud; avanzar en el proceso de expansidn global de la compafiia, manteniendo EE.UU. como mercado prioritario
y asentando su posicion en mercados con un elevado potencial de crecimiento como China; impulsar el
crecimiento de la compafiia, tanto orgdnico como via adquisiciones, donde el aumento de la competitividad
continuard desempefiando un papel importante; una firme politica de recursos humanos en la que los ejes
principales sean la retencion y captacion de talento y la formacidn continuada de los profesionales que integran
Grifols; y el impulso de la filosofia “One Grifols” para promover el conocimiento y la blisqueda de oportunidades
gue generen valor a través de iniciativas y equipos transversales.

Informacion detallada sobre tendencias y oportunidades relativa a cada una de las areas de negocio o divisiones
gue conforman la compafiia esta disponible en Estado de Informacion No Financiera que forma parte del Informe
de Gestion 2018.

10.- INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO

El Informe Anual de Gobierno Corporativo de Grifols correspondiente al ejercicio 2018, forma parte del Informe
de Gestion y desde la fecha de publicacidn de las cuentas anuales consolidadas se encuentra disponible en la
pagina web de la CNMV y en la pagina web de Grifols.

Como parte de ese informe se incluyen los apartados E, en el que se analizan los sistemas de control y gestion

de riesgos de la sociedad; y F, en el que se detalla el sistema de control y gestién de riesgos en relacién con el
proceso de emisién de la informacién financiera (SCIIF).
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ANEXO - RECONCILIACION DE VARIABLES NO REQUERIDAS BAJO IFRS-EU

(NON-GAAP)

Reconciliacion de la Cuenta de resultados recurrente-reportada

Miles de euros 2018 20179 % Var
INGRESOS NETOS 4.486.724 4.318.073 3,9%
COSTE DE VENTAS (2.437.164) (2.164.762) 12,6%
MARGEN BRUTO 2.049.560 2.153.311 (4,8%)
% Ingresos netos 45,7% 49,9%
INVESTIGACION Y DESARROLLO (240.661) (223.742) 7,6%
GASTOS GENERALES Y ADMIN. (814.775) (839.480) (2,9%)
GASTOS OPERATIVOS (1.055.436) (1.063.222) (0,7%)
RESULTADO DE EXPLOTACION (EBIT) 994.124 1.090.089 (8,8%)
% Ingresos netos 22,2% 25,2%

RESULTADO FINANCIERO (257.244) (269.251) (4,5%)
RESULTADO DE INVERSIONES, METODO PARTICIPACION (11.038) (14.051) (21,4%)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 725.842 806.787 (10,0%)
% Ingresos netos 16,2% 18,7%

IMPUESTO DE SOCIEDADES (131.436) (220.236) (40,3%)
% sobre resultados antes impuestos 18,1% 27,3%

RESULTADO CONSOLIDADO 594.406 586.551 1,3%
RESULTADO ATRIBUIBLE A PART. NO DOMINANTES (2.236) (1.386) 61,3%
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO 596.642 587.937 1,5%
% Ingresos netos 13,3% 13,6%

PARTIDAS NO RECURRENTES

Partidas no recurrentes relacionados con la adquisicion de Hologic - (22.168)

Partidas no recurrentes relacionados con la reevaluciaén de los activos de

Aradigm - (88.897)

Partidas no recurrentes relacionados con la reforma fiscal de Estados

Unidos e impacto fiscal de otras partidas no recurrentes ) e

RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO REPORTADO 596.642 662.700 (10,0%)

™ Corresponde con "P&G Recurrente 2017". El detalle de partidas no recurrentes se detalla abajo.
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Cifras de Ingresos netos reportada por division a moneda constante

Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
INGRESOS NETOS REPORTADOS 4.486.724 4.318.073 3,9%
VARIACION POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO 226.534

INGRESOS NETOS A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE 4.713.258 4.318.073 9,2%
Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
INGRESOS NETOS REPORTADOS BIOSCIENCE 3.516.704 3.429.785 2,5%
VARIACION POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO 186.084

INGRESOS NETOS BIOSCIENCE A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE 3.702.788 3.429.785 8,0%
Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
INGRESOS NETOS REPORTADOS DIAGNOSTIC 702.265 732.369 (4,1%)
VARIACION POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO 35.079

INGRESOS NETOS DIAGNOSTIC A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE 737.344 732.369 0,7%
Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
INGRESOS NETOS REPORTADOS HOSPITAL 119.454 105.649 13,1%
VARIACION POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO 3.137

INGRESOS NETOS HOSPITAL A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE 122.591 105.649 16,0%
Miles de euros 12M 2018 12Mm 2017 % Var
INGRESOS NETOS REPORTADOS BIO SUPPLIES 167.004 66.791 150,0%
VARIACION POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO 3.272

INGRESOS NETOS BIO SUPPLIES A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE 170.276 66.791 154,9%
Miles de euros 12M 2018 12m 2017 % Var
INGRESOS NETOS REPORTADOS OTHERS 22.451 18.263 22,9%
VARIACION POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO 1.226

INGRESOS NETOS OTHERS A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE 23.677 18.263 29,6%
Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
INGRESOS NETOS REPORTADOS INTERSEGMENTOS (41.154) (34.784) 18,3%
VARIACION POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO (2.264)

INGRESOS NETOS INTERSEGMENTOS A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE (43.418) (34.784) 24,8%
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Cifras de Ingresos netos reportada por region y a moneda constante

Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
INGRESOS NETOS REPORTADOS U.S. + CANADA 2.974.429 2.896.505 2,7%
VARIACION POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO 173.578

INGRESOS NETOS U.S. + CANADA A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE 3.148.007 2.896.505 8,7%
Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
INGRESOS NETOS REPORTADOS UE 800.274 686.983 16,5%
VARIACION POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO 1.119

INGRESOS NETOS UE A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE 801.393 686.983 16,7%
Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
INGRESOS NETOS REPORTADOS ROW 712.021 734.585 (3,1%)
VARIACION POR IMPACTO DE TIPO DE CAMBIO 51.837

INGRESOS NETOS ROW A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE 763.858 734.585 4,0%
Reconciliacion de Otras cifras

Millones de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
GASTO +D RECURRENTE P&G 240,6 223,2

I+D CAPITALIZADO 55,4 43,3

1&D DEPRECIACION, AMORTIZACION Y WRITE OFFS (19,8) (14,7)

R&D CAPEXACTIVOS FIJOS 4,9 34

R&D EXTERNO 10,3 11,0

INVERSION NETA 1+D 291,4 266,2 9,5%
Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
ALTAS INMOVILIZADO MATERIAL 240.938 260.347

ALTAS SOFTWARE 20.252 19.626

INTERESES CAPITALIZADOS (8.955) (8.839)

CAPEX 252.235 271.134 (7,0%)
Millones de euros excepto ratio 12M 2018 12M 2017

DEUDA FINANCIERA NETA 5.343,1 5.170,4

EBITDA EXCL. PARTIDAS NO RECURRENTES 1.236,0 1.305,6

LEVERAGE RATIO NETO 4,32 x 3,96 x
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Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % Var
EBIT REPORTADO 994.124 1.003.343

D&A 228.609 215.490

PARTIDAS NO RECURRENTES® 13.243 86.746

EBITDA EXCL. PARTIDAS NO RECURRENTES 1.235.976 1.305.579 (5,3%)

@ partidas no recurrentes relacionados con adquisiciones; y la reevaluacion de los activos de Aradigm y la reforma fiscal de Estados Unidos

e impacto fiscal de otras partidas no recurrentes en 2017

Miles de euros 12M 2018 12M 2017 % \Var
EBIT REPORTADO 994.124 1.003.343 (0,9%)
D&A 228.609 215.490

IMPACTO DE LAS VENTAS DE PLASMA A TERCEROS (4.323) =

EBITDA SUBYACENTE 1.218.410 1.218.833 (0,0%)
% Ingresos netos 27,7% 28,2%
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KPMG Asesores, S.L.
Torre Realia
Placa d'Europa, 41-43

08908 L'Hospitalet de Llobregat
Barcelona

Informe de Verificacion Independiente del Estado de
Informacion No Financiera Consolidado de Grifols, S.A. y
sus sociedades dependientes del ejercicio 2018

A los accionistas de Grifols, S.A.:

De acuerdo al articulo 49 del Cdédigo de Comercio, hemos realizado la verificacién, con el alcance de
seguridad limitada, del Estado de Informacién No Financiera consolidado (en adelante, EINF)
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2018 de Grifols, S.A. (en adelante, la
“Sociedad dominante”) y sus sociedades dependientes (en adelante, el “Grupo”), que forma parte del
Informe de Gestién consolidado de 2018 adjunto del Grupo.

El contenido de Informe de Gestién consolidado incluye informacion adicional a la requerida por la
normativa mercantil vigente en materia de informacién no financiera que no ha sido objeto de nuestro
trabajo de verificacion. En este sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificacion de
la informacion identificada en la tabla “indice de contenidos requeridos por la Ley 11/2018, de 28 de
diciembre, en materia de informacion no financiera y diversidad”.

Responsabilidades de los Administradores

La formulacién del EINF incluido en el Informe de Gestion Consolidado del Grupo, asi como el contenido
del mismo, es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante. El EINF se ha preparado
de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de
los Sustainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estandares GRI) seleccionados de
acuerdo a lo mencionado para cada materia en la tabla “indice de contenidos requeridos por la Ley
11/2018, de 28 de diciembre, en materia de informacion no financiera y diversidad” del citado Informe de
Gestion consolidado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el diseno, la implantacién y el mantenimiento del control interno
gue se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccién material, debida a fraude
0 error.

Los administradores de la Sociedad son también responsables de definir, implantar, adaptar y mantener
los sistemas de gestién de los que se obtiene la informacion necesaria para la preparaciéon del EINF.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de ética del Codigo
de Etica para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Etica
para Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que estd basado en los principios
fundamentales de integridad, objetividad, competencia profesional, diligencia, confidencialidad y
profesionalidad.

Reg. Mer Madrid, T. 14.972, F. 563, Sec. 8, H. M -249.480, Inscrip. 1
N.I.F. B-82498650




Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Control de Calidad 1 (NICC 1) y mantiene, en consecuencia,
un sistema global de control de calidad que incluye politicas y procedimientos documentados relativos al
cumplimiento de requerimientos de ética, normas profesionales y disposiciones legales y reglamentarias
aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacién No
Financiera y, especificamente, en informacién de desempeno econdémico, social y medioambiental.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de aseguramiento
independiente de seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado que se refiere exclusivamente al
ejercicio 2018. Los datos correspondientes a ejercicios anteriores no estaban sujetos a la verificacion
prevista en la normativa mercantil vigente.

Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de revision de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma
Internacional de Encargos de Aseguramiento 3000 en vigor, “Encargos de Aseguramiento distintos de la
Auditoria y de la Revisidon de Informacién Financiera Historica” (ISAE 3000) emitida por el Consejo de
Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento (IAASB) de la Federacion Internacional de
Contadores (IFAC) y con la Guia de Actuaciéon sobre encargos de verificacion del Estado de Informacién
No Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espana.

En un trabajo de aseguramiento limitado los procedimientos llevados a cabo varian en naturaleza y
momento, y tienen una menor extension, que los realizados en un trabajo de aseguramiento razonable y,
por lo tanto, la seguridad proporcionada es también menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacién de preguntas a la Direcciéon, asi como a las diversas
unidades vy &reas responsables del Grupo que han participado en la elaboracién del EINF, en la revision
de los procesos para recopilar y validar la informaciéon presentada en el EINF y en la aplicacién de ciertos
procedimientos analiticos y pruebas de revisidon por muestreo que se describen a continuacién:

— Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas y los enfoques
de gestién aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y obtener la informacién
necesaria para la revision externa.

— Andlisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2018
en funciéon del andlisis de materialidad realizado por el Grupo y que se indica en el apartado “Bases
para la elaboracion del Estado de Informacion No Financiera”, y considerando contenidos requeridos
en la normativa mercantil en vigor.

— Analisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio 2018.

— Revisién de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestién aplicados en
relaciéon a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2018.

— Comprobacién, mediante pruebas, en base a la seleccién de muestras, de la informacién relativa a los
contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2018 y su adecuada compilacién a partir de los datos
suministrados por las fuentes de informacion.

— Obtencién de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccion.
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Conclusion

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacién y en las evidencias que hemos
obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF de Grifols, S.A.
y sus sociedades dependientes correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2018,
no ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los contenidos recogidos en
la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los estdndares GRI seleccionados de acuerdo
a lo mencionado para cada materia en la tabla “indice de contenidos requeridos por la Ley 11/2018, de
28 de diciembre, en materia de informacién no financiera y diversidad” del citado Informe de Gestién
consolidado.

Uso y distribucion

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa mercantil
vigente en Espana, por lo que podria no ser adecuado para otros propdsitos vy jurisdicciones.

KPMG Asesores, S.L.
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Reunidos los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad Grifols, S.A.,
con fecha de 22 de febrero de 2019 y en cumplimiento de los requisitos legales,
proceden a formular las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion
consolidado del ejercicio comprendido entre el 1 de enero de 2018 y el 31 de diciembre
de 2018. Las cuentas anuales consolidadas vienen constituidas por los documentos

anexos que preceden a este escrito.

Victor Grifols Roura
Presidente

Raimon Grifols Roura
Consejero Delegado

Victor Grifols Deu
Consejero Delegado

Carina Szpilka Lazaro
Consejero

Tomas Daga Gelabert
Consejero

Thomas Glanzmann
Vicepresidente

Ifigo Sanchez-Asiain
Mardones (*)
Consejero

Anna Veiga Lluch
Consejero

Luis Isasi Fernandez de
Bobadilla
Consejero

Steven F. Mayer
Consejero

Belen Villalonga
Moreneés
Consejero

Ramoén Riera Roca
Consejero

Nuria Martin Barnés
Secretario del Consejo

Marla E. Salmon
Consejero

(*) Ausente por estar de viaje, asistio a la teleconferencia y no manifest6 disconformidad alguna con la

documentacion
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	CONSOLIDADO IFRS 1218
	Se consideran acuerdos conjuntos a aquellos en los que existe un acuerdo contractual para compartir el control sobre una actividad económica, de forma que las decisiones sobre las actividades relevantes requieren el consentimiento unánime del Grupo y ...
	Las participaciones en negocios conjuntos se contabilizan por el método de la participación, después de reconocerse inicialmente a coste en el balance consolidado. El coste de adquisición de las inversiones en negocios conjuntos se determina de forma ...
	(i)    Moneda funcional y moneda de presentación
	Las cuentas anuales consolidadas se presentan en miles de euros, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad dominante.
	(ii)   Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera
	Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional mediante la aplicación del tipo de cambio medio del mes anterior para todas las transacciones que han tenido lugar durante el mes en curso. Este método no difiere significativa...
	Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a miles de euros aplicando el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste histórico, se convierten aplicando los tipos de ...
	En la presentación del estado de flujos de efectivo consolidado, los flujos procedentes de transacciones en moneda extranjera se convierten a miles de euros aplicando los tipos de cambio existentes en la fecha en la que éstos se produjeron. El efecto ...
	Las diferencias que se ponen de manifiesto en la liquidación de las transacciones en moneda extranjera y en la conversión a miles de euros de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.
	(iii)   Conversión de negocios en el extranjero
	La conversión a miles de euros de negocios en el extranjero cuya moneda funcional no es la de un país hiperinflacionario se ha efectuado mediante la aplicación del siguiente criterio:
	Conforme a lo establecido en la NIC 23 “Costes por intereses”, desde el 1 de enero de 2009, el Grupo reconoce los costes por intereses directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción de activos cualificados como mayor valor de los...
	La capitalización de los intereses comienza cuando se haya incurrido en las inversiones realizadas con los activos, se hayan incurrido los intereses y se estén llevando a cabo las actividades necesarias para preparar los activos o partes de los mismos...
	(i)   Reconocimiento inicial
	El inmovilizado material se reconoce a coste o coste atribuido, menos la amortización acumulada y, en su caso, la pérdida acumulada por deterioro del valor. Los terrenos no son objeto de depreciación. El coste del inmovilizado material construido por ...
	La amortización de los elementos del inmovilizado material se determina mediante la aplicación de los criterios que se mencionan a continuación:
	El Grupo revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.
	(iii)  Reconocimiento posterior
	Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurridos que vayan a generar beneficios económicos futuros que se puedan calificar como probables y el importe de los mencionados costes se pueda valorar con...
	Las sustituciones de elementos del inmovilizado material susceptibles de capitalización suponen la reducción del valor contable de los elementos sustituidos. En aquellos casos en los que el coste de los elementos sustituidos no haya sido amortizado de...
	(iv)  Deterioro del valor de los activos
	(h) Activos intangibles
	(i)   Fondo de comercio
	El fondo de comercio procede de combinaciones de negocios y se determina siguiendo los criterios expuestos en el apartado de combinaciones de negocio.
	El fondo de comercio no se amortiza, sino que se analiza su deterioro con una periodicidad anual o con una frecuencia mayor en el caso en el que se hubieran identificado acontecimientos indicativos de una potencial pérdida del valor del activo. A esto...
	(ii)   Activos intangibles generados internamente
	Los eventuales gastos de investigación y desarrollo incurridos durante la fase de investigación de proyectos se reconocen como un gasto cuando se incurre en ellos.
	Los costes relacionados con las actividades de desarrollo se capitalizan en la medida que:
	El coste de los activos generados internamente por el Grupo se determina siguiendo los mismos principios que los establecidos en la determinación del coste de producción de las existencias. La capitalización del coste de producción se realiza mediante...
	Asimismo, los costes incurridos en la realización de actividades que contribuyen a desarrollar el valor de los distintos negocios en los que opera el Grupo en su conjunto se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a medi...
	(iii)  Otros activos intangibles
	Los otros activos intangibles se presentan en el balance consolidado por su valor de coste y, en caso de haberse producido una combinación de negocios, por su valor razonable minorado en el importe de las amortizaciones y pérdidas por deterioro acumul...
	Los activos intangibles con vidas útiles indefinidas no están sujetos a amortización sino a comprobación de deterioro que se realiza con una periodicidad anual como mínimo.
	(iv)  Activos intangibles adquiridos en combinaciones de negocios
	El coste de los activos intangibles identificables adquiridos en la combinación de negocios de Biotest incluye el valor razonable de los contratos vigentes.
	El coste de los activos intangibles identificables adquiridos en la combinación de negocios de Hologic incluye el valor razonable de los proyectos de I+D y de las Patentes de Propiedad Intelectual.
	El coste de los activos intangibles identificables adquiridos en la combinación de negocios de Novartis incluye el valor razonable de los contratos vigentes de royalties.
	El coste de los activos intangibles identificables adquiridos en la combinación de negocios del Grupo Progenika incluye el valor razonable de los productos que se comercializan actualmente y se encuentra incluido dentro de “Otros activos intangibles” ...
	El coste de los activos intangibles identificables adquiridos en la combinación de negocios de Talecris incluye el valor razonable de los productos que se comercializan actualmente y se encuentra incluido dentro del epígrafe “Otros activos intangibles”.
	(v)   Vida Útil y Amortizaciones
	El Grupo evalúa para cada activo intangible adquirido si la vida útil es finita o indefinida. A estos efectos se entiende que un activo intangible tiene vida útil indefinida cuando no existe un límite previsible al periodo durante el cual va a generar...
	La amortización de los activos intangibles con vidas útiles finitas se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil mediante la aplicación de los siguientes criterios:
	El Grupo no considera significativo el valor residual de sus activos intangibles. El Grupo revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los activos intangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios i...
	(i)  Contabilidad del arrendatario
	El Grupo tiene cedido el derecho de uso de determinados activos bajo contratos de arrendamiento.
	Los arrendamientos en los que el contrato transfiere al Grupo sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros y en caso contrario se clasifican como arrendamientos o...
	(ii)    Inversiones en inmuebles arrendados
	Las inversiones de carácter permanente realizadas en inmuebles arrendados a terceros se reconocen siguiendo los mismos criterios utilizados para el inmovilizado material. Las inversiones se amortizan durante el plazo menor de su vida útil o durante el...
	(iii)  Operaciones de venta con arrendamiento posterior
	Los beneficios generados en las operaciones de venta de activos conectadas a operaciones de arrendamiento posterior que reúnen las condiciones propias de un arrendamiento financiero, se difieren a lo largo del plazo del arrendamiento.
	En el caso en el que la operación de arrendamiento posterior se califique como arrendamiento operativo:
	 Si la transacción se ha establecido a valor razonable se reconoce inmediatamente cualquier pérdida o ganancia resultante de la venta con cargo o abono a los resultados consolidados del ejercicio;
	 Si el precio de venta resultase inferior al valor razonable el beneficio o la pérdida se reconoce inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, en aquellos casos en los que la pérdida fuese compensada mediante cuotas futuras por ...
	(k)   Instrumentos financieros
	Para determinar el valor razonable de activos o pasivos financieros, el Grupo utiliza en la medida de lo posible datos de mercado. En base a los factores utilizados para la valoración, los valores razonables se jerarquizan en base a los siguientes niv...
	La adquisición por el Grupo de instrumentos de patrimonio de la Sociedad dominante se presenta por el coste de adquisición de forma separada como una minoración del patrimonio neto del balance consolidado, con independencia del motivo que justificó su...
	La amortización posterior de los instrumentos de la Sociedad dominante, da lugar a una reducción de capital por el importe del nominal de dichas acciones y la diferencia positiva o negativa entre el precio de adquisición y el nominal de las acciones s...
	Las existencias se valoran por el importe menor entre su coste y su valor neto realizable. El coste de las existencias comprende todos los costes relacionados con la adquisición y transformación de las mismas, así como otros costes en los que se haya ...
	Los costes de transformación de las existencias comprenden los costes directamente relacionados con las unidades producidas y una parte calculada de forma sistemática de los costes indirectos, variables o fijos incurridos durante el proceso de su tran...
	La materia prima utilizada para producir hemoderivados es plasma humano, obtenido de nuestros centros de donación utilizando el método de plasmaféresis. El coste de las existencias del plasma incluye el importe entregado a los donantes, o el importe f...
	Los costes indirectos tales como los gastos generales de gestión y administración se reconocen como gastos del ejercicio en el que se incurren.
	El coste de las materias primas y otros aprovisionamientos y el coste de mercaderías se asigna a las distintas unidades en existencias mediante la aplicación del método precio medio ponderado.
	El coste de transformación se asigna a las distintas unidades en existencias mediante la aplicación del método  FIFO (primera entrada, primera salida).
	El Grupo utiliza la misma fórmula de coste para todas las existencias que tienen una misma naturaleza y uso similares dentro del Grupo.
	Los descuentos por volumen concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción del coste de las existencias. Los descuentos en compras por pronto ...
	El valor de coste de las existencias es objeto de ajuste contra resultados en aquellos casos en los que su coste exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable:
	La reducción del valor reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento del valor neto realizable como consecuencia ...
	El efectivo y otros medios líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que fuesen fáci...
	El Grupo clasifica los flujos de efectivo correspondientes a los intereses recibidos y pagados como actividades de explotación, y los dividendos recibidos y pagados como actividades de inversión y financiación, respectivamente.
	(ii) Subvenciones de explotación
	Las subvenciones recibidas como compensación por gastos o pérdidas ya incurridas, o bien con el propósito de prestar apoyo financiero inmediato no relacionado con gastos futuros se reconocen con abono en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
	(iii) Subvenciones de tipos de interés
	Los pasivos financieros que incorporan ayudas implícitas en forma de la aplicación de tipos de interés por debajo de mercado se reconocen en el momento inicial por su valor razonable. La diferencia entre dicho valor, ajustado en su caso por los costes...
	(i)   Planes de aportaciones definidas
	El Grupo registra las contribuciones a realizar a los planes de aportaciones definidas a medida que se devengan. El importe de las contribuciones devengadas se registra como un gasto por retribuciones a los empleados en la cuenta de pérdidas y gananci...
	(ii)  Indemnizaciones por cese
	Las indemnizaciones por cese se reconocen en la fecha anterior de entre la que el Grupo ya no puede retirar la oferta y cuando se reconocen los costes de una reestructuración que supone el pago de indemnizaciones por cese.
	En las indemnizaciones por cese consecuencia de la decisión de los empleados de aceptar una oferta, se considera que el Grupo ya no puede retirar la oferta, en la fecha anterior de entre la que los empleados aceptan la oferta y cuando surte efecto una...
	En las indemnizaciones por cese involuntario, se considera que el Grupo ya no puede retirar la oferta cuando ha comunicado a los empleados afectados o a los representantes sindicales el plan y las acciones necesarias para completarlo indican que es im...
	Si el Grupo espera liquidar las indemnizaciones íntegramente después de los doce meses siguientes al cierre del ejercicio, el pasivo se descuenta utilizando los rendimientos del mercado correspondientes a las emisiones de bonos y obligaciones empresar...
	(iii) Retribuciones a empleados a corto plazo
	El Grupo reconoce el coste esperado de las retribuciones a corto plazo en forma de permisos remunerados cuyos derechos se van acumulando, a medida que los empleados prestan los servicios que les otorgan el derecho a su percepción. Si los permisos no s...
	El Grupo reconoce el coste esperado de la participación en ganancias o de los planes de incentivos a trabajadores cuando existe una obligación presente, legal o implícita como consecuencia de sucesos pasados y se puede realizar una estimación fiable d...
	(iv) Pagos basados en acciones
	Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros para cancelar tal obligación. La reversión se realiza contra el epígrafe de la cuenta de pérdidas y gan...
	 El Grupo tiene un derecho presente al pago por el activo
	 El cliente tiene el derecho legal al activo
	 El Grupo ha transferido la posesión física del activo
	 El cliente tiene los riesgos y recompensas significativos de la propiedad del activo
	 El cliente ha aceptado el activo
	El Grupo participa en programas estatales de Medicaid en los Estados Unidos. Se registra la provisión por los descuentos de Medicaid en el momento en el que se registra la venta por un importe igual a la estimación de las reclamaciones de descuentos d...
	Como es práctica habitual en el sector, algunos clientes han suscrito contratos con el Grupo por compras que tienen derecho a un descuento en el precio basado en una cantidad de compra mínima, a descuentos por volumen de compra o a descuentos por pron...
	En Estados Unidos, el Grupo suscribe acuerdos con determinados clientes para establecer precios contractuales para los productos, que estas entidades compran al mayorista o distribuidor autorizados (denominados, en conjunto, “mayoristas”) de su elecci...
	(ii) Prestación de servicios
	Los ingresos ordinarios derivados de la prestación de servicios, se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de cierre cuando el resultado de la misma puede ser estimado con fiabilidad. Esta circunstancia se produce c...
	En el caso de prestaciones de servicios cuyo resultado final no puede ser estimado con fiabilidad, los ingresos sólo se reconocen hasta el límite de los gastos reconocidos que son recuperables.
	(iii) Ingresos por intereses
	El Grupo venía reconociendo hasta junio de 2012 los intereses a cobrar de los diferentes organismos dependientes de la Seguridad Social en España, a los que provee bienes o servicios, en el momento de su devengo, y ello sólo para aquellos organismos e...
	Los pasivos por impuestos diferidos son los importes a pagar en el futuro en concepto de impuesto sobre las ganancias relacionadas con las diferencias temporarias imponibles mientras que los activos por impuestos diferidos son los importes a recuperar...
	El impuesto sobre las ganancias corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinación de negoci...
	(i)  Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles
	Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos excepto que:
	(ii) Reconocimiento de diferencias temporarias deducibles
	Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que:
	Las oportunidades de planificación fiscal, sólo se consideran en la evaluación de la recuperación de los activos por impuestos diferidos, si el Grupo tiene la intención de adoptarlas o es probable que las vaya a adoptar.
	(iii) Valoración
	Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están aprobados o se...
	El Grupo revisa en la fecha de cierre del ejercicio, el valor contable de los activos por impuestos diferidos, con el objeto de reducir dicho valor en la medida que no sea probable que vayan a existir suficientes bases imponibles positivas futuras par...
	Los activos por impuestos diferidos que no cumplen las condiciones anteriores no son reconocidos en el balance consolidado. El Grupo reconsidera al cierre del ejercicio, si se cumplen las condiciones para reconocer los activos por impuestos diferidos ...
	(iv) Compensación y clasificación
	El Grupo sólo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre las ganancias corriente si existe un derecho legal frente a las autoridades fiscales y tiene la intención de liquidar las deudas que resulten por su importe neto o bien realizar los activ...
	El Grupo sólo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre las ganancias diferidos si existe un derecho legal de compensación frente a las autoridades fiscales y los activos y pasivos se derivan del impuesto sobre las ganancias correspondiente a ...
	Los activos y pasivos por impuestos diferidos se reconocen en el balance consolidado como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha de realización o liquidación.
	Un segmento de explotación es un componente del Grupo que desarrolla actividades de negocio de las que puede obtener ingresos ordinarios e incurrir en gastos, cuyos resultados de explotación son revisados de forma regular por la máxima autoridad en la...
	El Grupo presenta el balance consolidado clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:
	El Grupo realiza operaciones cuyo propósito principal es prevenir, reducir o reparar el daño que como resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.
	Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objeto de ser utilizados de forma duradera en su actividad y cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente, incluyendo la re...
	El Grupo está expuesto a los siguientes riesgos relacionados con el uso de instrumentos financieros:
	Esta nota proporciona información acerca de la exposición del Grupo a cada uno de los riesgos mencionados, los objetivos del Grupo y los procedimientos para medir y gestionar el riesgo, así como la gestión de capital llevada a cabo por el Grupo. En la...
	Las políticas de gestión de riesgos del Grupo son establecidas con el objeto de identificar y analizar los riesgos a los que se enfrenta el Grupo, fijar límites y controles de riesgo adecuados, y para controlar los riesgos y el cumplimiento de los lím...
	El Comité de Auditoría del Grupo supervisa la manera en que la dirección controla el cumplimiento de las políticas y los procedimientos de gestión de riesgos del Grupo y revisa si la política de gestión de riesgos es apropiada respecto de los riesgos ...
	Los segmentos de explotación definidos por el Comité de Dirección son los siguientes:
	El detalle de ventas por agrupaciones de productos de los ejercicios 2018, 2017 y 2016 es el siguiente:
	El Grupo ha concluido que los productos de Hemoderivados son lo suficientemente similares para considerarlos como un conjunto debido a:
	La información geográfica se agrupa en cuatro zonas:
	 Estados Unidos de América y Canadá
	 España
	 Resto Unión Europea
	 Resto del mundo
	La definición de estos cuatro segmentos se debe principalmente al nivel geográfico que la dirección de la Sociedad determina para gestionar sus ingresos debido a que responden a entornos económicos específicos. La estructura organizativa de la Socieda...
	La información financiera que se presenta por zonas geográficas se basa en las ventas a terceros realizadas en dichos mercados, así como en la ubicación de los activos.
	En 2018, los ingresos de dos clientes del segmento Bioscience representan aproximadamente el 23,1% de los ingresos totales del Grupo. Para 2017 y 2016, un cliente del segmento Bioscience representó el 11,0% y 10,7% de los ingresos totales del Grupo, r...
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